
 

Freistaat Bayern

Haushaltsplan
2001/2002

Einzelplan 06

für den Geschäftsbereich

des Bayerischen Staatsministeriums
der Finanzen



2

Inhalt 
Seite

Vorwort ...................................................................................................................... 3

Allgemeine Erläuterungen zur Veranschlagung der Haushaltsmittel 2001 und 2002 5

Kapitel 06 01 Ministerium ........................................................................................ 6

Kapitel 06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06 ........................ 14

Kapitel 06 04 Oberfinanzdirektion, Allgemeine Verwaltung ..................................... 24

Kapitel 06 05 Finanzämter ....................................................................................... 36

Kapitel 06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung .......................... 56

Kapitel 06 08 Verteidigungslastenverwaltung .......................................................... 64

Kapitel 06 13 Finanzgerichte ................................................................................... 68

Kapitel 06 14 Beamtenfachhochschule ................................................................... 74

Kapitel 06 15 Bezirksfinanzdirektionen .................................................................... 88

Kapitel 06 16 Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen .................. 100

Kapitel 06 18 Hauptmünzamt .................................................................................. 124

Kapitel 06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung .................. 132

Kapitel 06 21 Landesvermessungsamt ................................................................... 142

Kapitel 06 22 Fortführungsvermessungsdienst ....................................................... 154

Abschluss ........................................................................................................... 166

Übersicht Verpflichtungsermächtigungen .......................................................... 167

Anlage S Sonderausweis der staatlichen Hochbaumaßnahmen mit mehr als
2 Mio DM Gesamtkosten im Einzelfall für den Bereich des Epl. 06 ... 169

Stellenplan ............................................................................................................ 193

gedruckt auf Recycling-Papier



3

 Vorwort zum Einzelplan 06
Staatsministerium der Finanzen

A. Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen

Das Staatsministerium der Finanzen hat im wesentlichen folgende Aufgaben:

Staatshaushalt, Finanzplanung, Kassen- und Rechnungswesen,

Recht des öffentlichen Dienstes und Personalverwaltung,

Steuern, Steuerpolitik, Organisation und Automation der Steuerverwaltung,

Vermögensverwaltung, Liegenschaften, Organisation, Sicherheitsangelegenheiten, Rechtsangelegenheiten
des Staates, Rechtsetzung und Rechtsbereinigung, Wiedergutmachung, Verteidigungslasten, Kostenrecht,

Staatliche Beteiligungen an Unternehmen, Wirtschaftsförderung, wirtschaftliche Betätigung des Staates,
staatliche Kreditinstitute, Bayerische Landesstiftung, Bayerische Forschungsstiftung,

Finanzpolitik, Finanzausgleich, EU-Angelegenheiten und Europarecht,

Bayerische Vermessungsverwaltung, Informations- und Kommunikationstechnik,

Angelegenheiten des Landespersonalausschusses.

Dem Staatsministerium der Finanzen sind für die Durchführung seiner Aufgaben folgende Behörden
nachgeordnet:

Oberfinanzdirektionen München und Nürnberg mit 85 Finanzämtern und 26 Außenstellen,
1 Landesfinanzschule,

Finanzgerichte München und Nürnberg mit Außensenaten in Augsburg,

Bayerische Beamtenfachhochschule mit den Fachbereichen Allgemeine Innere Verwaltung, Polizei,
Rechtspflege, Archiv- und Bibliothekswesen, Finanzwesen und Sozialverwaltung,

Bezirksfinanzdirektionen München, Landshut, Regensburg, Ansbach, Würzburg und Augsburg mit
3 Außenstellen und 1 Dienststelle, der Staatsoberkasse Bayern in Landshut und 6 Buchungsstellen sowie
5 Vermessungsabteilungen mit 79 Vermessungsämtern,

Bayer. Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen,

Bayer. Hauptmünzamt,

Bayer. Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung,

Bayer. Landesvermessungsamt.



4

B. Wesentliche organisatorische Änderungen gegenüber dem Vorjahr

Bauamt Schlösserverwaltung
Mit Wirkung vom 1. Januar 2000 wurde das Bauamt der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen,
München, als Außenstelle der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen aufgelöst (Verordnung zur
Änderung der Verordnung über die Bayerische Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen vom
18. Dezember 1999, GVBl S. 579). Die Aufgaben wurden vom Staatlichen Hochbauamt München I übernommen.

Verteidigungslastenverwaltung
Aufgrund der Verordnung über die Organisation der Behörden der Verteidigungslastenverwaltung im Freistaat
Bayern vom 1. März 2000 (GVBl S. 110, BayRS 600-21-F) wurde die Verteidigungslastenverwaltung zum
1. April 2000 an die Steuerverwaltung angegliedert. Das Amt für Verteidigungslasten Nürnberg und dessen
Außenstelle Würzburg wurden aufgelöst und die jeweiligen Aufgabengebiete dem Zentralfinanzamt Nürnberg bzw.
dem Finanzamt Würzburg zugeordnet. Die Mittel und Stellen wurden bei der Aufstellung des Haushalts 2001/2002
von Kap. 06 08 auf Kap. 06 05 übertragen.

Staatsoberkassen
Mit Wirkung vom 1. Juli 2000 wurde bei der Bezirksfinanzdirektion Landshut die Staatsoberkasse Bayern in Landshut
eingerichtet (Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Landesfinanzbehörden in Bayern vom 30. Mai 2000,
GVBl S. 360). Sie übernimmt die Aufgaben der Sachgebiete Zahlungsverkehr, der ADV-Stellen der Sachgebiete
Allgemeine Verwaltung, der Abrechnung mit der Staatshauptkasse und der Sachgebiete Buchführung für die
geldmäßig getrennten Sondervermögen der bisherigen Staatsoberkassen. Bei den Bezirksfinanzdirektionen
München, Regensburg, Ansbach, Würzburg und Augsburg sowie der Außenstelle Bayreuth der
Bezirksfinanzdirektion Ansbach sind Buchungsstellen der Staatsoberkasse Bayern eingerichtet.

Eingliederung der EDV-Stellen der Finanzämter in die Oberfinanzdirektionen
Mit Wirkung vom 1. Juli 2000 wurden die EDV-Stellen der Finanzämter zur Straffung und Steigerung der Effizienz in
die Oberfinanzdirektionen eingegliedert. Die Oberfinanzdirektionen nehmen damit die mit der automatisierten
Datenverarbeitung zusammenhängenden Aufgaben wahr, soweit nicht das Rechenzentrum der Steuerverwaltung
zuständig ist.

C. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben

1. Die Gliederung der Einnahmen und Ausgaben des Einzelplans nach   ö k o n o m i s c h e n
Gesichtspunkten sowie des Zuschussbedarfs enthält der Einzelplanabschluss.

2. Gliederung der Ausgaben nach   A u f g a b e n g r u p p e n:

2000 2001 2002
- in Mio DM -

1. Steuerverwaltung ...................................................... 1.448,4 1.509,7 1.539,3
Darunter EDV ............................................................ 100,0 94,0 90,0

2. Beamtenfachhochschule ........................................... 44,2 41,9 42,6
3. Staatsfinanzverwaltung ............................................. 574,9 587,0 580,1

Darin enthalten
Wiedergutmachung ................................................... 229,6 220,2 210,2

4. Vermessungsverwaltung ........................................... 307,8 309,4 313,9

D. Personalsoll
Eine Gesamtübersicht über das Personalsoll A (gebundene Stellen) und das Personalsoll B (sonstige Stellen)
enthält die Gesamtübersicht zum Stellenplan. Die Gesamtübersicht ist insbesondere nach Stellen für Beamte,
Angestellte und Arbeiter gegliedert.



5

 Allgemeine Erläuterungen zur Veranschlagung der
Haushaltsmittel 2001 und 2002

Die veranschlagten Einnahmen und Ausgaben sind gemäß Art. 17 BayHO und VV Nr. 2 hierzu grundsätzlich
einzeln erläutert.

Die nachfolgenden allgemeinen Erläuterungen dienen insbesondere zur Vermeidung von Wiederholungen
bei einer Vielzahl der in Betracht kommenden Titel:

1. Geringfügige Änderungen (Minderungen oder Erhöhungen) gegenüber dem Vorjahr sind aus
Vereinfachungsgründen grundsätzlich nicht erläutert. Als geringfügig gelten dabei

1.1 Änderungen bis einschließlich 10 000 DM,

1.2 Änderungen unter 10 v.H. des Vorjahresansatzes, soweit der Änderungsbetrag 40 000 DM nicht
überschreitet.

2. Bei den Titeln 421 0. (Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung), 422 0. (Bezüge der planmäßigen
Beamten [Richter]), 422 1. (Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe), 422 2.
(Anwärterbezüge), 422 3. (Bezüge der abgeordneten Beamten [Richter]), 425 0. (Vergütungen der
Angestellten) sowie 426 0. bis 426 2. (Löhne der Arbeiter) sind Betragsänderungen nicht erläutert,
soweit sie ausschließlich auf Besoldungs- oder Tariferhöhungen und Stellenänderungen beruhen.

Aus den jeweiligen Bezügetiteln für die Beamten können auch Mittel für die Gewährung von
Leistungsstufen bereitgestellt werden. Für die Gewährung von Leistungszulagen und Leistungs-
prämien ist in den jeweiligen Sammelkapiteln ein eigener Titel 422 45 ausgebracht.

3. Die im Stellenplan enthaltenen Amtsbezeichnungen für Beamte entsprechen den Bestimmungen des
Bundesbesoldungsgesetzes und des Bayerischen Besoldungsgesetzes. Sie sind in maskuliner und
femininer Form ausgebracht.

Folgende Abkürzungen sind verwendet:
VO1 = Verordnung gemäß § 26 Absatz 4 Nr. 1 BBesG,
VO2 = Verordnung gemäß § 26 Absatz 4 Nr. 2 BBesG.

4. Die Hochbaumaßnahmen mit mehr als 2 Mio DM Gesamtkosten sind im Einzelnen in der Anlage S
dargestellt und erläutert.

5. Soweit bei Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsplan keine Jahresbeträge angegeben sind
(vgl. Art. 16 Satz 2 BayHO), dürfen entsprechende Verpflichtungen frühestens zu Lasten des jeweils
folgenden Haushaltsjahres eingegangen werden.

6. Hinweise zu den Zweckbestimmungsseiten:
Die Zweckbestimmungsseiten wurden wie in den Vorjahren zur Verfahrensbeschleunigung im ADV-
Verfahren erstellt.
Dabei werden

6.1 die Gruppierungsnummern der neu ausgebrachten Titel unterstrichen,

6.2 bei wegfallenden Titeln in der Betragsspalte drei Sterne (***) ausgedruckt,

6.3 im Kapitel- bzw. Einzelplanabschluss die Ausgaben der Hauptgruppe 8 nach �Sonstige
Sachinvestitionen� (Obergruppen 81 und 82) und �Investitionsförderungsmaßnahmen� (Obergruppen
83 bis 89) getrennt,

6.4 beim Einzelplanabschluss auch die Verpflichtungsermächtigungen mit erfasst und

6.5 bei den Hochbauausgaben der Anlage S im jeweiligen Kapitel eine fiktive Haushaltsstelle �710 00�
verwendet; die Einzelaufschlüsselung auf die zutreffenden Titel (710 01 bis 748 69) ergibt sich aus
der Anlage S.



6

06 01 Ministerium
 A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-0 011 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 480,0 480,0 A 600,0
(245,4) (245,4) B 482,1

C 487,3

113 01-8 011 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 1,0 1,0 A 8,0
(0,5) (0,5) B 0,4

C 0,1

119 01-2 011 Einnahmen aus Veröffentlichungen 50,0 50,0 A 55,0
(25,6) (25,6) B 50,1

C 55,6

119 49-6 011 Vermischte Einnahmen 320,0 320,0 A 300,0
(163,6) (163,6) B 277,2

C 291,2

124 01-5 011 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 310,0 310,0 A 380,3
(158,5) (158,5) B 335,6

C 333,2

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

241 01-3 011 Sonstige Erstattungen vom Bund - - - - - - A - - -

271 01-6 011 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 2,0 2,0 A 2,0
(1,0) (1,0) B 0,4

C 0,8

Gesamteinnahmen 1.163,0 1.163,0 A 1.345,3
(594,6) (594,6) B 1.145,8

C 1.168,2

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

412 01-6 011 Sitzungsgelder für die Mitglieder des
Landespersonalausschusses und der begutachtenden
Ausschüsse

38,0
(19,4)

38,0
(19,4)

A
B

38,0
24,8

421 01-5 011 Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung 326,7 332,3 A 320,5
(167,0) (169,9) B 288,1

C 582,0

422 01-4 011 Bezüge der planmäßigen Beamten 28.734,4 29.308,6 A 28.949,0
(14.691,7) (14.985,2) B 27.340,1

C 27.030,2

422 11-2 011 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 562,6 573,8 A 1.018,0
(287,7) (293,4) B 535,3

C 931,8



7

06 01
Ministerium

Erläuterungen

Zu 06 01/111 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 120,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die tatsächlich vereinnahmten Erstattungen.

Zu 06 01/119 01
Einnahmen aus der Herausgabe des Amtsblattes des Staatsministeriums der Finanzen.

Zu 06 01/119 49 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entschädigung für die Tätigkeit der Staatsbeauftragten
und deren Stellvertreter bei der Bayerischen
Landesanstalt für Aufbaufinanzierung

19,0 19,0

2. Entschädigung für die Tätigkeit der Treuhänder bei der
Bayer. Landesbank Girozentrale

31,0 31,0

3. Entschädigung für nebenamtliche und nebenberufliche
Tätigkeiten bei der Bayerischen Landesstiftung

64,0 64,0

4. Nebentätigkeitsvergütungen 200,0 200,0
5. Sonstige vermischte Einnahmen 6,0 6,0

Zusammen 320,0 320,0

Zu 06 01/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

- -

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

309,7 309,7

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

0,3 0,3

4. Sonstige Einnahmen - -
Zusammen 310,0 310,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 70,3 Tsd. DM infolge der Anpassung von Mietverträgen.

Zu 06 01/421 01
Amtsgehalt und Wohnungsentschädigung einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon
Dienstaufwandsentschädigungen 15,6 15,6

Zu 06 01/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 01/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.



8

06 01 Ministerium
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

422 31-8 011 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 1.101,8 1.123,8 A 982,0
(563,3) (574,6) B 1.048,3

C 929,4

425 01-1 011 Vergütungen der Angestellten 6.162,1 6.309,3 A 7.069,0
(3.150,6) (3.225,9) B 5.885,5

C 6.106,4

425 11-9 011 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - - - - - A - - -

425 41-3 011 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -
B 91,0
C 125,5

426 21-6 011 Löhne der Arbeiter 1.265,1 1.295,3 A 1.418,0
(646,8) (662,3) B 1.208,3

C 1.340,0

451 01-8 011 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 74,0 74,0 A 83,0
(37,8) (37,8) B 64,6

C 72,4

453 01-6 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 60,0 60,0 A 60,0
(30,7) (30,7) B 54,3

C 19,7

459 01-0 011 Prüfungsvergütungen (Landespersonalausschuss) 1.200,0 1.200,0 A 1.250,0
(613,6) (613,6) B 862,5

C 0,1

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-6 011 Geschäftsbedarf 350,0 355,0 A 345,0
(179,0) (181,5) B 339,5

C 243,8

512 01-5 011 Bücher und Zeitschriften 255,0 257,0 A 262,0
(130,4) (131,4) B 235,3

C 231,0

513 01-4 011 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 505,0 505,0 A 575,0
(258,2) (258,2) B 416,9

C 440,5

514 01-3 011 Haltung von Dienstfahrzeugen 80,0 90,0 A 110,0
(40,9) (46,0) B 47,8

C 142,4



9

06 01
Ministerium

Erläuterungen

Zu 06 01/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 01/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 01/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 01/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 01/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 35,0 35,0
2. Umzugskostenvergütungen 25,0 25,0

Zusammen 60,0 60,0

Zu 06 01/459 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 50,0 Tsd. DM infolge rückläufiger Zahl der Teilnehmer an den Ausleseverfahren.

Zu 06 01/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 220,0 220,0
2. Laufende Fernmeldekosten 235,0 235,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 50,0 50,0

Zusammen 505,0 505,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 70,0 Tsd. DM infolge Einsparung von Fernsprechgebühren aufgrund eines Rahmenvertrages.

Zu 06 01/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 40,0 45,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 40,0 45,0

Zusammen 80,0 90,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 30,0 Tsd. DM infolge geringerer Wartungs- und Betriebskosten.

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 80,0 90,0
Personalausgaben 515,0 530,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 35,0 31,5
Ausgaben für Leasing/Miete 12,0 18,0

Zusammen 642,0 669,5

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 8 8 8 8 1
Lastkraftwagen - - - - -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: - (-)



10

06 01 Ministerium
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

515 01-2 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

275,0
(140,6)

275,0
(140,6)

A
B

260,0
218,8

C 160,6

516 01-1 011 Dienst- und Schutzkleidung 8,0 8,0 A 10,0
(4,1) (4,1) B 4,6

C 9,2

517 01-0 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 2.150,0 2.150,0 A 2.043,0
(1.099,3) (1.099,3) B 1.901,1

C 1.905,5

517 05-6 011 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

580,0
(296,5)

580,0
(296,5)

A
B

580,0
538,9

C 479,1

518 01-9 011 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 1,5 1,5 A 1,0
(0,8) (0,8) B 1,2

518 11-7 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 528,0 528,0 A 528,0
(270,0) (270,0) B 575,1

C 434,0

519 01-8 011 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.000,0 2.100,0 A 1.900,0
(1.022,6) (1.073,7) B 1.743,6

C 1.583,0

525 01-0 011 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 30,0 30,0 A - - -
(15,3) (15,3) B 1,1

527 01-8 011 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 450,0 455,0 A 443,0
(230,1) (232,6) B 428,0

C 418,7

529 01-6 011 Zur Verfügung des Staatsministers für außergewöhnlichen
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

33,3
(17,0)

33,3
(17,0)

A
B

33,3
48,5

C 33,1

531 01-2 011 Herausgabe amtlicher Blätter 100,0 100,0 A 100,0
(51,1) (51,1) B 92,2

C 89,2

531 11-0 011 Fachveröffentlichungen 306,0 306,0 A 306,0
(156,5) (156,5) B 81,6

C 378,1

531 21-8 011 Sonstige Veröffentlichungen 187,0 187,0 A 187,0
(95,6) (95,6) B 140,5

C 127,0

532 11-9 011 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen - - - - - - A - - -
B 17,9

546 49-9 011 Vermischte Verwaltungsausgaben 7,0 7,0 A 7,0
(3,6) (3,6) B 6,8

C 3,2

 
Baumaßnahmen

701 01-6 011 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -
B 14,2



11

06 01
Ministerium

Erläuterungen

Zu 06 01/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 125,0 125,0
2. Wartung und Reparaturen 150,0 150,0

Zusammen 275,0 275,0

Zu 06 01/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 107,0 Tsd. DM infolge steigender Bewachungs- und Reinigungskosten.

Zu 06 01/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 300,0 300,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 280,0 280,0

Zusammen 580,0 580,0

Zu 06 01/519 01
Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und baulichen Anlagen einschl. Zubehör.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd DM infolge Erhöhung des Bauunterhaltsbedarfs.

Zu 06 01/525 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 30,0 Tsd. DM infolge der Intensivierung der EDV-Schulungen.

Zu 06 01/531 11 und 531 21
Die Öffentlichkeitsarbeit hat die Aufgabe, den Bürgerinnen und Bürgern Informationen über den Inhalt von Gesetzen und deren
Änderungen sowie sonstige staatliche Maßnahmen zu vermitteln. Sie sollen damit über ihre Rechte und Pflichten informiert
werden, um sie in die Lage zu versetzen, von den durch die Rechtsordnung eröffneten Möglichkeiten im persönlichen Bereich in
angemessener Weise Gebrauch machen zu können.
Die Öffentlichkeitsarbeit beinhaltet auch die Kosten für Pressebetreuung und -konferenzen sowie Veröffentlichungen im Internet.
Daneben werden im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit auch die Besichtigungsobjekte der Bayer. Verwaltung der staatl. Schlösser,
Gärten und Seen anhand von Broschüren vorgestellt und kulturhistorisch gewürdigt. Damit soll über diese bayerischen Kulturgüter
ausführlich informiert und gleichzeitig zu einem Besuch dieser Einrichtungen angeregt werden.

Zu 06 01/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.



12

06 01 Ministerium
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-3 011 Erwerb von Dienstfahrzeugen 35,0
(17,9)

31,5
(16,1)

A 35,0

812 01-2 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

250,0
(127,8)

250,0
(127,8)

A
B

250,0
258,0

C 439,6

812 02-1 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation

1.600,0
(818,1)

1.600,0
(818,1)

A
B

1.220,0
585,6

C 875,3

Gesamtausgaben 49.255,5 50.164,4 A 50.382,8
(25.183,9) (25.648,7) B 45.100,0

C 45.130,8

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 1.161,0
(593,6)

1.161,0
(593,6)

A
B
C

1.343,3
1.145,4
1.167,4

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 2,0
(1,0)

2,0
(1,0)

A
B
C

2,0
0,4
0,8

Gesamteinnahmen 1.163,0
(594,6)

1.163,0
(594,6)

A
B
C

1.345,3
1.145,8
1.168,2

Personalausgaben 39.524,7
(20.208,7)

40.315,1
(20.612,8)

A
B
C

41.187,5
37.402,8
37.137,5

Sächliche Verwaltungsausgaben 7.845,8
(4.011,5)

7.967,8
(4.073,9)

A
B
C

7.690,3
6.839,4
6.678,4

Baumaßnahmen -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
14,2

-
Sonstige Sachinvestitionen 1.885,0

(963,8)
1.881,5

(962,0)
A
B
C

1.505,0
843,6

1.314,9
Gesamtausgaben 49.255,5

(25.183,9)
50.164,4
(25.648,7)

A
B
C

50.382,8
45.100,0
45.130,8

Zuschuss 48.092,5
(24.589,3)

49.001,4
(25.054,0)

A
B
C

49.037,5
43.954,2
43.962,6



13

06 01
Ministerium

Erläuterungen

Zu 06 01/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Kleintraktor, Baujahr 1966
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Kleintraktor 35,0

2002 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 PKW, 4türig, Baujahr 1992, Fahrleistung am 01.02.2000 210 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 PKW, 4türig 31,5

Zu 06 01/812 01
Ersatz und Ergänzung der Ausstattung von Dienstzimmern.

Zu 06 01/812 02 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatzbeschaffung von DV-Geräten und Aktualisierung
der Software

1.300,0 1.400,0

2. DV-Beschaffungen für Landespersonalausschuss 300,0 200,0
Zusammen 1.600,0 1.600,0



14

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere

Finanzierungseinnahmen

342 01-9 019 Zuschüsse der Hauptfürsorgestelle für behindertengerechte
Maßnahmen

- - - - - - A

Gesamteinnahmen - - A -
(-) (-) B -

C -

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 41-4 940 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 90,0 90,0 A 90,0
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen
Haushaltsstellen.

(46,0) (46,0)

422 45-0 017 Leistungszulagen und Leistungsprämien für Beamte aufgrund
§ 42a BBesG

3.108,2
(1.589,2)

3.108,2
(1.589,2)

A
B

3.108,2
962,5

Die Mittel sind übertragbar.

425 41-1 940 Überstundenvergütungen für Angestellte 250,0 250,0 A 250,0
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen
Haushaltsstellen.

(127,8) (127,8)

442 01-8 940 Unterstützungen aufgrund der Unterstützungsgrundsätze 15,0
(7,7)

15,0
(7,7)

A 15,0

453 01-4 960 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 150,0 150,0 A 200,0
Zur Verstärkung der bei den einzelnen Kapiteln
ausgebrachten Ansätze.

(76,7) (76,7)

459 11-6 012 Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung 40,0 40,0 A 40,0
Aus diesem Titel können auch Ausgaben für
Werbemaßnahmen bestritten werden.

(20,5) (20,5) B
C

16,7
42,3

459 31-2 940 Aufwandsentschädigung für ins Ausland entsandte
Staatsbedienstete

- - - - - - A - - -

Der Leertitel ist verstärkungsfähig zu Lasten aller Ansätze für
Trennungsgelder (453 01) des Einzelplans.

461 01-4 981 Zur Verstärkung der Personalausgaben des Einzelplans - - - - - - A - - -
Verstärkungsfähig sind die Titel 421 01 bis 426 49 ohne die
Titel innerhalb von TG. Nicht gemeinsam bewirtschaftete
Personalausgaben dürfen nur im Rahmen allgemeiner
Gehalts- und Tariferhöhungen verstärkt werden.
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen
Haushaltsstellen.

461 05-0 940 Ergänzende Fürsorgeleistungen für Beamte mit dienstlichem
Wohnsitz in München nach Art. 86b BayBG

9.000,0
(4.601,6)

9.000,0
(4.601,6)

A
B

10.000,0
8.739,6

C 8.901,7

462 01-3 981 Globale Minderausgabe bei den gemeinsam bewirtschafteten
und verstärkungsfähigen Personalausgaben, soweit nicht
einzeln veranschlagt

- - - - - - A - - -



15

06 02
Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

Erläuterungen

Zu 06 02/342 01
Der Titel dient zum Nachweis der zweckgebundenen Zuschüsse der Hauptfürsorgestelle für behindertengerechte Maßnahmen.

Zu 06 02/422 45
Zur Stärkung des Leistungsgedankens wurden in der bayerischen Verwaltung verstärkt leistungsbezogene Besoldungselemente
eingeführt. Nachgewiesen werden bei diesem Titel die gewährten Leistungszulagen und Leistungsprämien.

Zu 06 02/453 01
Der Ansatz dient der Deckung unvorhergesehenen Bedarfs, insbesondere bei Titeln mit nur geringen Ansätzen.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 50,0 Tsd. DM entsprechend dem voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 02/459 31
Aus dem Titel werden Aufwandsentschädigungen gemäß der Richtlinie über die Zahlung einer Aufwandsentschädigung an
bayerische Beamte in Fällen dienstlich veranlasster getrennter Haushaltsführung bei Versetzung oder Abordnung vom Inland ins
Ausland, im Ausland und vom Ausland ins Inland (BayAER-Ausland vom 15.12.1999) geleistet.

Zu 06 02/461 05
2001 gegenüber 2000:
Weniger 1.000,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Istergebnisse der Vorjahre.



16

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

462 02-2 989 Globale Minderausgabe infolge der Änderung der
Kantinenrichtlinien

- - - * * * A -285,3

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 21-0 016 Entgelt für die Nutzung der juris-Datenbanken 420,0
(214,7)

420,0
(214,7)

A

525 01-8 016 Aus- und Fortbildung 1.900,0 2.100,0 A 1.800,0
Vgl. Vermerk bei Kap. 03 03 Tit. 671 02. (971,5) (1.073,7) B 1.546,0

C 1.290,5

526 01-7 017 Gerichts- und ähnliche Kosten 30,0 30,0 A 20,0
(15,3) (15,3) B 26,9

C 19,5

526 11-5 017 Kosten für Sachverständige 250,0 250,0 A 250,0
Einseitig deckungsfähig zugunsten 671 01. (127,8) (127,8) B 3,2

C 91,0

527 21-2 960 Reisekostenvergütungen für Reisen in
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der
Interessen der Schwerbehinderten

400,0
(204,5)

450,0
(230,1)

A
B
C

300,0
457,3
339,9

529 02-3 960 Zur Verfügung des Staatsministeriums der Finanzen für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

40,7
(20,8)

40,7
(20,8)

A
B
C

17,0
12,4

8,7

532 01-9 017 Leistungen aufgrund von gerichtlichen Entscheidungen oder
Prozessvergleichen sowie aufgrund von außergerichtlichen
Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der
Ausübung der Vertretung des Staates in
Rechtsangelegenheiten

250,0
(127,8)

250,0
(127,8)

A
B
C

250,0
216,2
124,3

534 01-7 016 Nachwuchswerbung 17,0 7,5 A 20,0
(8,7) (3,8) B 5,4

C 3,5

546 49-7 017 Vermischte Verwaltungsausgaben 100,0 100,0 A 100,0
(51,1) (51,1) B 65,9

548 01-1 960 Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben
ohne Ausgaben in Titelgruppen (mit Ausnahme von 06 16/
TG 71 und 72) sowie ohne Ausgaben der Gruppe 529 und des
Titels 531 2.

- - - - - - A 2.000,0

Ausgaben der Gruppen 515, 531 0. und 531 1. dürfen nur mit
Einwilligung des Staatsministeriums der Finanzen verstärkt
werden.
Die Ausgaben sind bei den zutreffenden Haushaltsstellen
rechnungsmäßig nachzuweisen.

549 01-0 960 Minderung der sächlichen Verwaltungsausgaben - - - - - - A -2.000,0
Die Ansätze der Hauptgruppe 5 dürfen in Höhe dieser
Minderausgabe nicht in Anspruch genommen werden.

549 02-9 989 Effizienzdividende aufgrund der flächendeckenden Einführung
der dezentralen Budgetverantwortung

- - - * * * A - - -



17

06 02
Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

Erläuterungen

Zu 06 02/511 21
Veranschlagt sind die aus der Nutzung der juris-Datenbanken entstehenden Kosten aus dem Vertrag mit der Juris GmbH.

Zu 06 02/525 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 200,0 Tsd. DM infolge Intensivierung der Fortbildungsmaßnahmen, die insbesondere im Bereich der Steuerverwaltung
aufgrund der umfangreichen gesetzlichen und organisatorischen Änderungen für eine umfassende und zeitnahe Information der
Bediensteten erforderlich sind.

Zu 06 02/526 01 und 532 01
Die beiden Titel dienen zur Auszahlung von Prozessvertretungskosten und Hauptsacheleistungen sowie zur Auszahlung aufgrund
von außergerichtlichen Vergleichen oder Anerkenntnissen, soweit diese nicht im Zusammenhang mit der Ausübung der
Vertretung des Staates in Rechtsangelegenheiten durch das Bayerische Staatsministerium der Finanzen oder die
Bezirksfinanzdirektionen angefallen sind.

Zu 06 02/527 21
2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge Anpassung an den Bedarf der Vorjahre.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge von Schulungen der erstmals in die Personalvertretung gewählten Bediensteten.

Zu 06 02/529 02
Die Verfügungsmittel sind insbesondere für folgende Zwecke bestimmt:
a) repräsentative Veranstaltungen nachgeordneter Dienststellen der Zentral- und Mittelinstanz, bei denen keine besonderen

Repräsentationsmittel veranschlagt sind;
b) repräsentative Veranstaltungen des Staatsministeriums der Finanzen, soweit die Mittel bei Kap. 06 01 Titel 529 01 sich dafür

nicht eignen oder nicht ausreichen.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 23,7 Tsd. DM infolge haushaltsneutraler Umschichtung aus den jeweiligen Personalansätzen (Aufwandsentschädigungen).

Zu 06 02/546 49
Kosten für augenärztliche Untersuchungen von Beschäftigten an Bildschirmgeräten.



18

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

671 01-0 960 Erstattungen an Sonstige im Inland - - - - - - A - - -
Einseitig deckungsfähig zu Lasten 526 11. B 154,0

 
Baumaßnahmen

701 01-4 960 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1.800,0 1.800,0 A 800,0
Die Ausgaben sind bei den Titeln 701 01 der einschlägigen
Kapitel rechnungsmäßig nachzuweisen.

(920,3) (920,3)

702 01-3 960 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-,
Schachtbau- und Abwasseranlagen

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A

Aus dem Ansatz dürfen auch Ausgaben für die bautechnische
Untersuchung in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen
geleistet werden.

 
Sonstige Sachinvestitionen

812 01-0 960 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

- - - - - - A - - -

Aus dem Ansatz können Ausgaben für Investitionen der
Gruppe 812 - ohne Ausgaben in Titelgruppen verstärkt
werden. Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen
Haushaltsstellen.

 
Besondere Finanzierungsausgaben

980 01-6 990 Minderausgabe zur Finanzierung der Ausgleichsabgabe nach
dem Schwerbehindertengesetz

-165,0
(-84,4)

-165,0
(-84,4)

A -38,0

Die zur Leistung der Schwerbehindertenabgabe im Einzelplan
13  bei 13 03/980 01 erforderlichen Ausgabemittel sind durch
Einsparungen von Haushaltsmitteln in den jeweiligen
Einzelplänen entsprechend der nichtbesetzten
Pflichtarbeitsplätze einzusparen.
Die Minderausgabe erhöht oder vermindert sich auf die
tatsächlich auf  das Ressort entfallende Ausgleichsabgabe.
Die Einsparstellen sind mit dem Staatsministerium der
Finanzen abzustimmen.
Vgl. Erläuterung zu 13 03/980 01.

 
Titelgruppen

61 - 65 Versorgung und Beihilfen
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig.
Vgl. Vermerk bei Kap. 13 03 Tit. 461 01.
Aus den Ansätzen dürfen auch Fürsorgeleistungen für die
Untersuchung von Beamten, Angestellten und Arbeitern sowie
Versorgungsempfängern und ehemaligen Arbeitnehmern des
Freistaates Bayern und deren Angehörige auf die Belastung
mit PCP- und lindanhaltige Holzschutzmittel in ihren
Dienstwohnungen gezahlt werden.

424 61-7 931 Ausgaben der Beamten und Richter für die
Versorgungsrücklage

7.135,4
(3.648,3)

9.538,8
(4.877,1)

A
B

5.510,4
1.436,4

432 61-7 931 Ruhegehälter 316.294,4 333.774,9 A 304.004,0
(161.718,8) (170.656,4) B 286.049,7



19

06 02
Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

Erläuterungen

Zu 06 02/701 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Umbaumaßnahmen insbesondere zur Energieeinsparung
sowie zum Schutz der Belange behinderter Personen

1.300,0 1.300,0

2. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0
Tsd. DM betragen

500,0 500,0

Zusammen 1.800,0 1.800,0

Zu 06 02/702 01
Ab dem Haushaltsjahr 2001 sollen die Ausgaben für grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und
Abwasseranlagen getrennt nachgewiesen werden.

2001 Tsd. DM
1. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von

Sanierungsmaßnahmen 200,0
2. Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 800,0

Zusammen 1.000,0

2002 Tsd. DM
1. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von

Sanierungsmaßnahmen 200,0
2. Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 800,0

Zusammen 1.000,0

Zu 06 02/61 - 65
Um eine bessere Kostentransparenz zu erreichen, sollen gemäß einem Beschluss der Finanzministerkonferenz vom
11. September 1997 die Versorgungs- und Beihilfeausgaben künftig so veranschlagt werden, dass eine Zuordnung dieser
Ausgaben  zu den jeweiligen Politikbereichen ermöglicht wird. Entsprechend hierzu wurden die zentral im Kap. 13 03 TG 61 - 65
und im Kap. 13 20 veranschlagten Versorgungs- und Beihilfeausgaben in die betreffenden Sammelkapitel umgesetzt.
Nachgewiesen werden bei dieser Titelgruppe im jeweiligen Ressortbereich anfallende Versorgungsausgaben und Beihilfen.
Darüber hinaus werden bei den Titeln 424 61 und 434 61 die sich aus der Verminderung der Besoldungs- und Versorgungs-
anpassungen nach § 14a Abs. 2 Bundesbesoldungsgesetz ergebenden Beträge sowie die Beträge, die sich aus einer aufgrund
von Verweisung auf das Bundesbesoldungsgesetz verminderten Anpassung der Amts- und Versorgungsbezüge der Mitglieder
der Staatsregierung ergeben, nachgewiesen, die einer Versorgungsrücklage zugeführt werden.



20

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

432 62-6 931 Witwen- und Waisengeld sowie Witwenabfindung 112.933,1 115.962,6 A 118.624,0
(57.741,8) (59.290,7) B 105.807,0

434 61-5 931 Ausgaben der Versorgungsempfänger für die
Versorgungsrücklage

2.212,1
(1.131,0)

3.117,2
(1.593,8)

A
B

1.659,8
405,9

441 61-6 940 Beihilfen in Krankheits-, Geburts- oder Todesfällen an Beamte
und Richter ohne für Zeiten einer Beurlaubung

97.056,2
(49.624,0)

100.941,7
(51.610,7)

A
B

110.506,0
89.733,9

441 62-5 940 Beihilfen in Krankheits-, Geburts- oder Todesfällen an Beamte
und Richter für Zeiten einer Beurlaubung

3.492,4
(1.785,6)

3.632,2
(1.857,1)

A
B

6.314,0
3.228,9

441 63-4 940 Pflegeleistungen an Beamte und Richter Dauerpflegefälle 1,9 2,0 A - - -
(1,0) (1,0) B 1,8

441 64-3 940 Beihilfen in Krankheits-, Geburts- oder Todesfällen an
Angestellte und Arbeiter

238,7
(122,0)

248,3
(127,0)

A
B

403,0
220,7

446 61-1 933 Beihilfen in Krankheits-, Geburts- oder Todesfällen für
Versorgungsempfänger u. dgl.

68.817,9
(35.186,0)

71.572,9
(36.594,6)

A
B

69.133,0
63.626,0

446 62-0 933 Pflegeleistungen für Versorgungsempfänger u. dgl. -
Dauerpflegefälle

2,3
(1,2)

2,4
(1,2)

A
B

- - -
2,1

Summe der Titelgruppe 608.184,4
(310.959,7)

638.793,0
(326.609,7)

A
B
C

616.154,2
550.512,4

-

66 Einführung der Kosten- und Leistungsrechnung - KLR -
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig.

425 66-1 019 Zeitangestellte und Aushilfsangestellte - - - - - - A

525 66-0 019 Aus- und Fortbildung - - - - - - A

526 66-9 019 Kosten für Sachverständige - - - - - - A

547 66-4 019 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 339,0
(173,3)

239,0
(122,2)

A

812 66-2 019 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Ausstattungs-, und Ausrüstungsgegenständen sowie von
Software

- - - - - - A

Summe der Titelgruppe 339,0
(173,3)

239,0
(122,2)

A
B
C

-
-
-

Gesamtausgaben 627.219,3 657.968,4 A 633.091,1
(320.692,1) (336.413,9) B 562.718,5

C 10.821,4



21

06 02
Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06

Erläuterungen

Zu 06 02/66
Um die Kosten für die Einführung der Kosten- und Leistungsrechnung - KLR - möglichst transparent darzustellen, erfolgt eine
zentrale Veranschlagung. Die bisher bei anderen Titeln veranschlagten Ausgaben für die Einführung der KLR wurden, soweit eine
Aufteilung möglich war, umgeschichtet.



22

06 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 06
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Personalausgaben 620.837,6
(317.429,2)

651.446,2
(333.079,2)

A
B
C

629.572,1
560.231,2

8.944,0
Sächliche Verwaltungsausgaben 3.746,7

(1.915,7)
3.887,2
(1.987,5)

A
B
C

2.757,0
2.333,3
1.877,4

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
154,0

-
Baumaßnahmen 2.800,0

(1.431,6)
2.800,0
(1.431,6)

A
B
C

800,0
-
-

Besondere Finanzierungsausgaben -165,0
(-84,4)

-165,0
(-84,4)

A
B
C

-38,0
-
-

Gesamtausgaben 627.219,3
(320.692,1)

657.968,4
(336.413,9)

A
B
C

633.091,1
562.718,5

10.821,4
Zuschuss 627.219,3

(320.692,1)
657.968,4
(336.413,9)

A
B
C

633.091,1
562.718,5

10.821,4



23



24

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-4 016 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 3,2 3,2 A 3,2
(1,6) (1,6) B 2,6

C 3,3

111 21-0 016 Prüfungs- und Zulassungsgebühren 1.100,0 1.100,0 A 1.100,0
Vgl. Vermerk 459 02. (562,4) (562,4) B 1.240,9

C 1.203,7

113 01-2 016 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 11,0 11,0 A 10,0
(5,6) (5,6) B 10,2

C 16,9

119 49-0 016 Vermischte Einnahmen 20,0 20,0 A 10,0
(10,2) (10,2) B 167,8

C 125,6

124 01-9 016 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 34,0 34,0 A 34,3
(17,4) (17,4) B 52,0

C 44,3

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

231 01-9 016 Erstattungen von Verwaltungsausgaben vom Bund 180,0 120,0 A 102,0
(92,0) (61,4) B 207,9

C 191,3

241 01-7 016 Sonstige Erstattungen vom Bund - - - - - - A - - -

271 01-0 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 28,0 28,0 A 36,0
(14,3) (14,3) B 21,4

C 35,8

281 01-8 016 Erstattung von Prozesskosten 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) B 1,2

C 0,6

Gesamteinnahmen 1.377,2 1.317,2 A 1.296,5
(704,2) (673,5) B 1.704,0

C 1.621,5

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-8 016 Bezüge der planmäßigen Beamten 30.184,6 30.788,0 A 31.994,0
(15.433,1) (15.741,7) B 28.731,3

C 29.303,9

422 11-6 016 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 269,7 275,1 A 194,0
(137,9) (140,7) B 256,6

C 110,1



25

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 04
Gemäß § 8 des Finanzverwaltungsgesetzes (FVG) vom 30. August 1971 (BGBl I S. 1426) leiten die Oberfinanzdirektionen
München und Nürnberg die Finanzverwaltung des Landes in ihren Bezirken.
Es sind dazu als Landesabteilungen eingerichtet:
1. die Besitz- und Verkehrsteuerabteilung. Sie

- leitet die Durchführung der Aufgaben, für deren Erledigung die Finanzämter und die Landesfinanzschule Bayern zuständig
sind,

- leitet die Organisation, die Haushalts- und Personalangelegenheiten der Besitz- und Verkehrsteuerabteilung und der
nachgeordneten Behörden,

- leitet die Verwaltung des den Aufgaben der Oberfinanzdirektionen und den nachgeordneten Behörden dienenden
Landesvermögens.

- nimmt für die Finanzämter die mit der automatisierten Datenverarbeitung zusammenhängenden Aufgaben wahr, soweit nicht
das Rechenzentrum der Steuerverwaltung zuständig ist.

2. die Landesbauabteilung. Dieser wurde aufgrund § 8 Abs. 7 FVG mit Verwaltungsabkommen vom 27.12./30.12.1993 die
Wahrnehmung der Bauaufgaben des Bundes (einschl. NATO und Stationierungsstreitkräfte) übertragen. Zu den Bauaufgaben,
die von den Oberfinanzdirektionen wahrgenommen werden, gehören auch sämtliche Bauverwaltungsaufgaben.

Zu 06 04/111 21
Gebühren für Zulassungen und Prüfungen der Steuerberater.

Zu 06 04/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

12,3 12,3

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

17,0 17,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

1,0 1,0

4. Sonstige Einnahmen 3,7 3,7
Zusammen 34,0 34,0

Zu 06 04/231 01
Beiträge des Bundes zu den Ausgaben für die Besoldung und für einzelne sächliche Verwaltungsausgaben der Oberfinanzprä-
sidenten.

Zu 06 04/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 04/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.



26

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

422 31-2 016 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 1.005,8 1.025,9 A 579,0
(514,3) (524,5) B 957,0

C 719,5

425 01-5 016 Vergütungen der Angestellten 5.194,4 5.318,4 A 6.319,0
(2.655,9) (2.719,3) B 4.961,2

C 5.263,1

425 11-3 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - - - - - A - - -

425 15-9 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

194,0
(99,2)

198,0
(101,2)

A
B

66,0
185,2

C 110,7

425 17-7 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

426 21-0 016 Löhne der Arbeiter 1.754,1 1.796,0 A 2.173,0
(896,9) (918,3) B 1.675,4

C 1.894,6

451 01-2 016 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 100,0 100,0 A 82,0
(51,1) (51,1) B 66,2

C 66,2

453 01-0 016 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 60,0 60,0 A 50,0
(30,7) (30,7) B 40,2

C 11,4

459 01-4 016 Prüfungsvergütungen (Anwärter) 130,0 130,0 A 130,0
(66,5) (66,5) B 93,9

C 132,0

459 02-3 011 Prüfungsvergütungen (Steuerberater) 600,0 610,0 A 600,0
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die
Mehr- oder Mindereinnahmen bei 111 21.

(306,8) (311,9) B
C

579,9
704,5

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-0 016 Geschäftsbedarf 290,0 300,0 A 228,0
(148,3) (153,4) B 193,0

C 201,4

512 01-9 016 Bücher und Zeitschriften 290,0 310,0 A 228,0
(148,3) (158,5) B 231,7

C 229,7

513 01-8 016 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 510,0 510,0 A 550,0
(260,8) (260,8) B 388,6

C 458,9



27

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen

Zu 06 04/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 04/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 04/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 04/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 04/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 04/451 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 18,0 Tsd DM infolge der Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen.

Zu 06 04/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 20,0 20,0
2. Umzugskostenvergütungen 40,0 40,0

Zusammen 60,0 60,0

Zu 06 04/511 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 62,0 Tsd. DM infolge der Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen.

Zu 06 04/512 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 62,0 Tsd. DM infolge der Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen.

Zu 06 04/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 160,0 160,0
2. Laufende Fernmeldekosten 240,0 240,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 110,0 110,0

Zusammen 510,0 510,0



28

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

514 01-7 016 Haltung von Dienstfahrzeugen 155,0 165,0 A 145,0
(79,3) (84,4) B 131,0

C 138,8

515 01-6 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

312,0
(159,5)

312,0
(159,5)

A
B

312,0
202,1

C 231,6

516 01-5 016 Dienst- und Schutzkleidung 11,0 11,0 A 11,0
(5,6) (5,6) B 7,3

C 8,6

517 01-4 016 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.200,0 1.210,0 A 825,0
(613,6) (618,7) B 766,7

C 748,3

517 05-0 016 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

600,0
(306,8)

610,0
(311,9)

A
B

400,0
344,1

C 319,8

518 01-3 016 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 320,0 320,0 A 0,5
(163,6) (163,6) B 0,3

C 0,3

518 11-1 016 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 205,0 220,0 A 120,0
(104,8) (112,5) B 67,9

C 67,7



29

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen

Zu 06 04/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 91,0 99,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 64,0 66,0

Zusammen 155,0 165,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 155,0 165,0
Personalausgaben 912,0 936,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - 166,0
Ausgaben für Leasing/Miete 20,3 24,3

Zusammen 1.087,3 1.291,3

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

      gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 11 11 11 11 3
Lastkraftwagen 2 2 2 2 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen:   29  (26)

Zu 06 04/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 192,0 190,0
2. Wartung und Reparaturen 120,0 122,0

Zusammen 312,0 312,0

Zu 06 04/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 375,0 Tsd. DM infolge der Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen und der Übernahme von Bewirtschaftungskosten aufgrund geänderter Nutzungsverhältnisse.

Zu 06 04/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 350,0 350,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 250,0 250,0

Zusammen 600,0 600,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 200,0 Tsd. DM infolge der Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen und eines höheren Kostenanteils aufgrund geänderter Nutzungsverhältnisse.

Zu 06 04/518 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 319,5 Tsd. DM infolge Übernahme von Mietkosten bedingt durch die Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und
Verkehrssteuerabteilungen der Oberfinanzdirektionen.

Zu 06 04/518 11
2001 gegenüber 2000:
Mehr 85,0 Tsd. DM infolge Anmietung von Hochleistungskopierern.



30

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

519 01-2 016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 540,0 550,0 A 530,0
(276,1) (281,2) B 372,6

C 479,8

526 21-9 016 Kostenerstattung im Rechtsbehelfsverfahren 4,5 4,5 A 4,5
(2,3) (2,3) B 1,2

527 01-2 016 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 1.200,0 1.200,0 A 980,0
(613,6) (613,6) B 806,8

C 898,9

529 01-0 016 Zur Verfügung der Oberfinanzpräsidenten für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

3,0
(1,5)

3,0
(1,5)

A
B
C

3,0
2,3
2,6

532 11-3 016 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 11,0
(5,6)

11,0
(5,6)

A 11,0

546 49-3 016 Vermischte Verwaltungsausgaben 14,0 14,0 A 4,5
(7,2) (7,2) B 2,0

C 0,3

 
Baumaßnahmen

701 01-0 016 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 200,0 350,0 A 350,0
(102,3) (179,0) B 55,7

C 20,0

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-7 016 Erwerb von Dienstfahrzeugen - - - 166,0 A 35,8
(84,9) B 21,9

812 01-6 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

200,0
(102,3)

210,0
(107,4)

A
B

170,0
210,3

C 624,3

812 02-5 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation

960,0
(490,8)

1.000,0
(511,3)

A
B

620,0
584,7

812 19-6 016 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A - - -
B -18,7
C 73,3



31

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen

Zu 06 04/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

540,0 550,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

- -

Zusammen 540,0 550,0

Zu 06 04/527 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 220,0 Tsd. DM infolge Eingliederung der EDV-Stellen in die Besitz- und Verkehrssteuerabteilungen der
Oberfinanzdirektionen.

Zu 06 04/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 04/701 01
2001
Dienstgebäude Krelingstraße der OFD Nürnberg
Sanierung der WC-Anlagen

2002
Dienstgebäude Schweppermannstraße der OFD Nürnberg
Einbau eines Aufzugs für Behinderte und Lastentransporte

Zu 06 04/811 01
2002 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 LKW, 85 kW, Baujahr 1992, Fahrleistung am 1.2.2000 337.000 km
1 LKW, 114 kW, Baujahr 1994, Fahrleistung am 1.2.2000 353.000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 LKW, bis zu 85 kW 78,0
1 LKW, bis zu 114 kW 88,0
Zusammen 166,0

Zu 06 04/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Mobiliar für Bürokommunikationssysteme 150,0 150,0
2. Sonstige Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 50,0 60,0

Zusammen 200,0 210,0

Zu 06 04/812 02
2001 und 2002
Weiterer Ausbau der Kommunikationssysteme für die Steuerabteilungen der Oberfinanzdirektionen.



32

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Titelgruppen

99 Kosten der Datenverarbeitung
Titel der TG gegenseitig und mit 06 05 TG 99 gegenseitig
deckungsfähig.

515 99-9 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Wartung 300,0
(153,4)

300,0
(153,4)

A

525 99-7 016 Aus- und Fortbildung 500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

526 99-6 016 Kosten für Sachverständige 500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

534 99-6 016 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u.a.

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

535 99-5 016 Mieten für Software - - - - - - A

812 99-9 016 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A

813 99-8 016 Erwerb von Software 200,0
(102,3)

200,0
(102,3)

A

Summe der Titelgruppe 3.000,0
(1.533,9)

3.000,0
(1.533,9)

A
B
C

-
-
-

Gesamtausgaben 49.518,1 50.777,9 A 47.715,3
(25.318,2) (25.962,3) B 41.918,4

C 42.820,3



33

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen

Zu 06 04/99
Vgl. Erläuterungen Kap. 06 05 TG 99.
Mit Wirkung vom 1.7.2000 wurden die EDV-Stellen der Finanzämter zur Straffung und Steigerung der Effizienz in die
Oberfinanzdirektionen eingegliedert. Die Oberfinanzdirektionen nehmen damit die mit der automatisierten Datenverarbeitung
zusammenhängenden Aufgaben wahr, soweit nicht das Rechenzentrum der Steuerverwaltung zuständig ist. Aus diesem Grund
erfolgte die Einrichtung und Dotierung der TG 99 bei Kap. 06 04.
Übersicht über das dem DV-Bereich zuzuordnende Personal: in Kap. 06 05 TG 99 enthalten.

Zu 06 04/515 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 200,0 200,0
2. Wartung und Reparaturen 100,0 100,0

Zusammen 300,0 300,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 300,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/515 99.

Zu 06 04/525 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/525 99.

Zu 06 04/526 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/526 99.

Zu 06 04/534 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/534 99.

Zu 06 04/812 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Erweiterung von Zentraleinheiten - -
2. Ersatz und Ergänzung von Peripheriegeräten - -
3. Ausstattung mit Servern, PCs, Notebooks und Druckern 600,0 600,0
4. Beschaffung von sonstigen Geräten und

Einrichtungsgegenständen im zentralen Bereich
400,0 400,0

Zusammen 1.000,0 1.000,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.000,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/812 99.

Zu 06 04/813 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 200,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 05/812 99.



34

06 04 Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 1.168,2
(597,3)

1.168,2
(597,3)

A
B
C

1.157,5
1.473,5
1.393,8

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 209,0
(106,9)

149,0
(76,2)

A
B
C

139,0
230,5
227,7

Gesamteinnahmen 1.377,2
(704,2)

1.317,2
(673,5)

A
B
C

1.296,5
1.704,0
1.621,5

Personalausgaben 39.492,6
(20.192,2)

40.301,4
(20.605,8)

A
B
C

42.187,0
37.546,9
38.316,0

Sächliche Verwaltungsausgaben 7.465,5
(3.817,0)

7.550,5
(3.860,5)

A
B
C

4.352,5
3.517,6
3.786,7

Baumaßnahmen 200,0
(102,3)

350,0
(179,0)

A
B
C

350,0
55,7
20,0

Sonstige Sachinvestitionen 2.360,0
(1.206,6)

2.576,0
(1.317,1)

A
B
C

825,8
798,2
697,6

Gesamtausgaben 49.518,1
(25.318,2)

50.777,9
(25.962,3)

A
B
C

47.715,3
41.918,4
42.820,3

Zuschuss 48.140,9
(24.614,1)

49.460,7
(25.288,9)

A
B
C

46.418,8
40.214,4
41.198,8



35



36

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-1 016 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 12.000,0 12.000,0 A 12.000,0
(6.135,5) (6.135,5) B 11.825,8

C 12.198,5

112 01-0 016 Geldstrafen, Geldbußen und Verwarnungsgelder 9.250,0 9.550,0 A 8.000,0
(4.729,4) (4.882,8) B 11.434,8

C 8.565,5

113 01-9 016 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 81,3 81,3 A 90,0
(41,6) (41,6) B 81,6

C 179,2

119 01-3 016 Einnahmen aus Veröffentlichungen 30,0 30,0 A 40,0
(15,3) (15,3) B 29,9

C 30,5

119 31-7 016 Säumnis- und Verspätungszuschläge 186.000,0 187.000,0 A 190.000,0
(95.100,3) (95.611,6) B 185.136,4

C 184.669,9

119 49-7 016 Vermischte Einnahmen 2.200,0 2.200,0 A 2.700,0
Erstattungen vereinnahmter Steuerbeträge dürfen auch nach
dem Abschluss der Bücher von der Einnahme abgesetzt
werden.

(1.124,8) (1.124,8) B
C

2.283,8
2.755,8

124 01-6 016 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 870,0 875,0 A 750,0
(444,8) (447,4) B 859,4

C 855,9

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

231 01-6 016 Erstattungen von Verwaltungsausgaben vom Bund 1.500,0
(766,9)

1.500,0
(766,9)

A

241 01-4 016 Sonstige Erstattungen vom Bund - - - - - - A - - -

246 12-6 016 Erstattungsleistungen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem
Altersteilzeitgesetz

- - - - - - A - - -

256 02-5 016 Sonstige Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit außerhalb
von AB-Maßnahmen

40,0
(20,5)

40,0
(20,5)

A
B

50,0
18,6

C 43,7

271 01-7 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 130,0 130,0 A 130,0
(66,5) (66,5) B 188,9

C 146,6

271 11-5 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben von
Religionsgemeinschaften für die Erhebung der
Kirchenlohnsteuern

58.000,0
(29.654,9)

59.000,0
(30.166,2)

A
B
C

55.000,0
55.834,2
54.261,8



37

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 05
Vgl. Erläuterung zu Kap. 06 08.
Die Finanzämter sind gemäß § 17 des Finanzverwaltungsgesetzes vom 30. August 1971 (BGBl I S. 1426) als örtliche Landesbe-
hörden für die Verwaltung der den Ländern ganz oder zum Teil zufließenden Besitz- und Verkehrsteuern und seit 1.4.2000 für die
Aufgaben der Verteidigungslastenverwaltung (bisher Kap. 06 08) zuständig.
Ferner nehmen die Finanzämter die örtlichen Aufgaben der Vermögensverwaltung (Epl. 06) des ihnen dienenden Verwaltungs-
vermögens wahr (Verwaltungsanordnung vom 23. März 1955, BayBSVFin II S. 322).
Von den 85 Finanzämtern und 26 Außenstellen gehören zum Bereich der OFD München 47 Finanzämter und 12 Außenstellen
und zum Bereich der OFD Nürnberg 37 Finanzämter und 14 Außenstellen sowie 1 Technisches Finanzamt.

Zu 06 05/111 01
Veranschlagt sind Mahngebühren, Vollstreckungsgebühren und sonstige Verwaltungsgebühren.

Zu 06 05/112 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.250,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 300,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Einnahmeentwicklung der Vorjahre.

Zu 06 05/119 31
2001 gegenüber 2000:
Weniger 4.000,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Einnahmeentwicklung der Vorjahre.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.000,0 Tsd. DM entsprechend der erwarteten Einnahmeentwicklung.

Zu 06 05/119 49
2001 gegenüber 2000:
Weniger 500,0 Tsd. DM entsprechend der erwarteten Einnahmeentwicklung.

Zu 06 05/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

380,0 380,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

475,0 480,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen 15,0 15,0
Zusammen 870,0 875,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 120,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Einnahmeentwicklung der Vorjahre.

Zu 06 05/231 01
Nach Ziffer 7 des zwischen dem Bund und den Ländern abgeschlossenen Verwaltungsabkommens über die Durchführung von
Verwaltungsaufgaben auf dem Gebiet der Verteidigungslasten einschl. der Besatzungslasten (BFMBl 1953 S. 763) und den
hierzu ergangenen Ergänzungen leistet der Bund zu den Kosten der Verteidigungslastenverwaltungen der Länder pauschale
Zuschüsse. Der Bund erstattet 50 v.H. der Ausgaben der mit den Aufgaben der Verteidigungslastenverwaltung betrauten
Beschäftigten (Zentralfinanzamt Nürnberg, Finanzamt Würzburg, Referate für Verteidigungslasten bei der Oberfinanzdirektion
Nürnberg und dem Staatsministerium der Finanzen) und leistet zu den sächlichen Aufwendungen einen jährlichen Zuschuss von
z.Z. 5,0 Tsd. DM für jeden dieser Beschäftigten.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.500,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 08/231 01 aufgrund der Angliederung der Verteidigungslastenverwaltung an
die Steuerverwaltung zum 1.4.2000.

Zu 06 05/271 11
2001 gegenüber 2000:
Mehr 3.000,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.000,0 Tsd. DM nach dem voraussichtlichen Aufkommen.



38

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

276 01-2 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Ausland 100,0
(51,1)

100,0
(51,1)

A

281 01-5 016 Erstattung von Prozesskosten - - - - - - A - - -

Gesamteinnahmen 270.201,3 272.506,3 A 268.760,0
(138.151,7) (139.330,3) B 267.693,4

C 263.707,4

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-5 016 Bezüge der planmäßigen Beamten 1.004.848,1 1.024.314,5 A 920.381,0
(513.770,7) (523.723,7) B 969.168,3

C 934.480,4

422 11-3 016 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 35.618,6 36.330,3 A 58.158,0
(18.211,5) (18.575,4) B 33.890,2

C 49.308,2

422 21-1 016 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 8.931,1 9.109,5 A 22.547,0
(4.566,4) (4.657,6) B 8.497,7

C 12.601,4

422 31-9 016 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 7.458,7 7.607,8 A 1.318,0
(3.813,6) (3.889,8) B 7.096,8

C 3.239,6

422 41-7 016 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -
C 3,8

425 01-2 016 Vergütungen der Angestellten 85.723,8 87.770,8 A 84.265,0
(43.829,9) (44.876,5) B 79.658,1

C 78.208,6

425 11-0 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 100,0 100,0 A 100,0
(51,1) (51,1) B 0,1

C 75,3

425 15-6 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

9.060,0
(4.632,3)

9.275,0
(4.742,2)

A
B

10.847,0
8.652,5

C 9.428,4

425 17-4 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

825,0
(421,8)

845,0
(432,0)

A
B

1.462,0
788,0

C 1.077,7

425 41-4 016 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -
B 23,4
C 23,0

426 01-1 016 Löhne der Arbeiter - - - - - - A - - -
C 25,3

426 05-7 016 Löhne der Arbeiter (Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG) 288,0
(147,3)

295,0
(150,8)

A
B

317,0
274,7

C 274,9



39

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/276 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge Übertragung von 06 08/276 01 aufgrund der Angliederung der Verteidigungslastenverwaltung an die
Steuerverwaltung zum 1.4.2000.

Zu 06 05/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 05/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 05/422 21
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge.

Zu 06 05/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 05/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 05/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 05/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 05/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 05/426 05
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.



40

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

426 21-7 016 Löhne der Arbeiter 5.505,8 5.637,2 A 6.229,0
(2.815,1) (2.882,3) B 5.037,9

C 5.406,6

427 01-0 016 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 6,5 6,5 A 6,5
(3,3) (3,3) B 5,4

C 4,8

427 41-2 016 Praktikantenvergütungen 23,0
(11,8)

23,0
(11,8)

A 23,0

451 01-9 016 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 1.604,0 1.604,0 A 1.800,0
(820,1) (820,1) B 1.694,8

C 1.755,0

453 01-7 016 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 1.300,0 1.300,0 A 1.500,0
(664,7) (664,7) B 894,6

C 1.113,3

459 21-7 016 Entschädigungen an Vollziehungsbeamte 1.340,0 1.340,0 A 1.340,0
(685,1) (685,1) B 1.252,0

C 1.245,6

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-7 016 Geschäftsbedarf 5.063,0 5.113,0 A 5.050,0
(2.588,7) (2.614,2) B 4.067,0

C 3.887,9

511 02-6 016 Vordrucke für das Besteuerungsverfahren 5.700,0 5.800,0 A 5.600,0
(2.914,4) (2.965,5) B 4.580,2

C 4.254,4

512 01-6 016 Bücher und Zeitschriften 2.292,0 2.352,0 A 2.430,0
Erlöse aus der Abgabe von Fachliteratur an Bedienstete
können von der Ausgabe abgesetzt werden.

(1.171,9) (1.202,6) B
C

2.214,4
2.121,9

513 01-5 016 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 60.778,0 62.378,0 A 64.100,0
(31.075,3) (31.893,4) B 53.768,9

C 53.769,8



41

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 05/451 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 196,0 Tsd. DM infolge Eingliederung der EDV-Stellen der Finanzämter in die Oberfinanzdirektionen und Anpassung an
den Bedarf der Vorjahre.

Zu 06 05/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 900,0 900,0
2. Umzugskostenvergütungen 400,0 400,0

Zusammen 1.300,0 1.300,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 200,0 Tsd. DM infolge Anpassung an den Bedarf der Vorjahre.

Zu 06 05/459 21
Die Entschädigung an Vollziehungsbeamte wird gemäß Abschnitt III der Vollstreckungsvergütungsverordnung vom 8. Juli 1976
(BGBl I S. 1783) gewährt.

Zu 06 05/511 01
2002 gegenüber 2001:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge steigender Aufwendungen für die Altpapierentsorgung.

Zu 06 05/511 02
2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge Preissteigerungen.

Zu 06 05/512 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 138,0 Tsd. DM infolge von Einsparungen aufgrund der Nutzung der juris-Datenbanken.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 60,0 Tsd. DM für die verbesserte Ausstattung mit Fachliteratur.

Zu 06 05/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 53.300,0 54.900,0
2. Laufende Fernmeldekosten 6.100,0 6.100,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 1.378,0 1.378,0

Zusammen 60.778,0 62.378,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 3.322,0 Tsd. DM entsprechend der Ausgabenentwicklung.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.600,0 Tsd. DM infolge mehr anfallender Postgebühren aufgrund von Aufgabenmehrungen.



42

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

514 01-4 016 Haltung von Dienstfahrzeugen 1.010,0 1.052,0 A 890,0
(516,4) (537,9) B 856,9

C 782,0

515 01-3 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

2.545,0
(1.301,2)

2.575,0
(1.316,6)

A
B

2.500,0
1.934,7

C 1.948,8

516 01-2 016 Dienst- und Schutzkleidung 9,0 9,0 A 8,0
(4,6) (4,6) B 3,6

C 3,5

517 01-1 016 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 19.910,0 22.715,0 A 17.000,0
(10.179,8) (11.614,0) B 16.152,8

C 14.848,1

517 05-7 016 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

10.393,0
(5.313,9)

11.943,0
(6.106,4)

A
B

10.330,0
8.631,0

C 8.689,2



43

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 610,0 642,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 400,0 410,0

Zusammen 1.010,0 1.052,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 120,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 42,0 Tsd. DM infolge von Preissteigerungen.

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 1.010,0 1.052,0
Personalausgaben 974,0 1.000,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 360,0 370,0
Ausgaben für Leasing/Miete 93,0 108,0

Zusammen 2.437,0 2.530,0

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 195 197 193 193 32
Lastkraftwagen 7 7 7 7 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: 1 771 (1 683)

Zu 06 05/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 1.500,0 1.500,0
2. Wartung und Reparaturen 1.045,0 1.075,0

Zusammen 2.545,0 2.575,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 45,0 Tsd. DM infolge steigender Wartungs- und Reparaturkosten.

Zu 06 05/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 2.910,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 2.805,0 Tsd. DM insbesondere infolge weiteren Übergangs auf Fremdreinigung, Bewirtschaftung zusätzlicher
Dienstgebäude und -räume sowie gestiegener Kosten für die Entsorgung.

Zu 06 05/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 5.900,0 6.700,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 4.493,0 5.243,0

Zusammen 10.393,0 11.943,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 63,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.550,0 Tsd. DM infolge von Preissteigerungen und Bewirtschaftung zusätzlicher Diensträume.



44

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

518 01-0 016 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 10.800,0 10.950,0 A 10.400,0
(5.522,0) (5.598,6) B 10.162,1

C 9.120,9

518 11-8 016 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 960,0 1.000,0 A 920,0
(490,8) (511,3) B 774,4

C 780,3

519 01-9 016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 16.880,0 16.980,0 A 13.600,0
(8.630,6) (8.681,7) B 11.947,4

C 11.832,1

526 11-8 016 Kosten für Sachverständige 726,0 767,0 A 670,0
(371,2) (392,2) B 695,5

C 596,3

526 21-6 016 Kostenerstattung im Rechtsbehelfsverfahren, Bußgeld- und
Steuerstrafverfahren

1.250,0
(639,1)

1.280,0
(654,5)

A
B

1.250,0
974,0

C 1.024,2

526 31-4 016 Kosten für die Erteilung von Forschungsaufträgen 125,0
(63,9)

125,0
(63,9)

A

527 01-9 016 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 12.612,0 13.012,0 A 12.500,0
(6.448,4) (6.652,9) B 10.806,3

C 10.420,7

532 11-0 016 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 300,0 400,0 A 500,0
(153,4) (204,5) B 996,8

C 369,7

533 01-1 016 Kosten der Grabarbeiten bei der Bodenschätzung 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) C 0,4

546 49-0 016 Vermischte Verwaltungsausgaben 761,9 801,9 A 750,0
Vereinnahmte Rückscheck- und Rücklastschriftgebühren
dürfen auch nach Abschluss der Bücher von den Ausgaben
abgesetzt werden.

(389,6) (410,0) B
C

760,6
770,5

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

632 01-1 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben an Länder 120,0 120,0 A 185,0
(61,4) (61,4) B 93,0

C 29,0

652 01-6 016 Sonstige Zuweisungen an Länder 60,0
(30,7)

60,0
(30,7)

A



45

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/518 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 400,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 150,0 Tsd. DM infolge zusätzlicher Anmietungen zur Verbesserung der Unterbringung der Bediensteten.

Zu 06 05/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

16.000,0 16.000,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

880,0 980,0

Zusammen 16.880,0 16.980,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 3.280,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge der Einrichtung von Informationszentralen und der Erhöhung des Bauunterhaltsbedarfs.

Zu 06 05/526 11
2001 gegenüber 2000:
Mehr 56,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 41,0 Tsd. DM entsprechend dem voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 05/526 31
Die Vergangenheit der Steuerverwaltung in Bayern in der Zeit zwischen 1933 und 1945 soll im Rahmen eines
Forschungsvorhabens aufgearbeitet werden.

Zu 06 05/527 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 112,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 400,0 Tsd. DM infolge Verstärkung der Außendienste.

Zu 06 05/532 11
2001 gegenüber 2000:
Weniger 200,0 Tsd. DM entsprechend den geplanten Umzügen.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge Umzugs größerer Ämter.

Zu 06 05/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 05/632 01
Landesanteile an den Kosten der Informationszentrale für den Steuerfahndungsdienst und der zentralen Länderstelle zur
Auszahlung der Arbeitnehmersparzulage. Diese Aufgabe wird im Interesse der Wirtschaftlichkeit zentral vom Land Berlin
abgewickelt.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 65,0 Tsd. DM infolge geringer Kosten der zentralen Länderstelle zur Auszahlung der Arbeitnehmersparzulage.

Zu 06 05/652 01
Zur Unterstützung der Forschungsstelle Bundessteuergesetzbuch des Instituts für Finanz- und Steuerrecht der Ruprecht-Karls-
Universität Heidelberg soll im Rahmen einer Verwaltungsvereinbarung eine Zuweisung an das Land Baden-Württemberg
erfolgen.



46

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Baumaßnahmen

701 01-7 016 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 8.300,0 8.800,0 A 1.800,0
(4.243,7) (4.499,4) B 2.214,1

C 2.271,8

702 01-6 016 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-,
Schachtbau- und Abwasseranlagen

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A

Aus dem Ansatz dürfen auch Ausgaben für die bautechnische
Untersuchung in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen
geleistet werden.

710 00-7 016 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) 33.900,0 34.250,0 A 25.600,0
Kreditfinanziert. (17.332,8) (17.511,7) B 50.774,2
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 42.000,0 C 54.220,5
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 49.600,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



47

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/701 01
2001 Tsd. DM
1. FA Landshut:

Sanierung der Kantine 1.700,0
2. FA Kehlheim:

Sanierung des ehemaligen Gesundheitsamtes für Zwecke des FA 400,0
3. FA Ansbach:

Erneuerung der Aufzugsanlage 350,0
4. FA Bamberg:

Sanierung der Fassade 300,0
5. Baumaßnahmen zur Einrichtung von Informationszentralen 5.000,0
6. Umbaumaßnahmen zur Energieeinsparung und zum Schutz der

Belange behinderter Personen 350,0
7. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM

betragen 200,0
Zusammen 8.300,0

2002
1. FA München IV und V:

Erneuerung der Heizungsanlage 900,0
2. Baumaßnahmen zur Einrichtung von Informationszentralen 5.000,0
3 Umbaumaßnahmen zur Energieeinsparung und zum Schutz der

Belange behinderter Personen 1.400,0
4. Verschiedene Finanzämter:

Sanierung der WC-Anlagen 1.300,0
5. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM

betragen 200,0
Zusammen 8.800,0

Zu 06 05/702 01
Ab dem Haushaltsjahr 2001 sollen die Ausgaben für grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und
Abwasseranlagen getrennt nachgewiesen werden.

2001 Tsd. DM
1. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von

Sanierungsmaßnahmen 300,0
2. Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 1.700,0

Zusammen 2.000,0

2002 Tsd. DM
1. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von

Sanierungsmaßnahmen 300,0
2. Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und Abwasseranlagen 1.700,0

Zusammen 2.000,0



48

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-4 016 Erwerb von Dienstfahrzeugen 360,0 370,0 A 354,4
(184,1) (189,2) B 440,1

C 203,7

812 01-3 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

5.000,0
(2.556,5)

6.300,0
(3.221,1)

A
B

3.700,0
4.948,2

C 3.193,3

812 19-3 016 Erwerb von Fernmeldeanlagen 150,0 150,0 A 150,0
(76,7) (76,7) B 332,7

C 2.006,5



49

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung
2 Pkw, bis zu 44 kW 40,0
Aus Wirtschaftlichkeitsgründen wird beim Vollstreckungsaußendienst in den
Fällen mit hoher jährlicher Fahrleistung von anerkannten privaten Fahrzeugen
auf Dienstfahrzeuge umgestellt.
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
2 Transporter, 50 kW, Baujahr 1996, Fahrleistung am 1.2.2000
205 000 - 247 000 km
3 Pkw, 44 kW, 3türig, Baujahre 1989-92, Fahrleistungen am 1.2.2000
86 000 - 118 000 km
11 Pkw, 33 kW, 3türig, Baujahre 1990-93, Fahrleistungen am 1.2.2000
95 000 - 116 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
2 Transporter, bis zu 57 kW 73,0
3 Pkw, bis zu 44 kW 60,0
11 Pkw, bis zu 40 kW 187,0

Zusammen 360,0

2002
1. Erstbeschaffung
2 Pkw, bis zu 44 kW 41,0
Aus Wirtschaftlichkeitsgründen wird beim Vollstreckungsaußendienst in den
Fällen mit hoher jährlicher Fahrleistung von anerkannten privaten Fahrzeugen
auf Dienstfahrzeuge umgestellt.
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Transporter, 57 kW, 4türig, Baujahr 1995, Fahrleistung am 1.2.2000
329 000 km
5 Pkw, 44 kW, 3/5türig, Baujahre 1990-93, Fahrleistungen am 1.2.2000
88 000 - 107 000 km
11 Pkw, 33 kW, 3türig, Baujahre 1990-93, Fahrleistungen am 1.2.2000
79 000 - 92 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Transporter, bis zu 57 kW 36,5
5 Pkw, bis zu 44 kW 100,0
11 Pkw, bis zu 40 kW 192,5

Zusammen 370,0

Zu 06 05/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ausstattung von Dienstgebäuden und -räumen im
Zusammenhang mit Baumaßnahmen und Anmietungen

230,0 330,0

2. Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen
a) Arbeitsplatzausstattungen 3.100,0 3.800,0
b) Zeiterfassungsanlagen 220,0 420,0

3. Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen
a) Einrichtung von Informationszentralen 700,0 700,0
b) für Kantinenausstattungen 250,0 350,0

4. Sonstige Ausstattungen, Maschinen und Geräte 500,0 700,0
Zusammen 5.000,0 6.300,0

Zu 06 05/812 19
2001 und 2002:
Erweiterungen in kleinerem Umfang sowie Einrichtung von Festverbindungen zu ausgelagerten Arbeitsgebieten.



50

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Titelgruppen

99 Kosten der Datenverarbeitung
Titel der TG gegenseitig und mit 06 04 TG 99 gegenseitig
deckungsfähig. Die Deckungsfähigkeit umfasst auch die
Verpflichtungsermächtigungen.

513 99-8 016 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 4.000,0 4.000,0 A 4.000,0
(2.045,2) (2.045,2) B 4.173,5

C 2.975,3

515 99-6 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Wartung 11.700,0 11.700,0 A 14.000,0
(5.982,1) (5.982,1) B 10.020,6

C 11.854,4

518 99-3 016 Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte
und Maschinen

100,0
(51,1)

100,0
(51,1)

A
B

100,0
304,6

C 552,4

519 99-2 016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.000,0 1.000,0 A 10.000,0
(511,3) (511,3) B 21.668,3

C 27.100,4

522 99-7 016 Verbrauchsmittel 4.700,0 4.700,0 A 4.700,0
(2.403,1) (2.403,1) B 3.320,5

C 3.414,0



51

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/99
Vgl. Erläuterungen zu Kap. 06 04 TG 99.

Übersicht über das dem DV-Bereich der Steuerverwaltung (einschl. Kap. 06 04) zuzuordnende Personal:

Anzahl der
Stellen

Beamte
BesGr A 15 2,0
BesGr A 14 3,0
BesGr A 13 (h.D.) 3,0
BesGr A 13 (g.D.) 21,0
BesGr A 12 46,0
BesGr A 11 67,0
BesGr A 10 67,0
BesGr A 9 97,0
BesGr A 9 + AZ (m.D.) 21,0
BesGr A 9 (m.D.) 22,0
BesGr A 8 16,0
BesGr A 7 59,0
BesGr A 6 (m.D.) 36,0
BesGr A 6 (e.D.) 3,0
BesGr A 5 + AZ (e.D.) 3,0
BesGr A 5 (e.D.) 5,0
BesGr A 4 3,0
BesGr A 3 6,0
Beamte zur Anstellung
BesGr A 9 -
BesGr A 6 (m.D.) -
BesGr A 3 -
Angestellte
VergGr IV b 5,0
VergGr V b 12,0
VergGr V c 2,0
VergGr VI b 40,0
VergGr VII 339,0
Arbeiter
LohnGr 4 a 4,0
LohnGr 4 1,0
LohnGr 1 a 3,0

Zusammen 886,0

Zu 06 05/513 99
EDV-Leitungsmieten.

Zu 06 05/515 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 650,0 650,0
2. Wartung und Reparaturen 11.050,0 11.050,0

Zusammen 11.700,0 11.700,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 2.300,0 Tsd. DM infolge Wartungsfreiheit für neu beschaffte EDV-Ausstattung und Übertragung auf 06 04/515 99.

Zu 06 05/519 99
Aufbau eines leistungsfähigen und zukunftsorientierten Datenkommunikationsnetzes als Voraussetzung für den Einsatz moderner
EDV-Systeme zur Verbesserung und Weiterentwicklung des Automationseinsatzes.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 9.000,0 Tsd. DM infolge weitgehender Fertigstellung der Verkabelung bei den Finanzämtern.



52

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

525 99-4 016 Aus- und Fortbildung 3.000,0 3.300,0 A 2.700,0
(1.533,9) (1.687,3) B 2.622,6

C 1.813,2

526 99-3 016 Kosten für Sachverständige 3.500,0 3.500,0 A 4.000,0
(1.789,5) (1.789,5) B 4.722,6

C 4.081,3

527 99-2 016 Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 500,0 500,0 A 500,0
(255,6) (255,6) B 867,9

C 502,5

533 99-4 016 Nebenkosten der Datenverarbeitung 180,0 180,0 A 200,0
(92,0) (92,0) B 120,5

C 108,5

534 99-3 016 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u.a.

500,0
(255,6)

200,0
(102,3)

A
B

1.100,0
1.461,5

C 1.114,9

535 99-2 016 Mieten für Software 5.500,0 5.500,0 A 5.500,0
(2.812,1) (2.812,1) B 4.607,8

C 3.257,4

701 99-0 016 Kleine Neu- , Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

812 99-6 016 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

46.120,0
(23.580,8)

42.120,0
(21.535,6)

A
B

43.000,0
34.667,1

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 10.000,0 C 32.919,6
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 10.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

813 99-5 016 Erwerb von Software 10.200,0 10.200,0 A 10.200,0
(5.215,2) (5.215,2) B 8.297,3

C 5.637,4

Summe der Titelgruppe 91.000,0
(46.527,6)

87.000,0
(44.482,4)

A
B
C

100.000,0
96.854,8
95.331,3

Gesamtausgaben 1.454.638,5 1.482.862,5 A 1.390.581,9
(743.744,9) (758.175,6) B 1.401.918,2

C 1.380.748,7



53

06 05
Finanzämter

Erläuterungen

Zu 06 05/525 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 300,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 300,0 Tsd. DM infolge Intensivierung der Schulung von EDV-Bediensteten und Nachwuchskräften.

Zu 06 05/526 99
2001 gegenüber 2000:
Weniger 500,0 Tsd. DM infolge Übertragung auf 06 04/526 99.

Zu 06 05/534 99
2001 gegenüber 2000:
Weniger 600,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Weniger 300,0 Tsd. DM infolge Übertragung auf 06 04/534 99 und rückläufiger Vergabe von Arbeiten für Programmentwicklung.

Zu 06 05/812 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Erweiterung von Zentraleinheiten 3.845,0 -
2. Ersatz und Ergänzung von Peripheriegeräten 1.800,0 500,0
3. Ausstattung der Finanzämter mit Servern, PCs,

Notebooks und Druckern
39.575,0 40.820,0

4. Beschaffung von sonstigen Geräten und
Einrichtungsgegenständen im zentralen Bereich

900,0 800,0

Zusammen 46.120,0 42.120,0

Die Investitionen dienen insbesondere der Ausstattung der Finanzämter mit einem zukunftsorientierten EDV-System.
Damit sind insbesondere folgende Verfahrensverbesserungen, -erweiterungen sowie -neueinführungen vorgesehen:
- weiterer Ausbau der EDV-Unterstützung im Veranlagungsbereich (Projekt "UNIFA - PC im Finanzamt")
- Neukonzeption des gesamten Besteuerungsverfahrens (Projekt "FISCUS")
- Einsatz von Notebooks in der Betriebsprüfung, der Umsatzsteuer-Sonderprüfung und der betriebsnahen Veranlagung
- Verbesserung des PC-Einsatzes in der Steuerfahndung
- weiterer Ausbau der elektronischen Steuererklärung
- Einsatz von Scannern im Bereich der Anmeldesteuern

Die Ausbringung der Verpflichtungsermächtigungen soll eine größtmögliche Kontinuität beim Ausbau der EDV Systeme
gewährleisten.



54

06 05 Finanzämter
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 210.431,3
(107.591,8)

211.736,3
(108.259,1)

A
B
C

213.580,0
211.651,7
209.255,3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 59.770,0
(30.559,9)

60.770,0
(31.071,2)

A
B
C

55.180,0
56.041,7
54.452,1

Gesamteinnahmen 270.201,3
(138.151,7)

272.506,3
(139.330,3)

A
B
C

268.760,0
267.693,4
263.707,4

Personalausgaben 1.162.632,6
(594.444,6)

1.185.558,6
(606.166,5)

A
B
C

1.110.293,5
1.116.934,5
1.098.271,9

Sächliche Verwaltungsausgaben 186.795,9
(95.507,2)

193.933,9
(99.156,8)

A
B
C

195.299,0
183.217,0
181.995,0

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 180,0
(92,0)

180,0
(92,0)

A
B
C

185,0
93,0
29,0

Baumaßnahmen 43.200,0
(22.087,8)

44.050,0
(22.522,4)

A
B
C

27.400,0
52.988,3
56.492,3

Sonstige Sachinvestitionen 61.830,0
(31.613,2)

59.140,0
(30.237,8)

A
B
C

57.404,4
48.685,4
43.960,5

Gesamtausgaben 1.454.638,5
(743.744,9)

1.482.862,5
(758.175,6)

A
B
C

1.390.581,9
1.401.918,2
1.380.748,7

Zuschuss 1.184.437,2
(605.593,1)

1.210.356,2
(618.845,3)

A
B
C

1.121.821,9
1.134.224,8
1.117.041,3



55



56

06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

113 01-7 016 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 1,5 1,5 A 0,5
(0,8) (0,8) B 1,4

C 0,2

119 01-1 016 Einnahmen aus Veröffentlichungen - - - - - - A - - -

119 49-5 016 Vermischte Einnahmen 4,0 4,0 A 3,0
(2,0) (2,0) B 8,5

C 7,0

124 01-4 016 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 74,0 69,0 A 45,0
(37,8) (35,3) B 148,7

C 96,9

125 01-3 016 Erstattung der Kosten für Verpflegung und Unterbringung 75,0 75,0 A 112,0
Vgl. Vermerk zu 522 01. (38,3) (38,3) B 76,6

C 93,5

125 02-2 016 Einnahmen aus Nebenleistungen 17,0 17,0 A 21,0
Vgl. Vermerk zu 522 02. (8,7) (8,7) B 16,2

C 17,1

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

271 01-5 016 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 9,0 9,0 A 31,0
(4,6) (4,6) B 8,4

C 24,4

Gesamteinnahmen 180,5 175,5 A 212,5
(92,3) (89,7) B 259,8

C 239,1

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-3 016 Bezüge der planmäßigen Beamten 2.234,7 2.279,4 A 1.901,0
(1.142,6) (1.165,4) B 2.126,3

C 1.748,8

422 11-1 016 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe - - - - - - A 42,0
C 58,3

422 31-7 016 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 89,3 91,1 A 68,0
(45,7) (46,6) B 85,0

C 74,8

422 41-5 016 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -
B 6,6
C 6,5



57

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 06
Der Landesfinanzschule Bayern in Ansbach obliegt die lehrgangsmäßige Ausbildung des Nachwuchses für den mittleren
nichttechnischen Dienst der Steuerverwaltung und der Staatsfinanzverwaltung.
Die Fortbildungsstätte der Bayer. Finanzverwaltung in Berchtesgaden dient der gemäß § 55 der Laufbahnverordnung vom
4. März 1996 (GVBl S. 99; berichtigt GVBl S. 220, BayRS 2030-2-1-2-F) durchzuführenden Fortbildung der Beamten.

Zu 06 06/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

25,0 25,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

49,0 44,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen - -
Zusammen 74,0 69,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 29,0 Tsd. DM infolge Steigerung der Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung.

Zu 06 06/125 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. 998 Verpflegungstage für Lehrgangsteilnehmer zu je 40 DM 39,9 39,9
2. 1.512 Verpflegungstage für Gäste zu je 23 DM

(Durchschnittssatz)
34,8 34,8

3. Personalverpflegung für durchschnittlich 2 Beschäftigte 0,3 0,3
Zusammen 75,0 75,0

Zu 06 06/125 02
Veranschlagt sind die Einnahmen aus dem Getränkeverkauf usw. an Lehrgangsteilnehmer und Gäste der Fortbildungsstätte.

Zu 06 06/271 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 22,0 Tsd. DM infolge rückläufiger Verwaltungskostenerstattungen für die Teilnahme verwaltungsfremder Personen an
der staatlichen Kantinenverpflegung.

Zu 06 06/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon
Erschwerniszulagen 13,0 13,0

Zu 06 06/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 06/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.



58

06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

425 01-0 016 Vergütungen der Angestellten 447,1 457,7 A 426,0
(228,6) (234,0) B 427,0

C 424,4

425 11-8 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - - - - - A - - -

425 15-4 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

- - - - - - A
C

- - -
12,0

425 17-2 016 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

426 01-9 016 Löhne der Arbeiter 3,0
(1,5)

3,0
(1,5)

A 3,0

426 21-5 016 Löhne der Arbeiter 700,1 716,8 A 832,0
(358,0) (366,5) B 668,7

C 698,0

451 01-7 016 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 35,0 45,0 A 27,0
(17,9) (23,0) B 13,1

C 21,6

453 01-5 016 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 20,0 20,0 A 20,0
(10,2) (10,2) B 0,5

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-5 016 Geschäftsbedarf 17,0 17,0 A 14,8
(8,7) (8,7) B 14,5

C 13,4

512 01-4 016 Bücher und Zeitschriften 31,0 31,0 A 31,0
(15,9) (15,9) B 29,5

C 33,2

513 01-3 016 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 50,0 50,0 A 50,0
(25,6) (25,6) B 42,2

C 39,4

514 01-2 016 Haltung von Dienstfahrzeugen 10,0 11,0 A 10,0
(5,1) (5,6) B 5,1

C 6,4



59

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 06/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 06/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 06/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 06/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 06/426 01
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 06/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 06/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 6,0 6,0
2. Umzugskostenvergütungen 14,0 14,0

Zusammen 20,0 20,0

Zu 06 06/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 10,0 10,0
2. Laufende Fernmeldekosten 25,0 25,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 15,0 15,0

Zusammen 50,0 50,0

Zu 06 06/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 6,4 7,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 3,6 4,0

Zusammen 10,0 11,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 10,0 11,0
Personalausgaben - -
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - -
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 10,0 11,0

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

     gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 1 1 1 1 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: - (-)



60

06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

515 01-1 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

38,0
(19,4)

39,0
(19,9)

A
B

38,0
104,7

C 29,3

515 21-7 016 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Fachaufgaben (Schulzwecke)

42,0
(21,5)

43,0
(22,0)

A
B

42,0
84,8

C 53,5

516 01-0 016 Dienst- und Schutzkleidung 2,0 2,0 A 2,0
(1,0) (1,0) B 1,0

C 1,0

517 01-9 016 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 615,0 630,0 A 606,0
(314,4) (322,1) B 570,1

C 528,2

517 05-5 016 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

310,0
(158,5)

320,0
(163,6)

A
B

308,0
249,0

C 250,5

518 01-8 016 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 5,0 5,0 A 5,0
(2,6) (2,6) B 1,0

C 0,2

518 11-6 016 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 18,0 18,0 A 22,0
(9,2) (9,2) B 11,2

C 11,0

519 01-7 016 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 470,0 480,0 A 470,0
(240,3) (245,4) B 381,3

C 372,0

522 01-2 016 Beköstigung von Lehrgangsteilnehmern, Personal und Gästen 20,0 20,0 A 30,0
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um 50 %
der Mehr- oder Mindereinnahme bei 125 01.

(10,2) (10,2) B
C

15,9
19,0

522 02-1 016 Ausgaben für Nebenleistungen 15,0 15,0 A 15,0
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um 70 %
der Mehr- oder Mindereinnahme bei 125 02.

(7,7) (7,7) B
C

7,2
8,7

524 01-0 016 Lehr- und Lernmittel 38,0 39,0 A 29,0
(19,4) (19,9) B 30,7

C 29,0

527 01-7 016 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 140,0 150,0 A 130,0
(71,6) (76,7) B 49,5

C 32,8

532 11-8 016 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen - - - - - - A - - -

541 01-9 016 Steuern 15,0 15,0 A 17,0
(7,7) (7,7) B 4,8

C 8,2

546 49-8 016 Vermischte Verwaltungsausgaben 2,0 2,0 A 2,0
(1,0) (1,0) B 1,5

C 0,1

547 01-3 016 Allgemeiner Mehrbedarf an sächlichen Verwaltungsausgaben
für die Durchführung von Lehrgängen außerhalb von Ansbach

- - - - - - A - - -

Die Ausgaben sind bei den einschlägigen Sachtiteln
nachzuweisen.



61

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 06/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 18,0 18,0
2. Wartung und Reparaturen 20,0 21,0

Zusammen 38,0 39,0

Zu 06 06/515 21 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 27,0 28,0
2. Wartung und Reparaturen 15,0 15,0

Zusammen 42,0 43,0

Zu 06 06/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

Zu 06 06/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 210,0 215,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 100,0 105,0

Zusammen 310,0 320,0

Zu 06 06/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

470,0 480,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

- -

Zusammen 470,0 480,0

Zu 06 06/522 02
Veranschlagt sind die Kosten aus dem Getränkeverkauf usw. an Lehrgangsteilnehmer und Gäste der Fortbildungsstätte.

Zu 06 06/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.



62

06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Baumaßnahmen

701 01-5 016 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

710 00-5 016 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) - - - - - - A
Kreditfinanziert.

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-2 016 Erwerb von Dienstfahrzeugen - - - - - - A - - -

812 01-1 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

100,0
(51,1)

100,0
(51,1)

A
B

75,0
78,2

C 169,5

812 02-0 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen für Bürokommunikation

50,0
(25,6)

70,0
(35,8)

A 175,0

812 19-1 016 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A - - -

Gesamtausgaben 5.517,2 5.670,0 A 5.390,8
(2.820,9) (2.899,0) B 5.009,4

C 4.649,8

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 171,5
(87,7)

166,5
(85,1)

A
B
C

181,5
251,4
214,7

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 9,0
(4,6)

9,0
(4,6)

A
B
C

31,0
8,4

24,4
Gesamteinnahmen 180,5

(92,3)
175,5
(89,7)

A
B
C

212,5
259,8
239,1

Personalausgaben 3.529,2
(1.804,5)

3.613,0
(1.847,3)

A
B
C

3.319,0
3.327,2
3.044,4

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.838,0
(939,8)

1.887,0
(964,8)

A
B
C

1.821,8
1.604,0
1.435,9

Sonstige Sachinvestitionen 150,0
(76,7)

170,0
(86,9)

A
B
C

250,0
78,2

169,5
Gesamtausgaben 5.517,2

(2.820,9)
5.670,0
(2.899,0)

A
B
C

5.390,8
5.009,4
4.649,8

Zuschuss 5.336,7
(2.728,6)

5.494,5
(2.809,3)

A
B
C

5.178,3
4.749,6
4.410,7



63

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 06/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Ergänzung der Ausstattung und Einrichtung
der Unterkunftsräume

20,0 100,0

2. Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen für die Kantine 80,0 -
Zusammen 100,0 100,0

Zu 06 06/812 02
Fortführung des Ausbaus der DV-Ausstattung in den Bereichen Lehre (Dozentennetz) und Verwaltung.



64

06 08 Verteidigungslastenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

113 01-3 017 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen * * * * * * A 1,5

119 49-1 017 Vermischte Einnahmen * * * * * * A 0,3

124 01-0 017 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung * * * * * * A 6,0
B 9,0
C 7,6

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

231 01-0 017 Erstattungen von Verwaltungsausgaben vom Bund * * * * * * A 2.000,0
B 2.400,0
C 2.500,0

276 01-6 017 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Ausland * * * * * * A 300,0
B 215,8
C 254,7

Gesamteinnahmen - - A 2.307,8
(-) (-) B 2.624,8

C 2.762,3

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-9 017 Bezüge der planmäßigen Beamten * * * * * * A 899,0
B 643,3
C 670,0

422 11-7 017 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe * * * * * * A - - -

422 31-3 017 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) * * * * * * A - - -

425 01-6 017 Vergütungen der Angestellten * * * * * * A 3.083,0
B 2.217,6
C 2.526,0

425 11-4 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte * * * * * * A - - -

425 15-0 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

* * * * * * A - - -

426 21-1 017 Löhne der Arbeiter * * * * * * A 356,0
B 220,7
C 297,4



65

06 08
Verteidigungslastenverwaltung

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 08
Aufgrund der Verordnung über die Organisation der Behörden der Verteidigungslastenverwaltung im Freistaat Bayern vom
1. März 2000 (GVBl S. 110, BayRS 600-21-F) wurde die Verteidigungslastenverwaltung zum 1. April 2000 an die
Steuerverwaltung angegliedert. Das Amt für Verteidigungslasten Nürnberg und dessen Außenstelle Würzburg wurden aufgelöst
und die jeweiligen Aufgabengebiete dem Zentralfinanzamt Nürnberg bzw. dem Finanzamt Würzburg zugeordnet. Die bisher bei
Kap. 06 08 veranschlagten Mittel werden auf die entsprechenden Titel bei Kap. 06 05 übertragen. Soweit keine entsprechenden
Titel bei Kap. 06 05 vorhanden waren, werden diese neu ausgebracht. Die Titel bei Kap. 06 08 werden als künftig wegfallend
gekennzeichnet.



66

06 08 Verteidigungslastenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

451 01-3 017 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung * * * * * * A 7,0
B 4,1
C 4,5

453 01-1 017 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen * * * * * * A - - -

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-1 017 Geschäftsbedarf * * * * * * A 13,0
B 13,2
C 8,6

512 01-0 017 Bücher und Zeitschriften * * * * * * A 12,7
B 11,3
C 12,2

513 01-9 017 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen * * * * * * A 58,0
B 57,0
C 47,1

514 01-8 017 Haltung von Dienstfahrzeugen * * * * * * A 25,0
B 16,6
C 21,6

515 01-7 017 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

* * * * * * A
B

10,0
11,1

C 2,9

516 01-6 017 Dienst- und Schutzkleidung * * * * * * A 2,0
B 0,7
C 1,2

517 01-5 017 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume * * * * * * A 110,0
B 98,4
C 96,9

517 05-1 017 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

* * * * * * A
B

43,0
37,5

C 35,7

518 01-4 017 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume * * * * * * A 0,8
B 0,5
C 0,5

518 11-2 017 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge * * * * * * A 5,0
B 2,9
C 3,0

519 01-3 017 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen * * * * * * A 80,0
B 68,6
C 76,2

526 11-2 017 Kosten für Sachverständige * * * * * * A 10,0
B 6,8
C 1,8

527 01-3 017 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen * * * * * * A 12,0
B 16,0
C 9,1

532 11-4 017 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen * * * * * * A - - -
C 5,6



67

06 08 Verteidigungslastenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

546 49-4 017 Vermischte Verwaltungsausgaben * * * * * * A 1,0

 
Baumaßnahmen

701 01-1 017 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten * * * * * * A - - -

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-8 017 Erwerb von Dienstfahrzeugen * * * * * * A - - -

812 01-7 017 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

* * * * * * A
C

- - -
65,0

812 02-6 017 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation

* * * * * * A
B

- - -
130,1

812 19-7 017 Erwerb von Fernmeldeanlagen * * * * * * A - - -

Gesamtausgaben - - A 4.727,5
(-) (-) B 3.556,4

C 3.885,3

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. -
(-)

-
(-)

A
B
C

7,8
9,0
7,6

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen -
(-)

-
(-)

A
B
C

2.300,0
2.615,8
2.754,7

Gesamteinnahmen -
(-)

-
(-)

A
B
C

2.307,8
2.624,8
2.762,3

Personalausgaben -
(-)

-
(-)

A
B
C

4.345,0
3.085,7
3.497,9

Sächliche Verwaltungsausgaben -
(-)

-
(-)

A
B
C

382,5
340,6
322,4

Sonstige Sachinvestitionen -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
130,1

65,0
Gesamtausgaben -

(-)
-

(-)
A
B
C

4.727,5
3.556,4
3.885,3

Überschuss -
(-)

-
(-)

A
B
C

-2.419,7
-931,6

-1.123,0



68

06 13 Finanzgerichte
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-5 055 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 2.850,0 3.000,0 A 2.750,0
(1.457,2) (1.533,9) B 2.615,2

C 2.962,7

112 01-4 055 Geldstrafen, Geldbußen und Verwarnungsgelder - - - - - - A - - -
B 0,3

113 01-3 055 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen - - - - - - A - - -
C 0,1

119 49-1 055 Vermischte Einnahmen - - - - - - A - - -
B 0,6
C 6,6

124 01-0 055 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 7,6 7,6 A 6,4
(3,9) (3,9) B 8,3

C 7,6

Gesamteinnahmen 2.857,6 3.007,6 A 2.756,4
(1.461,1) (1.537,8) B 2.624,4

C 2.977,0

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

412 01-1 055 Entschädigung für die ehrenamtlichen Richter 140,0 140,0 A 135,0
(71,6) (71,6) B 129,1

C 114,8

422 01-9 055 Bezüge der planmäßigen Beamten (Richter) 13.038,8 13.299,5 A 13.197,0
(6.666,6) (6.799,9) B 12.413,9

C 12.434,1

422 11-7 055 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 25,4 25,9 A 15,0
(13,0) (13,2) B 24,2

C 37,8

422 31-3 055 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 705,2 719,3 A 553,0
(360,6) (367,8) B 671,2

C 539,8

425 01-6 055 Vergütungen der Angestellten 1.324,6 1.356,2 A 1.455,0
(677,3) (693,4) B 1.265,1

C 1.259,4

426 21-1 055 Löhne der Arbeiter - - - - - - A - - -

451 01-3 055 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 22,0 22,0 A 25,0
(11,2) (11,2) B 18,0

C 20,0

453 01-1 055 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 80,0 70,0 A 40,0
(40,9) (35,8) B 0,5



69

06 13
Finanzgerichte

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 13
Die Finanzgerichte in München und Nürnberg wurden aufgrund der Finanzgerichtsordnung vom 6. Oktober 1965 (BGBl I S. 1477)
und des Bayerischen Gesetzes zur Ausführung der Finanzgerichtsordnung vom 23. Dezember 1965 (GVBl S. 357) als Obere
Landesgerichte mit Wirkung vom 1. Januar 1966 errichtet. Mit Wirkung vom 1. April 2000 wurden aufgrund des zweiten Gesetzes
zur Änderung des Bayerischen Gesetzes zur Ausführung der Finanzgerichtsordnung vom 28. März 2000 (GVBl S. 141)
Außensenate des Finanzgerichts München in Augsburg errichtet. Die Finanzgerichte sind zuständig für Rechtsbehelfe (Klagen
und Beschwerden) in Abgabenangelegenheiten (§ 33 FGO und Art. 5 AGFGO).

Zu 06 13/111 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Vorjahresergebnisse.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 150,0 Tsd. DM aufgrund erwarteter höherer Gebühreneinnahmen.

Zu 06 13/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

7,0 7,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

0,6 0,6

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen - -
Zusammen 7,6 7,6

Zu 06 13/412 01
Die Entschädigungen sind nach dem Gesetz über die Entschädigung der ehrenamtlichen Richter in der Fassung vom
1. Oktober 1969 (BGBl I S. 1753), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung von Kostengesetzen und anderen Gesetzen
vom 24. Juni 1994 (BGBl I S. 1325), zu leisten.

Zu 06 13/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 13/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 13/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 13/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 13/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 13/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 61,6 52,3
2. Umzugskostenvergütungen 18,4 17,7

Zusammen 80,0 70,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 40,0 Tsd. DM infolge der Verlagerung von vier Senaten des Finanzgerichts München nach Augsburg.



70

06 13 Finanzgerichte
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-1 055 Geschäftsbedarf 103,0 110,0 A 95,0
(52,7) (56,2) B 78,2

C 81,6

512 01-0 055 Bücher und Zeitschriften 230,0 240,0 A 225,0
(117,6) (122,7) B 176,3

C 153,5

513 01-9 055 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 350,0 350,0 A 350,0
(179,0) (179,0) B 292,0

C 289,9

514 01-8 055 Haltung von Dienstfahrzeugen 20,0 21,0 A 15,0
(10,2) (10,7) B 4,3

C 4,5

515 01-7 055 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

180,0
(92,0)

190,0
(97,1)

A
B

170,0
114,4

C 61,4

516 01-6 055 Dienst- und Schutzkleidung 1,4 1,4 A 1,4
(0,7) (0,7) B 0,1

C 0,6

517 01-5 055 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 290,0 300,0 A 280,0
(148,3) (153,4) B 232,5

C 209,2

517 05-1 055 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

140,0
(71,6)

150,0
(76,7)

A
B

130,0
102,7

C 81,0

518 01-4 055 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume - - - - - - A - - -

518 11-2 055 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 35,0 37,0 A 25,0
(17,9) (18,9) B 41,7

C 8,8

519 01-3 055 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 140,0 140,0 A 100,0
(71,6) (71,6) B 271,7

C 40,6

525 01-5 055 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 20,0 20,0 A 20,0
(10,2) (10,2) B 13,4

526 01-4 055 Gerichts- und ähnliche Kosten 60,0 60,0 A 60,0
(30,7) (30,7) B 25,9

C 16,9

526 11-2 055 Kosten für Sachverständige 100,0 110,0 A 90,0
(51,1) (56,2) B 112,2

C 85,9

527 01-3 055 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 13,5 13,5 A 12,0
(6,9) (6,9) B 5,7

C 4,5

532 11-4 055 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen - - - - - - A 150,0



71

06 13
Finanzgerichte

Erläuterungen

Zu 06 13/513 01
2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
1. Entgelte für Postdienstleistungen 185,0 185,0
2. Laufende Fernmeldekosten 160,0 160,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 5,0 5,0

Zusammen 350,0 350,0

Zu 06 13/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 11,5 12,5
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 8,5 8,5

Zusammen 20,0 21,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 20,0 21,0
Personalausgaben - -
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - -
Ausgaben für Leasing/Miete 3,6 3,6

Zusammen 23,6 24,6

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

      gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 2 2 3 2 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen:  -  ( - )

Zu 06 13/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 100,0 105,0
2. Wartung und Reparaturen 80,0 85,0

Zusammen 180,0 190,0

Zu 06 13/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

Zu 06 13/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 80,0 90,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 60,0 60,0

Zusammen 140,0 150,0

Zu 06 13/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

140,0 140,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

- -

Zusammen 140,0 140,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 40,0 Tsd. DM entsprechend den geplanten Bauunterhaltungsmaßnahmen.

Zu 06 13/532 11
2001 gegenüber 2000:
Weniger 150,0 Tsd. DM nach Abschluss des Umzugs der Außensenate des Finanzgerichts München nach Augsburg.



72

06 13 Finanzgerichte
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

546 49-4 055 Vermischte Verwaltungsausgaben 5,0 5,0 A 5,0
(2,6) (2,6) B 1,7

C 2,2

 
Baumaßnahmen

701 01-1 055 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

710 00-1 055 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) - - - - - - A 3.800,0
Kreditfinanziert. B 5.860,6

C 8.600,0

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-8 055 Erwerb von Dienstfahrzeugen - - - - - - A 58,5

812 01-7 055 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

290,0
(148,3)

285,0
(145,7)

A
B

120,0
137,4

C 216,7

812 02-6 055 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation

100,0
(51,1)

110,0
(56,2)

A
B

50,0
166,8

812 19-7 055 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A - - -

Gesamtausgaben 17.413,9 17.775,8 A 21.176,9
(8.903,6) (9.088,6) B 22.159,6

C 24.263,2

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 2.857,6
(1.461,1)

3.007,6
(1.537,8)

A
B
C

2.756,4
2.624,4
2.977,0

Gesamteinnahmen 2.857,6
(1.461,1)

3.007,6
(1.537,8)

A
B
C

2.756,4
2.624,4
2.977,0

Personalausgaben 15.336,0
(7.841,2)

15.632,9
(7.993,0)

A
B
C

15.420,0
14.522,0
14.405,9

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.687,9
(863,0)

1.747,9
(893,7)

A
B
C

1.728,4
1.472,8
1.040,6

Baumaßnahmen -
(-)

-
(-)

A
B
C

3.800,0
5.860,6
8.600,0

Sonstige Sachinvestitionen 390,0
(199,4)

395,0
(202,0)

A
B
C

228,5
304,2
216,7

Gesamtausgaben 17.413,9
(8.903,6)

17.775,8
(9.088,6)

A
B
C

21.176,9
22.159,6
24.263,2

Zuschuss 14.556,3
(7.442,5)

14.768,2
(7.550,9)

A
B
C

18.420,5
19.535,2
21.286,2



73

06 13
Finanzgerichte

Erläuterungen

Zu 06 13/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 13/812 01 Tsd. DM
2001
1. Ergänzungsbeschaffungen für die neuen Diensträume der Außenstelle

Augsburg des Finanzgerichts München
210,0

2. Sonstige Ersatzbeschaffungen 80,0
Zusammen 290,0

2002
1. Ersatzbeschaffungen Vorsitzenden- und Richterzimmer 185,0
2. Ersatzbeschaffung Kopiergerät 20,0
3. Sonstige Ersatzbeschaffungen 80,0

Zusammen 285,0

Zu 06 13/812 02
2001 gegenüber 2000:
Mehr 50,0 Tsd. DM für den weiteren Ausbau der DV-Ausstattung.



74

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-3 133 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 16,6
(8,5)

17,2
(8,8)

A - - -

113 01-1 133 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 2,5 2,5 A 4,5
(1,3) (1,3) B 0,7

C 0,2

119 49-9 133 Vermischte Einnahmen 31,0 32,5 A 26,0
(15,9) (16,6) B 59,3

C 54,6

121 01-1 133 Gewinne der behördeneigenen Kantinen nach Art. 26 BayHO - - - - - - A - - -

124 01-8 133 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 429,0 409,0 A 783,0
(219,3) (209,1) B 798,0

C 811,0

125 01-7 133 Erstattete Verpflegungskosten 40,0 40,0 A 35,0
Vgl. Vermerk zu 522 03. (20,5) (20,5) B 51,1

C 45,5



75

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 14
Die Beamtenfachhochschule wurde aufgrund des Bayerischen Beamtenfachhochschulgesetzes (BayBFHG) vom 8. August 1974
(GVBl S. 387, BayRS 2030-1-3-F), zuletzt geändert durch das Elfte Gesetz zur Änderung beamtenrechtlicher Vorschriften vom
24. Juli 1990 (GVBl S. 237), mit Wirkung vom 1. Oktober 1974 errichtet. Sie ist in die Fachbereiche Allgemeine Innere
Verwaltung, Polizei, Rechtspflege, Archiv- und Bibliothekswesen, Finanzwesen und Sozialverwaltung gegliedert. Die
Fachbereiche bilden die Beamten des gehobenen nichttechnischen Dienstes für die Laufbahnen der einzelnen Geschäftsbereiche
aus. Die Zentralverwaltung unterstützt den Präsidenten bei der Leitung und Geschäftsführung der Beamtenfachhochschule.

Zu 06 14/111 01
Veranschlagt sind die Entgelte, die gemäß dem jährlichen Fortbildungsprogramm des Fachbereichs Allgemeine Innere
Verwaltung zur Qualifizierungsoffensive II von nichtstaatlichen Teilnehmern erhoben werden. Die Entgelte wurden bisher bei Titel
119 49 gebucht.

Zu 06 14/121 01
Der Verpflegungsbetrieb des Fachbereichs Finanzwesen wird als behördeneigene Einrichtung im Sinne des Art. 26 Abs. 1 BayHO
geführt. Nach den aufgestellten Wirtschaftsplänen betragen in den zu veranschlagenden Betriebsjahren

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

die voraussichtlichen Einnahmen insgesamt 1.015,0 1.015,0
davon staatliche Essenszuschüsse 40,0 40,0

die voraussichtlichen Ausgaben insgesamt 1.015,0 1.015,0
Davon:
Personalausgaben 460,0 460,0
Sachausgaben 490,0 490,0
Sonstige Ausgaben 65,0 65,0

Ferner wird die Betriebsküche des Fachbereichs Rechtspflege als behördeneigene Einrichtung im Sinne des Art. 26 Abs. 1
BayHO geführt. Nach den aufgestellten Wirtschaftsplänen betragen in den zu veranschlagenden Betriebsjahren

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

die voraussichtlichen Einnahmen insgesamt 382,0 382,0
davon staatliche Essenszuschüsse 16,0 16,0

die voraussichtlichen Ausgaben insgesamt 382,0 382,0
Davon:
Personalausgaben 216,0 216,0
Sachausgaben 162,0 162,0
Sonstige Ausgaben 4,0 4,0

Zu 06 14/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

54,5 54,5

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

352,0 332,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen 22,5 22,5
Zusammen 429,0 409,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 354,0 Tsd. DM infolge höheren Eigenbedarfs an den zur Verfügung stehenden Unterkünften.

Zu 06 14/125 01
Verpflegungsgeld von sonstigen Teilnehmern (Gäste usw.) an der amtlichen Verpflegung.



76

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

233 01-6 133 Erstattung von Verwaltungsausgaben von Gemeinden und
Gemeindeverbänden

7.100,0
(3.630,2)

7.350,0
(3.758,0)

A
B

6.100,0
6.057,9

C 6.035,1

236 01-3 133 Erstattung von Verwaltungsausgaben von
Sozialversicherungsträgern

2.000,0
(1.022,6)

2.500,0
(1.278,2)

A
B

800,0
1.565,7

C 842,3

256 12-5 133 Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A - - -

Vgl. Vermerke zu 425 12 und 426 12.

271 01-9 133 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 44,0 44,0 A 44,0
(22,5) (22,5) B 73,2

C 102,8

282 01-6 133 Zweckgebundene Förderungs- und Kostenbeiträge Dritter - - - - - - A - - -
Vgl. Vermerk bei 536 01. B 1,5

C 2,3

Gesamteinnahmen 9.663,1 10.395,2 A 7.792,5
(4.940,7) (5.315,0) B 8.607,4

C 7.893,8

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-7 133 Bezüge der planmäßigen Beamten 17.252,2 17.597,0 A 18.133,0
(8.820,9) (8.997,2) B 16.416,2

C 16.887,7

422 11-5 133 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe - - - - - - A 108,0
C 34,4

422 31-1 133 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 258,5 263,7 A - - -
(132,2) (134,8) B 246,0

C 13,1

422 41-9 133 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -
B 0,8
C 9,7

425 01-4 133 Vergütungen der Angestellten 3.556,2 3.641,2 A 3.754,0
(1.818,3) (1.861,7) B 3.396,6

C 3.359,7

425 11-2 133 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - - - - - A - - -
B 6,1

425 12-1 133 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A - - -

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige
Isteinnahme bei 256 12.

425 15-8 133 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

- - - - - - A 12,0



77

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Zu 06 14/233 01
Die gemäß Art. 3 Abs. 2 BayBFHG (i.d.F. des § 4 des 11. Gesetzes zur Änderung beamtenrechtlicher Vorschriften vom
24. Juli 1990, GVBl S. 237) verpflichteten nichtstaatlichen öffentlichen Dienstherren und juristischen Personen des öffentlichen
Rechts erstatten dem Staat anteilig die Kosten der Ausbildung ihrer an der Beamtenfachhochschule studierenden Bediensteten
nach Maßgabe der VO vom 20. August 1982 (GVBl S. 841). Veranschlagt sind die Erstattungsbeträge aufgrund der
voraussichtlichen Inanspruchnahme der Einrichtungen des Fachbereichs Allgemeine Innere Verwaltung in Hof.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.000,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 250,0 Tsd. DM infolge steigender Studierendenzahlen.

Zu 06 14/236 01
Erstattung der Aufwendungen für die Inanspruchnahme der Einrichtungen des Fachbereichs Sozialverwaltung nach Maßgabe der
VO vom 20. August 1982 (GVBl S. 841).

2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.200,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge steigender Studierendenzahlen.

Zu 06 14/271 01
Erstattungen der Verpflegungsbetriebe der Fachbereiche Rechtspflege und Finanzwesen.

Zu 06 14/282 01
Der Leertitel ist erforderlich zum rechnungsmäßigen Nachweis zweckgebundener Einnahmen.

Zu 06 14/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 14/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 14/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 14/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 14/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 14/425 12
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 14/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.



78

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

425 17-6 133 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

83,0
(42,4)

85,0
(43,5)

A
B

32,0
79,2

425 41-6 133 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -
B 2,5
C 3,2

426 01-3 133 Löhne der Arbeiter 16,4 16,7 A 17,0
(8,4) (8,5) B 9,9

C 15,5

426 12-0 133 Löhne der Arbeiter (AB-Maßnahmen) - - - - - - A - - -
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige
Isteinnahme bei 256 12.

426 21-9 133 Löhne der Arbeiter 4.611,3 4.721,4 A 4.760,0
(2.357,7) (2.414,0) B 4.404,3

C 4.464,3

427 01-2 133 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige

570,0
(291,4)

590,0
(301,7)

A
B

440,0
327,4

C 307,3

451 01-1 133 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 115,0 120,0 A 120,0
(58,8) (61,4) B 87,0

C 115,7

453 01-9 133 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 80,0 80,0 A 100,0
(40,9) (40,9) B 28,2

C 19,4

459 01-3 133 Prüfungsvergütungen 200,0 255,0 A 160,0
(102,3) (130,4) B 78,2

C 96,8

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-9 133 Geschäftsbedarf 120,0 120,0 A 115,0
(61,4) (61,4) B 80,1

C 90,6

512 01-8 133 Bücher und Zeitschriften 210,0 210,0 A 220,0
(107,4) (107,4) B 200,4

C 212,9

513 01-7 133 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 420,0 435,0 A 300,0
(214,7) (222,4) B 239,7

C 250,5



79

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Zu 06 14/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 14/426 01
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 14/426 12
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 14/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 14/427 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Lehrnebenvergütungen und Prüfungsvergütungen für
nichtstaatliche Bedienstete

568,0 587,0

2. Honorare für freie Mitarbeiter (Sondervorträge) 2,0 3,0
Zusammen 570,0 590,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 130,0 Tsd. DM infolge Zunahme von Lehraufträgen aufgrund steigender Studierendenzahlen.

Zu 06 14/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 10,0 10,0
2. Umzugskostenvergütungen 70,0 70,0

Zusammen 80,0 80,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 20,0 Tsd. DM infolge niedrigeren Bedarfs.

Zu 06 14/459 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 40,0 Tsd. DM durch Umsetzung von 10 15/459 01 infolge Aufgabenübergangs.

2002 gegenüber 2001:
Mehr 55,0 Tsd. DM durch Umsetzung von 10 15/459 01 infolge Aufgabenübergangs und Erhöhung der Zahl der
Prüfungsteilnehmer.

Zu 06 14/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 70,0 75,0
2. Laufende Fernmeldekosten 125,0 125,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 225,0 235,0

Zusammen 420,0 435,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 120,0 Tsd. DM infolge Anschluss der Bayer. Beamtenfachhochschule an das Bayerische Behördennetz.



80

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

514 01-6 133 Haltung von Dienstfahrzeugen 45,0 45,0 A 43,0
(23,0) (23,0) B 36,6

C 35,0

515 01-5 133 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

215,0
(109,9)

215,0
(109,9)

A
B

220,0
280,4

C 102,2

515 21-1 133 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Fachaufgaben (Schulzwecke)

255,0
(130,4)

265,0
(135,5)

A
B

240,0
255,9

C 214,2

516 01-4 133 Dienst- und Schutzkleidung 39,0 39,0 A 33,0
(19,9) (19,9) B 34,1

C 19,9

517 01-3 133 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 2.800,0 2.900,0 A 2.700,0
(1.431,6) (1.482,7) B 2.102,0

C 2.245,9

517 05-9 133 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

1.700,0
(869,2)

1.700,0
(869,2)

A
B

1.700,0
1.273,7

C 1.422,5

518 01-2 133 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 850,0 850,0 A 1.115,0
(434,6) (434,6) B 829,1

C 1.812,7

518 11-0 133 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 180,0 170,0 A 190,0
(92,0) (86,9) B 144,7

C 156,7



81

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Zu 06 14/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 28,0 28,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 17,0 17,0

Zusammen 45,0 45,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 45,0 45,0
Personalausgaben 0,0 0,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 34,0 31,5
Ausgaben für Leasing/Miete 3,9 3,9

Zusammen 82,9 80,4

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 10 10 10 10 -
Lastkraftwagen 1 1 1 1 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: 1 (1)

Zu 06 14/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 95,0 95,0
2. Wartung und Reparaturen 120,0 120,0

Zusammen 215,0 215,0

Zu 06 14/515 21
Ergänzung und Ersatz von Geräten und Einrichtungsgegenständen für Unterrichtszwecke sowie von Inventar für Unterkünfte
einschließlich Reparatur und Reinigung der Unterkunftswäsche.

Zu 06 14/516 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Dienstkleidungszuschüsse für 40 Beamte 18,0 18,0
2 Dienst- und Schutzkleidung für Kraftfahrer, Pförtner,

Reinigungs- und Küchenpersonal
21,0 21,0

Zusammen 39,0 39,0

Zu 06 14/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge steigender Studierendenzahlen.

Zu 06 14/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 1.050,0 1.050,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 650,0 650,0

Zusammen 1.700,0 1.700,0

Zu 06 14/518 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 265,0 Tsd. DM infolge sinkenden Bedarfs.



82

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

519 01-1 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.200,0 2.200,0 A 1.700,0
(1.124,8) (1.124,8) B 1.271,4

C 1.784,8

522 01-6 133 Verbrauchsmittel - - - - - - A 9,0
B 6,7
C 1,6

522 03-4 133 Verpflegung 920,0 920,0 A 870,0
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die
Mehr- oder Mindereinnahme bei 125 01.

(470,4) (470,4) B
C

845,8
933,1

524 01-4 133 Lehr- und Lernmittel 125,0 125,0 A 120,0
(63,9) (63,9) B 141,1

C 130,0

525 01-3 133 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 25,0 25,0 A 35,0
(12,8) (12,8) B 8,4

527 01-1 133 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 400,0 400,0 A 460,0
(204,5) (204,5) B 280,7

C 270,9

531 21-1 133 Sonstige Veröffentlichungen 1,7
(0,9)

1,7
(0,9)

A

532 11-2 133 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen - - - - - - A - - -
C 15,6

536 01-0 133 Ausgaben aus zweckgebundenen Einnahmen - - - - - - A - - -
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
282 01.

B
C

1,5
2,1

546 49-2 133 Vermischte Verwaltungsausgaben 15,0 15,0 A 20,0
(7,7) (7,7) B 5,6

C 1,7

548 01-6 133 Allgemeiner Bedarf an sächlichen Verwaltungsausgaben im
Zusammenhang mit dem Ausbau der Beamtenfachhochschule

- - - - - - A - - -

Die Ausgaben sind bei den einschlägigen Sachtiteln
nachzuweisen.

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

633 01-2 133 Erstattung von Verwaltungsausgaben an Gemeinden und
Gemeindeverbände

3,0
(1,5)

3,0
(1,5)

A
B

3,0
1,6

C 0,5

646 01-7 133 Sonstige Erstattungen an Sozialversicherungsträger sowie an
die Bundesanstalt für Arbeit

- - - - - - A - - -



83

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Zu 06 14/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

2.190,0 2.190,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

10,0 10,0

Zusammen 2.200,0 2.200,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Erhöhung des dringend notwendigen Sanierungsbedarfs.

Zu 06 14/522 03 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Verpflegung für Studierende 868,0 868,0
2. Verpflegungskosten für sonstige Teilnehmer an der

Verpflegung
46,0 46,0

3. Nebenkosten 6,0 6,0
Zusammen 920,0 920,0

2002 gegenüber 2001:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge steigender Studierendenzahlen.

Zu 06 14/527 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 60,0 Tsd. DM entsprechend dem erwarteten Bedarf.

Zu 06 14/531 21
Nach Art. 8 Abs. 4 BayBFHG ist die Bayer. Beamtenfachhochschule verpflichtet, einen Jahresbericht zu erstellen. Die Kosten
sollen bei diesem Titel nachgewiesen werden.

Zu 06 14/536 01
Der Leertitel ist erforderlich zum rechnungsmäßigen Nachweis der Ausgaben aus den bei Kap. 06 14 Tit. 282 01 vereinnahmten
zweckgebundenen Förderungs- und Kostenbeiträgen Dritter.

Zu 06 14/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 14/633 01
Für die dienstliche Benutzung des städt. Hallenbades in Fürstenfeldbruck durch den Fachbereich Polizei zur Ausbildung im
Schwimmen und Retten ist an die Stadt ein Nutzungsentgelt zu leisten.

Zu 06 14/646 01
Der Leertitel ist erforderlich für eventuell anfallende Erstattungen von Personalausgaben bei Abordnung eines Bediensteten von
einer Anstalt des öffentlichen Rechts in den Dienst des Freistaates Bayern entsprechend den Bestimmungen für die Auszahlung
und den rechnungsmäßigen Nachweis der Besoldung und Vergütung bei Versetzung, Abordnung und Zuweisung (VANBest;
Anlage zu den VV zu Art. 50 BayHO).



84

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Baumaßnahmen

701 01-9 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1.200,0 1.200,0 A 1.200,0
(613,6) (613,6) B 2.286,3

C 592,7

710 00-9 133 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) 1.500,0 1.500,0 A 4.000,0
Kreditfinanziert. (766,9) (766,9) B 4.557,7
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.500,0 C 2.397,8
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-6 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen 34,0 31,5 A 95,0
(17,4) (16,1) B 95,2

812 01-5 133 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

850,0
(434,6)

900,0
(460,2)

A
B

700,0
435,1

C 415,0

812 02-4 133 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A
B

500,0
503,3

812 19-5 133 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A - - -
B 76,3

Gesamtausgaben 41.850,3 42.640,2 A 44.224,0
(21.397,7) (21.801,6) B 41.075,8

C 38.435,7



85

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen

Zu 06 14/701 01 Tsd. DM
2001
1. Fachbereich Polizei

Sanierung der Fassade (1. Abschnitt) 410,0
2. Fachbereich Finanzwesen

- Brandschutzmaßnahmen mit Einbau einer Brandmeldeanlage
  (1. Abschnitt)

240,0

- Sanierung der Sanitäranlagen 550,0
Zusammen 1.200,0

2002
1. Fachbereich Polizei

Sanierung der Fassade (2. Abschnitt) 410,0
2. Fachbereich Finanzwesen

Brandschutzmaßnahmen mit Einbau einer Brandmeldeanlage
(2. Abschnitt)

120,0

3. Fachbereich Rechtspflege
Brandschutzmaßnahmen mit Einbau einer Brandmeldeanlage
(Konzept und 1. Abschnitt)

670,0

Zusammen 1.200,0

Zu 06 14/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Kombi, 70 kW, Baujahr 1989, Fahrleistung am 1.2.2000 116 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Kombi, bis zu 70 kW 34,0

Zusammen 34,0

2002
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Pkw, 85 kW, Baujahr 1992, Fahrleistung am 1.2.2000 150 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Pkw, bis zu 85 kW, Katalysator, 4türig 31,5

Zusammen 31,5

Zu 06 14/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Ergänzung der Ausstattung und Einrichtung
von Unterkunftsräumen und Küchen der Verpflegungs-
betriebe

580,0 645,0

2. Ersatz und Ergänzung der Ausstattung und Einrichtung
von Lehr- und Hörsälen

180,0 165,0

3. Ersatz und Ergänzung der Ausstattung und Einrichtung
von Verwaltungsräumen

60,0 60,0

4. Sonstige kleinere Geräte und Einrichtungsgegenstände 30,0 30,0
Zusammen 850,0 900,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 150,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge höherer Studierendenzahlen.

Zu 06 14/812 02
2001 gegenüber 2000:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Fortführung des Ausbaus der DV-Ausstattung in den Bereichen Lehre und Verwaltung bei gleichzeitig
steigenden Studierendenzahlen.



86

06 14 Beamtenfachhochschule
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 519,1
(265,4)

501,2
(256,3)

A
B
C

848,5
909,1
911,3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 9.144,0
(4.675,3)

9.894,0
(5.058,7)

A
B
C

6.944,0
7.698,3
6.982,5

Gesamteinnahmen 9.663,1
(4.940,7)

10.395,2
(5.315,0)

A
B
C

7.792,5
8.607,4
7.893,8

Personalausgaben 26.742,6
(13.673,3)

27.370,0
(13.994,1)

A
B
C

27.636,0
25.082,4
25.326,8

Sächliche Verwaltungsausgaben 10.520,7
(5.379,1)

10.635,7
(5.437,9)

A
B
C

10.090,0
8.037,9
9.702,9

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 3,0
(1,5)

3,0
(1,5)

A
B
C

3,0
1,6
0,5

Baumaßnahmen 2.700,0
(1.380,5)

2.700,0
(1.380,5)

A
B
C

5.200,0
6.844,0
2.990,5

Sonstige Sachinvestitionen 1.884,0
(963,3)

1.931,5
(987,6)

A
B
C

1.295,0
1.109,9

415,0
Gesamtausgaben 41.850,3

(21.397,7)
42.640,2
(21.801,6)

A
B
C

44.224,0
41.075,8
38.435,7

Zuschuss 32.187,2
(16.457,1)

32.245,0
(16.486,6)

A
B
C

36.431,5
32.468,4
30.541,9



87



88

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-0 017 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 6,0 6,0 A 6,0
(3,1) (3,1) B 6,2

C 17,7

113 01-8 017 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 15,0 5,0 A 5,0
(7,7) (2,6) B 6,8

C 17,0

119 01-2 017 Einnahmen aus Veröffentlichungen 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) B 0,6

119 49-6 017 Vermischte Einnahmen 29,0 29,0 A 29,0
(14,8) (14,8) B 36,8

C 51,2

124 01-5 017 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 155,0 160,0 A 148,0
(79,3) (81,8) B 179,4

C 171,2

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

231 01-5 017 Erstattung von Verwaltungsausgaben vom Bund - - - - - - A 1,0

246 12-5 017 Erstattungsleistungen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem
Altersteilzeitgesetz

- - - - - - A - - -

271 01-6 017 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 309,0 309,0 A 446,0
(158,0) (158,0) B 262,7

C 363,8

271 02-5 017 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sonstigen
Bereichen (Kurbetriebsgesellschaft)

- - - - - - A
B

- - -
16.044,1

Vgl. Vermerke bei 425 13 und 426 13.

Gesamteinnahmen 515,0 510,0 A 636,0
(263,3) (260,8) B 16.536,6

C 620,9

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-4 017 Bezüge der planmäßigen Beamten 112.438,1 114.646,7 A 106.043,0
(57.488,7) (58.617,9) B 109.935,0

C 107.204,0

422 11-2 017 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 2.327,4 2.373,9 A 5.032,0
(1.190,0) (1.213,8) B 2.214,5

C 3.388,5

422 21-0 017 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 390,4 398,2 A 1.170,0
(199,6) (203,6) B 371,5

C 406,3



89

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 15
Die Bezirksfinanzdirektionen in München, Landshut, Regensburg, Ansbach, Würzburg und Augsburg haben insbesondere
folgende Aufgaben wahrzunehmen:
1. Rechts- und Prozessangelegenheiten des Freistaates Bayern (Vertretungsverordnung vom 4.Oktober 1995, GVBl S. 733,

BayRS 600-1-F),
2. Verwaltung der Liegenschaften des Landesvermögens,
3. Wohnungsfürsorge für die Staatsbediensteten,
4. Festsetzung, Abrechnung und Auszahlung der Bezüge der Beamten, Richter und Arbeitnehmer für die gesamte

Staatsverwaltung (ZuständigkeitsV-Bezüge vom 10. Januar 1989, GVBl S. 5, zuletzt geändert durch V vom 18. November 1997,
GVBl S. 748, BayRS 2032-3-1-4-F),

5. Festsetzung, Regelung und Abrechnung der Versorgungsbezüge für die Versorgungsempfänger des Freistaates Bayern sowie
Erteilung von Auskünften im Verfahren über den Versorgungsausgleich für Beamte, Richter und Versorgungsempfänger (ZustV-
Bezüge, a.a.O),

6. Erledigung aller Versorgungsangelegenheiten der unter Kap. I des Bundesgesetzes zu Art. 131 GG fallenden Personen (ZustV-
Bezüge, a.a.O.),

7. Betrieb eines Rechenzentrums und bayernweiten Rechnernetzes bei der Bezirksfinanzdirektion München für die zentrale und
dezentrale Datenverarbeitung insbesondere der Staatsfinanzverwaltung und der Vermessungsverwaltung,

8. Sonderaufgaben, z.B. die Aufsicht über Staatsbetriebe (Staatsbäder), Entschädigungs- und
Wiedergutmachungsangelegenheiten, Erbschaftsangelegenheiten des Fiskus und Staatsbürgschaften.

Der Bezirksfinanzdirektion Landshut ist die Staatsoberkasse Bayern in Landshut angegliedert und untersteht unmittelbar ihrer
Leitung. Sie übernimmt die Aufgaben der Sachgebiete Zahlungsverkehr, der ADV-Stellen der Sachgebiete Allgemeine
Verwaltung, der Abrechnung mit der Staatshauptkasse und der Sachgebiete Buchführung für die geldmäßig getrennten
Sondervermögen der bisherigen Staatsoberkassen. Bei den Bezirksfinanzdirektionen München, Regensburg, Ansbach, Würzburg
und Augsburg sowie der Außenstelle Bayreuth der Bezirksfinanzdirektion Ansbach sind Buchungsstellen der Staatsoberkasse
Bayern eingerichtet.
Beim Rechenzentrum der Bezirksfinanzdirektion München werden ferner die maschinelle Abrechnung der Entschädigungsrenten
sowie Aufgaben der Haushaltsaufstellung und des Haushaltsvollzugs durchgeführt und die Jahresabschlüsse erstellt.

Zu 06 15/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

44,0 44,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

108,0 113,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

1,0 1,0

4. Sonstige Einnahmen 2,0 2,0
Zusammen 155,0 160,0

Zu 06 15/271 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 137,0 Tsd. DM infolge Rückgangs der Erstattungsfälle.

Zu 06 15/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 15/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 15/422 21
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge.



90

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

422 31-8 017 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 229,6 234,2 A 30,0
(117,4) (119,7) B 218,5

C 183,5

422 41-6 017 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -
B 8,9

425 01-1 017 Vergütungen der Angestellten 19.996,0 20.473,5 A 20.192,0
(10.223,8) (10.467,9) B 19.098,4

C 18.684,8

425 11-9 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 100,0 100,0 A 100,0
(51,1) (51,1) B 9,3

C 12,3

425 13-7 017 Vergütungen der Angestellten (Kurbetriebsgesellschaft) 325,0 332,0 A - - -
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige
Isteinnahme bei 271 02 aus Erstattungen der Personalkosten
durch die Kurbetriebsgesellschaften. Soweit bei Fälligkeit der
Zahlungen die Erstattungen bei 271 02 noch nicht oder noch
nicht in voller Höhe eingegangen sind, dürfen die Ausgaben
ausnahmsweise ohne Verfahren nach Art. 37 BayHO in der
erforderlichen Höhe geleistet werden.

(166,2) (169,7) B 6.282,6

425 15-5 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

- - - - - - A - - -

425 17-3 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

425 41-3 017 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -

426 01-0 017 Löhne der Arbeiter - - - - - - A - - -
B 81,5

426 13-6 017 Löhne der Arbeiter (Kurbetriebsgesellschaft) 588,0 602,0 A - - -
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige
Isteinnahme bei 271 02 aus Erstattungen der Personalkosten
durch die Kurbetriebsgesellschaften. Soweit bei Fälligkeit der
Zahlungen die Erstattungen bei 271 02 noch nicht oder noch
nicht in voller Höhe eingegangen sind, dürfen die Ausgaben
ausnahmsweise ohne Verfahren nach Art. 37 BayHO in der
erforderlichen Höhe geleistet werden.

(300,6) (307,8) B 10.087,1

426 21-6 017 Löhne der Arbeiter 2.725,9 2.791,0 A 2.333,0
(1.393,7) (1.427,0) B 2.603,5

C 2.262,3

451 01-8 017 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 280,0 280,0 A 305,0
(143,2) (143,2) B 286,7

C 292,1

453 01-6 017 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 165,0 160,0 A 200,0
(84,4) (81,8) B 123,6

C 156,4

459 01-0 017 Prüfungsvergütungen 50,0 50,0 A 45,0
(25,6) (25,6) B 28,3

C 30,4



91

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Zu 06 15/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 15/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 15/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 15/425 13
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung. Die Dotierung des Titels erfolgt in Höhe der von den Kurbetriebsgesellschaften nicht erstatteten Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 15/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 15/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 15/426 01
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 15/426 13
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.
Die Dotierung des Titels erfolgt in Höhe der von den Kurbetriebsgesellschaften nicht erstatteten Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 15/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 15/451 01
Weniger 25,0 Tsd. DM durch Umsetzung der globalen Minderausgabe des Nachtragshaushalts 2000 infolge der Änderung der
Kantinenrichtlinien auf die Einzeltitel.

Zu 06 15/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 85,0 83,0
2. Umzugskostenvergütungen 80,0 77,0

Zusammen 165,0 160,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 35,0 Tsd. DM infolge geringeren Bedarfs.



92

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-6 017 Geschäftsbedarf 1.100,0 1.100,0 A 1.100,0
(562,4) (562,4) B 838,6

C 872,1

512 01-5 017 Bücher und Zeitschriften 395,0 400,0 A 410,0
(202,0) (204,5) B 370,7

C 373,0

513 01-4 017 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 7.300,0 7.500,0 A 6.700,0
(3.732,4) (3.834,7) B 6.947,1

C 6.875,9

514 01-3 017 Haltung von Dienstfahrzeugen 100,0 110,0 A 93,0
(51,1) (56,2) B 99,7

C 83,3

515 01-2 017 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

400,0
(204,5)

420,0
(214,7)

A
B

378,0
363,8

C 383,4

516 01-1 017 Dienst- und Schutzkleidung 9,5 9,5 A 9,4
(4,9) (4,9) B 7,9

C 7,7

517 01-0 017 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 2.440,0 2.480,0 A 2.400,0
(1.247,6) (1.268,0) B 2.306,2

C 2.236,3

517 05-6 017 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

1.540,0
(787,4)

1.580,0
(807,8)

A
B

1.500,0
1.290,9

C 1.244,4

518 01-9 017 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 550,0 550,0 A 1.055,0
(281,2) (281,2) B 1.022,2

C 1.192,5

518 11-7 017 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 231,0 231,0 A 156,0
(118,1) (118,1) B 102,2

C 124,7



93

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Zu 06 15/513 01
2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
1. Entgelte für Postdienstleistungen 6.050,0 6.250,0
2. Laufende Fernmeldekosten 1.100,0 1.100,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 150,0 150,0

Zusammen 7.300,0 7.500,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 600,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 200,0 Tsd. DM infolge höherer Aufwendungen für Entgelte für Postdienstleistungen durch Übernahme weiterer
Zuständigkeiten im Kassenbereich.

Zu 06 15/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 60,0 68,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 40,0 42,0

Zusammen 100,0 110,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 100,0 110,0
Personalausgaben 597,3 607,7
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 58,5 27,0
Ausgaben für Leasing/Miete 19,5 20,0

Zusammen 775,3 764,7

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 14 14 14 14 3
Lastkraftwagen - - - - -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen:  9  ( 11 )

Zu 06 15/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 285,0 290,0
2. Wartung und Reparaturen 115,0 130,0

Zusammen 400,0 420,0

Zu 06 15/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

Zu 06 15/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 785,0 805,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 755,0 775,0

Zusammen 1.540,0 1.580,0

Zu 06 15/518 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 505,0 Tsd. DM infolge Wegfalls von Anmietungen, bedingt durch den Umzug in staatseigene Objekte.

Zu 06 15/518 11
2001 gegenüber 2000:
Mehr 75,0 Tsd. DM infolge Anmietung eines Hochleistungskopiergerätes als Ersatz für aussonderungsreife Druckmaschinen.



94

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

519 01-8 017 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 1.750,0 1.900,0 A 1.600,0
(894,8) (971,5) B 1.177,4

C 1.289,5

527 01-8 017 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 210,0 215,0 A 205,0
(107,4) (109,9) B 187,6

C 195,6

532 11-9 017 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 23,0 23,0 A - - -
(11,8) (11,8) B 69,8

C 35,8

546 49-9 017 Vermischte Verwaltungsausgaben 250,0 250,0 A 250,0
(127,8) (127,8) B 101,9

C 96,7

 
Baumaßnahmen

701 01-6 017 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -
B 550,7
C 160,7

710 00-6 421 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) 5.000,0 5.000,0 A 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 5.000,0 (2.556,5) (2.556,5) B 12,2
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.000,0 C 823,1
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-3 017 Erwerb von Dienstfahrzeugen 58,5 27,0 A 58,0
(29,9) (13,8) C 22,4

812 01-2 017 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B

500,0
612,7

C 219,1

812 19-2 017 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A - - -
C 104,3



95

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Zu 06 15/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

1.725,0 1.880,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

25,0 20,0

Zusammen 1.750,0 1.900,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 150,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 150,0 Tsd. DM entsprechend den geplanten Bauunterhaltungsmaßnahmen.

Zu 06 15/532 11
2001
Verlegungskosten im Zusammenhang mit den Umstrukturierungen im Bezüge- und Kassenbereich.

2002
Verlegungskosten im Zusammenhang mit den Umstrukturierungen im Bezüge- und Kassenbereich.

Zu 06 15/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 15/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Pkw, 44 kW, Baujahr 1993, Fahrleistung am 1.2.2000  130 000 km
1 Pkw, 74 kW, Baujahr 1996, Fahrleistung am 1.2.2000  160 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Pkw, bis zu 44 kW, Katalysator, 5türig 27,0
1 Pkw, bis zu 74 kW, Katalysator, 4türig 31,5

Zusammen 58,5

2002 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Pkw, 44 kW, Baujahr 1993, Fahrleistung am 1.2.2000 102.000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Pkw, bis zu 44 kW, Katalysator, 4türig 27,0

Zusammen 27,0

Zu 06 15/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Ergänzung von Dienstzimmerausstattungen 220,0 400,0
2. Beschaffung von Druck- und Frankiermaschinen 60,0 70,0
3. Ersatz und Ergänzung des Küchen- und Kantineninventars der

Verpflegungsbetriebe
190,0 -

4. Sonstige kleinere Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 30,0 30,0
Zusammen 500,0 500,0



96

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Titelgruppen

99 Kosten der Datenverarbeitung
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.
Die Deckungsfähigkeit umfasst auch die
Verpflichtungsermächtigungen.

425 99-4 017 Zeitangestellte und Aushilfsangestellte - - - * * * A - - -

427 99-2 017 Beschäftigungsentgelte - - - - - - A - - -

513 99-7 017 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 750,0 750,0 A 750,0
(383,5) (383,5) B 436,0

C 305,6

515 99-5 017 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 1.900,0 1.900,0 A 1.900,0
(971,5) (971,5) B 1.535,8

C 1.627,0

518 99-2 017 Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte
und Maschinen

- - - - - - A - - -

519 99-1 017 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 100,0 100,0 A 300,0
(51,1) (51,1) B 284,9

C 883,7

522 99-6 017 Verbrauchsmittel 900,0 900,0 A 900,0
(460,2) (460,2) B 834,4

C 556,6

525 99-3 017 Aus- und Fortbildung 650,0 650,0 A 650,0
(332,3) (332,3) B 328,4

C 459,8

527 99-1 017 Reisekostenvergütungen 76,0 86,0 A 66,0
(38,9) (44,0) B 149,5

C 144,7

533 99-3 017 Nebenkosten der Datenverarbeitung 34,0 34,0 A 24,0
(17,4) (17,4) B 14,7

C 16,5

534 99-2 017 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u.ä.

3.465,0
(1.771,6)

4.955,0
(2.533,5)

A
B

1.540,0
1.772,0

C 1.306,0

535 99-1 017 Mieten für Software 900,0 900,0 A 100,0
(460,2) (460,2) B 509,2

C 477,0

701 99-9 017 Kleine Neu- , Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -



97

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Zu 06 15/99
Übersicht über das dem DV-Bereich zuzuordnende Personal:

Anzahl der
Stellen

Beamte
BesGr A 15 2,0
BesGr A 14 -
BesGr A 13 (h.D.) 1,0
BesGr A 13 (g.D.) 10,0
BesGr A 12 17,0
BesGr A 11 36,0
BesGr A 10 33,0
BesGr A 9 (g.D.) 43,0
BesGr A 9 + Z 4,0
BesGr A 9 (m.D.) 10,0
BesGr A 8 17,0
BesGr A 7 9,0
BesGr A 6 (m.D.) 7,0
BesGr A 6 (e.D.) 2,0
BesGr A 5 3,0
BesGr A 4 -
BesGr A 3 1,0
Beamte zur Anstellung
BesGr A 9 6,0
BesGr A 5 -
Angestellte
VergGr III 1,0
VergGr IV b 7,0
VergGr VI b 2,0
VergGr VII 2,0
VergGr IX a 1,0

Zusammen 214,0

Zu 06 15/425 99
Titel und Haushaltsvermerk werden entbehrlich, weil die Beschäftigten auf entsprechende Planstellen umgesetzt wurden.

Zu 06 15/427 99
Aus dem Ansatz können Vergütungen an Praktikanten, die ein praktisches Studiensemester oder ein Fachpraktikum beim
Freistaat ableisten, gewährt werden.

Zu 06 15/515 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 150,0 150,0
2. Wartung und Reparaturen 1.750,0 1.750,0

Zusammen 1.900,0 1.900,0

Zu 06 15/519 99
2001 gegenüber 2000:
Weniger 200,0 Tsd. DM infolge Abschluss der Verkabelungsmaßnahmen.

Zu 06 15/534 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.925,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.490,0 Tsd. DM infolge verstärkter Inanspruchnahme von externer Beraterleistung zur Abwicklung verschiedener EDV-
Projekte.

Zu 06 15/535 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 800,0 Tsd. DM infolge befristeter Softwareüberlassung anlässlich der Ersatzbeschaffung eines Großrechners.



98

06 15 Bezirksfinanzdirektionen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

812 99-5 017 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

11.950,0
(6.109,9)

11.950,0
(6.109,9)

A
B

7.950,0
3.924,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 8.000,0 C 3.280,8
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

813 99-4 017 Erwerb von Software 2.775,0 2.775,0 A 520,0
(1.418,8) (1.418,8) B 1.219,5

C 976,5

Summe der Titelgruppe 23.500,0
(12.015,4)

25.000,0
(12.782,3)

A
B
C

14.700,0
11.009,3
10.034,2

Gesamtausgaben 184.972,4 189.737,0 A 171.564,4
(94.574,9) (97.011,0) B 178.420,3

C 158.995,3

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 206,0
(105,3)

201,0
(102,8)

A
B
C

189,0
229,8
257,1

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 309,0
(158,0)

309,0
(158,0)

A
B
C

447,0
16.306,8

363,8
Gesamteinnahmen 515,0

(263,3)
510,0

(260,8)
A
B
C

636,0
16.536,6

620,9

Personalausgaben 139.615,4
(71.384,2)

142.441,5
(72.829,2)

A
B
C

135.450,0
151.349,4
132.620,6

Sächliche Verwaltungsausgaben 25.073,5
(12.819,9)

27.043,5
(13.827,1)

A
B
C

22.086,4
20.750,9
20.787,8

Baumaßnahmen 5.000,0
(2.556,5)

5.000,0
(2.556,5)

A
B
C

5.000,0
562,9
983,8

Sonstige Sachinvestitionen 15.283,5
(7.814,3)

15.252,0
(7.798,2)

A
B
C

9.028,0
5.757,1
4.603,1

Gesamtausgaben 184.972,4
(94.574,9)

189.737,0
(97.011,0)

A
B
C

171.564,4
178.420,3
158.995,3

Zuschuss 184.457,4
(94.311,6)

189.227,0
(96.750,2)

A
B
C

170.928,4
161.883,7
158.374,4



99

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen

Zu 06 15/812 99 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Beschaffung von Zentraleinheiten elektronischer Daten-
verarbeitungsanlagen

7.500,0 7.500,0

2. Beschaffung von Peripheriegeräten 3.950,0 3.950,0
3. Beschaffung von sonstigen Geräten und Einrichtungs-

gegenständen
500,0 500,0

Zusammen 11.950,0 11.950,0

Die DV-Technik wird im Zuge der Ersatzbeschaffung weiter den technischen Neuentwicklungen angepasst. Hierzu gehört
insbesondere die Client-Server-Architektur mit graphikfähigen Bildschirmgeräten und der dafür erforderlichen Infrastruktur im
lokalen Netzbereich. Insbesondere in folgenden Bereichen sind Verfahrensverbesserungen, -erweiterungen sowie
Neueinführungen vorgesehen:
- Bezügeabrechnung,
- ressortübergreifendes Haushalts- und Kassenverfahren,
- Automation von Liegenschafts- und Fiskalaufgaben sowie
- Beihilfeabrechnung.

Die Verpflichtungsermächtigung soll der Verwaltung ermöglichen, Verträge über die zugweise Einführung der neuen Verfahren
abzuschließen.

Zu 06 15/813 99
2001 gegenüber 2000:
Mehr 2.255,0 Tsd. DM zum Kauf der entsprechenden Softwareprodukte zur Umsetzung der bei Titel 812 99 genannten
EDV-Verfahren.



100

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-8 111 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 70,0 40,0 A 300,0
(35,8) (20,5) B 131,1

C 213,4

111 02-7 113 Einnahmen aus Sonderausstellungen und sonstigen
Sonderveranstaltungen

- - - - - - A
B

- - -
13,2

Vgl. Vermerk zu 532 71. C 971,4

111 31-2 113 Eintrittsgelder 26.000,0 26.000,0 A 24.500,0
Anteile Dritter können von der Einnahme abgesetzt werden. (13.293,6) (13.293,6) B

C
25.377,9
23.591,7

113 01-6 113 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 15,0 15,0 A 15,0
(7,7) (7,7) B 53,5

C 27,8

119 01-0 113 Einnahmen aus Veröffentlichungen 1.500,0 1.500,0 A 1.400,0
Vgl. Vermerk zu 531 71. (766,9) (766,9) B 1.978,9

C 1.787,5

119 49-4 113 Vermischte Einnahmen 80,0 80,0 A 80,0
(40,9) (40,9) B -4,5

C 83,8

124 01-3 113 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 31.000,0 31.000,0 A 32.300,0
Anteile Dritter an den Pachteinnahmen sowie die anteilige
Umsatzsteuer können von der Einnahme abgesetzt werden.
Die Verwaltung wird ermächtigt, bei der Verpachtung von
Staatsgrund an kleine und finanzschwache Sportvereine und
ausländische Kultureinrichtungen den ortsüblichen Pachtzins
abweichend von Art. 63 Abs. 5 i.V. m. Abs. 3 BayHO unter
Würdigung aller Umstände des Einzelfalls um bis zu 50 v.H.,
i.d.R. jedoch um nicht mehr als 25 v.H., zu ermäßigen; dabei
muss bei langfristigen Pachtverträgen eine Anpassung des
Pachtzinses in periodischen Abständen vereinbart. werden.
Die Verwaltung wird ermächtigt, die Entgelte für
Seenutzungen und für die Überlassung von Uferflächen
abweichend von Art. 63 Abs. 5 i.V.m. Abs. 3 BayHO
festzusetzen. Gemeinnützige anerkannte Sportvereine,
kommunale Gebietskörperschaften und mittelständische,
handwerkliche Bootsbauer, die überwiegend dieses Handwerk
betreiben, erhalten auf die nach der allgemeinen
Entgelttabelle geltenden Sätze 50 % Ermäßigung.
Der Stadt Würzburg werden die für die Durchführung des
Mozartfestes benötigten Säle der Residenz Würzburg sowie
der Hofgarten unentgeltlich zur Verfügung gestellt. Die
Erhebung von Nebenkosten für Personal, Strom, Reinigung
etc. bleibt davon unberührt.

(15.850,0) (15.850,0) B
C

33.018,4
33.830,0

124 02-2 113 Einnahmen aus Museumsshops - - - - - - A - - -
Vgl. Vermerk zu TG 71.

125 01-2 113 Erlöse aus Landwirtschaft, Gartenbau, Jagd und Fischerei 360,0 360,0 A 370,0
(184,1) (184,1) B 417,6

C 309,3



101

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 16
Der Bayerischen Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen obliegt gemäß § 2 der VO vom 22. Juni 1957 (GVBl
S. 128) in der Fassung der ÄndVO vom 18. Dezember 1999 (GVBl S. 579) unter Wahrung kultureller und denkmalpflegerischer
Belange die Verwaltung und Betreuung des ihr zugewiesenen Staatsvermögens sowie zum Teil die Betreuung der KZ-Friedhöfe
und Gedenkstätten.

Zu 06 16/111 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 230,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Weniger 30,0 Tsd. DM infolge auslaufender Gebührenregelung für Motorboote. Die Gebühren werden in privatrechtliche Entgelte
überführt und ab diesem Zeitpunkt bei Titel 124 01 vereinnahmt.

Zu 06 16/111 02 und 532 71
Der Vermerk dient der Finanzierung erhöhter Betriebskosten, die sich bei Sonderausstellungen und sonstigen
Sonderveranstaltungen wie Messebeteiligungen oder die Lange Nacht der Münchner Museen aufgrund erhöhter Besucherzahlen
ergeben.

Zu 06 16/111 31
2001 gegenüber 2000:
Mehr 1.500,0 Tsd. DM  infolge Umsetzung des neuen Öffnungszeitenkonzepts.

Zu 06 16/119 01
Verkauf amtlicher Führer, Abbildungen usw.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge mehr zu erwartender Erlöse aus dem Verkauf von Veröffentlichungen.

Zu 06 16/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

1.150,0 1.150,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

27.000,0 27.000,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

50,0 50,0

4. Sonstige Einnahmen 2.800,0 2.800,0
Zusammen 31.000,0 31.000,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 1.300,0 Tsd. DM infolge Beendigung von Vertragsverhältnissen und abgegebener Objekte.

Zu 06 16/125 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erlöse aus dem Verkauf landwirtschaftlicher
Erzeugnisse

50,0 50,0

2. Erlöse aus Gartenerzeugnissen 305,0 305,0
3. Erlöse aus Jagd und Fischerei 5,0 5,0

Zusammen 360,0 360,0



102

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

125 02-1 113 Erlöse aus dem Kutschenbetrieb 790,0 790,0 A 780,0
(403,9) (403,9) B 791,2

C 791,8

125 11-0 113 Erlöse aus der Forstwirtschaft 150,0 150,0 A 170,0
(76,7) (76,7) B 182,2

C 168,3

129 01-8 113 Steuererstattungen - - - - - - A - - -

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

233 01-1 113 Erstattungen von Verwaltungsausgaben von Gemeinden und
Gemeindeverbänden

380,0
(194,3)

470,0
(240,3)

A
B

500,0
307,8

C 591,8

241 01-1 249 Kostenerstattung des Bundes für die Gestaltung und
Instandhaltung der Grabstätten ehem. KZ-Insassen

240,0
(122,7)

240,0
(122,7)

A
B

240,0
235,1

Vgl. Vermerk zu Titel 521 02. C 234,6

246 12-3 113 Erstattungsleistungen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem
Altersteilzeitgesetz

- - - - - - A - - -

256 02-2 113 Sonstige Zuweisungen von der Bundesanstalt für Arbeit
außerhalb von AB-Maßnahmen

- - - - - - A
B

- - -
4,4

Vgl. Vermerk zu 425 71. C 11,0

256 12-0 113 Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A
B

- - -
174,3

Vgl. Vermerk zu 425 12 und 426 71. C 210,7

271 01-4 113 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 650,0 650,0 A 650,0
(332,3) (332,3) B 592,6

C 620,9

271 02-3 113 Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sonstigen
Bereichen (Fahrgesellschaft)

- - - - - - A - - -

Vgl. Vermerke bei 425 13 und 426 13.

281 11-0 113 Erstattung von Planungskosten und Honoraren für staatliche
Hochbaumaßnahmen der Verwaltung der staatlichen Schlösser,
Gärten und Seen

- - - - - - A - - -

Vgl. Vermerk zu 748 01.

282 01-1 113 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland - - - - - - A - - -
Vgl. Vermerk zu 425 71. B 253,5

C 1.032,5

 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere

Finanzierungseinnahmen

331 01-2 113 Zuweisungen für staatliche Hochbaumaßnahmen vom Bund - - - - - - A - - -

333 01-0 113 Zuweisungen für staatliche Hochbaumaßnahmen von
Gemeinden und Gemeindeverbänden

- - - - - - A
B

- - -
865,0

C 625,0

342 01-9 113 Sonstige Zuschüsse Dritter für staatliche Hochbaumaßnahmen - - - - - - A - - -
B 378,4
C 381,5



103

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/125 11
Erlöse aus dem Verkauf des aus den Schlosswäldern und Parkanlagen gewonnenen Nutz- und Brennholzes.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 20,0 Tsd. DM infolge geringerer Einnahmen aus Holzverkauf.

Zu 06 16/233 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 120,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 90,0 Tsd. DM nach der voraussichtlichen Zahl der Erstattungsfälle.

Zu 06 16/241 01
Gemäß § 10 in Verbindung mit den §§ 3, 4, 5 und 8 des Gräbergesetzes vom 29.01.1993 (BGBl I S. 178) trägt der Bund die
Kosten für Instandsetzung und Pflege der Grabstätten der Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft einschließlich der erforderlichen
Ruherechtsentschädigung usw. und erstattet die hierfür anfallenden Kosten im Rahmen von Pauschalsätzen (vgl. Titel 521 02).

Zu 06 16/271 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erstattungen von Löhnen und Gehältern 500,0 500,0
2. Sonstige Erstattungen 150,0 150,0

Zusammen 650,0 650,0

Zu 06 16/281 11
Nach der ersten Bewilligung von Haushaltsmitteln für staatliche Hochbaumaßnahmen bei den Titeln 710 01 ff. werden die für die
einzelnen Projekte aus Kap. 06 16 Titel 748 01 bereitgestellten Planungsmittel diesem Ansatz über Titel 281 11 wieder zugeführt.

Zu 06 16/342 01
Der Titel dient zur Vereinnahmung von Zuschüssen Dritter für Hochbaumaßnahmen im Bereich der Verwaltung der staatlichen
Schlösser, Gärten und Seen.
Auf die Eintrittspreise für das Schloss Herrenchiemsee wird seit August 1965 ein Zuschlag von 0,50 DM bzw. seit 1972 von 1 DM
je Eintrittskarte erhoben (FM-Schreiben vom 11.8.1965 Nr. C 2770 - 43 199 und vom 16.8.1971 Nr. B 2106/16 - 15/6 - 42 762).
Der hier vereinnahmte Zuschlag auf den Eintrittspreis ist zweckgebunden für die einschlägigen Hochbaumaßnahmen (Erhaltung
und Restaurierung) des Schlossbesitzes Herrenchiemsee bestimmt.



104

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

381 01-1 990 Kosten der Bauüberwachung für staatliche Hochbau-
maßnahmen der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten
und Seen

* * * * * * A
B
C

- - -
410,0
110,5

Vgl. Vermerk zu TG 74 (Ausgaben).

Gesamteinnahmen 61.235,0 61.295,0 A 61.305,0
(31.309,0) (31.339,6) B 65.180,6

C 65.593,5

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-2 113 Bezüge der planmäßigen Beamten 11.068,5 11.289,7 A 11.035,0
(5.659,2) (5.772,3) B 10.534,0

C 10.490,3

422 11-0 113 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 128,1 130,7 A 556,0
(65,5) (66,8) B 121,9

C 417,7

422 21-8 113 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 21,4 21,9 A 81,0
(10,9) (11,2) B 20,4

C 44,4

422 31-6 113 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 2,1 2,1 A 24,0
(1,1) (1,1) B 2,0

C 26,4

422 41-4 113 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -

425 01-9 113 Vergütungen der Angestellten 10.625,8 10.879,5 A 11.207,0
(5.432,9) (5.562,6) B 10.148,8

C 10.141,6

425 11-7 113 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 6,0 6,0 A 6,0
(3,1) (3,1) B 64,7

425 12-6 113 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

26,0
(13,3)

27,0
(13,8)

A
B

25,0
39,5

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige Einnahme
bei 256 12.

C 37,6

425 13-5 113 Vergütungen der Angestellten (Fahrgesellschaft) - - - - - - A - - -
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der anteiligen
Isteinnahme bei 271 02 aus Erstattungen der Personalkosten
durch die Fahrgesellschaft. Soweit bei Fälligkeit der
Zahlungen die Erstattungen bei 271 02 noch nicht oder noch
nicht in voller Höhe eingegangen sind, dürfen die Ausgaben
ausnahmsweise ohne Verfahren nach Art. 37 BayHO in der
erforderlichen Höhe geleistet werden.

425 15-3 113 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

- - - - - - A - - -

425 17-1 113 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

425 41-1 113 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -
B 55,3
C 60,0



105

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 16/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 16/422 21
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge.

Zu 06 16/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 16/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 16/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 16/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.



106

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

426 05-4 113 Löhne der Betriebsarbeiter (Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1
DBestHG)

- - - - - - A - - -

426 11-6 113 Personalausgaben für Betriebsarbeiter 38.000,0 38.400,0 A 37.900,0
(19.429,1) (19.633,6) B 34.929,3

C 34.567,2

426 13-4 113 Löhne der Arbeiter (Fahrgesellschaft) - - - - - - A - - -
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der anteiligen
Isteinnahme bei 271 02 aus Erstattungen der Personalkosten
durch die Fahrgesellschaft. Soweit bei Fälligkeit der
Zahlungen die Erstattungen bei 271 02 noch nicht oder noch
nicht in voller Höhe eingegangen sind, dürfen die Ausgaben
ausnahmsweise ohne Verfahren nach Art. 37 BayHO in der
erforderlichen Höhe geleistet werden.

426 21-4 113 Löhne der Arbeiter 280,6 287,3 A 272,0
(143,5) (146,9) B 268,0

C 258,5

427 01-7 113 Beschäftigungsentgelte 83,0 83,0 A 83,0
(42,4) (42,4) B 63,8

C 52,4

427 41-9 113 Praktikantenvergütungen 50,0 50,0 A 50,0
(25,6) (25,6) B 24,8

C 31,2

451 01-6 113 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 39,0 39,0 A 44,0
(19,9) (19,9) B 34,7

C 38,0

453 01-4 113 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 30,0 30,0 A 45,0
(15,3) (15,3) B 12,5

C 13,0

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-4 113 Geschäftsbedarf 110,0 115,0 A 100,0
(56,2) (58,8) B 91,7

C 75,6

512 01-3 113 Bücher und Zeitschriften 50,0 50,0 A 46,0
(25,6) (25,6) B 48,4

C 41,3

513 01-2 113 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 350,0 360,0 A 305,0
(179,0) (184,1) B 330,8

C 331,0



107

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/426 05
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 16/426 11
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung,
ferner sonstige Personalausgaben und personalbezogene Sachausgaben für ständig vollbeschäftigte, nicht vollbeschäftigte
Betriebsarbeiter und Auszubildende sowie Ausgaben für Saison- und Aushilfskräfte.

Zu 06 16/426 13
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 16/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 16/427 01
Vergütungen an Volontäre.

Zu 06 16/427 41 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Restaurierungspraktikanten 40,0 40,0
2. Sonstige Praktikanten 10,0 10,0

Zusammen 50,0 50,0

Zu 06 16/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 7,0 7,0
2. Umzugskostenvergütungen 23,0 23,0

Zusammen 30,0 30,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 15,0 Tsd. DM entsprechend der Ausgabenentwicklung.

Zu 06 16/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 70,0 75,0
2. Laufende Fernmeldekosten 200,0 200,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 80,0 85,0

Zusammen 350,0 360,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 45,0 Tsd. DM infolge Anschluss der Verwaltung an das Behördennetz und Ausbau der Leitungskapazität im Zuge der DV-
Ausstattung.



108

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

514 01-1 113 Haltung von Dienstfahrzeugen 38,0 40,0 A 35,0
(19,4) (20,5) B 33,7

C 33,6

514 21-7 113 Haltung von Betriebsfahrzeugen 45,0 45,0 A 40,0
(23,0) (23,0) B 115,4

C 23,2

515 01-0 113 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

250,0
(127,8)

250,0
(127,8)

A
B

250,0
181,0

C 50,3

516 01-9 113 Dienst- und Schutzkleidung 2,1 2,1 A 2,1
(1,1) (1,1) B 1,8

C 1,8

517 01-8 113 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 9.000,0 9.000,0 A 5.500,0
(4.601,6) (4.601,6) B 5.126,7

C 4.356,9



109

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 22,0 23,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 16,0 17,0

Zusammen 38,0 40,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 38,0 40,0
Personalausgaben 280,0 287,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 0,7 32,2
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 318,7 359,2

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

      gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 3 3 3 3 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen:  7  ( 7 )

Zu 06 16/514 21 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 19,0 19,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 26,0 26,0

Zusammen 45,0 45,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 45,0 45,0
Personalausgaben 48,0 49,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 35,0 -
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 128,0 94,0

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Wasserfahrzeuge 10 10 9 9 -

Zu 06 16/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 180,0 180,0
2. Wartung und Reparaturen 70,0 70,0

Zusammen 250,0 250,0

Zu 06 16/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 3.500,0 Tsd. DM infolge weiterer Privatisierungen insbesondere bei den Schließ- und Bewachungsdiensten und im Bereich
der Parkpflege, infolge längerer Öffnungszeiten und infolge mehr anfallender Betriebskosten für neu zu errichtende und zu
erweiternde Gefahrenmeldeanlagen.



110

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

517 05-4 113 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

3.500,0
(1.789,5)

3.600,0
(1.840,7)

A
B

3.100,0
2.542,3

C 2.428,7

518 01-7 113 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 77,6 78,4 A 60,0
(39,7) (40,1) B 56,6

C 45,9

518 11-5 113 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge - - - - - - A - - -

519 01-6 113 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 32.000,0 32.500,0 A 31.550,0
(16.361,3) (16.617,0) B 28.479,0

C 26.717,3

521 01-2 249 Instandhaltung und Pflege von KZ-Gedenkstätten 10,0 10,0 A 10,0
(5,1) (5,1) B 8,4

C 7,3

521 02-1 249 Unterhaltung von Grabstätten ehemaliger KZ-Häftlinge 240,0 240,0 A 240,0
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die
Mehr- oder Mindereinnahme bei 241 01.
Die Mittel sind übertragbar.

(122,7) (122,7) B
C

236,7
211,9

523 01-0 113 Bücher und Zeitschriften für Fachbibliotheken 24,0 26,0 A 22,0
(12,3) (13,3) B 17,8

C 18,2

525 01-8 113 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 28,0 28,0 A 25,0
(14,3) (14,3) B 5,2

527 01-6 113 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 115,0 115,0 A 95,0
(58,8) (58,8) B 99,5

C 72,4

533 02-7 113 Steuern - - - - - - A - - -

546 49-7 113 Vermischte Verwaltungsausgaben 22,0 23,0 A 20,0
(11,2) (11,8) B 23,0

C 6,6

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

685 01-4 113 Mitgliedsbeiträge 4,2 4,4 A 4,2
(2,1) (2,2) B 3,7

C 3,7



111

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 1.150,0 1.200,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 2.350,0 2.400,0

Zusammen 3.500,0 3.600,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 400,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge längerer Öffnungszeiten und höheren Bedarfs für erweiterte und zusätzliche Heizanlagen.

Zu 06 16/518 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 17,6 Tsd. DM infolge Mieterhöhungen und zusätzlicher Mieträume.

Zu 06 16/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

32.000,0 32.500,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

- -

Zusammen 32.000,0 32.500,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 450,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 500,0 Tsd. DM infolge Erhöhung des dringend notwendigen Sanierungsbedarfs.

Zu 06 16/527 01
Mehr 20,0 Tsd. DM infolge Anpassung an den voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 16/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.



112

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Baumaßnahmen

701 01-4 113 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4.500,0 4.500,0 A 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 2.000,0 (2.300,8) (2.300,8) B 4.546,2
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.000,0 C 3.584,7
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



113

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/701 01
2001 Tsd. DM
1. Bamberg

Einbau von Toiletten- und Sozialräumen 560,0
2. Englischer Garten München

Sanierung der Dianabadschwelle und Brücke 300,0
3. Residenz München

Ausbau von Räumen im Königsbau zu Ausstellungszwecken 500,0
4. Schlossbesitz Schleißheim

- Parkplatz 185,0
- Sanierung Wohnungen und Verwaltungsräume 100,0

5. Schlossbesitz Linderhof
- Instandsetzung Wohnung im Sozialgebäude 140,0
- Neubau Kompostlagerplatz 180,0

6. Schloss Johannisburg in Aschaffenburg
Erweiterung der Korkmodellsammlung 400,0

7. Roseninsel
Um- und Ausbau Gärtnerhaus, Museumsräume und Betriebswohnung 200,0

8. Ansbach
Neubau eines Kalthauses 500,0

9. Dachau
Gestalterische Erneuerung des Schlossplatzes 400,0

10. Bayreuth Eremitage
Schlosseingang und Kassenraum 585,0

11. Burg Prunn
Sanierung Toilettenanlagen 250,0

12. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM
betragen 200,0

Zusammen 4.500,0

2002 Tsd. DM
1. Ansbach

Neubau eines Kalthauses 500,0
2. Burg Prunn

Sanierung Toilettenanlagen 250,0
3. Englischer Garten München

Sanierung der Dianabadschwelle und Brücke 300,0
4. Residenz München

Ausbau von Räumen im Königsbau zu Ausstellungszwecken 300,0
5. Schlossbesitz Linderhof

Ausbau des Werkstättengebäudes 550,0
6. Schlossbesitz Schleißheim

Sanierung Wohnungen und Verwaltungsräume 800,0
7. Dachau

Gestalterische Erneuerung des Schlossplatzes 100,0
8. Roseninsel

Um- und Ausbau Gärtnerhaus, Museumsräume und Betriebswohnung 200,0
9. Schlossbesitz Nymphenburg

- Umbau der Restauratorenwerkstatt 500,0
- Umbau der Bildhauerwerkstatt 500,0
- Umbau der Tapezierer- und Möbelrestauratorenwerkstatt 300,0

10. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM
betragen 200,0

Zusammen 4.500,0



114

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

702 01-3 113 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-,
Schachtbau- und Abwasseranlagen

1.300,0
(664,7)

1.300,0
(664,7)

A

Aus dem Ansatz dürfen auch Ausgaben für bautechnische
Untersuchungen in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen
geleistet werden.

710 00-4 184 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) 40.000,0 39.650,0 A 39.850,0
Kreditfinanziert. Die Ausgabebefugnis bei 748 01 bemisst sich
nach der Isteinnahme bei 281 11.

(20.451,7) (20.272,7) B
C

28.724,7
33.286,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 30.950,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 33.650,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-1 113 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0,7 32,2 A 32,2
(0,4) (16,5) B 0,5

C 0,6

811 21-7 113 Erwerb von Betriebsfahrzeugen 35,0 - - - A - - -
(17,9) B 12,0

812 01-0 113 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Verwaltungszwecke

45,0
(23,0)

50,0
(25,6)

A
B

40,0
24,9

C 30,3

812 02-9 113 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Bürokommunikation

350,0
(179,0)

300,0
(153,4)

A
B

150,0
386,3

812 19-0 113 Erwerb von Fernmeldeanlagen 60,0 50,0 A 20,0
(30,7) (25,6) B 17,0

C 20,6

813 01-9 113 Erwerb von Kunstinventar mit einem Ankaufspreis von mehr als
10.000 DM im Einzelfall

100,0
(51,1)

100,0
(51,1)

A
B

100,0
1.710,5

Der Ansatz kann bei Bedarf aus Einnahmen bei
13 05/123 05 verstärkt werden.
Vgl. Vermerk zu 13 05/123 05.

C 1.462,5

 
Titelgruppen

71 Schlösser und Parkanlagen
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 v.H. der Einnahmen
bei 124 02.
Die Ansätze der TG 71 können aus den bei 14 03 TG 73
veranschlagten Mitteln verstärkt werden.

425 71-4 113 Vergütungen der Angestellten - - - - - - A - - -
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach den anteiligen
Isteinnahmen bei 256 02 und 282 01.
Die Mittel sind übertragbar.

B
C

106,2
177,2



115

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/702 01
Ab dem Haushaltsjahr 2001 sollen die Ausgaben für grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und
Abwasseranlagen getrennt nachgewiesen werden.

2001 Tsd. DM
1. Schlossbesitz Nymphenburg

Sanierung Abwasserkanal Palmenhausstraße 500,0
2. Schlossbesitz Schleißheim

Lustheim: Sanierung Abwasserkanal 500,0
3. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung weiterer

Sanierungsmaßnahmen 300,0
Zusammen 1.300,0

2002 Tsd. DM
1. Schlossbesitz Nymphenburg

- Sanierung Abwasserkanal Palmenhausstraße 350,0
- Sanierung Abwasserkanal Maria-Ward-Straße 650,0

2. Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung weiterer
Sanierungsmaßnahmen 300,0

Zusammen 1.300,0

Zu 06 16/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Dienstfahrrad 0,7

Zusammen 0,7
2002
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
1 Pkw, 85 kW, Baujahr 1997, Fahrleistung am 1.2.2000 150 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
1 Pkw, bis zu 85 kW, Katalysator, 4türig 31,5
Dienstfahrrad 0,7

Zusammen 32,2

Zu 06 16/811 21
2001
Erstbeschaffung Wasserfahrzeug für neues Service-Zentrum Herrenchiemsee.

Zu 06 16/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ausstattung von Bildschirmarbeitsplätzen mit Mobiliar 25,0 30,0
2. Verwaltung Bamberg

Erstausstattung Büro- und Sozialräume
10,0 10,0

3. Beschaffung von Zeiterfassungssystemen 10,0 10,0
Zusammen 45,0 50,0

Zu 06 16/812 02
2001 und 2002
Fortführung des Ausbaus der DV-Ausstattung.

Zu 06 16/812 19
2001 gegenüber 2000:
Mehr 40,0 Tsd. DM infolge dringender Ersatzbeschaffungen kleinerer Fernsprechanlagen bei den Außenverwaltungen.

Zu 06 16/425 71
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.



116

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

426 71-3 113 Löhne für Betriebsarbeiter 20,0 20,0 A 20,0
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige Einnahme
bei 256 12.
Die Mittel sind übertragbar.

(10,2) (10,2) B
C

131,1
189,0

514 71-6 113 Haltung von Betriebsfahrzeugen 650,0 650,0 A 650,0
(332,3) (332,3) B 540,4

C 577,6

515 71-5 113 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Fachaufgaben

650,0
(332,3)

650,0
(332,3)

A
B

640,0
632,0

C 546,7

516 71-4 113 Dienst- und Schutzkleidung 110,0 110,0 A 80,0
(56,2) (56,2) B 63,1

C 48,8

518 71-2 113 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 160,0 170,0 A 150,0
(81,8) (86,9) B 158,7

C 101,4

521 71-7 113 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 1.500,0 1.500,0 A 1.450,0
(766,9) (766,9) B 1.222,6

C 910,5

522 71-6 113 Verbrauchsmittel 600,0 600,0 A 570,0
(306,8) (306,8) B 618,3

C 559,1

523 71-5 113 Erwerb von Kunst- und Sammlungsgegenständen bis zu
10.000 DM im Einzelfall

90,0
(46,0)

95,0
(48,6)

A
B

80,0
121,0

C 91,8

527 71-1 113 Reisekosten für Dienstreisen 35,0 35,0 A 30,0
(17,9) (17,9) B 37,7

C 42,7

531 71-5 113 Herausgabe von Veröffentlichungen 1.050,0 1.050,0 A 800,0
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei
119 01.

(536,9) (536,9) B
C

1.407,0
1.234,1



117

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/426 71
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 16/514 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 240,0 240,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 410,0 410,0

Zusammen 650,0 650,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 650,0 650,0
Personalausgaben 1.840,0 1.860,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 650,0 770,0
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 3.140,0 3.280,0

Bestand an Dienstfahrzeugen Soll Soll Soll am 1.2.2000
(einschl. Titel 514 72): 2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

        gemietet
Lastkraftwagen 8 8 8 8 -
Schlepper 43 43 43 43 -
Unimog 5 5 6 6 -
Kleintransporter und Kombifahrzeuge 18 18 18 18 -
Bagger 1 1 1 1 -
Mähmotorboote 1 1 1 1 -
Muldenkipper 1 1 1 1 -
Planier- und Ladefahrzeuge 3 3 3 3 -
Steiger-Fahrzeuge 2 2 2 2 -
Feuerlöschfahrzeuge 1 1 1 1 -
Müllsammler 4 4 3 3 -

Zu 06 16/515 71
Ersatz und Ergänzung der Einrichtungsgegenstände und Gerätschaften für die Betriebswerkstätten, Wartung und Reparaturen.

Zu 06 16/516 71
2001 gegenüber 2000:
Mehr 30,0 Tsd. DM für notwendige Schutzkleidung und Dienstkleidung im Schlossaufsichts- und Schlossführungsdienst.

Zu 06 16/521 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Laufender Unterhalt der Wege und Parkanlagen 310,0 280,0
2. Aufwendungen für Parkpflegekonzepte 465,0 475,0
3. Laufender Unterhalt der Vegetationsflächen 320,0 330,0
4. Laufender Unterhalt an den Gewässern in den

Parkanlagen
155,0 160,0

5. Unterhalt und Neubau von Parkeinrichtungen 135,0 135,0
6. Entsorgung des Parkmülls 115,0 120,0

Zusammen 1.500,0 1.500,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge erforderlichen Bedarfs zur Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens.

Zu 06 16/531 71
Erst- und Neuauflagen amtlicher Führer, von Prospekten und Kurzführern sowie von sonstigen Publikationen.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 250,0 Tsd. DM nach dem voraussichtlichen Bedarf, insbesondere durch den zusätzlichen Vertrieb über die Museumsshops.



118

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

532 71-4 113 Sonderausstellungen und sonstige Sonderveranstaltungen 800,0 1.000,0 A 600,0
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 v.H. der Einnahmen
bei Titel 111 02.

(409,0) (511,3) B
C

308,0
2.150,9

535 71-1 113 Restaurierung von Kunstinventar 1.100,0 1.100,0 A 1.100,0
(562,4) (562,4) B 842,2

C 490,3

547 71-7 113 Sonstige sächliche Ausgaben 270,0 270,0 A 230,0
(138,0) (138,0) B 145,2

C 566,9

770 71-5 113 Kleine Bauvorhaben für sonstiges unbewegliches Vermögen 700,0 700,0 A 700,0
Gegenseitig deckungsfähig mit 780 71. (357,9) (357,9) B 389,1

C 387,1

780 71-3 113 Maßnahmen zur Sicherung und Ergänzung von
Uferverbauungen

430,0
(219,9)

440,0
(225,0)

A
B

410,0
482,1

Gegenseitig deckungsfähig mit 770 71. C 262,7

811 71-6 113 Erwerb von Betriebsfahrzeugen 650,0 770,0 A 620,0
(332,3) (393,7) B 902,5

C 582,8



119

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/532 71
2001 gegenüber 2000:
Mehr 200,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 200,0 Tsd. DM zur Vorbereitung einer Sonderausstellung.

Zu 06 16/535 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Textilrestaurierungen 400,0 400,0
2. Möbelrestaurierungen, Vergoldungen, Skulpturen 200,0 200,0
3. Gemälderestaurierungen, Papier- und Grafik-

restaurierungen
300,0 300,0

4. Restaurierungen von Metall, Porzellan, Keramik, Stein
u. dgl.

200,0 200,0

Zusammen 1.100,0 1.100,0

Zu 06 16/547 71
2001 gegenüber 2000:
Mehr 40,0 Tsd. DM infolge höherer Verwaltungskosten bei der Betreuung von Objekten durch Dritte aufgrund längerer
Öffnungszeiten.

Zu 06 16/770 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Neuschwanstein: Sanierung Schloßstraße 100,0 200,0
2. Nymphenburg: Sanierung Palmenhausstraße 180,0 -
3. Schleißheim: Befestigung Schloßplatz - 230,0
4. Wegeneubau und -erneuerungen 320,0 210,0
5. Sanierung von Parkplätzen 10,0 -
6. Sonstige kleinere Maßnahmen 90,0 60,0

Zusammen 700,0 700,0

Zu 06 16/780 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Nymphenburg: Uferverbau Kanal 120,0 -
2. Schleißheim: Uferverbau Kanal 250,0 360,0
3. Sonstige kleinere Ufersicherungsmaßnahmen 60,0 80,0

Zusammen 430,0 440,0

Zu 06 16/811 71
2001 Tsd. DM
Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen für die Außenverwaltungen:
1. 5 Schlepper 300,0
2. 1 Unimog 150,0
3. 2 Doppelkabiner und 1 Transporter 140,0
4. Sonstige kleinere Betriebsfahrzeuge 60,0

Zusammen 650,0

2002
Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen für die Außenverwaltungen:
1. 3 Schlepper 190,0
2. 1 Ladekran 185,0
3. 1 Hubsteiger 395,0
3. Sonstige kleinere Betriebsfahrzeuge -

Zusammen 770,0



120

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

812 71-5 113 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Fachaufgaben

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A
B

960,0
640,6

C 905,2

813 71-4 113 Ersatz wertvoller Originale durch Kopien 150,0 160,0 A 140,0
(76,7) (81,8) B 169,0

C 16,1

Summe der Titelgruppe 9.965,0
(5.095,0)

10.320,0
(5.276,5)

A
B
C

9.230,0
8.916,8
9.840,9

72 Landwirtschaft, Gartenbau und Forstwirtschaft

514 72-5 113 Haltung von Betriebsfahrzeugen 40,0 40,0 A 40,0
(20,5) (20,5) B 33,3

C 23,3

515 72-4 113 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Fachaufgaben

132,0
(67,5)

140,0
(71,6)

A
B

140,0
55,8

C 77,7

516 72-3 113 Dienst- und Schutzkleidung 4,0 4,2 A 3,0
(2,0) (2,1) B 3,9

C 1,3

518 72-1 113 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 10,0 10,0 A 10,0
(5,1) (5,1) B 8,0

C 9,2

522 72-5 113 Verbrauchsmittel 400,0 420,0 A 440,0
(204,5) (214,7) B 344,3

C 325,9

535 72-0 113 Forstbetrieb 30,0 30,0 A 25,0
(15,3) (15,3) B 84,4

C 17,8

547 72-6 113 Sonstige sächliche Ausgaben 8,0 8,0 A 8,0
(4,1) (4,1) B 2,2

C 9,7

811 72-5 113 Erwerb von Betriebsfahrzeugen - - - - - - A - - -
C 38,0

812 72-4 113 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Fachaufgaben

50,0
(25,6)

55,0
(28,1)

A
B

34,0
72,7

C 82,3

Summe der Titelgruppe 674,0
(344,6)

707,2
(361,6)

A
B
C

700,0
604,6
585,2



121

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen

Zu 06 16/812 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz und Ergänzung von Einrichtungsgegenständen
und für Zwecke der Museumsdidaktik

485,0 625,0

2. Ausstattung der Werkstätten der Museumsabteilung 90,0 90,0
3. Ausstattung mit Läufern, Lichtschutzvorhängen,

Textilien und Luminatoren
125,0 130,0

4. Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen für
Pachtgaststätten

80,0 80,0

5. Ersatzbeschaffung von Maschinen und Geräten im
Parkbereich

220,0 75,0

Zusammen 1.000,0 1.000,0

Zu 06 16/813 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ersatz an Bronzefiguren in der Residenz München 50,0 50,0
2. Ersatz von Textilien durch Nachwebungen 80,0 90,0
3. Ersatz von Glasplattennegativen durch Neuaufnahmen 20,0 20,0

Zusammen 150,0 160,0

Zu 06 16/514 72 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 20,0 20,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 20,0 20,0

Zusammen 40,0 40,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 40,0 40,0
Personalausgaben 325,0 330,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - -
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 365,0 370,0

Bestand an Dienstfahrzeugen:
(in Titel 514 71 enthalten)

Zu 06 16/515 72 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen landwirt-
schaftlicher und gartenbaulicher Geräte

107,0 115,0

2. Tierhaltung und Sonstiges 25,0 25,0
Zusammen 132,0 140,0

Zu 06 16/522 72
Verbrauchsmittel für Gartenbau einschließlich Beheizung der Gewächshäuser, Futter- und Streumittel, Dünger sowie für Jagd und
Fischzucht.

Zu 06 16/535 72
Ausgaben für Holzwerbung, Holzbringung, Bestandsgründung, Waldpflege, Waldschutz und Forstwegeunterhaltung.

Zu 06 16/812 72
2001
1 Folienhaus für Würzburg.

2002
Wiederaufbau Gewächshaus Hofgarten Würzburg.



122

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

74 Kosten der Bauüberwachung für die von der Verwaltung
der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen durchgeführten
Hochbaumaßnahmen

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemißt sich nach der Isteinnahme bei
381 01.
Die Mittel dürfen zwischen den Ämtern nicht ausgeglichen
werden.

981 74-7 990 Vergütungen der Angestellten und Löhne der Arbeiter * * * * * * A - - -
B 305,6
C 334,6

982 74-6 990 Sonstige Personalausgaben und personalbezogene
Sachausgaben

* * * * * * A
C

- - -
0,4

983 74-5 990 Sächliche Verwaltungsausgaben * * * * * * A - - -
B 7,6
C 16,8

984 74-4 990 Erwerb von beweglichen Sachen * * * * * * A - - -
B 58,0
C 3,2

Summe der Titelgruppe -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
371,2
355,0

Gesamtausgaben 163.256,1 164.742,5 A 157.854,5
(83.471,5) (84.231,5) B 139.036,1

C 139.769,8

Erläuterungen

Zu 06 16/74
Durch Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Bayerische Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen
vom 18. Dezember 1999 (GVBl S. 579) wurde das Bauamt der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen, München,
mit Wirkung vom 1.1.2000 als Außenstelle der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen aufgelöst. Die Aufgaben
wurden vom Staatlichen Hochbauamt München I übernommen. Die Titelgruppe ist daher entbehrlich. Die Ausgaben werden
nunmehr bei Kapitel 03 74 Titelgruppe 79 geleistet.



123

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 59.965,0
(30.659,6)

59.935,0
(30.644,3)

A
B
C

59.915,0
61.959,5
61.775,0

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 1.270,0
(649,3)

1.360,0
(695,4)

A
B
C

1.390,0
1.567,7
2.701,5

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

-
(-)

-
(-)

A
B
C

-
1.653,4
1.117,0

Gesamteinnahmen 61.235,0
(31.309,0)

61.295,0
(31.339,6)

A
B
C

61.305,0
65.180,6
65.593,5

Personalausgaben 60.380,5
(30.872,1)

61.266,2
(31.324,9)

A
B
C

61.348,0
56.557,0
56.544,5

Sächliche Verwaltungsausgaben 53.500,7
(27.354,5)

54.364,7
(27.796,2)

A
B
C

48.446,1
44.026,1
42.207,7

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 4,2
(2,1)

4,4
(2,2)

A
B
C

4,2
3,7
3,7

Baumaßnahmen 46.930,0
(23.994,9)

46.590,0
(23.821,1)

A
B
C

45.960,0
34.142,1
37.520,5

Sonstige Sachinvestitionen 2.440,7
(1.247,9)

2.517,2
(1.287,0)

A
B
C

2.096,2
3.936,0
3.138,4

Besondere Finanzierungsausgaben -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
371,2
355,0

Gesamtausgaben 163.256,1
(83.471,5)

164.742,5
(84.231,5)

A
B
C

157.854,5
139.036,1
139.769,8

Zuschuss 102.021,1
(52.162,6)

103.447,5
(52.891,9)

A
B
C

96.549,5
73.855,5
74.176,3



124

06 18 Hauptmünzamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

113 01-2 854 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) B 8,7

119 49-0 854 Vermischte Einnahmen 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) B 0,3

124 01-9 854 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 130,0 130,0 A 130,0
(66,5) (66,5) B 130,0

C 131,1

125 01-8 854 Erlöse aus dem Münzbetrieb 29.200,0 15.000,0 A 19.800,0
(14.929,7) (7.669,4) B 16.366,3

C 4.492,1

129 01-4 854 Steuererstattungen - - - - - - A - - -
B 8,7

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

241 01-7 854 Sonstige Erstattungen vom Bund - - - - - - A - - -

Gesamteinnahmen 29.332,0 15.132,0 A 19.932,0
(14.997,2) (7.736,9) B 16.514,0

C 4.623,2

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-8 854 Bezüge der planmäßigen Beamten 733,0 747,6 A 792,0
(374,8) (382,2) B 697,4

C 732,5

422 11-6 854 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe - - - - - - A - - -

422 31-2 854 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) - - - - - - A - - -

425 01-5 854 Vergütungen der Angestellten 329,8 337,7 A 341,0
(168,6) (172,7) B 315,0

C 375,6

451 01-2 854 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 3,5 3,5 A 3,5
(1,8) (1,8) B 4,3

C 2,9

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-0 854 Geschäftsbedarf 9,0 9,0 A 9,2
(4,6) (4,6) B 7,9

C 4,3



125

06 18
Hauptmünzamt

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 18
Die Aufgaben des Bayerischen Hauptmünzamtes umfassen:
Die Prägung von Bundesmünzen im Auftrage des Bundes nach Maßgabe des Münzgesetzes vom 8. Juli 1950 (BGBl I S. 323),
die Prägung von deutschen Euro-Münzen nach Maßgabe des Gesetzes über die Änderung währungsrechtlicher Vorschriften
infolge der Einführung des Euro-Bargeldes vom 16.12.1999 (BGBl. I S. 2402) und die Herstellung von bayerischen Dienstsiegeln
gemäß Bekanntmachung vom 12. Oktober 1950 (BayRS I S. 126). Daneben werden Münzen für das Ausland geprägt und
Medaillen hergestellt sowie sonstige Lohnaufträge ausgeführt.

Zu 06 18/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

129,9 129,9

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

- -

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen 0,1 0,1
Zusammen 130,0 130,0

Zu 06 18/125 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Prägung von Münzen 25.100,0 12.500,0
2. Prägungen von Sammlermünzen 3.500,0 1.900,0
3. Anfertigung von Dienstsiegeln 300,0 300,0
4. Herstellung von Medaillen 295,0 295,0
5. Sonstige Lohnaufträge 5,0 5,0

Zusammen 29.200,0 15.000,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 9.400,0 Tsd. DM infolge Steigerung der Prägeleistung im Zweischichtbetrieb für die Prägung der Erstausstattung mit Euro-
Münzen.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 14.200,0 Tsd. DM infolge Halbierung der Aufträge zur Prägung von Euro-Münzen und niedrigerer Auflagen der Euro-
Sammlermünzen.

Zu 06 18/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 18/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.



126

06 18 Hauptmünzamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

512 01-9 854 Bücher und Zeitschriften 6,0 6,0 A 4,9
(3,1) (3,1) B 5,5

C 5,4

513 01-8 854 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 30,0 30,0 A 47,0
(15,3) (15,3) B 28,6

C 25,0

515 01-6 854 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

5,5
(2,8)

5,5
(2,8)

A
B

5,5
3,6

C 1,0

517 01-4 854 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 138,0 143,0 A 114,0
(70,6) (73,1) B 130,2

C 121,1

517 05-0 854 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

110,0
(56,2)

90,0
(46,0)

A
B

85,0
86,3

C 60,4

519 01-2 854 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 160,0 130,0 A 90,0
(81,8) (66,5) B 151,3

C 78,6

527 01-2 854 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 55,0 60,0 A 20,0
(28,1) (30,7) B 87,3

C 23,6

546 49-3 854 Vermischte Verwaltungsausgaben 1,0 1,0 A 1,0
(0,5) (0,5) B 0,7

C 0,9

 
Baumaßnahmen

701 01-0 854 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

 
Sonstige Sachinvestitionen

812 01-6 854 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Verwaltungszwecke

- - - - - - A - - -

812 19-6 854 Erwerb von Fernmeldeanlagen - - - - - - A

 
Titelgruppen

71 Münzbetrieb
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.

426 71-9 854 Löhne der Betriebsarbeiter 6.360,0 4.950,0 A 3.345,0
(3.251,8) (2.530,9) B 3.668,7

C 2.004,9



127

06 18
Hauptmünzamt

Erläuterungen

Zu 06 18/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 12,0 12,0
2. Laufende Fernmeldekosten 12,0 12,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 6,0 6,0

Zusammen 30,0 30,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 17,0 Tsd. DM infolge Einsparung von Telefongebühren aufgrund eines Rahmenvertrages.

Zu 06 18/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 3,5 3,5
2. Wartung und Reparaturen 2,0 2,0

Zusammen 5,5 5,5

Zu 06 18/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 24,0 Tsd. DM infolge gestiegener Kosten für die Wartung der Haus- und Gebäudetechnik.

Zu 06 18/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 110,0 90,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft - -

Zusammen 110,0 90,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 25,0 Tsd. DM infolge höherer Heizkosten für den Zweischichtbetrieb für die Prägung und Verpackung von Euro-Münzen.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 20,0 Tsd. DM infolge Wegfall des Zweischichtbetriebs.

Zu 06 18/519 01
Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und baulichen Anlagen einschl. Zubehör.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 70,0 Tsd. DM infolge der Erweiterung des Sonnen- und Blendschutzes.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 30,0 Tsd. DM infolge Rückgang des dringend notwendigen Bauunterhaltsbedarfs.

Zu 06 18/527 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 35,0 Tsd. DM infolge dringend erforderlicher Dienstreisen in Zusammenhang mit der Einführung des Euro.

Zu 06 18/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 18/426 71
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 3.015,0 Tsd. DM infolge vorübergehender personeller Verstärkung für den Zweischichtbetrieb zur Prägung von Euro-
Münzen.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 1.410,0 Tsd. DM infolge Wegfall des Zweischichtbetriebs.



128

06 18 Hauptmünzamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

514 71-2 854 Haltung von Betriebsfahrzeugen 3,3 3,3 A 3,3
(1,7) (1,7) B 1,5

C 2,4

515 71-1 854 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Betriebszwecke

720,0
(368,1)

480,0
(245,4)

A
B

580,0
770,8

C 397,5

516 71-0 854 Schutzkleidung 15,0 15,0 A 15,0
(7,7) (7,7) B 27,3

C 7,4

518 71-8 854 Mieten und Pachten 4,0 4,0 A - - -
(2,0) (2,0) B 3,4

522 71-2 854 Verbrauchsmittel 720,0 520,0 A 740,0
(368,1) (265,9) B 489,6

C 456,5

533 71-9 854 Steuern 30,0 30,0 A 55,0
(15,3) (15,3) B 23,0

C 30,8

547 71-3 854 Nichtaufteilbare sächliche Betriebsausgaben 60,0 60,0 A 60,0
(30,7) (30,7) B 103,5

C 46,4



129

06 18
Hauptmünzamt

Erläuterungen

Zu 06 18/514 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 1,5 1,5
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 1,8 1,8

Zusammen 3,3 3,3
Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 3,3 3,3
Personalausgaben - -
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - -
Ausgaben für Leasing/Miete - -

3,3 3,3

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
(Betriebsfahrzeuge)
Personenkraftwagen 1 1 1 1 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: -  ( - )

Zu 06 18/515 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 185,0 115,0
2. Wartung und Reparaturen 535,0 365,0

Zusammen 720,0 480,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 140,0 Tsd. DM infolge notwendiger Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen und erhöhtem Wartungs- und Reparaturaufwand
bedingt durch den Zweischichtbetrieb.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 240,0 Tsd. DM infolge Wegfall des Zweischichtbetriebs.

Zu 06 18/522 71 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Verbrauchsmittel und Energiekosten für:
1. Prägung von Münzen 470,0 270,0
2. Anfertigung von Dienstsiegeln 180,0 180,0
3. Herstellung von Medaillen 50,0 50,0
4. Sonstiges 20,0 20,0

Zusammen 720,0 520,0

2002 gegenüber 2001:
Weniger 200,0 Tsd. DM infolge rückläufiger Prägeaufträge.

Zu 06 18/533 71
2001 gegenüber 2000:
Weniger 25,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die tatsächlich gezahlten Steuern der Vorjahre.



130

06 18 Hauptmünzamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

812 71-1 854 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

2.450,0
(1.252,7)

1.100,0
(562,4)

A
B

2.450,0
5.266,2

C 733,9

Summe der Titelgruppe 10.362,3
(5.298,2)

7.162,3
(3.662,0)

A
B
C

7.248,3
10.354,0

3.679,8

Gesamtausgaben 11.943,1 8.725,6 A 8.761,4
(6.106,4) (4.461,3) B 11.872,1

C 5.111,1

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 29.332,0
(14.997,2)

15.132,0
(7.736,9)

A
B
C

19.932,0
16.514,0

4.623,2
Gesamteinnahmen 29.332,0

(14.997,2)
15.132,0
(7.736,9)

A
B
C

19.932,0
16.514,0

4.623,2

Personalausgaben 7.426,3
(3.797,0)

6.038,8
(3.087,6)

A
B
C

4.481,5
4.685,4
3.115,9

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.066,8
(1.056,7)

1.586,8
(811,3)

A
B
C

1.829,9
1.920,5
1.261,3

Sonstige Sachinvestitionen 2.450,0
(1.252,7)

1.100,0
(562,4)

A
B
C

2.450,0
5.266,2

733,9
Gesamtausgaben 11.943,1

(6.106,4)
8.725,6
(4.461,3)

A
B
C

8.761,4
11.872,1

5.111,1
Überschuss 17.388,9

(8.890,8)
6.406,4
(3.275,5)

A
B
C

11.170,6
4.641,9
-487,9



131

06 18
Hauptmünzamt

Erläuterungen

Zu 06 18/812 71
2001 Tsd. DM
1. Ersatzbeschaffung einer Prägepresse 1.200,0
2. Deformierwalze 650,0
3. Glühofen 120,0
4. Rundschleifmaschine 120,0
5. Sonstige Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 360,0

Zusammen 2.450,0

2002
1. Härteofen 500,0
2. Randprägepresse 160,0
3. Flächenschleifmaschine 70,0
4. Sonstige Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 370,0

Zusammen 1.100,0



132

06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-0 017 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte - - - - - - A - - -
B 0,3
C 0,2

113 01-8 017 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 0,5
(0,3)

0,5
(0,3)

A 0,5

119 49-6 017 Vermischte Einnahmen 0,5 0,5 A 0,5
(0,3) (0,3) B 1,3

C 0,4

124 01-5 017 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 13,5 13,5 A 13,5
(6,9) (6,9) B 16,1

C 15,8

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

233 01-3 017 Erstattungen von Verwaltungsausgaben für Darlehen an
Gemeinden und Gemeindeverbände

60,0
(30,7)

54,0
(27,6)

A
B

63,0
77,2

C 82,8

237 01-9 017 Erstattungen von Verwaltungsausgaben für Darlehen an
Zweckverbände

5,3
(2,7)

5,2
(2,7)

A
B

5,5
5,7

C 5,7

241 01-3 244 Erstattung von Entschädigungsleistungen durch den Bund 109.000,0 104.000,0 A 115.000,0
Vgl. Vermerk bei 686 61. (55.730,8) (53.174,4) B 115.499,4

C 128.004,8

271 01-6 017 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen - - - - - - A - - -



133

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 20
Mit VO vom 20. Februar 1990 (LEA/SSV-V, GVBl S. 52) wurden die Bayer. Staatsschuldenverwaltung und das Bayer.
Landesentschädigungsamt mit Wirkung vom 1. April 1990 zu einem Landesamt zusammengelegt. Das Landesamt führt die
Bezeichnung "Bayer. Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung".
Aufgaben der Behörde:
Entschädigung
Dem Arbeitsgebiet Entschädigung obliegt der Vollzug
a) des Bundesentschädigungsgesetzes (BEG) vom 29. Juni 1956 (BGBl I S. 562, Gliederungsnr. 251-1), zuletzt geändert durch

Art. 8 § 2 des Gesetzes zur Änderung von Kostengesetzen vom 9. Dezember 1986 (BGBl I S. 2326),
b) des Gesetzes über die Gewährung von vorläufigen Renten an Personen, die durch Beseitigung von Versorgungseinrichtungen

einen Versorgungsschaden erlitten haben, (Versorgungsschadenrentengesetz) vom 27. Juli 1953 (BayBS III S. 631, BayRS 251-
3-F), zuletzt geändert durch § 52 des Gesetzes zur Bereinigung des Landesrechts und zur Anpassung von Straf- und
Bußgeldvorschriften an das Bundesrecht vom 31. Juli 1970 (GVBl S. 345).

Staatsschuldenverwaltung
Dem Arbeitsgebiet Staatsschuldenverwaltung obliegt die Verwaltung der Schulden des Freistaates Bayern. Ferner verwaltet es
Vermögenswerte des Staates wie Darlehensforderungen, Treuhandmittel und Sondervermögen. Die Darlehen betreffen
insbesondere folgende Bereiche: Ländliche Siedlung, Krankenhausförderung, kommunale Einrichtungen nach Art. 10 FAG,
Denkmalschutz, Schwerbehindertenförderung, Investitionsdarlehen für Lotto- und Totoannahmestellen, Darlehen aus
Privatisierungserlösen, Kulturfonds Bayern und Schützenvereine.
Betriebsärztlicher Dienst
Bei der Behörde ist ferner ein Betriebsärztlicher Dienst eingerichtet, dem der Vollzug des Gesetzes über Betriebsärzte,
Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit (Abschnitt Aufgaben des Betriebsarztes) vom
12. Dezember 1973 (BGBl I S. 1885, Gliederungsnr. 805) mit Änderungsgesetz vom 12. April 1976 (BGBl I S. 984) für den
Geschäftsbereich des Bayer. Staatsministeriums der Finanzen/Großraum München und teilweise Nürnberg obliegt.

Zu 06 20/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

5,0 5,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

8,5 8,5

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen - -
Zusammen 13,5 13,5

Zu 06 20/233 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Verwaltungskostenbeiträge der Schuldner von
1. Darlehen nach Art. 10 und 13 des Finanzausgleichs-

gesetzes
23,7 19,6

2. sonstigen Darlehen 36,3 34,4
Zusammen 60,0 54,0

Zu 06 20/237 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Verwaltungskostenbeiträge der Schuldner von
1. Darlehen nach Art. 10 und 13 des Finanzausgleichs-

gesetzes
5,1 5,1

2. sonstigen Darlehen 0,2 0,1
Zusammen 5,3 5,2

Zu 06 20/241 01
Aufgrund der voraussichtlichen Entwicklung der Entschädigungsleistungen wird mit einer Erstattung des Bundes gemäß § 172
BEG in Höhe der veranschlagten Mittel gerechnet (vgl. Erläuterungen zur Titelgruppe 61 und zu Titel 681 61 und 686 61). Mehr-
oder Mindereinnahmen erhöhen oder vermindern die Ausgabebefugnis entsprechend.



134

06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

271 11-4 017 Erstattung von Verwaltungsausgaben für Darlehen an sonstige
Empfänger

623,0
(318,5)

592,0
(302,7)

A
B

676,0
685,7

C 713,9

Gesamteinnahmen 109.702,8 104.665,7 A 115.759,0
(56.090,2) (53.514,7) B 116.285,7

C 128.823,6

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-4 017 Bezüge der planmäßigen Beamten 3.452,5 3.521,5 A 3.587,0
(1.765,2) (1.800,5) B 3.286,7

C 3.395,4

422 11-2 017 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 96,2 98,1 A 184,0
(49,2) (50,2) B 91,5

C 149,9

422 31-8 017 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) - - - - - - A - - -

425 01-1 017 Vergütungen der Angestellten 2.329,5 2.385,1 A 2.551,0
(1.191,1) (1.219,5) B 2.224,9

C 2.375,0

425 11-9 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - - - - - A - - -

425 15-5 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

- - - - - - A 52,0

425 17-3 017 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

425 41-3 017 Überstundenvergütung für Angestellte - - - - - - A - - -

426 21-6 017 Löhne der Arbeiter 87,3 89,4 A 85,0
(44,6) (45,7) B 83,4

C 81,1

451 01-8 017 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 14,0 14,0 A 16,0
(7,2) (7,2) B 13,0

C 13,0

453 01-6 017 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen - - - - - - A - - -
C 11,7

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-6 017 Geschäftsbedarf 20,0 20,0 A 30,0
(10,2) (10,2) B 15,6

C 18,4

512 01-5 017 Bücher und Zeitschriften 15,0 15,0 A 18,0
(7,7) (7,7) B 14,8

C 14,9



135

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 20/271 11 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Verwaltungskostenbeiträge der Schuldner von
1. Darlehen zum Bau und zur Einrichtung privater Schulen

und privater Schülerheime
108,0 105,0

2. sonstigen Haushaltsdarlehen 515,0 487,0
Zusammen 623,0 592,0

Zu 06 20/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 20/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 20/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 20/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 20/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 20/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 20/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 20/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.



136

06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

513 01-4 017 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 120,0 120,0 A 165,0
(61,4) (61,4) B 110,6

C 100,7

514 01-3 017 Haltung von Dienstfahrzeugen 7,0 7,0 A 4,0
(3,6) (3,6) B 6,7

C 1,4

515 01-2 017 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

90,0
(46,0)

90,0
(46,0)

A
B

127,0
64,6

C 49,2

516 01-1 017 Dienst- und Schutzkleidung 0,5 0,5 A 0,5
(0,3) (0,3) B 0,1

C 0,2

517 01-0 017 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 110,0 110,0 A 110,0
(56,2) (56,2) B 101,1

C 100,4

517 05-6 017 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

120,0
(61,4)

120,0
(61,4)

A
B

120,0
93,5

C 98,5

518 11-7 017 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5,0 5,0 A 3,0
(2,6) (2,6) B 4,4

C 1,3

519 01-8 017 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 25,0 25,0 A 25,0
(12,8) (12,8) B 6,9

C 23,9

527 01-8 017 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 20,0 20,0 A 29,0
(10,2) (10,2) B 7,7

C 19,5



137

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 20/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 64,0 64,0
2. Laufende Fernmeldekosten 54,0 54,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 2,0 2,0

Zusammen 120,0 120,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 45,0 Tsd. DM infolge geringerer Fernmeldekosten und weniger anfallender Entgelte für Postdienstleistungen.

Zu 06 20/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 5,0 5,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 2,0 2,0

Zusammen 7,0 7,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 7,0 7,0
Personalausgaben - -
Beschaffung von Dienstfahrzeugen - -
Ausgaben für Leasing/Miete 3,6 3,6

Zusammen 10,6 10,6

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 2 2 1 2 1
Lastkraftwagen - - - - -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: 1 (2)

Zu 06 20/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 20,0 20,0
2. Wartung und Reparaturen 70,0 70,0

Zusammen 90,0 90,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 37,0 Tsd. DM infolge geringeren Bedarfs.

Zu 06 20/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

Zu 06 20/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 75,0 75,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 45,0 45,0

Zusammen 120,0 120,0

Zu 06 20/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

25,0 25,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

- -

Zusammen 25,0 25,0



138

06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

546 49-9 017 Vermischte Verwaltungsausgaben 2,0 2,0 A 3,0
(1,0) (1,0) B 1,1

C 2,3

 
Baumaßnahmen

701 01-6 017 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-3 216 Erwerb von Dienstfahrzeugen - - - - - - A - - -

812 01-2 216 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

60,0
(30,7)

12,0
(6,1)

A
B

15,0
193,2

C 115,2

 
Titelgruppen

61 Wiedergutmachung nach den Entschädigungsgesetzen
und sonstige Wiedergutmachungsleistungen

Titel der TG ohne Titel 685 61 gegenseitig deckungsfähig.

526 61-6 245 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 1.100,0 1.100,0 A 1.100,0
(562,4) (562,4) B 944,6

C 1.151,0

533 61-7 245 Kosten der Überweisung und der Rückforderung von
Entschädigungsleistungen

20,0
(10,2)

20,0
(10,2)

A
B

20,0
14,3

C 19,2

632 61-7 245 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an Länder 15,0 15,0 A 15,0
(7,7) (7,7) B 15,6

C 11,4

636 61-3 245 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an
Sozialversicherungsträger

- - - - - - A
B

430,0
56,4

C 281,9

641 61-6 244 Erstattung von Entschädigungsleistungen an den Bund - - - - - - A - - -
B 2.009,9
C 2.845,0

671 61-9 245 Erstattung der Verwaltungskosten des Beirats für
Wiedergutmachung und der Offizialanwaltschaft

30,0
(15,3)

20,0
(10,2)

A
B

60,0
26,9

Aus diesen Mitteln dürfen in besonderen Härtefällen auch
sonstige Anwaltskosten geleistet werden.

C 56,5

681 61-7 244 Leistungen aufgrund des BEG und des Versorgungs-
schadenrentengesetzes an Berechtigte im Inland

19.000,0
(9.714,5)

18.000,0
(9.203,3)

A
B

23.500,0
20.181,5

Die Mittel sind übertragbar.
Aus diesen Mitteln dürfen auch Zahlungen für
Entschädigungen in besonderen Fällen geleistet werden.

C 23.576,8



139

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 20/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 20/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Ergänzung der EDV-Ausstattung 5,0 5,0
2. EDV-Programmerweiterungen bzw. -ergänzungen 55,0 7,0

Zusammen 60,0 12,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 45,0 Tsd. DM infolge höheren Bedarfs aufgrund der Umkonvertierung des Datenbestandes von DM auf Euro.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 48,0 Tsd. DM infolge geringeren Bedarfs.

Zu 06 20/61
Die Bearbeitung der beim Bayer. Landesentschädigungsamt bisher eingereichten ca. 460 000 Entschädigungsanträge kann als
abgeschlossen gelten. Die Hauptaufgaben des Amtes liegen jetzt in der laufenden Betreuung der ehemals Verfolgten, die eine
Rente beziehen oder Anspruch auf ein Heilverfahren für ihr Verfolgungsleiden haben (Erstattung der Kosten für Ärzte,
Krankenhausbehandlung, Medikamente, Kuren usw.).
Die ca. 19 000 laufenden Leistungen/Renten werden in Anlehnung an die Beamtenversorgung erhöht. Weitere
Rentenänderungen ergeben sich dadurch, dass die Höhe der Rente vielfach von den persönlichen und wirtschaftlichen
Verhältnissen der Rentenbezieher oder vom Grad der Erwerbsminderung abhängt.
Daneben hat das Amt insbesondere über Anträge im Zweitverfahren und über Hinterbliebenenansprüche zu entscheiden; im
Rahmen der Wiedergutmachung in der Sozialversicherung wird es gutachtlich tätig.
Seit der Währungsreform bis einschließlich 31.12.1999 hat der Freistaat Bayern an Entschädigung rund 10 000 Millionen DM
geleistet. Seit 1956 wird die Entschädigungslast je zur Hälfte vom Bund und von den alten Bundesländern (Sonderregelung für
Berlin) getragen. Der jeweilige Länderanteil wird nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl ermittelt.

Zu 06 20/526 61
Ärztliche Untersuchungsgebühren einschließlich Reisekostenvergütungen für im Ausland lebende Verfolgte und sonstige
Gebühren sowie Gerichtskosten in Rechtsstreitigkeiten im Vollzug des BEG.

Zu 06 20/632 61
Anteilige Kosten des Freistaates Bayern für allgemeine Aufgaben des Bundes in Wiedergutmachungsangelegenheiten.

Zu 06 20/636 61
Erstattung von Verwaltungskosten an die Träger der gesetzlichen Krankenversicherung gem. § 227 b Abs. 1 BEG.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 430,0 Tsd. DM infolge Übernahme der Kosten durch das Land Baden-Württemberg.

Zu 06 20/671 61
Gemäß § 6 der Verordnung über die Bayer. Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung und die gerichtliche
Zuständigkeit in Entschädigungssachen (LEA/SSV-V) vom 20. Februar 1990 (GVBl S. 52, BayRS 650-1-7) ist beim
Landesentschädigungsamt ein Beirat für Wiedergutmachung gebildet sowie gemäß § 7 der VO ein Offizialanwalt zur
unentgeltlichen Vertretung und Beratung von Verfolgten im Sinne des BEG bestellt.
Mit VO vom 20.6.1995 (GVBl S. 308) zur Änderung der o.a. VO vom 20.2.1990 wurde die Institution "Offizialanwalt" mit Wirkung
vom 1.1.1996 aufgelöst mit der vertraglich vereinbarten Maßgabe, dass der Funktionsinhaber die ihm übertragenen Mandate bis
zum Abschluss der Instanz, in der sie am 31.12.1995 anhängig waren, abzuwickeln hat. Er erhält hierfür die Vergütung nach der
Bundes-Rechtsanwaltsgebührenordnung (BRAGO) über das Vertragsende hinaus.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 30,0 Tsd. DM infolge der schrittweisen Abwicklung der Mandate.

Zu 06 20/681 61 (und 686 61)
Die Ansätze wurden an die voraussichtliche Entwicklung der Entschädigungsleistungen angepasst.



140

06 20 Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

685 61-3 245 Zuschuss an staatlich anerkannte Organisationen für die
Beratung und Betreuung politisch, religiös und rassisch
Verfolgter

40,0
(20,5)

40,0
(20,5)

A
B
C

68,4
31,5
47,4

686 61-2 244 Leistungen aufgrund des BEG und des Versorgungs-
schadenrentengesetzes an Berechtigte im Ausland

200.000,0
(102.258,4)

191.000,0
(97.656,7)

A
B

204.400,0
212.823,6

Die Mittel sind übertragbar.
Aus diesen Mitteln dürfen auch Zahlungen für
Entschädigungen in besonderen Fällen geleistet werden.
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die
Mehr- oder Mindereinnahme bei 241 01.

C 216.782,1

Summe der Titelgruppe 220.205,0
(112.589,0)

210.195,0
(107.471,0)

A
B
C

229.593,4
236.104,3
244.771,3

Gesamtausgaben 226.779,0 216.849,6 A 236.717,9
(115.950,3) (110.873,4) B 242.424,1

C 251.343,3

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 14,5
(7,4)

14,5
(7,4)

A
B
C

14,5
17,7
16,4

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 109.688,3
(56.082,7)

104.651,2
(53.507,3)

A
B
C

115.744,5
116.268,0
128.807,2

Gesamteinnahmen 109.702,8
(56.090,2)

104.665,7
(53.514,7)

A
B
C

115.759,0
116.285,7
128.823,6

Personalausgaben 5.979,5
(3.057,3)

6.108,1
(3.123,0)

A
B
C

6.475,0
5.699,5
6.026,1

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.654,5
(845,9)

1.654,5
(845,9)

A
B
C

1.754,5
1.386,0
1.600,9

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 219.085,0
(112.016,4)

209.075,0
(106.898,4)

A
B
C

228.473,4
235.145,4
243.601,1

Sonstige Sachinvestitionen 60,0
(30,7)

12,0
(6,1)

A
B
C

15,0
193,2
115,2

Gesamtausgaben 226.779,0
(115.950,3)

216.849,6
(110.873,4)

A
B
C

236.717,9
242.424,1
251.343,3

Zuschuss 117.076,2
(59.860,1)

112.183,9
(57.358,7)

A
B
C

120.958,9
126.138,4
122.519,7



141

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen

Zu 06 20/685 61
2001 gegenüber 2000:
Weniger 28,4 Tsd. DM infolge Wegfall zweier Zuschussempfänger. Der Landesrat für Freiheit und Recht und der Zentralverband
demokratischer Widerstands- und Verfolgtenorganisationen in Bayern e.V. wurden aufgelöst.
Folgende Organisationen, deren Aufgabe in der Wahrnehmung der Interessen von Verfolgten im Sinne des BEG besteht, sind
staatlich anerkannt (§ 183 Abs. 2 BEG):
1. Arbeitsgemeinschaft politisch verfolgter Sozialdemokraten,
2. Landesverband der israelitischen Kultusgemeinden in Bayern.
Die staatlichen Zuschüsse werden vor allem für die Betreuung der Mitglieder und ihrer Beratung in
Entschädigungsangelegenheiten gewährt.



142

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-8 421 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 10,0 10,0 A 10,0
(5,1) (5,1) B 2,5

C 4,8

113 01-6 421 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 215,0 15,0 A 15,0
(109,9) (7,7) B 14,2

C 51,6

119 49-4 421 Vermischte Einnahmen 5,0 5,0 A 5,0
(2,6) (2,6) B 17,6

C 11,2

124 01-3 421 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 140,0 140,0 A 124,8
(71,6) (71,6) B 154,2

C 127,0

125 01-2 421 Betriebseinnahmen aus dem technischen Betrieb 2.000,0 2.000,0 A 1.200,0
Vgl. Vermerk zu 534 01. (1.022,6) (1.022,6) B 2.519,0

C 792,0

125 02-1 421 Einnahmen aus Facharbeiten, soweit diese Arbeiten auf Antrag
Dritter vorgenommen werden

3.200,0
(1.636,1)

3.200,0
(1.636,1)

A
B

3.200,0
2.957,0

C 3.250,7

125 03-0 421 Einnahmen aus der Abgabe von vermessungstechnischen
Ergebnissen

80,0
(40,9)

80,0
(40,9)

A
B

80,0
54,5

C 50,4

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

231 01-3 421 Erstattung von Verwaltungsausgaben vom Bund - - - - - - A 1,5

241 01-1 421 Sonstige Erstattungen vom Bund - - - - - - A 200,0
Vgl. Vermerk zu 533 22. B 180,0

C 169,9

246 12-3 421 Erstattungsleistungen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem
Altersteilzeitgesetz

- - - - - - A - - -

251 01-8 421 Sonstige Zuweisungen vom Bund 600,0 600,0 A 300,0
Vgl. Vermerk zu 511 01. (306,8) (306,8) B 1.724,3

C 421,0

256 12-0 421 Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A - - -

Vgl. Vermerk zu 425 12.

271 01-4 421 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus sonstigen Bereichen 3,0 3,0 A 3,0
(1,5) (1,5) C 4.147,4

Gesamteinnahmen 6.253,0 6.053,0 A 5.139,3
(3.197,1) (3.094,8) B 7.623,3

C 9.026,0



143

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 21
Nach dem Gesetz über die Landesvermessung und das Liegenschaftskataster vom 31. Juli 1970 (BayRS 219-1-F), geändert
durch § 2 des Art. 10 Haushaltsgesetz 1987/1988 vom 30. Juli 19987 (GVBl S. 221), sind dem Bayerischen
Landesvermessungsamt mit der Außenstelle Coburg folgende Aufgaben zugewiesen:
1. die Grundlagenvermessung, das ist insbesondere die Erstellung und Erhaltung des Lagefestpunktfeldes, des

Höhenfestpunktfeldes, des Schwerennetzes und des photogrammetrischen Passpunktfeldes,
2. die topographische Landesaufnahme,
3. die Erstellung, Laufendhaltung, Vervielfältigung und Veröffentlichung der amtlichen Kartenwerke einschließlich der

Luftbildkarten,
4. die Erstellung und Laufendhaltung des Amtlichen Topographisch-Kartographischen Informationssystems (ATKIS) und des

Digitalen Geländemodells (DGM),
5. die Durchführung von Katasterneuvermessungen,
6. die Vermarkung, Vermessung und Dokumentation der Landesgrenze,
7. die Erledigung von projektbezogenen Aufgaben aus dem Liegenschaftskataster,
8. die zentrale Luftbilderfassung und die Führung des Landesluftbildarchivs sowie die Durchführung systematischer Befliegungen

für Zwecke der Landesplanung und der Umweltfürsorge,
9. die elektronische Datenverarbeitung von Landes- und Katastervermessungen sowie Angelegenheiten der zentralen

Graphischen Datenverarbeitung,
10. die Durchführung von Prüfungen und zentralen Aus- und Fortbildungsmaßnahmen.

Außerdem sind gemäß der Gemeinsamen Bekanntmachung der Bayer. Staatskanzlei und der Bayer. Staatsministerien vom
7. Januar 1992 - Az. 72 - VM 1700 - 71 716 die für den Aufbau raumbezogener Informationssysteme erforderlichen geodätischen
und topographischen Basisdaten über Grund und Boden sowie die Daten des Liegenschaftskatasters in elektronisch lesbarer
Form zu erfassen und für einen Datenaustausch verfügbar zu halten.

Zu 06 21/113 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 200,0 Tsd. DM infolge Verkauf zweier Druckmaschinen.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 200,0 Tsd. DM nach den erwarteten Einnahmen.

Zu 06 21/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

15,0 15,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

125,0 125,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

- -

4. Sonstige Einnahmen - -
Zusammen 140,0 140,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 15,2 Tsd. DM infolge Vermietung weiterer Flächen.

Zu 06 21/125 01
Einnahmen aus dem Vertrieb der amtlichen Karten, Drucksachen und Vordrucke.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 800,0 Tsd. DM infolge verstärktem Vertrieb der amtlichen Karten, Drucksachen und Vordrucke.

Zu 06 21/125 02
Die auftraggebenden Stellen erstatten sämtliche aus den Aufträgen erwachsenden Ausgaben einschl. der Reisekosten und der
durch die Einstellung von Hilfskräften entstehenden Personalkosten. Die über den Einsatz des Stammpersonals hinaus
entstehenden Kosten sind bei Titel 533 21 veranschlagt.

Zu 06 21/251 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 300,0 Tsd. DM infolge höherer erwarteter Einnahmen.



144

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

412 01-4 421 Entschädigungen für die ehrenamtlichen Mitglieder der
Ausschüsse nach dem Berufsbildungsgesetz

10,0
(5,1)

15,0
(7,7)

A
B

14,0
7,2

C 11,5

422 01-2 421 Bezüge der planmäßigen Beamten 23.781,6 24.256,8 A 22.917,0
(12.159,3) (12.402,3) B 22.627,6

C 22.206,5

422 11-0 421 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 559,6 570,7 A 834,0
(286,1) (291,8) B 532,4

C 690,7

422 21-8 421 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 35,0 35,7 A 1.224,0
(17,9) (18,3) B 33,3

C 383,9

422 26-3 421 Anwärterbezüge für Referendare - - - - - - A - - -
B 172,7
C 185,6

422 31-6 421 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 123,3 125,7 A 36,0
(63,0) (64,3) B 117,3

C 85,2

422 41-4 421 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -

425 01-9 421 Vergütungen der Angestellten 22.970,0 23.518,5 A 23.410,0
(11.744,4) (12.024,8) B 21.938,9

C 21.747,3

425 11-7 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 150,0 150,0 A 150,0
(76,7) (76,7) B 805,6

C 159,1

425 12-6 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A - - -

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Einnahme
bei 256 12.

425 15-3 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

281,0
(143,7)

288,0
(147,3)

A
B

154,0
267,9

C 441,7

425 17-1 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

- - - - - - A - - -

425 41-1 421 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -

426 01-8 421 Löhne der Arbeiter 3.725,0 3.725,0 A 3.900,0
(1.904,6) (1.904,6) B 3.845,0

C 3.862,6



145

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen

Zu 06 21/412 01
Die Entschädigungen sind nach dem Berufsbildungsgesetz vom 14. August 1969 (BGBl I S. 1112), zuletzt geändert durch Art. 35
des Gesetzes vom 21.9.1997 (BGBl I S. 2390), zu leisten.

Zu 06 21/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen (Feld und
Bergaufwandsentschädigungen)

30,0 30,0

Zu 06 21/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

3,0 3,0

Zu 06 21/422 21
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

4,0 4,0

Zu 06 21/422 26
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

- -

Zu 06 21/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 21/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

8,0 8,0

Zu 06 21/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 21/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 21/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 21/426 01
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

35,0 35,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 175,0 Tsd. DM infolge Einsparung anstelle von Stelleneinsparungen.



146

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

426 05-4 421 Löhne der Arbeiter (Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG) - - - - - - A - - -

426 21-4 421 Löhne der Arbeiter 2.812,7 2.879,8 A 2.834,0
(1.438,1) (1.472,4) B 2.686,4

C 2.706,1

427 01-7 421 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige

10,0
(5,1)

10,0
(5,1)

A
B

15,0
8,7

C 35,5

427 41-9 421 Praktikantenvergütungen 12,0 12,5 A 20,0
(6,1) (6,4) B 11,2

C 9,8

451 01-6 421 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 90,0 90,0 A 100,0
(46,0) (46,0) B 77,6

C 81,1

453 01-4 421 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 30,0 30,0 A 40,0
(15,3) (15,3) B 13,4

C 10,3

459 01-8 421 Prüfungsvergütungen 50,0 50,0 A 50,0
(25,6) (25,6) B 12,4

C 44,6

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-4 421 Geschäftsbedarf 2.000,0 2.000,0 A 2.690,0
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei
251 01.

(1.022,6) (1.022,6) B
C

1.489,4
1.602,8

512 01-3 421 Bücher und Zeitschriften 23,0 23,0 A 23,0
(11,8) (11,8) B 26,7

C 23,8

513 01-2 421 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 700,0 700,0 A 332,0
(357,9) (357,9) B 540,7

C 310,1

514 01-1 421 Haltung von Dienstfahrzeugen 480,0 480,0 A 480,0
(245,4) (245,4) B 443,8

C 453,8



147

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen

Zu 06 21/426 05
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 21/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon Aufwandsentschädigungen (Feld- und
Bergaufwandsentschädigungen)

5,0 5,0

Zu 06 21/427 01
Aus dem Ansatz können Ausgaben für nebenberuflich tätige Hausverwalter sowie Referentenkosten bei Seminaren gedeckt
werden.

Zu 06 21/427 41
Aus dem Ansatz können Vergütungen an Studenten der Fachhochschulen, die ein praktisches Studiensemester beim Freistaat
ableisten, sowie an Studenten der Universitäten, die ein Fachpraktikum beim Freistaat ableisten, gewährt werden.

Zu 06 21/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 15,0 15,0
2. Umzugskostenvergütungen 15,0 15,0

Zusammen 30,0 30,0

Zu 06 21/511 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 690,0 Tsd. DM infolge geringerer Anzahl an Vergaben von Arbeiten.

Zu 06 21/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 65,0 65,0
2. Laufende Fernmeldekosten 540,0 540,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 95,0 95,0

Zusammen 700,0 700,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 368,0 Tsd. DM infolge höherer Fernmeldekosten durch den Ausbau des Satellitenpositionierungssystems (SAPOS-
Stationen).

Zu 06 21/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 180,0 180,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 300,0 300,0

Zusammen 480,0 480,0

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 480,0 480,0
Personalausgaben 200,0 200,0
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 300,0 300,0
Ausgaben für Leasing/Miete 3,6 3,6

Zusammen 983,6 983,6

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

gemietet
Personenkraftwagen einschließlich Kombis 12 12 12 12 1
Lastkraftwagen 59 59 59 59 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: -  ( - )



148

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

515 01-0 421 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für
Verwaltungszwecke, Wartung

1.200,0
(613,6)

1.200,0
(613,6)

A
B

1.170,0
1.541,9

C 453,7

516 01-9 421 Dienst- und Schutzkleidung 8,0 8,0 A 10,0
(4,1) (4,1) B 4,0

C 5,7

517 01-8 421 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.000,0 1.000,0 A 1.300,0
(511,3) (511,3) B 842,6

C 920,6

517 05-4 421 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

850,0
(434,6)

850,0
(434,6)

A
B

890,0
779,3

C 684,7

518 01-7 421 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 224,0 224,0 A 210,0
(114,5) (114,5) B 186,4

C 204,1

518 11-5 421 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 85,0 85,0 A 100,0
(43,5) (43,5) B 69,4

C 75,6

519 01-6 421 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 220,0 220,0 A 200,0
(112,5) (112,5) B 191,8

C 152,5

522 01-1 421 Verbrauchsmittel 850,0 850,0 A 1.050,0
(434,6) (434,6) B 686,2

C 931,2

525 01-8 421 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 260,0 260,0 A 130,0
(132,9) (132,9) B 490,3

C 242,8

527 01-6 421 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 2.250,0 2.250,0 A 2.400,0
(1.150,4) (1.150,4) B 1.891,9

C 2.006,1

531 11-8 421 Fachveröffentlichungen 5,0 5,0 A 5,0
(2,6) (2,6) C 1,2

532 11-7 421 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen - - - - - - A - - -



149

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen

Zu 06 21/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 690,0 690,0
2. Wartung und Reparaturen 510,0 510,0

Zusammen 1.200,0 1.200,0

Zu 06 21/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 300,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Istentwicklung.

Zu 06 21/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 490,0 490,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 360,0 360,0

Zusammen 850,0 850,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 40,0 Tsd. DM infolge weniger Ausgaben für Heizung durch bessere Gebäudeisolierung.

Zu 06 21/518 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Miete für Außenstelle Coburg 206,0 206,0
2. Miete für 13 SAPOS-Stationen 18,0 18,0

Zusammen 224,0 224,0

Zu 06 21/518 11
2001 gegenüber 2000:
Weniger 15,0 Tsd. DM infolge geringeren Bedarfs.

Zu 06 21/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

215,0 215,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

5,0 5,0

Zusammen 220,0 220,0

Zu 06 21/522 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Vermarkungsmaterial für die Feldvermessung 100,0 100,0
2. Materialien und Chemikalien für Druckerei und

Photografie
560,0 560,0

3. Kartendruckpapier u.dgl. 190,0 190,0
Zusammen 850,0 850,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 200,0 Tsd. DM infolge weiterer Umstellung der Produktion auf digitale Techniken.

Zu 06 21/525 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 130,0 Tsd. DM infolge erhöhten Schulungsbedarfs durch weiteren Ausbau digitaler Techniken.

Zu 06 21/527 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 150,0 Tsd. DM nach dem erwarteten Bedarf.



150

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

533 01-8 421 Umsatzsteuer 35,0 35,0 A 7,0
(17,9) (17,9) B 35,7

C 10,3

533 21-4 421 Ausgaben für Facharbeiten, soweit diese nicht von Amts wegen
auszuführen sind

145,0
(74,1)

145,0
(74,1)

A
B

145,0
119,7

Aus diesem Titel sind sämtliche durch die genannten Arbeiten
entstehenden zusätzlichen Personalkosten und die sächlichen
Verwaltungsausgaben einschließlich der Reisekosten zu
bestreiten.

C 129,5

533 22-3 421 Neufestlegung und Erhaltung der Landesgrenze 40,0 40,0 A 40,0
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei
241 01.

(20,5) (20,5) B
C

268,1
202,6

534 01-7 421  Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u.a.

1.500,0
(766,9)

1.500,0
(766,9)

A
B

1.420,0
2.906,2

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei
125 01.

546 21-9 421 Vermischte Ausgaben für Fachaufgaben 670,0 670,0 A 670,0
(342,6) (342,6) B 637,4

C 571,0

546 49-7 421 Vermischte Verwaltungsausgaben 45,0 45,0 A 45,0
(23,0) (23,0) B 41,7

C 13,4

 
Baumaßnahmen

701 01-4 421 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten - - - - - - A - - -

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-1 421 Erwerb von Dienstfahrzeugen 300,0 300,0 A 300,0
(153,4) (153,4) B 193,3

C 292,5

812 01-0 421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Verwaltungszwecke

30,0
(15,3)

30,0
(15,3)

A
B

30,0
216,3

C 353,1

812 21-6 421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen für Fachaufgaben

4.200,0
(2.147,4)

3.500,0
(1.789,5)

A
B

3.080,0
2.859,5

C 1.051,0

Gesamtausgaben 71.760,2 72.177,7 A 72.425,0
(36.690,4) (36.903,9) B 69.619,9

C 63.353,6



151

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen

Zu 06 21/533 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 28,0 Tsd. DM infolge Erhöhung der steuerpflichtigen Umsätze.

Zu 06 21/534 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 80,0 Tsd. DM infolge weiterer Aktualisierung des digitalen Kartenwerks.

Zu 06 21/546 21
Ausführung von Bildflügen, Beschaffung von Luftbildern, Entschädigungsleistungen usw.

Zu 06 21/546 49
Veranschlagt sind Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und
Entschädigungen usw. an Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 21/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
6 Kombi, 57 kW, Baujahre 1985 - 1988, Fahrleistungen am 1.2.2000
zwischen 181 000 - 236 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
6 Kombi, bis zu 57 kW, einschließlich Sonderausstattung 300,0

2002
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
6 Kombi, 44 und 51 kW, Baujahre 1987 - 1990, Fahrleistungen am 1.2.2000
zwischen 134 000 - 239 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
6 Kombi, bis zu 57 kW, einschließlich Sonderausstattung 300,0

Zu 06 21/812 21 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Beschaffungen zum Aufbau der geodätischen
Basisdaten der raumbezogenen Informationssysteme

1.000,0 1.350,0

2. CAD-Systeme für die topographische Kartographie 270,0 430,0
3. Ausbau und Nachrüstung von DV-Ausstattung 370,0 550,0
4. Software 380,0 550,0
5. Druckmaschine 1.900,0 0,0
5. Sonstige Beschaffungen für die Fachabteilungen 280,0 620,0

Zusammen 4.200,0 3.500,0



152

06 21 Landesvermessungsamt
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 5.650,0
(2.888,8)

5.450,0
(2.786,5)

A
B
C

4.634,8
5.719,0
4.287,7

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 603,0
(308,3)

603,0
(308,3)

A
B
C

504,5
1.904,3
4.738,3

Gesamteinnahmen 6.253,0
(3.197,1)

6.053,0
(3.094,8)

A
B
C

5.139,3
7.623,3
9.026,0

Personalausgaben 54.640,2
(27.937,1)

55.757,7
(28.508,5)

A
B
C

55.698,0
53.157,6
52.661,5

Sächliche Verwaltungsausgaben 12.590,0
(6.437,2)

12.590,0
(6.437,2)

A
B
C

13.317,0
13.193,2

8.995,5
Sonstige Sachinvestitionen 4.530,0

(2.316,2)
3.830,0
(1.958,2)

A
B
C

3.410,0
3.269,1
1.696,6

Gesamtausgaben 71.760,2
(36.690,4)

72.177,7
(36.903,9)

A
B
C

72.425,0
69.619,9
63.353,6

Zuschuss 65.507,2
(33.493,3)

66.124,7
(33.809,0)

A
B
C

67.285,7
61.996,6
54.327,6



153



154

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
 

Einnahmen
 

Verwaltungseinnahmen u. dgl.

111 01-6 421 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 200.000,0 200.000,0 A 216.000,0
Die anteilige Umsatzsteuer und Anteile Dritter an den
Einnahmen können von der Einnahme abgesetzt werden.

(102.258,4) (102.258,4) B
C

205.786,8
216.663,7

113 01-4 421 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen 30,0 30,0 A 40,0
(15,3) (15,3) B 22,7

C 29,9

119 49-2 421 Vermischte Einnahmen 4,0 4,0 A 10,0
(2,0) (2,0) B 0,1

C 17,9

124 01-1 421 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 700,0 700,0 A 754,1
(357,9) (357,9) B 240,0

C 227,0

125 01-0 421 Einnahmen aufgrund von Vereinbarungen 18.500,0 20.000,0 A 16.000,0
Anteile Dritter können von der Einnahme abgesetzt werden. (9.458,9) (10.225,8) B

C
16.865,9
12.809,8

129 01-6 421 Steuererstattungen - - - - - - A - - -

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

246 12-1 421 Erstattungsleistungen der Bundesanstalt für Arbeit nach dem
Altersteilzeitgesetz

- - - - - - A - - -

256 12-8 421 Zuweisungen der Bundesanstalt für Arbeit
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A
C

- - -
7,5

Vgl. Vermerk zu 425 12 und 426 12.

Gesamteinnahmen 219.234,0 220.734,0 A 232.804,1
(112.092,6) (112.859,5) B 222.915,5

C 229.755,8



155

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Vorbemerkung zu Kapitel 06 22
Den Vermessungsabteilungen bei den Bezirksfinanzdirektionen München, Landshut, Ansbach, Würzburg und Augsburg und den
79 Vermessungsämtern sind nach dem Gesetz über die Landesvermessung und das Liegenschaftskataster (BayRS 219-1-F),
geändert durch § 2 des Haushaltsgesetzes 1987/1988 vom 30. Juli 1987 (GVBl S. 221), sowie nach dem Abmarkungsgesetz
(BayRS 219-2-F), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung des Abmarkungsgesetzes vom 28. März 2000 (GVBl S. 140),
folgende Aufgaben zugewiesen:
Den Vermessungsabteilungen
- die Aufsicht über die Vermessungsämter einschließlich der Wahrnehmung des betriebswirtschaftlichen Controlling und der Aus-

und Fortbildung,
- die Konzeption, Entwicklung und den Vollzug des Einsatzes der Informations- und Kommunikationstechnik im

Fortführungsvermessungsdienst,
- die Koordinierung der Vermessungsämter bei ämterübergreifenden Vermessungs- und Katasterarbeiten,
- die Mitwirkung bzw. Leitung bei Projekten des Fortführungsvermessungsdienstes im Auftrag des Staatsministeriums der

Finanzen.
Den Vermessungsämtern
- der Vollzug der vermessungs- und katastertechnischen Arbeiten, die zur Übertragung und Sicherung des Grundeigentums sowie

zur Aktualisierung der öffentlichen Bücher erforderlich sind,
- die Abmarkung der Grundstücksgrenzen und der Fischereirechte einschließlich der Fachaufsicht über die Feldgeschworenen,
- die Führung des Liegenschaftskatasters mit EDV-gestütztem Datentransfer mit den Grundbuch- und den Finanzämtern sowie

den Kommunen,
- die Bereitstellung der zum Vollzug der Gesetze, insbesondere des Baugesetzbuches und der Bayer. Bauordnung erforderlichen

amtlichen Unterlagen,
- die Durchführung von Bodenordnungsmaßnahmen nach dem Baugesetzbuch,
- die Durchführung von Ortsvermessungen im Rahmen der Stadtsanierung und Dorferneuerung,
- die Durchführung von Katasterneuvermessungen,
- die Herstellung Digitaler Flurkarten als Bestandteil des amtlichen Grundstücks- und Bodeninformationssystems (GRUBIS) mit

EDV-gestütztem Datentransfer mit Kommunen, Landkreisen und Fachverwaltungen sowie mit Unternehmen der Versorgungs-
und Entsorgungswirtschaft,

- die Bereitstellung von Sonderkarten für Zwecke der Umweltdokumentation, Umweltvorsorge und Planung.

Zu 06 22/111 01
Neben den bei diesem Titel veranschlagten Einnahmen werden von den Grundbuchämtern für die Fortführung des
Liegenschaftskatasters durch die Vermessungsämter derzeit jährlich ca. 30 Mio DM nach dem Gesetz über Gebühren für die
Fortführung des Liegenschaftskatasters (BayRS 2013-1-19-F) zusammen mit den Grundbuchgebühren beim Epl. 04 vereinnahmt.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 16.000,0 Tsd. DM infolge teilweiser Verlagerung der Leistungsschwerpunkte von der Vermessung hin zur Abgabe von
digitalen Geoinformationen.

Zu 06 22/124 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Einnahmen aus Dienst- und Werkdienstwohnungen
(einschließlich Betriebskosten)

70,0 70,0

2. Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
von Grundstücken, Gebäuden, Wohnungen u. dgl.

624,0 624,0

3. Einnahmen aus der Benutzung verwaltungseigener
Geräte, Fahrzeuge usw.

0,0 0,0

4. Sonstige Einnahmen 6,0 6,0
Zusammen 700,0 700,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 54,1 Tsd. DM entsprechend der Entwicklung der Isteinnahmen.

Zu 06 22/125 01
Veranschlagt sind die Gebühren aus Vereinbarungen mit Nutzern des Grundstücks- und Bodeninformationssystems GRUBIS.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 2.500,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 1.500,0 Tsd. DM entsprechend dem voraussichtlich zu erwartenden Aufkommen aus Vereinbarungen zur Abgabe von
Geoinformationen.



156

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Ausgaben

 
Personalausgaben

422 01-0 421 Bezüge der planmäßigen Beamten 153.753,7 156.709,8 A 149.542,0
(78.613,0) (80.124,4) B 150.289,0

C 148.668,3

422 11-8 421 Bezüge der Beamten zur Anstellung und der Richter auf Probe 4.847,6 4.944,5 A 6.326,0
(2.478,5) (2.528,1) B 4.612,4

C 5.532,7

422 21-6 421 Anwärter- und Dienstanfängerbezüge 970,9 990,3 A 2.007,0
(496,4) (506,3) B 923,8

C 1.458,5

422 31-4 421 Bezüge der abgeordneten Beamten (Richter) 959,5 978,6 A 54,0
(490,6) (500,4) B 912,9

C 511,6

422 41-2 421 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte - - - - - - A - - -

425 01-7 421 Vergütungen der Angestellten 31.381,6 32.130,9 A 33.169,0
(16.045,2) (16.428,3) B 29.972,9

C 30.153,2

425 11-5 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 350,0 350,0 A 350,0
(179,0) (179,0) B 564,3

C 463,7

425 12-4 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

- - - - - - A
C

- - -
9,7

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der anteiligen
Isteinnahme bei 256 12.

425 15-1 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
(Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG)

770,0
(393,7)

788,0
(402,9)

A
B

1.005,0
735,7

C 755,2

425 17-9 421 Vergütungen für sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte zur
Überbrückung von Erziehungsurlaub gemäß Art. 6 Abs. 3 HG

227,5
(116,3)

233,0
(119,1)

A
B

475,0
217,2

C 322,9

425 41-9 421 Überstundenvergütungen für Angestellte - - - - - - A - - -

426 01-6 421 Löhne der Arbeiter 4.500,0 4.500,0 A 5.500,0
(2.300,8) (2.300,8) B 3.899,9

C 4.942,8

426 05-2 421 Löhne der Arbeiter (Stellenbesetzung gemäß Nr. 3.1 DBestHG) 3.865,0
(1.976,1)

3.960,0
(2.024,7)

A
B

2.665,0
3.692,6

C 3.255,4

426 12-3 421 Löhne der Arbeiter (AB-Maßnahmen) - - - - - - A - - -
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der anteiligen
Isteinnahme bei 256 12.

426 21-2 421 Löhne der Arbeiter 1.941,2 1.987,6 A 2.247,0
(992,5) (1.016,2) B 1.854,1

C 1.945,4



157

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Zu 06 22/422 01
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen
(Feld- und Bergaufwandsentschädigungen) 630,0 630,0

Zu 06 22/422 11
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen
(Feld- und Bergaufwandsentschädigungen) 16,0 16,0

Zu 06 22/422 21
Anwärter- und Dienstanfängerbezüge. 2001 2002

Tsd. DM Tsd. DM
Davon Aufwandsentschädigungen
(Feld- und Bergaufwandsentschädigungen) 3,3 3,3

Zu 06 22/422 31
Bezüge einschließlich Zulagen und Zuwendungen.

Zu 06 22/425 01
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon Aufwandsentschädigungen
(Feld- und Bergaufwandsentschädigungen) 2,0 2,0

Zu 06 22/425 11
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 22/425 12
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 22/425 15
Vergütungen einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung.

Zu 06 22/425 17
Nachweisung der Vergütungen einschl. Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur
Zusatzversorgung für Aushilfskräfte, deren Vergütungen aus dem ganz oder teilweise freien Stellengehalt der beurlaubten
Bediensteten entrichtet werden.

Zu 06 22/426 01
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Davon Aufwandsentschädigungen
(Feld- und Bergaufwandsentschädigungen) 100,0 100,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 1.000,0 Tsd. DM infolge Einsparung anstelle von Stelleneinsparungen.

Zu 06 22/426 05
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 22/426 12
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.

Zu 06 22/426 21
Löhne einschließlich Zulagen und Zuwendungen sowie Landesanteil zur Sozialversicherung und Umlage zur Zusatzversorgung.



158

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

427 01-5 421 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige 80,0 80,0 A 60,0
(40,9) (40,9) B 66,0

C 57,1

427 41-7 421 Praktikantenvergütungen 60,0 60,0 A 100,0
(30,7) (30,7) B 19,1

C 39,9

451 01-4 421 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung 225,0 225,0 A 240,0
(115,0) (115,0) B 224,1

C 232,7

453 01-2 421 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 240,0 240,0 A 250,0
(122,7) (122,7) B 174,9

C 153,2

 
Sächliche Verwaltungsausgaben

511 01-2 421 Geschäftsbedarf 2.200,0 2.200,0 A 2.780,0
(1.124,8) (1.124,8) B 2.259,3

C 2.036,9

512 01-1 421 Bücher und Zeitschriften 90,0 90,0 A 80,0
(46,0) (46,0) B 118,5

C 110,1

513 01-0 421 Leistungsentgelte für Post- und Fernmeldedienstleistungen 2.700,0 2.600,0 A 1.750,0
(1.380,5) (1.329,4) B 2.170,9

C 1.865,1

514 01-9 421 Haltung von Dienstfahrzeugen 1.850,0 1.860,0 A 1.800,0
(945,9) (951,0) B 1.821,4

C 1.945,1



159

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Zu 06 22/427 01
Entschädigung für die Erledigung der Hausmeistergeschäfte durch außerhalb der Verwaltung Beschäftigte.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 20,0 Tsd. DM infolge Aufgabenübergang nach der Behördentrennung Vermessungsamt und Gesundheitsamt in
Fürstenfeldbruck und Dachau.

Zu 06 22/427 41
Aus dem Ansatz können Vergütungen an Studenten der Fachhochschulen, die ein praktisches Studiensemester beim Freistaat
ableisten, gewährt werden.

2001 gegenüber 2000:
Weniger 40,0 Tsd. DM nach dem voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 22/453 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Trennungsgeld 210,0 210,0
2. Umzugskostenvergütungen 30,0 30,0

Zusammen 240,0 240,0

Zu 06 22/511 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger  580,0 Tsd. DM nach dem voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 22/513 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Entgelte für Postdienstleistungen 1.150,0 1.150,0
2. Laufende Fernmeldekosten 1.500,0 1.400,0
3. Mieten, Wartung und Sonstiges 50,0 50,0

Zusammen 2.700,0 2.600,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 950,0 Tsd. DM infolge verstärkter Nutzung der modernen Informations- und Kommunikationstechnologien für den
Datenaustausch mit Kunden.

2002 gegenüber 2001:
Weniger 100,0 Tsd. DM infolge von Einsparungen bei den Fernmeldekosten.

Zu 06 22/514 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Betriebsstoffe 1.050,0 1.060,0
2. Wartung, Reparaturen und Sonstiges 800,0 800,0

Zusammen 1.850,0 1.860,0
2001 gegenüber 2000:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge Anpassung an die Istentwicklung.

Gesamtausgaben für die Kraftfahrzeughaltung:
Kosten wie vor 1.850,0 1.860,0
Personalausgaben - -
Beschaffung von Dienstfahrzeugen 1.700,0 1.700,0
Ausgaben für Leasing/Miete - -

Zusammen 3.550,0 3.560,0

Bestand an Dienstfahrzeugen: Soll Soll Soll am 1.2.2000
2001 2002 2000 gesamt davon geleast/

       gemietet
Sonstige Fahrzeuge (Kombi) 521 521 521 521 -

nachrichtlich:
Bestand an anerkannten Personenkraftwagen: -  ( - )



160

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

515 01-8 421 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Wartung 1.725,0 1.740,0 A 1.930,0
(882,0) (889,6) B 1.907,1

C 977,1

516 01-7 421 Dienst- und Schutzkleidung 45,0 45,0 A 50,0
(23,0) (23,0) B 41,7

C 70,6

517 01-6 421 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 2.100,0 2.200,0 A 1.700,0
(1.073,7) (1.124,8) B 1.712,0

C 1.544,1

517 05-2 421 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

2.000,0
(1.022,6)

2.000,0
(1.022,6)

A
B

1.750,0
1.474,0

C 1.423,6

518 01-5 421 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 1.205,0 1.205,0 A 1.200,0
(616,1) (616,1) B 1.181,4

C 1.165,5

518 11-3 421 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 150,0 150,0 A 410,0
(76,7) (76,7) B 144,9

C 389,5

519 01-4 421 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 2.500,0 2.500,0 A 2.450,0
(1.278,2) (1.278,2) B 2.065,2

C 1.862,6

525 01-6 421 Aus- und Fortbildung (Datenverarbeitung) 230,0 230,0 A 120,0
(117,6) (117,6) B 232,0

C 52,9

527 01-4 421 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 3.500,0 3.500,0 A 3.500,0
(1.789,5) (1.789,5) B 3.022,3

C 3.153,6

532 11-5 421 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 10,0 50,0 A 100,0
(5,1) (25,6) B 21,0

C 8,6

534 01-5 421 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u.ä.

180,0
(92,0)

165,0
(84,4)

A
B

390,0
130,8



161

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Zu 06 22/515 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Erst-, Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen 500,0 500,0
2. Wartung und Reparaturen 1.225,0 1.240,0

Zusammen 1.725,0 1.740,0

2001 gegenüber 2000:
Weniger 205,0 Tsd. DM infolge geringerer Aufwendungen für Wartung und Reparaturen.

Zu 06 22/517 01
Veranschlagt sind:
Reinigung, Müllabfuhr, Be- und Entwässerung, Steuern und Abgaben sowie Geräte u.ä.

2001 gegenüber 2000:
Mehr 400,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 100,0 Tsd. DM infolge gestiegener Gebühren und verstärkter Umstellung auf Fremdreinigung.

Zu 06 22/517 05 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Heizung 1.600,0 1.600,0
2. Beleuchtung und elektrische Kraft 400,0 400,0

Zusammen 2.000,0 2.000,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 250,0 Tsd. DM infolge Bewirtschaftung zusätzlicher Diensträume sowie Anpassung an den erwarteten Bedarf.

Zu 06 22/518 11
2001 gegenüber 2000:
Weniger 260,0 Tsd. DM infolge Ankauf bisher gemieteter Kopiergeräte.

Zu 06 22/519 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Unterhaltung der verwaltungseigenen Grundstücke und
baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

2.350,0 2.350,0

2. Unterhaltung der gemieteten oder gepachteten Grund-
stücke und baulichen Anlagen einschließlich Zubehör

150,0 150,0

Zusammen 2.500,0 2.500,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 50,0 Tsd. DM infolge Erhöhung des dringend notwendigen Sanierungsbedarfs.

Zu 06 22/525 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 110,0 Tsd. DM infolge erhöhten Fortbildungsbedarfs aufgrund verstärkten Einsatzes moderner Informations- und
Kommunikationstechnologien.

Zu 06 22/532 11
2001 gegenüber 2000:
Weniger 90,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Mehr 40,0 Tsd. DM entsprechend den zu erwartenden Umzügen.

Zu 06 22/534 01
2001 gegenüber 2000:
Weniger 210,0 Tsd. DM,

2002 gegenüber 2001:
Weniger 15,0 Tsd. DM infolge zunehmender Fertigstellung der Digitalen Flurkarte und Abschluss des ressortübergreifenden
Gemeinschaftsprojekts zur Optimierung der Nutzung von Geoinformationen.



162

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

546 49-5 421 Vermischte Verwaltungsausgaben 22,0 22,0 A 13,0
(11,2) (11,2) B 23,7

C 29,4

 
Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für

Investitionen

632 01-6 421 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an Länder 75,0 75,0 A 15,0
(38,3) (38,3) B 20,7

C 11,9

 
Baumaßnahmen

701 01-2 421 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1.250,0 1.450,0 A 750,0
(639,1) (741,4) B 208,9

C 861,3

702 01-1 421 Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-,
Schachtbau- und Abwasseranlagen

200,0
(102,3)

- - - A

Aus dem Ansatz dürfen auch Ausgaben für die bautechnische
Untersuchung in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen
geleistet werden.

710 00-2 421 Staatliche Hochbaumaßnahmen (siehe Anlage S) 4.300,0 4.300,0 A 3.450,0
Kreditfinanziert. (2.198,6) (2.198,6) B 4.016,5
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 6.300,0 C 4.851,6
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 300,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



163

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Zu 06 22/546 49
Veranschlagt sind:
Bekanntmachungen in Tageszeitungen und sonstigen Bekanntmachungsblättern, Unfallrenten und Entschädigungen usw. an
Dritte, Verlustentschädigungen, Auslagen für Vorstellungsreisen und sonstige vermischte Ausgaben.

Zu 06 22/632 01
2001 gegenüber 2000:
Mehr 60,0 Tsd. DM infolge Erhöhung der Beiträge für die Arbeitsgemeinschaft der Vermessungsverwaltungen der Länder der
Bundesrepublik Deutschland (AdV) zur Förderung bundesweiter Gemeinschaftsprodukte sowie der Beiträge für das Deutsche
Institut für Normung.

Zu 06 22/701 01
2001 Tsd. DM
1. VA Passau:

Umbau und Sanierungsarbeiten des Vermessungsamtsgebäudes
insbesondere Brandschutzmaßnahmen (1. BA)

200,0

2. VA Klingenberg am Main:
Sanierung des Vermessungsamtsgebäudes 400,0

3. VA Hof:
Errichtung von Garagen und Stellplätzen für Besucher 450,0

4. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM
betragen

200,0

Zusammen 1.250,0

2002
1. VA Passau:

Umbau und Sanierungsarbeiten des Vermessungsamtsgebäudes
insbesondere Brandschutzmaßnahmen (2. BA)

300,0

2. VA Wolfratshausen:
Sanierung des Vermessungsamtsgebäudes 550,0

3. VA Immenstadt:
Fassadenrenovierung und Dachsanierung 400,0

4. Baumaßnahmen, deren Kosten im Einzelfall bis zu 100,0 Tsd. DM
betragen

200,0

Zusammen 1.450,0

Zu 06 22/702 01
Ab dem Haushaltsjahr 2001 sollen die Ausgaben für grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, Schachtbau- und
Abwasseranlagen getrennt nachgewiesen werden.

2001 Tsd. DM
Bautechnische Untersuchungen in Vorbereitung von Sanierungsmaßnahmen 200,0

Zusammen 200,0



164

06 22 Fortführungsvermessungsdienst
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Sonstige Sachinvestitionen

811 01-9 421 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1.700,0 1.700,0 A 1.700,0
(869,2) (869,2) B 816,8

C 1.162,6

812 01-8 421 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

870,0
(444,8)

870,0
(444,8)

A
B

900,0
869,3

C 836,4

812 19-8 421 Erwerb von Fernmeldeanlagen 75,0 75,0 A 100,0
(38,3) (38,3) B 191,1

C 98,4

812 21-4 421 Erwerb von technischen Geräten und Instrumenten 4.200,0 4.200,0 A 4.040,0
(2.147,4) (2.147,4) B 3.952,3

C 874,3

812 31-2 421 Erwerb von Geräten zur Herstellung der digitalen Flurkarte 320,0 320,0 A 400,0
(163,6) (163,6) B 180,7

C 767,3

Gesamtausgaben 237.669,0 241.724,7 A 235.368,0
(121.518,2) (123.591,9) B 226.741,4

C 224.600,8

 
Abschluss

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 219.234,0
(112.092,6)

220.734,0
(112.859,5)

A
B
C

232.804,1
222.915,5
229.748,3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen -
(-)

-
(-)

A
B
C

-
-

7,5
Gesamteinnahmen 219.234,0

(112.092,6)
220.734,0
(112.859,5)

A
B
C

232.804,1
222.915,5
229.755,8

Personalausgaben 204.172,0
(104.391,5)

208.177,7
(106.439,6)

A
B
C

203.990,0
198.158,9
198.502,3

Sächliche Verwaltungsausgaben 20.507,0
(10.485,1)

20.557,0
(10.510,6)

A
B
C

20.023,0
18.326,2
16.634,7

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 75,0
(38,3)

75,0
(38,3)

A
B
C

15,0
20,7
11,9

Baumaßnahmen 5.750,0
(2.939,9)

5.750,0
(2.939,9)

A
B
C

4.200,0
4.225,4
5.712,9

Sonstige Sachinvestitionen 7.165,0
(3.663,4)

7.165,0
(3.663,4)

A
B
C

7.140,0
6.010,2
3.739,0

Gesamtausgaben 237.669,0
(121.518,2)

241.724,7
(123.591,9)

A
B
C

235.368,0
226.741,4
224.600,8

Zuschuss 18.435,0
(9.425,7)

20.990,7
(10.732,4)

A
B
C

2.563,9
3.825,9

-5.155,0



165

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen

Zu 06 22/811 01
2001 Tsd. DM
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
37 Kombi, 44 kW, Baujahre 1984 - 1988, Fahrleistungen am 1.2.2000
80 000 - 160 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
37 Kombi, bis zu 57 kW, einschließlich der Kosten des Innenausbaues für
Vermessungszwecke unter Berücksichtigung des notwendigen
Sicherheitsstandards

1.700,0

Zusammen 1.700,0

2002
1. Erstbeschaffung -
2. Ersatzbeschaffung
Zu ersetzen:
37 Kombi, 44 kW, Baujahre 1986 - 1988, Fahrleistungen am 1.2.2000
75 000 - 130 000 km
Als Ersatzbeschaffung vorgesehen:
37 Kombi, bis zu 57 kW, einschließlich der Kosten des Innenausbaues für
Vermessungszwecke unter Berücksichtigung des notwendigen
Sicherheitsstandards

1.700,0

Zusammen 1.700,0

Zu 06 22/812 01 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

1. Größere Beschaffungen von Ausstattungs-
gegenständen für neu zu beziehende Dienstgebäude
und -räume

470,0 470,0

2. Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen von Mobiliar und
Geräten

400,0 400,0

Zusammen 870,0 870,0

Zu 06 22/812 19
2001 gegenüber 2000:
Weniger 25,0 Tsd. DM nach dem voraussichtlichen Bedarf.

Zu 06 22/812 21 2001 2002
Tsd. DM Tsd. DM

Beschaffung von
1. Zentraleinheiten 1.300,0 1.300,0
2. Peripheriegeräten 700,0 700,0
3. GPS-Ausrüstungen 1.000,0 1.000,0
4. Feldrechnern und elektronischen Tachymetern 600,0 600,0
5. Geräten und Einrichtungsgegenständen zum Zwecke

des Datenschutzes und der Datensicherung
600,0 600,0

Zusammen 4.200,0 4.200,0

2001 gegenüber 2000:
Mehr 160,0 Tsd. DM infolge Ersatzbeschaffungen von leistungsfähigen Servern und Messgeräten.

Zu 06 22/812 31
2001 gegenüber 2000:
Weniger 80,0 Tsd. DM infolge zunehmender Fertigstellung der Digitalen Flurkarte.



166

Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen
A Soll 2000

Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999
Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998

(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM
1 2 3 4 5 6

 
Abschluss Epl. 06

Verwaltungseinnahmen u. dgl. 530.710,2
(271.347,8)

519.207,3
(265.466,5)

A
B
C

537.364,4
525.420,0
516.635,3

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 181.004,3
(92.546,0)

177.747,2
(90.880,7)

A
B
C

182.682,0
202.641,9
201.060,5

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen, besondere
Finanzierungseinnahmen

-
(-)

-
(-)

A
B
C

-
1.653,4
1.117,0

Gesamteinnahmen 711.714,5
(363.893,8)

696.954,5
(356.347,2)

A
B
C

720.046,4
729.715,3
718.812,8

Personalausgaben 2.380.309,2
(1.217.032,8)

2.444.027,2
(1.249.611,3)

A
B
C

2.341.402,6
2.267.740,5
1.678.415,3

Sächliche Verwaltungsausgaben 335.293,0
(171.432,6)

345.406,5
(176.603,5)

A
B
C

331.578,4
306.966,6
306.519,9

Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen 219.347,2
(112.150,4)

209.337,4
(107.032,5)

A
B
C

228.680,6
235.418,4
243.646,2

Baumaßnahmen 106.580,0
(54.493,5)

107.240,0
(54.830,9)

A
B
C

92.710,0
106.606,1
118.892,7

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 87.750,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 92.050,0

Sonstige Sachinvestitionen 100.428,2
(51.348,1)

95.970,2
(49.068,8)

A
B
C

85.647,9
76.381,4
66.062,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 18.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 10.000,0

Besondere Finanzierungsausgaben -165,0
(-84,4)

-165,0
(-84,4)

A
B
C

-38,0
371,2
355,0

Gesamtausgaben 3.141.792,6
(1.606.373,0)

3.201.816,3
(1.637.062,7)

A
B
C

3.079.981,5
2.993.484,2
2.413.891,1

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 105.750,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 102.050,0

Zuschuss 2.430.078,1
(1.242.479,2)

2.504.861,8
(1.280.715,5)

A
B
C

2.359.935,1
2.263.768,9
1.695.078,3



167

Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen im Einzelplan 06

2001 2002
Kapitel Zweckbestimmung Haushalts- Verpfl. Er- Haushalts- Verpfl. Er-
Titel ansatz mächtigung ansatz mächtigung

Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM Tsd. DM
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro) (Tsd. Euro)

1 2 3 4 5 6
 

06 05

812 99 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

46.120,0
(23.580,8)

10.000,0
(5.112,9)

42.120,0
(21.535,6)

10.000,0
(5.112,9)

06 15

99 Kosten der Datenverarbeitung

812 99 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

11.950,0
(6.109,9)

8.000,0
(4.090,3)

11.950,0
(6.109,9)

-

06 16

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 4.500,0
(2.300,8)

2.000,0
(1.022,6)

4.500,0
(2.300,8)

2.000,0
(1.022,6)

Epl. 06

710 00 Staatlicher Hochbau mit Gesamtkosten von mehr als 2 Mio DM
je Maßnahme (Anlage S)

84.700,0
(43.306,4)

85.750,0
(43.843,3)

84.700,0
(43.306,4)

90.050,0
(46.041,8)

Summe der Verpflichtungsermächtigungen: 105.750,0
(54.069,1)

102.050,0
(52.177,3)



168



169

 
Staatsministerium der Finanzen

Anlage S

Sonderausweis
der staatlichen Hochbaumaßnahmen

mit mehr als 2 000 000 DM Gesamtkosten im Einzelfall
für den Bereich des

Epl. 06

1. Die Anlage S enthält 74 Baumaßnahmen mit voraussichtlichen Gesamtkosten von
1.881,1 Mio DM und 23 Planungstitel. Bis einschl. 1999 wurden 1.100,8 Mio DM bewilligt.
2000 standen 90,63 Mio DM zur Verfügung. Ab 2003 werden noch 488,27 Mio DM benötigt.

Neu in den Haushalt wurden 13 Planungstitel eingestellt.

2. Die Baumaßnahmen sind kreditfinanziert. Gemäß Nr. 1.3 DBestHG sind die in der Anlage S
veranschlagten Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen innerhalb des Einzelplans
gegenseitig deckungsfähig. Die danach zulässige gegenseitige Deckung darf nicht zu einer
Abweichung von den den einzelnen Bauvorhaben zugrundeliegenden Unterlagen gemäß Art. 24
bzw. 54 BayHO oder zu einer Überschreitung der festgesetzten Gesamtkosten der einzelnen
Maßnahmen führen. Sie ist nur im Rahmen gemäß Art. 39 Abs. 4 BayHO freigegebener
Haushaltsmittel möglich.

3. Bei Baumaßnahmen mit geschätzten Gesamtkosten über 2 Mio DM wird die Höhe der künftigen
jährlichen Haushaltsmehrbelastungen bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage � Bau � ermittelt
und mit dieser dem Ausschuss für Staatshaushalt und Finanzfragen des Bayerischen Landtags
anlässlich des Antrages auf Aufhebung des Sperrvermerks zur Kenntnis gebracht.

4. Für die großen Baumaßnahmen aus dem Bereich des StMF sind neben den Ausgaben im Epl. 06
Anlage S auch bei Kap. 13 13 Tit. 710 58, 727 58 und 728 58 Ausgabemittel von je 16,0 Mio DM in
2001 und 2002 veranschlagt.



170

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

 A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 05 Finanzämter  

Oberfinanzdirektion München

710 23-0 016 Ämtergebäude der Finanzverwaltung in München an der
Deroystraße 4 - 22
Instandsetzungs- und Umbauarbeiten sowie bauliche
Erweiterung - z.T. Planung -

- - - - - - A
B
C

- - -
9,5

117,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 4.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.100,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

713 21-9 016 Finanzamt Erding
Errichtung eines Erweiterungsbaues und Sanierung des
Altbaues

500,0
(255,6)

2.500,0
(1.278,2)

A
B
C

400,0
383,9
100,8

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

714 21-8 016 Finanzamt Wolfratshausen, Außenstelle Bad Tölz
Neubau eines Dienstgebäudes - Planung -

- - - - - - A

715 01-1 016 Finanzamt Pfaffenhofen
Neubau eines Dienstgebäudes an der Schirmbeckstraße -
Planung -

1.500,0
(766,9)

3.000,0
(1.533,9)

A

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 4.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

717 41-1 016 Finanzamt Miesbach
Errichtung eines neuen Dienstgebäudes

500,0
(255,6)

- - - A
B

2.000,0
7.350,0

C 3.513,5

717 62-5 016 Finanzamt Rosenheim
Sanierung und Ausbau des ehem. Finanzamtsdienstgebäudes
Rosenheim, Schmettererstr. 2 - 4, für Zwecke des Staatlichen
Hochbauamtes und des Finanzamtes (Kostenbeteiligung)

100,0
(51,1)

250,0
(127,8)

A 1.600,0

717 63-4 016 Finanzamt Traunstein, Ottostr. 4 - 6
Errichtung eines Erweiterungsbaues und Sanierung der
Altbauten

1.000,0
(511,3)

5.000,0
(2.556,5)

A
B

500,0
441,1

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

723 11-9 016 Finanzamt Dingolfing
Umbau und Instandsetzung des Gebäudes Obere Stadt 14

300,0
(153,4)

- - - A
B

- - -
620,0

C 800,1

723 31-5 016 Finanzamtsaussenstelle Viechtach
Errichtung eines Erweiterungsbaues und Angleichung des
Altbaues

1.000,0
(511,3)

- - - A
B
C

1.500,0
22,6
29,6

725 21-5 016 Finanzamt Augsburg-Land
Errichtung eines Erweiterungsbaues und Sanierung der
Altbauten

- - - - - - A
B
C

900,0
1.479,9
1.944,6

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 8.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 8.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



171

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 05/710 23
Auf dem Areal der Finanzverwaltung an der Deroystr. 4 - 22 sind der Neubau der Kantine und eine zentrale Informationsstelle
vorgesehen.
Die Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der HU-Bau ermittelt. Die Finanzierung erfolgt bei Kap. 13 13 Tit. 710 58.

Zu 06 05/713 21
Gesamtkosten 17.200,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 27.09.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 596,8 Tsd. DM verausgabt: 596,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 13.203,2 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Baumaßnahme begonnen.

Zu 06 05/714 21
Die Außenstelle Bad Tölz des Finanzamtes Wolfratshausen ist beengt und unzureichend untergebracht. Durch einen Neubau
sollen die Raumprobleme gelöst werden. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau
ermittelt.

Zu 06 05/715 01
Das Finanzamt Pfaffenhofen an der Ilm ist derzeit im staatseigenen Dienstgebäude Kellerstraße 6 sowie im Mietanwesen
Poststraße 3 untergebracht. Das Raumangebot insgesamt reicht für den Bedarf des Finanzamtes nicht aus. Es ist vorgesehen, für
das Finanzamt an der Schirmbeckstraße einen Neubau zu errichten. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung
der HU-Bau ermittelt.

Zu 06 05/717 41
Gesamtkosten 21.620,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 08.05.1995.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 16.134,4 Tsd. DM verausgabt: 15.982,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Bauarbeiten abgeschlossen.

Zu 06 05/717 62
Das ehemalige Dienstgebäude des Finanzamts Rosenheim, Schmettererstraße 2 - 4, wird für das SHBA Rosenheim und eine
Dienststelle des Finanzamtes Rosenheim umgenutzt. Hierfür wird das ehemalige Hauptgebäude für das SHBA Rosenheim
grundlegend saniert und umgebaut, anstelle des abzubrechenden Nebengebäudes wird für das Finanzamt Rosenheim ein
Neubau errichtet. Das Bauvorhaben ist bei Kap. 13 04 Tit. 711 23 veranschlagt.

Zu 06 05/717 63
Gesamtkosten 28.500,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.05.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 441,1 Tsd. DM verausgabt: 441,1 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 21.558,9 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Baumaßnahme begonnen.

Zu 06 05/723 11
Gesamtkosten 3.660,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 15.01.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.349,9 Tsd. DM verausgabt: 2.349,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Bauarbeiten abgeschlossen.

Zu 06 05/723 31
Gesamtkosten 2.500,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 18.01.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 52,2 Tsd. DM verausgabt: 52,2 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Ast Viechtach des FA Zwiesel ist z. T. in einem  Mietobjekt untergebracht. Der Erweiterungsbau wird auf dem Areal des
Finanzamtes errichtet.

Zu 06 05/725 21
Gesamtkosten 47.700,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 14.11.1997/06.11.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 3.773,7 Tsd. DM verausgabt: 3.773,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 19.400,0 Tsd. DM
Das Finanzamt ist sehr beengt, teilweise in angemieteten Räumen untergebracht. Zur Verbesserung der Unterbringung werden
das Dienstgebäude Sieglindenstr. 21 grundlegend saniert, ein Erweiterungsbau (1. Bauabschnitt) errichtet, das Dienstgebäude
Sieglindenstr. 19 (2. Bauabschnitt) instandgesetzt und das Dienstgebäude Sieglindenstr. 23 durch einen Neubau ersetzt
(3. Bauabschnitt).  Die Finanzierung erfolgt bei Kap. 13 13 Tit. 727 58.



172

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 05

728 21-2 016 Finanzamt Neu-Ulm, Nelson-Allee 5
Umbau und Instandsetzungsmaßnahmen in den
Dienstgebäuden Nrn. 302 und 303 der ehem. Nelson-Kaserne

1.000,0
(511,3)

- - - A
B
C

1.300,0
7.182,8
6.475,7

728 61-3 016 Finanzamt Memmingen
Errichtung eines neuen Dienstgebäudes

- - - - - - A
B

4.000,0
6.366,3

C 8.136,2

729 01-5 016 Finanzamt Dillingen. Schloßstr. 3
Errichtung eines Erweiterungsbaues, Sanierung des
Schlossgebäudes mit Außenanlagen und Schlossmauer - z.T.
Planung -

- - - - - - A
B
C

- - -
902,3
599,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

729 11-3 016 Finanzamt Kaufbeuren, Remboldstr. 21/23
Errichtung eines Erweiterungsbaues und Sanierung des
Altbaues - Planung -

3.000,0
(1.533,9)

3.000,0
(1.533,9)

A

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 3.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 3.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

Oberfinanzdirektion Nürnberg

731 63-6 016 Zentralfinanzamt Nürnberg
Umbau und Instandsetzungsmaßnahmen

1.500,0
(766,9)

- - - A
B

3.000,0
1.700,3

C 3.528,7

731 64-5 016 Zentralfinanzamt Nürnberg
Unterbringung des Rechenzentrums der Steuerverwaltung in
Bayern
Erweiterungs-, Umbau- und Sanierungsmaßnahmen

2.000,0
(1.022,6)

- - - A
B
C

2.100,0
2.560,6
4.510,2

731 66-3 016 Finanzamt Hersbruck, Amberger Str. 54/76
Errichtung eines Erweiterungsbaues - Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

731 67-2 016 Finanzamt Fürth, Herrnstr. 69/71
Errichtung eines Erweiterungsbauses - Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

732 21-6 016 Finanzamt Uffenheim, Schloßplatz 1
Errichtung eines Erweiterungsbaues, Umbau- und
Sanierungsmaßnahmen im Schlossgebäude - Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A * * *

732 31-4 016 Finanzamt Hilpoltstein
Ausbau- und Sanierungsmaßnahmen in den Dienstgebäuden

- - - - - - A
B

800,0
1.185,9

C 1.344,0



173

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 05/728 21
Gesamtkosten 15.875,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.05.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 14.741,7 Tsd. DM verausgabt: 14.741,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Baumaßnahme abgeschlossen.

Zu 06 05/728 61
Gesamtkosten 33.980,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 24.05.1995.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 28.849,1 Tsd. DM verausgabt: 28.844,1 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Bauarbeiten abgeschlossen.

Zu 06 05/729 01
Das Finanzamt ist gemeinsam mit dem Amtsgericht  im staatseigenen Schloss Dillingen sowie in den benachbarten Anwesen
Hafenmarkt 6 und 7 untergebracht. Die Schlossanlage ist dringend sanierungsbedürftig.
Die Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Mit den veranschlagten Beträgen
sollen die Planungen abgeschlossen und die Sanierungsarbeiten mit einem 1. Bauabschnitt (Erweiterungsbau) begonnen werden.
Die Finanzierung erfolgt bei Kap. 13 13 Tit. 728 58.

Zu 06 05/729 11
Das Finanzamt Kaufbeuren ist in den staatseigenen Dienstgebäuden Remboldstr. 19 - 21 sowie in den Mietobjekten Johannes-
Haag-Str. 17 und Forettle 1 untergebracht. Das Finanzamt soll einen Erweiterungsbau erhalten, der es ermöglicht, das Finanzamt
geschlossen auf dem Areal an der Remboldstr. 21 - 23 unterzubringen. Nach Fertigstellung des Neubauteils werden die Altbauten
saniert. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der Haushaltunterlage-Bau ermittelt.

Zu 06 05/731 63
Gesamtkosten 32.305,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 14.11.1997/08.06.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 29.592,3 Tsd. DM verausgabt: 28.792,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Maßnahme abgeschlossen.

Zu 06 05/731 64
Gesamtkosten 13.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 08.11.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 11.401,4 Tsd. DM verausgabt: 9.962,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Das Rechenzentrum der Steuerverwaltung in Bayern wird im Zentralfinanzamt Nürnberg untergebracht. Mit den veranschlagten
Beträgen wird die Maßnahme abgerechnet.

Zu 06 05/731 66
Das Finanzamt Hersbruck ist beengt und unzureichend untergebracht. Durch Errichtung eines Erweiterungsbaues sollen die
Raumprobleme gelöst werden. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt.

Zu 06 05/731 67
Das Finanzamt Fürth ist unzureichend in einem staatseigenen Dienstgebäude (Herrnstr. 69) und in einem Mietobjekt (Wehlauer
Str. 59) untergebracht. Zur Lösung der Raumprobleme soll auf dem benachbarten Grundstück Herrnstr. 71 ein Erweiterungsbau
errichtet werden. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt.

Zu 06 05/732 21
Das Finanzamt Uffenheim ist im denkmalgeschützten Schlossgebäude Schlossplatz 1 (ehem. Wasserschloss) und in zwei
Mietobjekten (Friedrich-Ebert-Str. 18 und Ansbacher Str. 2) unzureichend untergebracht. Zur Deckung des Raumbedarfs soll ein
Erweiterungsbau errichtet und anschließend das ehem. Schloss grundlegend saniert werden. Die Kosten des Bauvorhabens
werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt.

Zu 06 05/732 31
Gesamtkosten 5.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 21.06.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 4.621,5 Tsd. DM verausgabt: 4.527,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.



174

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 05

742 11-6 016 Finanzamt Aschaffenburg
Umbau und Erweiterung des Dienstgebäudes Stengerstr. 2 für
das Finanzamt und das Vermessungsamt

- - - - - - A
B
C

- - -
13.219,8

9.809,9

743 21-3 016 Finanzamt Bad Kissingen
Errichtung eines Neubaues

- - - - - - A
B

- - -
5.021,7

C 4.801,1

743 31-1 016 Finanzamt Schweinfurt
Errichtung eines Neubaues an der Schrammstraße

10.000,0
(5.112,9)

10.000,0
(5.112,9)

A
B

6.000,0
226,1

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 7.000,0 C 232,1
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 7.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

745 11-3 016 Finanzamt Regensburg
Errichtung eines Neubaues an der Galgenbergstraße 31 -
Planung -

10.000,0
(5.112,9)

9.000,0
(4.601,6)

A
B
C

1.500,0
134,0

13,8
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 10.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 10.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

Summe Kapitel 06 05 33.900,0
(17.332,8)

34.250,0
(17.511,7)

A
B
C

25.600,0
48.806,8
45.957,2

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 42.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 49.600,0

06 06 Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung  

730 02-9 016 Landesfinanzschule Ansbach
Neubau eines Unterkunftsgebäudes - Planung -

- - - - - - A

Zugleich Summe Kapitel 06 06

06 13 Finanzgerichte  

710 03-8 055 Finanzgericht München
Errichtung eines Erweiterungsbaues an der Ismaninger Str. 95

- - - * * * A
B

3.000,0
3.039,7

C 7.024,7

725 01-3 055 Finanzgericht München - Außenstelle Augsburg
Umbau und Erweiterung des Dienstgebäudes Frohsinnstr. 21

- - - * * * A
B

800,0
2.820,9

C 1.575,3

Summe Kapitel 06 13 -
(-)

-
(-)

A
B
C

3.800,0
5.860,6
8.600,0

06 14 Beamtenfachhochschule  

715 01-3 133 Sanierungs- und Umbaumaßnahmen an der Schulanlage des
Fachbereiches Polizei in Fürstenfeldbruck

1.500,0
(766,9)

1.500,0
(766,9)

A
B

4.000,0
4.508,4

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.500,0 C 1.063,3
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

Zugleich Summe Kapitel 06 14



175

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 05/742 11
Gesamtkosten 55.900,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 09.05.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 43.480,9 Tsd. DM verausgabt: 43.480,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 05/743 21
Gesamtkosten 20.315,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 21.08.1995.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 16.860,0 Tsd. DM verausgabt: 16.781,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 05/743 31
Gesamtkosten 39.460,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 27.01.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 5.264,3 Tsd. DM verausgabt: 4.990,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 15.260,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Maßnahme begonnen.

Zu 06 05/745 11
Das Finanzamt ist beengt und unzureichend in zwei staatseigenen Dienstgebäuden und in fünf Mietobjekten untergebracht. Die
Raumprobleme sollen durch Errichtung eines Neubaues gelöst werden. Die Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der
Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von Gesamtkosten von etwa 60 Mio DM ausgegangen.

Zu 06 06/730 02
Bei der Landesfinanzschule Ansbach fehlen Unterbringungsmöglichkeiten für Lehrgangs- und Seminarteilnehmer. Es soll ein
Unterkunftsgebäude errichtet werden. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der Haushaltsunterlage-Bau
ermittelt.

Zu 06 13/710 03
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 13/725 01
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 14/715 01
Gesamtkosten 21.400,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 10.05.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 11.864,3 Tsd. DM verausgabt: 11.864,3 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 2.535,7 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen wird der 3. Bauabschnitt abgeschlossen.



176

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 15 Bezirksfinanzdirektionen  

710 04-2 017 Bezirksfinanzdirektion München
Dienstgebäude Wagmüllerstr. 12
Abbruch und Wiederaufbau - Planung -

5.000,0
(2.556,5)

5.000,0
(2.556,5)

A

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

730 01-1 017 Bezirksfinanzdirektion Ansbach
Errichtung eines Erweiterungsbaues

- - - - - - A 5.000,0

Summe Kapitel 06 15 5.000,0
(2.556,5)

5.000,0
(2.556,5)

A
B
C

5.000,0
-
-

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 5.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 5.000,0

06 16 Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen  

710 01-3 184 Residenz München
Fortsetzung allgemeiner Sicherungs- und
Wiederaufbaumaßnahmen

200,0
(102,3)

100,0
(51,1)

A
B
C

750,0
250,4
947,3

710 02-2 184 Residenz München
Ausbau der Allerheiligenhofkirche - z. T. Planung -

1.500,0
(766,9)

1.500,0
(766,9)

A
B

- - -
126,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.500,0 C 6,7
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

710 04-0 184 Residenz München
Ausbau des Dachgeschosses über dem Triertrakt für
Depotzwecke

- - - * * * A
B
C

- - -
48,4

803,6

710 05-9 184 Residenz München
Restaurierungsmaßnahmen im Antiquarium, in der Grottenhalle
und in den Nibelungensälen - z.T. Planung -

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A
B
C

1.100,0
2.874,8
2.456,5

710 06-8 184 Residenz München
Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen - Planung -

4.000,0
(2.045,2)

4.000,0
(2.045,2)

A
B

2.500,0
111,2

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 2.000,0 C 13,4
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

710 07-7 184 Residenz München
Wiederherstellung des Kabinettsgartens und Neugestaltung der
übrigen Freiflächen an der Ostseite der Residenz - z. T.
Planung -

300,0
(153,4)

100,0
(51,1)

A
B
C

2.000,0
149,7

53,3

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



177

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 15/710 04
Das Dienstgebäude Wagmüllerstr. 12 weist gravierende Baumängel auf. Aus wirtschaftlichen Gründen muß der Altbau
abgebrochen und durch einen Neubau ersetzt werden. Die Kosten des Bauvorhabens werden bei der Aufstellung der
Haushaltsunterlage-Bau ermittelt.

Zu 06 15/730 01
Gesamtkosten 28.200,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 17.06.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 1.162,5 Tsd. DM verausgabt: 1.162,5 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 7.037,5 Tsd. DM
Das Bauvorhaben ist zurückgestellt.

Zu 06 16/710 01
Gesamtkosten 40.280,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 17.04.1984.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 39.273,0 Tsd. DM verausgabt: 39.223,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die denkmalpflegerischen Restaurierungsarbeiten abgeschlossen.

Zu 06 16/710 02
Gesamtkosten 8.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.04.1987.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 6.548,7 Tsd. DM verausgabt: 6.541,3 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 4.000,0 Tsd. DM
Die im Krieg zerstörte Allerheiligenhofkirche wurde bisher nur im Rohbau wiederhergestellt. Ferner wurden die Natursteinfassade
restauriert und die Putzfassade erneuert. Die Allerheiligenhofkirche soll für kulturelle Zwecke ausgebaut werden. Die Kosten
werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von Ausbaukosten in Höhe von etwa 7,5 Mio DM
ausgegangen. Mit den veranschlagten Mitteln sollen die Ausbaumaßnahmen begonnen werden.

Zu 06 16/710 04
Gesamtkosten 5.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 03.02.1995.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 4.909,0 Tsd. DM verausgabt: 4.847,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Ausbaumaßnahmen wurden im Haushaltsjahr 2000 abgeschlossen.

Zu 06 16/710 05
Gesamtkosten 9.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.05.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 8.332,2 Tsd. DM verausgabt: 8.330,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 5.000,0 Tsd. DM
An der Raumschale des Antiquariums wurden gravierende Salzschäden festgestellt. Gleichartige Schäden sind auch in der
Grottenhalle und in den Nibelungensälen zu beobachten. Zur Sicherung und Erhaltung der orginalen Substanz sind
konservatorische Maßnahmen erforderlich. Die Festsetzung betrifft die Restaurierungsmaßnahmen im Antiquarium. Die
Gesamtkosten für die Grottenhalle und die Nibelungensäle werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau
ermittelt. Mit den veranschlagten Beträgen sollen die Arbeiten im Antiquarium abgeschlossen und Maßnahmen in der Grottenhalle
und in den Nibelungensälen vorbereitet und zum Teil durchgeführt werden.

Zu 06 16/710 06
Die aus der Wiederaufbauzeit stammende technische Gebäudeausrüstung der Residenz muß grundlegend und umfassend
saniert werden. Die nach den Kriegszerstörungen instandgesetzte Bausubstanz weist z.T. erneut umfangreiche Schäden auf.
Maßnahmen zum Schutz von Kunstwerken und Raumausstattungen sind dringend erforderlich. Präsentation und Erschließung
der Residenz für die Öffentlichkeit sollen verbessert werden.
Die Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Mit den veranschlagten Mitteln sollen
die vordringlichsten Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen durchgeführt werden.

Zu 06 16/710 07
Gesamtkosten 1.180,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.06.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 429,7 Tsd. DM verausgabt: 233,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 1.026,6 Tsd. DM
Der historische Kabinettsgarten soll wiederhergestellt werden. Die übrigen nach dem 2. Weltkrieg nur provisorisch hergerich-
teten, derzeit sehr unansehnlichen Freiflächen an der Ostseite der Residenz sollen (auch aus Anlass der Neubebauung auf dem
Marstallgelände-Nord) geordnet und neu gestaltet werden. Die Festsetzung betrifft die Wiederherstellung des Kabinettsgartens.
Mit den veranschlagten Mitteln sollen die Arbeiten im Kabinettsgarten abgeschlossen und die weiteren Maßnahmen begonnen
werden.



178

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

710 11-1 184 Hofgarten München
Instandsetzung der Denkmäler an der Nordseite des unteren
Hofgartens und Neugestaltung des weiteren Umgriffs

- - - * * * A
B
C

- - -
10,0
56,7

710 12-0 184 Marstallgelände München
Neubau von Betriebswerkstätten und Dienst- bzw.
Werkdienstwohnungen für die Residenz München - Planung -

- - - * * * A - - -

712 06-6 184 Erneuerung von Massivbrücken im Bereich des Schlosses
Nymphenburg und Sanierung der Parkumfassungsmauern

600,0
(306,8)

600,0
(306,8)

A
B

600,0
464,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0 C 624,7
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

712 32-4 184 Schlossbesitz Nymphenburg
Bauliche Sanierungsarbeiten im Badenburg- und
Pagodenburgnebengebäude und sonstigen Gebäuden im Park
- z.T. Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
C

- - -
25,3

712 41-3 184 Schlossbesitz Nymphenburg
Instandsetzungsarbeiten an den Prunkräumen einschließlich
Wiederherstellung der Schlosskirche - z.T. Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B
C

700,0
419,8
431,3

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

712 61-8 184 Schlossbesitz Nymphenburg
Bauliche Sicherungs- und Sanierungsmaßnahmen am
Orangeriegebäude sowie Ausbau für Veranstaltungszwecke
- z. T. Planung -

3.000,0
(1.533,9)

2.500,0
(1.278,2)

A
B
C

2.000,0
510,0

-1,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 3.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 3.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

712 62-7 184 Schlossbesitz Nymphenburg
Fortführung der baulichen Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen
- z. T. Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A 2.400,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 750,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

713 53-7 184 Seeverwaltung Starnberg
Anschluss der Roseninsel an die bestehende Ringkanalisation
einschl. Ver- und Entsorgungsleitungen, Errichtung einer
öffentlichen WC-Anlage

- - - * * * A
B
C

- - -
444,3

1.024,0



179

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

iZu 06 16/710 11
Gesamtkosten 41.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.09.1991.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 35.386,4 Tsd. DM verausgabt: 35.227,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Maßnahme wird 2001 abgeschlossen.

Zu 06 16/712 06
Gesamtkosten 12.169,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 25.09.1992/08.06.1994/22.06.1995/24.04.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 6.111,3 Tsd. DM verausgabt: 5.996,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 400,0 Tsd. DM
Die Sanierung der Parkumfassungsmauern ist weitgehend abgeschlossen. Mit den veranschlagten Beträgen sollen weitere
Brücken im Schlosspark saniert bzw. erneuert werden.

Zu 06 16/712 32
Gesamtkosten 2.045,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 31.05.1994/30.07.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.044,8 Tsd. DM verausgabt: 2.044,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 1.400,0 Tsd. DM
Die im Schlosspark Nymphenburg vorhandenen denkmalgeschützten Nebengebäude werden in mehreren Bauabschnitten
instandgesetzt. Die Festsetzung betrifft die Instandsetzung des Badenburg-Nebengebäudes und des Brunnwärterhauses im
"Dörfchen", die abgeschlossen sind. Die Gesamtkosten für weitere Sanierungsmaßnahmen werden im Rahmen der Erstellung der
Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von weiteren Kosten in Höhe von 4 Mio DM ausgegangen. Mit den veranschlagten
Beträgen sollen Instandsetzungsarbeiten am Geranienhaus und vorbereitende Maßnahmen für weitere Bauabschnitte
durchgeführt werden.

Zu 06 16/712 41
Gesamtkosten 11.920,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 31.03.1992/24.01.1995/24.04.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 9.906,3 Tsd. DM verausgabt: 9.905,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 7.500,0 Tsd. DM
Die Festsetzung betrifft die Instandsetzung des Kapellenbaus mit der Schlosskirche St. Magdalena und des Steinernen Saales,
die abgeschlossen sind. Die Kosten für die Instandsetzung weiterer Prunkräume werden im Rahmen der Erstellung der
Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von weiteren Kosten in Höhe von etwa 7 Mio DM ausgegangen. Mit den veranschlagten
Beträgen soll die Restaurierung der Prunkräume in der Pagodenburg fortgeführt sowie Restaurierungsarbeiten in der Amalienburg
und in der Magdalenenklause vorbereitet werden.

Zu 06 16/712 61
Gesamtkosten 5.700,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.10.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 1.730,6 Tsd. DM verausgabt: 1.410,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 2.890,0 Tsd. DM
Der Hubertus-Saal soll nach den notwendigen Sanierungsarbeiten im Orangeriebau für Veranstaltungszwecke ausgebaut werden.
Mit den veranschlagten Beträgen sollen die Maßnahmen zur Sanierung der Bausubstanz abgeschlossen und Ausbauarbeiten
durchgeführt werden. Die Kosten der Ausbaumaßnahme werden bei der Aufstellung der HU-Bau ermittelt.

Zu 06 16/712 62
Im Zuge weiterer Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen im Schlossbereich ist im Mittelbau des Schlosses die Schaffung
angemessener zentraler Besuchereinrichtungen (u.a. Kasse, Information, Läden, Behindertenaufzug, WC-Anlagen) und weitere
Schau- und Ausstellungsräume sowie die Verbesserung der Infrastruktur vorgesehen. Im ehemaligen Küchenbau sollen die
Räume der wissenschaftlichen Bibliothek der Bayerischen Schlösserverwaltung saniert und erweitert werden. Die Kosten werden
im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Mit den veranschlagten Beträgen sollen vorbereitende
Maßnahmen durchgeführt und die Arbeiten im Mittelbau begonnen werden.

Zu 06 16/713 53
Gesamtkosten 1.950,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 24.04.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 1.900,0 Tsd. DM verausgabt: 1772,2 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Sanitärverhältnisse auf der Insel sind völlig unzureichend. Eine Verbesserung wird durch die Erstellung eines
Kanalanschlusses einschließlich der Ver- und Entsorgungsleitungen erreicht. Ein Landesteg, sowie eine öffentliche
Toilettenanlage wurden ebenfalls errichtet. Die Maßnahme wurde 2000 abgeschlossen.



180

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

713 61-7 184 Englischer Garten München
Sanierung des Hausabwasserleitungsnetzes
- z.T. Planung -

1.000,0
(511,3)

- - - A 800,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 750,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

714 02-8 184 Neues Schloss Schleißheim
Fortsetzung der Wiederherstellungsarbeiten

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B

1.600,0
1.983,7

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0 C 2.320,5
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

714 41-1 184 Schlossbesitz Schleißheim
Bauliche Feuerschutzmaßnahmen und konstruktive
Sicherungsarbeiten im übrigen Schlossbereich

700,0
(357,9)

700,0
(357,9)

A
B
C

900,0
766,9
748,8

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

714 42-0 184 Schlossbesitz Schleißheim
Verlegung der Werkstätten und Errichtung eines Bauhofes

- - - * * * A
C

- - -
4,0

Z. T. gesperrt.

715 03-6 184 Neues Schloss Herrenchiemsee
Fortführung der Feuerschutz- und baulichen Sanierungsarbeiten
- z.T. Planung -

500,0
(255,6)

1.000,0
(511,3)

A
B
C

350,0
32,1
37,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

715 04-5 184 Neues Schloss Herrenchiemsee
Instandsetzung der Fassaden

1.500,0
(766,9)

1.200,0
(613,6)

A
B

1.900,0
954,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.500,0 C 1.100,1
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



181

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/713 61
Gesamtkosten 1.100,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 03.04.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 20,0 Tsd. DM verausgabt: - Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 1.900,0 Tsd. DM
Das Hausabwasserleitungsnetz im Englischen Garten u.a. im Bereich der Verwaltung und der Großgaststätten weist erhebliche
Schäden auf und entspricht nicht mehr den gesetzlichen Bestimmungen. Nach Dichtigkeitsprüfung sollen die notwendigen
Sanierungsmaßnahmen in Abschnitten durchgeführt werden. Die Festsetzung betrifft den 1. Bauabschnitt (Bereich der
Verwaltung). Die Kosten der weiteren Bauabschnitte werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt.
Es wird von Gesamtkosten von etwa 5 Mio DM ausgegangen. Mit den veranschlagten Beträgen soll der erste Bauabschnitt
durchgeführt und der 2. Bauabschnitt begonnen werden.

Zu 06 16/714 02
Gesamtkosten 22.660,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.06.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 16.107,2 Tsd. DM verausgabt: 15.619,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die innerhalb dieser Maßnahme genehmigte Sanierung der Decken und Fußböden im Großen Saal, Viktoriensaal und in der
Großen Galerie und die Instandsetzung der Kaskade ist abgeschlossen. Die Baumaßnahme wird mit der Verbesserung der
Beleuchtung und Meldeanlagen in den musealen Räumen fortgesetzt und im Jahr 2001 abgeschlossen.

Zu 06 16/714 41
Gesamtkosten 6.700,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 26.10.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 4.142,0 Tsd. DM verausgabt: 3.959,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 480,0 Tsd. DM
Nach Abschluss ber baulichen Feuerschutzmaßnahmen im Neuen Schloss und im Hauptgebäude des Alten Schlosses müssen
noch in den beiden in Lustheim gelegenen Pavillons Maßnahmen zur Verbesserung der baulichen Feuersicherheit und
konstruktive Sanierungs- und Restaurierungsmaßnahmen durchgeführt werden. Mit den veranschlagten Beträgen werden die
Arbeiten fortgeführt.

Zu 06 16/714 42
Gesamtkosten 3.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 17.03.1981.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 731,1 Tsd. DM verausgabt: 715,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Der erste Bauabschnitt (Verlegung der Schreinerei) ist abgeschlossen. Die Weiterführung der Baumaßnahme wird wegen
grundsätzlicher Nutzungsfragen zurückgestellt.

Zu 06 16/715 03
Gesamtkosten 4.900,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 01.06.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.849,1 Tsd. DM verausgabt: 2.781,2 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 5.618,8 Tsd. DM
Die noch erforderlichen Feuerschutz- und Sanierungsarbeiten im Neuen Schloss Herrenchiemsee sollen in mehreren
Bauabschnitten durchgeführt werden. Die Festsetzung betrifft den Einbau einer Einbruch- und einer Brandmeldeanlage,
Sanierungsmaßnahmen an den Holzbalkendecken im "Ochsenaugensaal", Paradeschlafzimmer und Beratungssaal sowie
Umbau- und Instandsetzungsmaßnahmen im Kassen-/Garderobenbereich und im Andenkenkiosk. Diese Arbeiten wurden zum
großen Teil durchgeführt. Mit den veranschlagten Beträgen sollen weitere dringende Sanierungsarbeiten durchgeführt wrden. Die
Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von weiteren Kosten in Höhe von
6 Mio DM ausgegangen.

Zu 06 16/715 04
Gesamtkosten 16.550,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 23.09.1992/01.09.1995.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 11.445,0 Tsd. DM verausgabt: 11.394,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 1.056,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Bauarbeiten fortgeführt. Die Außenfassaden sollen 2001 fertiggestellt werden. Im
Anschluss sollen die Lichthöfe überdacht und deren Fassaden instandgesetzt werden.



182

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

715 11-6 184 Schlossbesitz Herrenchiemsee
Bauliche Feuerschutz- und Sanierungsmaßnahmen im Bereich
des Alten Schlosses

- - - * * * A
B
C

- - -
2.109,9
3.789,9

715 21-4 184 Schlossbesitz Herrenchiemsee
Fortführung der baulichen Feuerschutz- und
Sanierungsmaßnahmen im Bereich des Alten Schlosses

- - - - - - A - - -

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

715 31-2 184 Schlossbesitz Herrenchiemsee Errichtung der Wasserspiele
beim Neuen Schloss

- - - - - - A
B

- - -
229,6

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
Titel 342 01.

C 334,0

715 41-0 184 Schlossbesitz Herrenchiemsee
Neubau eines Besucher-Informationszentrums - Planung -

- - - - - - A

Vgl. auch 13 03/715 92.

716 02-6 184 Burg in Burghausen
Fortführung der Instandsetzungs- und Feuerschutzmaßnahmen

- - - * * * A
B
C

150,0
33,0
21,6

716 21-3 184 Burg in Burghausen
Sicherung und Instandsetzung der Burgmauern und
Mauertürme sowie der Brücken

300,0
(153,4)

* * * A
B
C

150,0
263,0
283,4

716 22-2 184 Burg in Burghausen
Ausbau des Dürnitztraktes für Veranstaltungszwecke
- Planung -

- - - - - - A - - -

Vgl. auch 13 03/716 92.
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

717 31-0 184 Schlossbesitz Neuburg
Instandsetzungs-, Umbau- und bauliche
Feuerschutzmaßnahmen

2.500,0
(1.278,2)

3.000,0
(1.533,9)

A
B
C

900,0
1.039,9

913,4
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 2.500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

717 41-8 184 Schloss Höchstädt an der Donau
Bauliche Sanierungs- und Feuerschutzmaßnahmen sowie
Umbauarbeiten für Museumszwecke - z. T. Planung -

3.000,0
(1.533,9)

2.000,0
(1.022,6)

A
B
C

3.000,0
2.800,0
3.595,0

Vgl. auch 13 03/717 92.
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 3.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

718 12-2 184 Schlossbesitz Linderhof
Instandsetzung und Restaurierungsarbeiten an den Fassaden
und in den Schauräumen des Schlosses - Planung -

2.000,0
(1.022,6)

2.500,0
(1.278,2)

A
B
C

400,0
147,3
209,8

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



183

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/715 11
Gesamtkosten 20.400,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 29.01.1998/28.02.2000/18.09.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 18.165,8 Tsd. DM verausgabt: 18.165,7 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den Sanierungsmaßnahmen im Zusammenhang mit der baulichen Erschließung des Verfassungszimmers und der
Fassadeninstandsetzung im Fürsten- und Bräuhausstock wurden die baulichen Feuerschutz- und Sanierungsmaßnahmen in
Teilbereichen des Alten Schlosses beendet. Der Titel wird nach Restabwicklung abgeschlossen.

Zu 06 16/715 21
Nach Abschluss des Titels 715 11 sollen im Alten Schloss weitere bauliche Feuerschutz-, Sanierungs- und Ausbaumaßnahmen in
Abschnitten mit dem Ziel durchgeführt werden, wertvolle historische Innenräume (u.a. Kaiser- und Gartensaal, Ludwig II-
Wohnräume, ehemalige Hofküche und geeignete Bereiche für Veranstaltungen nutzbar zu machen (u.a. im Prälatenstock). Die
Kosten werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von Gesamtkosten von etwa 10 Mio DM
ausgegangen. Mit den veranschlagten Mitteln sollen Maßnahmen zur Sicherung und Sanierung der Bausubstanz durchgeführt
und der Ausbau vorbereitet werden.

Zu 06 16/715 31
Gesamtkosten 21.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 29.10.1982/24.09.1992.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 18.402,4 Tsd. DM verausgabt: 18.341,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Kosten werden ausschließlich durch Zuschläge auf Eintrittskarten sowie Zuwendungen Dritter bestritten, so dass
Haushaltsmittel hierfür nicht zu veranschlagen sind. Mit den angesparten Mitteln sollen Restarbeiten (Ergänzungen an den
Winterschutzabdeckungen der Brunnenfiguren und im Bereich der Außenanlagen) durchgeführt werden.

Zu 06 16/716 02
Gesamtkosten 4.700,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 26.06.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.801,6 Tsd. DM verausgabt: 2.765,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Maßnahme wurde 2000 abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 16/716 21
Gesamtkosten 5.700,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.06.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 5.300,8 Tsd. DM verausgabt: 5.300,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Baumaßnahme abgeschlossen.

Zu 06 16/716 22
Die Sanierungsmaßnahmen sollen mit dem Ausbau des Dürnitz-Traktes für Veranstaltungszwecke fortgesetzt werden. Es werden
Baukosten i.H.v. 4 Mio DM erwartet.

Zu 06 16/717 31
Gesamtkosten 44.800,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 24.06.1998/10.07.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 27 911,0 Tsd. DM verausgabt: 27 910,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 11.489,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Instandsetzungs-, Umbau- und baulichen Feuerschutzmaßnahmen im Nordflügel
abgeschlossen und im West- und Südflügel fortgeführt.

Zu 06 16/717 41
Gesamtkosten 36.870,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 16.03.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 29.238,0 Tsd. DM verausgabt: 29.038,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 10.000,0 Tsd. DM
Die Kostenfestsetzung erfasst den 1. Bauabschnitt (Instandsetzung im Äußeren und der Schlosskapelle) und den Bauabschnitt
IIA (Rohbau- und Installationsarbeiten im Innern). In einem weiteren Abschnitt IIB sollen die Räume für Veranstaltungen im 2. OG
ausgebaut und die Museumsräume im 1. und 2. OG fertiggestellt werden. Die Kosten werden im Rahmen der Erstellung einer
weiteren HU-Bau ermittelt. Es wird von Kosten in Höhe von etwa 15 Mio DM ausgegangen.

Zu 06 16/718 12
Die Fassaden des Schlosses sind in schlechtem Zustand und müssen instandgesetzt werden. Weitere Restaurierungsmaß-
nahmen sind in den Schauräumen vorgesehen. Die Gesamtkosten werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-
Bau ermittelt. Es wid von Gesamtkosten für die Fassaden von etwa 8 Mio DM ausgegangen. Mit den veranschlagten Beträgen
soll mit der Fassadeninstandsetzung begonnen werden.



184

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

718 21-1 184 Schlossbesitz Linderhof
Instandsetzung, Umbau und teilweise Erneuerung der
einsturzgefährdeten Stützmauern und Treppenanlagen vor dem
Schloss sowie anderer Freianlagen im Parkbereich

- - - - - - A
B
C

- - -
213,2
158,2

718 22-0 184 Schlossbesitz Linderhof
Fortführung der Sanierungsarbeiten an den Freianlagen im
Parkbereich - z. T. Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B
C

350,0
1.027,5

915,6
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 700,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

718 23-9 184 Schlossbesitz Linderhof
Bauliche Sanierung und Restaurierung der Venusgrotte
- Planung -

200,0
(102,3)

200,0
(102,3)

A - - -

720 02-0 184 Burg Trausnitz Landshut
Sanierungsarbeiten im Damenstock für Museumszwecke
Finanzierung teilweise bei 13 08/720 72

- - - 200,0
(102,3)

A
C

1.000,0
28,7

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

720 03-9 184 Stadtresidenz Landshut, Altstadt 79
Umbau und Sanierung für Museumszwecke - Planung -

500,0
(255,6)

1.000,0
(511,3)

A

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

720 04-8 184 Befreiungshalle Kelheim
Neubau von Besuchereinrichtungen und Teilausbau des
Untergeschosses der Befreiungshalle - Planung -

- - - - - - A

Vgl. auch 13 03/720 92.

725 03-4 184 Schlossbesitz Neuschwanstein
Fortführung der baulichen Sanierungsmaßnahmen
- z. T. Planung -

500,0
(255,6)

- - - A
B

2.500,0
2.834,9

Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.500,0 C 1.398,5
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

730 01-9 184 Schlossbesitz Ansbach
Statische Sicherungsmaßnahmen am Nordflügel der Residenz
- Planung -

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A

731 11-6 184 Kaiserburg Nürnberg
Instandsetzung der Bastions- und Wehrmauern

900,0
(460,2)

600,0
(306,8)

A
B

1.000,0
1.056,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 600,0 C 553,8
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

731 42-9 184 Schlossbesitz Cadolzburg
Wiederaufbau des Schlosses

1.000,0
(511,3)

1.500,0
(766,9)

A
B

800,0
498,5

Vgl. auch 13 03/731 92. C 759,9
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



185

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/718 21
Gesamtkosten 8.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 27.03.1986.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 7.963,9 Tsd. DM verausgabt: 7.963,1 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird der Titel 718 21 abgeschlossen.

Zu 06 16/718 22
Gesamtkosten 2.350,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 22.09.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.184,6 Tsd. DM verausgabt: 2.128,1 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 5.300,0 Tsd. DM
Nach Abschluss der Restarbeiten wird der Titel 718 21 abgeschlossen. Weitere Sanierungs- und Instandsetzungsmaßnahmen
sollen in Abschnitten u.a. an den Stützmauern, Freitreppen und Spalierbauten des West- und Südparterres, am Schlossvorplatz
und an der Kaskade durchgeführt werden. Die Festsetzung bezieht sich auf den Musikpavillon, der fertiggestellt wurde. Die
Gesamtkosten für weitere Bauabschnitte werden im Rahmen der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von
Gesamtkosten in Höhe von etwa 10 Mio DM ausgegangen. Mit den veranschlagten Beträgen sollen Instandsetzungsarbeiten im
Westparterre (2. Bauabschnitt) durchgeführt und weitere Maßnahmen vorbereitet werden.

Zu 06 16/718 23
Die berühmte Grotte im Schlosspark Linderhof ist schadhaft und in ihrem Bestand gefährdet. Das kunstvolle Stalaktitengewölbe
droht herunterzustürzen; Teile des tragenden Massivgewölbes sind einsturzgefährdet. Die Gesamtkosten werden im Rahmen der
Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Mit den veranschlagten Beträgen soll ein Sanierungs- und
Restaurierungskonzept entwickelt und die Sanierung einsturzgefährdeter Bereiche vorbereitet werden.

Zu 06 16/720 02
Gesamtkosten 5.400,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 01.10.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 206,4 Tsd. DM verausgabt: 206,4 Tsd. DM
Ab 2003 bei Kap. 06 16 noch benötigt: 1.100,0 Tsd. DM
Nach Auszug des Staatsarchivs soll der Damenstock grundlegend saniert und für ein Renaissancemuseum ausgebaut werden.
Das Projekt  Renaissancemuseum läuft zusätzlich bei Kap. 13 08 Tit. 720 72 mit einer Summe in Höhe von 2 Mio DM.

Zu 06 16/725 03
Gesamtkosten 11.800,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 08.06.1993/04.04.1998/04.06.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 10.517,5 Tsd. DM verausgabt: 10.152,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 4.947,6 Tsd. DM
Neben den Maßnahmen zur Verbesserung des Führungsbetriebes wird in einem 3. Bauabschnitt das 2. Obergeschoß des
Palasbaus für eine Verbesserung des Besucherangebotes ausgebaut . Hier sollen Museumsshop, Café und ein Multimediaraum
entstehen. In einem 4. Bauabschnitt stehen noch umfangreiche Sanierungsmaßnahmen an, vor allem im Bereich der
Natursteinmauern der Außenfassade des Schlosses.
Die Kosten für den Ausbau des 2. OG (3. BA) sind auf 4,9 Mio DM festgesetzt, wovon ein Teil von einem künftigen Betreiber
finanziert werden soll. Die Kosten für die Mauersanierung (4. BA) werden auf etwa 8 Mio DM geschätzt.

Zu 06 16/730 01
Beim Nord-/Ostflügel der Residenz Ansbach bestehen statische Probleme, die kurzfristig bereinigt werden müssen. Mit den
veranschlagten Mitteln wird die HU-Bau aufgestellt und mit der Maßnahme begonnen.

Zu 06 16/731 11
Gesamtkosten 19.281,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 30.07.1992/24.04.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 15.454,8 Tsd. DM verausgabt: 15.074,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 806,2 Tsd. DM
Die Bastions- und Wehrmauern weisen starke Schäden auf, die umfangreiche Instandsetzungsmaßnahmen erfordern. Mit den
veranschlagten Beträgen sollen die Arbeiten weitergeführt werden.
Von den Gesamtkosten übernimmt die Stadt Nürnberg aufgrund vertraglicher Verpflichtung einen Anteil von 6.739,4 Tsd. DM. Der
städtische Anteil wird bei Tit. 333 01 vereinnahmt.

Zu 06 16/731 42
Gesamtkosten 53.850,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 28.10.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 40.184,0 Tsd. DM verausgabt: 38.832,5 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 9.917,5 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln sollen die Ausbauarbeiten für eine museale Nutzung am Alten Schloss begonnen werden.



186

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

733 02-5 184 Schlossbesitz Ellingen
Fortführung der baulichen Sicherungs- und
Feuerschutzmaßnahmen - z. T. Planung -

600,0
(306,8)

600,0
(306,8)

A
B
C

700,0
150,0
440,0

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 600,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 600,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

735 02-3 184 Neues Schloss Bayreuth
Fortsetzung der Sanierungsarbeiten

1.500,0
(766,9)

1.750,0
(894,8)

A
B

500,0
164,9

C 302,2

735 04-1 184 Neues Schloss Bayreuth
Weiterer Ausbau für Museumszwecke - Planung -

- - - - - - A
B

500,0
58,4

Vgl. auch 13 03/735 92. C 138,6

735 61-1 184 Schlossbesitz Fantaisie
Ausbaumaßnahmen für Museumszwecke

600,0
(306,8)

- - - A
B

500,0
456,9

C 740,9

736 01-3 184 Plassenburg ob Kulmbach
Maßnahmen zur Verbesserung der baulichen Feuersicherheit
an den Hauptgebäuden der Burg sowie bauliche
Sanierungsmaßnahmen

- - - * * * A
B
C

- - -
60,1
73,7

736 02-2 184 Plassenburg ob Kulmbach
Sanierungsmaßnahmen in der Ökonomie und Ausbau zu einem
Betriebsgebäude

- - - * * * A
B
C

280,0
181,1
224,5

736 12-0 184 Plassenburg ob Kulmbach
Fortführung der Sicherungs- und Instandsetzungsarbeiten am
Natursteinmauerwerk

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B
C

400,0
543,0
398,3

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 100,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

737 12-9 184 Alte Hofhaltung Bamberg
Maßnahmen zur Verbesserung des baulichen Feuerschutzes
und zur Erweiterung des Historischen Museums im
Heinrichsbau sowie Instandsetzungsarbeiten im
Renaissancebau

2.500,0
(1.278,2)

1.500,0
(766,9)

A
B
C

2.000,0
1.400,0
2.053,1

738 12-8 184 Veste Coburg
Sanierung des Fürstenbaues für Museumszwecke - Planung -

1.000,0
(511,3)

4.000,0
(2.045,2)

A

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 2.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 2.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.



187

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/733 02
Gesamtkosten 6.860,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 27.05.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.990,0 Tsd. DM verausgabt: 2.990,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 2.070,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen wurden die Sanierungsarbeiten in der Südwestkuppel, im westlichen Teil des Südflügels
durchgeführt. Weitere Sanierungsarbeiten in der Kirche sowie am Kirchendachstuhl und an den Kolonnaden sowie
Instandsetzung der Schlossgrabenmauer und des Schlosshofes werden abschnittsweise fortgeführt. Es wird mit einer
Fertigstellung der Maßnahme bis etwa 2006 gerechnet.

Zu 06 16/735 02
Gesamtkosten 14.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 25.03.1992/07.02.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 11.405,0 Tsd. DM verausgabt: 11.369,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die Sanierungsarbeiten weitergeführt und abgeschlossen.

Zu 06 16/735 04
Nach Abschluss der Fassadeninstandsetzungen wird der Titel 735 02 abgeschlossen. Weitere Instandsetzungen sollen im
mittleren und nördlichen Schlossflügel in mehreren Bauabschnitten durchgeführt werden. Die Gesamtkosten werden im Rahmen
der Erstellung der Haushaltsunterlage-Bau ermittelt. Es wird von Kosten in Höhe von 7,0 Mio DM ausgegangen.

Zu 06 16/735 61
Gesamtkosten 8.350,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 28.03.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 6.484,5 Tsd. DM verausgabt: 6.441,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Ausbaumaßnahmen bis Ende 2001 abgeschlossen.

Zu 06 16/736 01
Gesamtkosten 10.320,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 17.07.1986.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 10.193,7 Tsd. DM verausgabt: 10 133,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die baulichen Sanierungs- und Feuerschutzmaßnahmen in der Hochburg bis Ende 2001
abgeschlossen.

Zu 06 16/736 02
Gesamtkosten 4.100,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 04.11.1993.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 3.685,0 Tsd. DM verausgabt: 3666,2 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Ausbau- und Sanierungsarbeiten sind abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 16/736 12
Gesamtkosten 6.100,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.06.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.549,9 Tsd. DM verausgabt: 2.530,9 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 3.069,1 Tsd. DM
Die noch anstehenden Instandsetzungen an den historischen Mauern sollen abschnittsweise neu veranschlagt werden. Die
Festsetzung betrifft die Instandsetzung vordringlicher Mauerabschnitte (u.a. Südbastion, Roter Turm, Seitenwehr, östliche
Befestigungsanlage, 8. Kurtine mit Äusserem Bering NW).

Zu 06 16/737 12
Gesamtkosten 17.020,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 08.04.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 7.650,0 Tsd. DM verausgabt: 7.580,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 3.940,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die Arbeiten fortgeführt.



188

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

738 42-2 184 Schloss Ehrenburg in Coburg
Fortführung des Ausbaus für die Coburger Landesbibliothek

- - - * * * A
B

400,0
500,0

C 798,5

738 51-0 184 Schloss Rosenau bei Coburg
Instandsetzungs- und Umbauarbeiten im Schlossbereich

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
C

500,0
4,9

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 500,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 500,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

740 02-6 184 Residenz Würzburg
Instandsetzung der Fassaden

- - - * * * A
B

220,0
430,0

C 218,5

740 03-5 184 Residenz Würzburg
Fortführung des Wiederaufbaus - z. T. Planung -

1.600,0
(818,1)

1.600,0
(818,1)

A
B

1.400,0
1.065,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.250,0 C 1.080,8
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.250,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

740 05-3 184 Residenz Würzburg
Neubau eines Werkstättengebäudes mit Nebengebäuden auf
dem Gelände der Hofgärtnerei

- - - * * * A - - -

741 12-3 184 Festung Marienberg Würzburg
Instandsetzung der Festungsmauern und Wälle wegen
Einsturzgefahr

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A
B
C

1.000,0
799,6
531,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

741 13-2 184 Festung Marienberg Würzburg
Fortsetzung der Wiederherstellungsarbeiten

1.000,0
(511,3)

1.000,0
(511,3)

A
B

1.900,0
424,2

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 1.000,0 C 46,2
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 1.000,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

741 14-1 184 Schloss mit Hofgarten Veitshöchheim
Innenrestaurierung des Schlosses, Restaurierung der Figuren
und Parkbauten - Planung -

- - - - - - A

Vgl. auch 13 03/741 92.

743 02-3 184 Schloss Johannisburg in Aschaffenburg
Restliche Ausbauarbeiten

500,0
(255,6)

500,0
(255,6)

A
B

1.200,0
628,5

C 1.567,3

743 11-2 184 Pompejanum zu Aschaffenburg
Wiederaufbau

500,0
(255,6)

* * * A
B

500,0
237,0

C 140,1



189

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/738 42
Gesamtkosten 3.980,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 25.10.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 3.163,3 Tsd. DM verausgabt: 3.163,3 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 15,0 Tsd. DM
Nach Auszug des Staatsarchivs werden die freiwerdenden Räume im Ostflügel für Zwecke der Coburger Landesbibliothek
ausgebaut. Die Einbruchmeldeanlage wird erneuert. Die Eingangssituation wird im Hinblick auf den Besucherservice verbessert
und mit Shop und Café ausgestattet.

Zu 06 16/738 51
Gesamtkosten 13.250,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 19.05.1994/16.07.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 11.745,0 Tsd. DM verausgabt: 11.744,6 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die Arbeiten fortgeführt.

Zu 06 16/740 02
Gesamtkosten 17.390,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 25.03.1994/01.07.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 16.855,0 Tsd. DM verausgabt: 16.850,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Instandsetzungsarbeiten fortgeführt und abgeschlossen.

Zu 06 16/740 03
Gesamtkosten 11.850,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 24.07.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 6.350,7 Tsd. DM verausgabt: 6.316,2 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 6.799,3 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die Instandsetzungsarbeiten fortgeführt. In einem 3. Abschnitt werden Maßnahmen des
baulichen Brandschutzes und der Einbau einer Brand- und Einbruchmeldeanlage durchgeführt. In einem weiteren Abschnitt sind
die Restaurierung des Deckenfreskos im Treppenhaus sowie die Restaurierung des Kaisersaales vorgesehen. Die Kosten werden
im Rahmen der Erstellung einer Teil-HU-Bau ermittelt. Es wird von weiteren 4,5 Mio DM ausgegangen.

Zu 06 16/740 05
Die Baumaßnahme ist abgeschlossen.

Zu 06 16/741 12
Gesamtkosten 51.300,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 06.05.1992.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 43.186,0 Tsd. DM verausgabt: 43.185,5 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 4.300,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln werden die Instandsetzungsarbeiten an den Mauern und Wällen fortgeführt.

Zu 06 16/741 13
Gesamtkosten 20.200,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 21.03.1994/16.06.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 16.656,2 Tsd. DM verausgabt: 16.630,4 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 2.000,0 Tsd. DM
Die Festsetzung betrifft die Instandsetzung der Fassaden im mittleren und äußeren Burgbereich sowie weitere Fassadeninstand-
setzungsmaßnahmen an den Gebäuden 252 und 254, die Sanierung des statischen Systems mit Dachtragwerk des Gebäudes
252 sowie Instandsetzung von Dach und Innenräumen des Gebäudes 254. Die Wiederherstellungsmaßnahmen werden
voraussichtlich bis 2004 beendet.

Zu 06 16/743 02
Gesamtkosten 9.000,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 28.02.1992, 15.03.1996.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 5.955,0 Tsd. DM verausgabt: 5.883,5 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen werden die Ausbauarbeiten weitergeführt und abgeschlossen.

Zu 06 16/743 11
Gesamtkosten 12.890,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 02.05.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 12.580,0 Tsd. DM verausgabt: 12.567,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit dem veranschlagten Betrag werden die Ausbauarbeiten abgeschlossen.



190

Epl. 06
Anlage S

Staatsministerium der Finanzen

A Soll 2000
Titel FKZ Zweckbestimmung 2001 2002 B Ist 1999

Tsd. DM Tsd. DM C Ist 1998
(Tsd. Euro) (Tsd. Euro) Tsd. DM

1 2 3 4 5 6

06 16

748 01-9 184 Ausarbeitung von Bauunterlagen für staatliche
Hochbaumaßnahmen

* * * * * * A
B

- - -
82,0

Summe Kapitel 06 16 40.000,0
(20.451,7)

39.650,0
(20.272,7)

A
B
C

39.850,0
28.581,1
32.373,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 30.950,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 42.650,0

06 22 Fortführungsvermessungsdienst  

711 01-0 421 Vermessungsamt Erding
Umbau-, Instandsetzungs- und Erweiterungsmaßnahmen am
Dienstgebäude Dorfener Straße 15

- - - * * * A
B
C

- - -
659,9

1.771,5

711 11-8 421 Vermessungsamt Landsberg
Umbau und Instandsetzung des ehem. Finanzamtsgebäudes
am Roßmarkt 198 in Landsberg für die Unterbringung des
Vermessungsamtes

- - - * * * A
B
C

850,0
507,0
119,8

711 21-6 421 Vermessungsamt Mühldorf/Inn, Stadtplatz 48
Grundlegende Sanierung des Dienstgebäudes
- Planung -

2.900,0
(1.482,7)

4.300,0
(2.198,6)

A
B

100,0
7,3

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 4.300,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

725 01-4 421 Vermessungsamt Günzburg, Augsburger Str. 1
Grundlegende Sanierung des Dienstgebäudes

1.400,0
(715,8)

- - - A
B

2.500,0
1.990,8

740 01-5 421 Vermessungsamt Würzburg
Neubau eines Dienstgebäudes an der Weißenburgstr. 6- 8

- - - - - - A - - -

Die Ausgabebefugnis bemißt sich nach der Ist-Einnahme bei
Kap. 13 04 Tit. 356 07.
Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 2.000,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 300,0
Fällig frühestens im nächsten Haushaltsjahr.

740 51-4 421 Vermessungsamt Bad Neustadt a.d. Saale
Errichtung eines Erweiterungsbaues

- - - * * * A
B

- - -
520,1

C 1.185,2

743 01-2 421 Vermessungsamt Bad Kissingen
Grundlegende Sanierung des Dienstgebäudes von-Hessing-
Str. 5

- - - - - - A
B

- - -
126,8

Summe Kapitel 06 22 4.300,0
(2.198,6)

4.300,0
(2.198,6)

A
B
C

3.450,0
3.811,9
3.076,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 6.300,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 300,0

Summe Epl. 06 84.700,0 84.700,0 A
B
C

81.700,0
91.568,8
91.070,5

Verpflichtungsermächtigung 2001 Tsd. DM 85.750,0
Verpflichtungsermächtigung 2002 Tsd. DM 90.050,0



191

Epl. 06  Staatsministerium der Finanzen
Anlage S

Erläuterungen

Zu 06 16/748 01
Dieser Titel entfällt (vgl. 03 63/748 01).

Zu 06 22/711 01
Gesamtkosten 11.400,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 10.02.1994.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 8.462,5 Tsd. DM verausgabt: 8.462,5 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Baumaßnahme wurde 1999 abgeschlossen. Der Vortrag dient der Abwicklung.

Zu 06 22/711 11
Gesamtkosten 2.255,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 15.05.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 1.455,0 Tsd. DM verausgabt: 662,0 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Maßnahme ist abgeschlossen. Der Vortrag dient der der Abwicklung.

Zu 06 22/711 21
Das Dienstgebäude des Staatlichen Vermessungsamtes steht unter Denkmalschutz. Das um 1500 errichtete historische Gebäude
in der Altstadt muß grundlegend saniert werden. Mit den veranschlagten Mitteln soll die Planung abgeschlossen und mit dem Bau
begonnen werden.

Zu 06 22/725 01
Gesamtkosten 5.900,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 14.11.1997.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 1.990,8 Tsd. DM verausgabt: 1.990,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: 900,0 Tsd. DM
Mit den veranschlagten Beträgen wird die Maßnahme abgeschlossen..

Zu 06 22/740 01
Gesamtkosten 6.200,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 10.07.2000.
Bis einschl. 1999 bewilligt: - Tsd. DM verausgabt: - Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Mit den veranschlagten Mitteln wird die Baumaßnahme begonnen.

Zu 06 22/740 51
Gesamtkosten 2.870,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 06.11.1998.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 2.667,3 Tsd. DM verausgabt: 2.667,3 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Zu 06 22/743 01
Gesamtkosten 2.026,0 Tsd. DM
laut baufachlicher Festsetzung vom 23.04.1999.
Bis einschl. 1999 bewilligt: 126,8 Tsd. DM verausgabt: 126,8 Tsd. DM
Ab 2003 noch benötigt: - Tsd. DM
Die Maßnahme ist abgeschlossen.



192



193

Epl. 06 Staatsministerium der Finanzen

 

Stellenplan

für den Geschäftsbereich des

Bayerischen Staatsministeriums der Finanzen

- Einzelplan 06 -



194

06 01
Ministerium

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Ministerialdirektoren, Ministerialdirektorinnen B 9 2 2 2
Ministerialdirigenten, Ministerialdirigentinnen B 6 7 7 7
Generalsekretär des Landespersonalausschusses,
Generalsekretärin des Landespersonalausschusses

B 4 1 1 1

Leitende Ministerialräte, Leitende Ministerialrätinnen B 3 9 9 9
Die im Haushalt 2000 von 01 03 umgesetzte Stelle kw ab 1.7.2002

Ministerialräte, Ministerialrätinnen 24 24 24
Ministerialräte, Ministerialrätinnen A16 23 23 23
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 19 16,50 16,50
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 43 43 43
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 12 11 11

Oberamtsrat, Oberamtsrätin A13+AZ 1 1 1
Die Stelle fällt mit Freiwerden, frühestens jedoch zum 1.1.2002 im
Austausch gegen eine Stelle der BesGr A 13 (g.D.) nach Kap. 06 22.

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 80 79 79
Amtsräte, Amtsrätinnen A12 33 32 32
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 1 1 2
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 4 3 2
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

2 2 2

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 27 25 25
3 Stellen sind mit Freiwerden jeder 3. Stelle im Austausch gegen Stellen
der BesGr A 9 (AI) nach 06 05 umgesetzt

Betriebsinspektoren, Betriebsinspektorinnen - 2 2
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 7 8 8
Betriebsinspektoren, Betriebsinspektorinnen 2 1 1
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 5 4 4
Hauptwerkmeister, Hauptwerkmeisterin 1 1 1
Verwaltungsbetriebsobersekretäre,
Verwaltungsbetriebsobersekretärinnen

A 7 3 3 3

Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen A 6 2 1 1
Verwaltungsbetriebssekretäre, Verwaltungsbetriebssekretärinnen 2 2 2

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 4 4 4
Betriebshauptwarte, Betriebshauptwartinnen 4 4 4

2 Stellen ku nach BesGr A 6 (OAM)
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 8 8 8
Betriebshauptwarte, Betriebshauptwartinnen 3 3 3
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 3 1 1
Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin A 3 1 - -

Zusammen 333 321,50 321,50
Zugang/Abgang -11,50 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 140 136,50 136,50
- gehobener Dienst 121 118 118
- mittlerer Dienst 49 47 47
- einfacher Dienst 23 20 20



195

06 01
Ministerium

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Regierungsrat, Regierungsrätin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
Oberamtsrat, Oberamtsrätin -0,50 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
-0,50 - Einsparung gegen Streichung des bisherigen

Halbtagsvermerks
A12 Amtsrat, Amtsrätin -0,50 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
-0,50 - Einsparung gegen Streichung des bisherigen

Halbtagsvermerks
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
A 8 Regierungshauptsekretär,

Regierungshauptsekretärin
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
A 6 Regierungssekretär,

Regierungssekretärin
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
A 4 Amtsmeister, Amtsmeisterin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
A 3 Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998

Titel 422 11 (Beamte zur Anstellung)
A13 Regierungsrat, Regierungsrätin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellter, Angestellte -0,50 - Einsparung gegen Wegfall des bisherigen

Halbtagsvermerks (Verkleinerung
Staatsregierung)

VII Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung gem. Art. 6 b HG 1999/2000 und 20-
Punkte-Programm für 1999

VIII Angestellte -2 - Einsparung gem. Art. 6 b HG 1999/2000 und 20-
Punkte-Programm für 1998

-1 - Einsparung gem. Art. 6 b HG 1999/2000 sowie 20-
Punkte-Programm für 1999

Titel 426 21 (Arbeiter)
6 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung wegen Fremdvergabe der

Buchbindearbeiten
4 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung im Vollzug des kw-Vermerks

(Verkleinerung Staatsregierung)
Summe Einsparung -16,50 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektoren,

Regierungsdirektorinnen
-2 - Umsetzung mit Vermerkänderung nach 02 01



196

06 01
Ministerium

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
Auf den Landespersonalausschuß entfallen folgende 18,5 Stellen:
4 Beamte höherer Dienst
5,5 Beamte gehobener Dienst
3 Beamte mittlerer Dienst
1 Beamter einfacher Dienst
5 Angestellte

Leerstellen
Ministerialdirektoren, Ministerialdirektorinnen B 9 1 2 2
Ministerialdirigenten, Ministerialdirigentinnen B 6 2 2 2
Leitende Ministerialräte, Leitende Ministerialrätinnen B 3 2 2 2

1 Stelle kw
Ministerialräte, Ministerialrätinnen 5 5 5

3 Stellen kw
Ministerialräte, Ministerialrätinnen A16 2 2 2
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 5 6 6
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 12 11 11
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 5 5 5
Amtsräte, Amtsrätinnen A12 5 6 6
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau A11 1 1 1
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 - -
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 4 4 4

Zusammen 45 46 46
Zugang/Abgang +1 -

422 11 Beamte zur Anstellung
Regierungsräte, Regierungsrätinnen z.A. A13 2 1 1

Zusammen 2 1 1
Zugang/Abgang -1 -

422 31 Abgeordnete Beamte
A15 4 4 4
A14 3 3 3
A13 2 2 2
A13 3 3 3
A11 6 8 8
A10 3 1 1
A 9 1 1 1
A 8 1 1 1

Zusammen 23 23 23

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 2 2 2

Angestellter, Angestellte der VergGr III BAT III 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 1 1 1
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 4 4 4
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 3 3 3

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 11 11,50 11,50



197

06 01
Ministerium

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

-0,50 - Umsetzung nach 02 01
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
- +1 Umsetzung und Umwandlung von 06 22 BesGr A

11 (TA)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
- -1 Umsetzung und Umwandlung nach 06 22 BesGr A

10 (TOI)

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 06 15 im Vollzug eines

Rückfallvermerks
Summe Umsetzung -1,50 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9+
AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umwandlung nach BesGr A 9+AZ (BI)

Betriebsinspektoren,
Betriebsinspektorinnen

+2 - Umwandlung von BesGr A 9+AZ (AI)

A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin +1 - Umwandlung von BesGr A 9 (BI)
Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin -1 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI)

Summe Umwandlung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -18 -

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

kostenneutrale Hebung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A11 Regierungsamtmänner,

Regierungsamtfrauen
+2 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (ROI)

A10 Regierungsoberinspektoren,
Regierungsoberinspektorinnen

-2 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA)

Summe kostenneutrale Hebung - -

Zu- und Abgänge insgesamt - -

LEERSTELLEN

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
B 9 Ministerialdirektor, Ministerialdirektorin +1 - neu wegen zusätzlicher Beurlaubung

Titel 425 01 (Angestellte)
Ib Angestellter, Angestellte +1 - neu wegen zusätzlicher Beurlaubung
III Angestellter, Angestellte +1 - neu wegen zusätzlicher Beurlaubung
Summe neu +3 -



198

06 01
Ministerium

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01 Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 10 10 10
Angestellte der VergGr VII BAT VII 8 7 7
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 52 49 49

Zusammen 92 88,50 88,50
Zugang/Abgang -3,50 -

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr Ib BAT Ib - 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr III BAT III - 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 1 1
Angestellter der VergGr VIb BAT VIb 1 1 1
Angestellte der VergGr VII BAT VII 14 14 14

Zusammen 18 20 20
Zugang/Abgang +2 -

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 6 6 2 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 5 5 3 3 3
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 5 4 4

Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 3 3 1 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 2 2 2 2 2
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 4 4 4

Zusammen 17 15 15
Zugang/Abgang -2 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 21:

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 333 321,50 321,50
422 11 Beamte zur Anstellung 2 1 1
425 01 Angestellte 92 88,50 88,50
426 21 Arbeiter 17 15 15

Personalsoll A 444 426 426
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)



199

06 01
Ministerium

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
+1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 14 (ORR)

A14 Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin -1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 15 (RD)
A12 Amtsrat, Amtsrätin +1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (ROI)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 12 (AR)

Summe kostenneutrale Hebung - -

Zu- und Abgänge insgesamt +3 -



200

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
a) Allgemeine Verwaltung
Oberfinanzpräsidenten, Oberfinanzpräsidentinnen B 7 2 2 2
Finanzpräsidenten, Finanzpräsidentinnen B 3 2 2 2
Abteilungsdirektoren, Abteilungsdirektorinnen B 2 4 4 4

Die Stellen sind bestimmt für die ständigen Vertreter der
Finanzpräsidenten (Abteilungsdirektor Steuern; Abteilungsdirektor
Organisation, Personal und Haushalt).

Leitende Regierungsdirektoren, Leitende Regierungsdirektorinnen A16 12 12 12
1) Bei jeder Oberfinanzdirektion können jeweils 4 frei werdende Stellen
im Austausch gegen Stellen der BesGr A 15 nach 06 05 umgesetzt
werden.
2) vgl. Vermerk Nr. 2 zu 03 71/422 01

Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 16 14 14
vgl. Vermerk zu BesGr A 16 sowie Vermerk Nr. 2 zu 03 71/422 01

Forstdirektoren, Forstdirektorinnen 2 2 2
Landwirtschaftsdirektoren, Landwirtschaftsdirektorinnen 2 1 1
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 22 20 20

1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06`01 versetzten Stelleninhabers
Forstoberräte, Forstoberrätinnen 2 2 2
Landwirtschaftsoberrat, Landwirtschaftsoberrätin 1 1 1
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 7 6 6

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 63 61 61
vgl. Vermerk Nr. 2 zu 03 71/422 01

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §2 Nr.1a VO2 14 14 14
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 4 - -
Technischer Oberamtsrat, Technische Oberamtsrätin 1 1 1
Forstamtsräte, Forstamtsrätinnen A12 4 4 4
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen 84 77 77

vgl. Vermerk Nr. 2 zu 03 71/422 01
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §2 Nr.1a VO2 13 13 13
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 3 - -
Technischer Amtmann, Technische Amtfrau A11 1 1 1
Forstamtmann, Forstamtfrau 1 1 1
Steueramtmänner, Steueramtfrauen 25 21 21
Steueramtmänner, Steueramtfrauen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 3 - -
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

A10 5 6 6

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 33 30 30
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 34 31 31
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 11 4 4
Verwaltungsbetriebsobersekretäre,
Verwaltungsbetriebsobersekretärinnen

A 7 4 4 4

Verwaltungsbetriebssekretär, Verwaltungsbetriebssekretärin A 6 1 - -

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 7 5 5
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 17 19 19
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 7 7 7
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 3 3 3

Zusammen 410 368 368
Zugang/Abgang -42 -



201

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Allgemeine Verwaltung)
A 8 Steuerhauptsekretäre,

Steuerhauptsekretärinnen
-3 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1999
A 6 Verwaltungsbetriebssekretär,

Verwaltungsbetriebssekretärin
-1 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1999

Titel 425 01 (Allgemeine Verwaltung)
VIII Angestellte -3 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
-10 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1999
IXb Angestellte -2 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998

Titel 426 21 (Arbeiter (a, Allgemeine
Verwaltung))
5 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
4 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1999 und im Vollzug des kw-
Vermerks

1 Arbeiter, Arbeiterinnen -4 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1998

Summe Einsparung -25 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Allgemeine Verwaltung)
A16 Leitender Regierungsdirektor, Leitende

Regierungsdirektorin
+1 - Umsetzung von 03 71 im Vollzug des Vermerks zu

03 71/422 01 (Umressortierung der
Finanzbauverwaltung)

-1 - Umsetzung nach 0605
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Umsetzung nach 0371 im Vollzug des Vermerks

zu 03 71/422 01 (Umressortierung
Finanzbauverwaltung)

-2 - Umsetzung nach 42201b
A14 Oberregierungsräte,

Oberregierungsrätinnen
-2 - Umsetzung nach 42201b

A13 Regierungsrat, Regierungsrätin -1 - Umsetzung nach 42201b
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen -2 - Umsetzung nach 42201b
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen -4 - Umsetzung nach 42201b
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

A12 Steueramtsrat, Steueramtsrätin -1 - Umsetzung und Umwandlung nach 03 71 BesGr A
12 (RAR)

-6 - Umsetzung nach 42201b
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen -3 - Umsetzung nach 42201b
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

A11 Steueramtmann, Steueramtfrau -1 - Umsetzung und Umwandlung nach 06 13 BesGr A
11 (RA)

-1 - Umsetzung nach 0605
-2 - Umsetzung nach 42201b



202

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 72 66 66
- gehobener Dienst 221 199 199
- mittlerer Dienst 83 69 69
- einfacher Dienst 34 34 34

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01  (Planmäßige Beamte
a) Allgemeine Verwaltung):

1) Bei Bedarf dürfen alle Leerstellen sowie die Planstellen des einfachen
Dienstes, des Verwaltungsbetriebsdienstes sowie der BesGrn A 9 und A
10 (jeweils gehobener Dienst) und der BesGr A 13  (höherer Dienst) und
A 14 bei den Kap. 06 04, 06 05 und 06 06 ausnahmsweise gegenseitig in
Anspruch genommen werden.
2) Bei 422 01 dürfen im Haushaltsvollzug bis längstens zum 31.12.2002
bis zu insgesamt 20 Stellen des mittleren, gehobenen und höheren
Dienstes im Austausch gegen andere Stellen der gleichen
Laufbahngruppe und davon bis zu 5 Stellen auch im Austausch gegen
Stellen einer anderen Laufbahngruppe unter Einhaltung der
Stellenobergrenzen nach 06 05 umgesetzt werden.

422 01 b) Automationsbereich
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 - 3 3
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 - 4 4
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 - 3 3

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 - 3 3
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 - 17 17
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen A12 - 6 6
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 - 35 35
Steueramtmänner, Steueramtfrauen A11 - 2 2
Steueramtmänner, Steueramtfrauen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 - 86 86
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen A10 - 27 27
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

- 3 3

Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen gemäß §3 Abs.1
Nr.2a VO2

- 16 16

Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen A 9 - 82 82
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

- 20 20

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ - 8 8
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 - 8 8
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 - 10 10
Steuerobersekretäre, Steuerobersekretärinnen A 7 - 26 26
Steuersekretäre, Steuersekretärinnen A 6 - 9 9

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin A 6 - 1 1
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 - 5 5
Amtsmeister, Amtsmeisterin A 4 - 1 1
Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin A 3 - 1 1

Zusammen - 376 376
Zugang/Abgang +376 -



203

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Steueramtmänner, Steueramtfrauen -3 - Umsetzung nach 42201b
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

A10 Steueroberinspektor,
Steueroberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

+1 - Umsetzung und Umwandlung von 0613

+2 - Umsetzung von 0605
+1 - Umsetzung von 0605
-3 - Umsetzung nach 42201b

A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -3 - Umsetzung nach 42201b

A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - Umsetzung nach 06 13
-1 - Umsetzung nach 06 05
-1 - Umsetzung nach 42201b

A 8 Steuerhauptsekretäre,
Steuerhauptsekretärinnen

-4 - Umsetzung nach 42201b

Titel 422 01 (Automationsbereich)
A15 Regierungsdirektoren,

Regierungsdirektorinnen
+2 - Umsetzung von 42201a

+1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A14 Oberregierungsräte,
Oberregierungsrätinnen

+2 - Umsetzung von 42201a

+2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A13 Regierungsrat, Regierungsrätin +1 - Umsetzung von 42201a
+2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen +2 - Umsetzung von 42201a

+1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen +4 - Umsetzung von 42201a
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

+13 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A12 Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen +6 - Umsetzung von 42201a
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen +3 - Umsetzung von 42201a
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

+32 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A11 Steueramtmänner, Steueramtfrauen +2 - Umsetzung von 42201a
Steueramtmänner, Steueramtfrauen +3 - Umsetzung von 42201a
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

+83 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A10 Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen

+27 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

+3 - Umsetzung von 42201a

Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen

+16 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A 9 Steuerinspektoren,

Steuerinspektorinnen
+82 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)



204

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst - 10 10
- gehobener Dienst - 297 297
- mittlerer Dienst - 61 61
- einfacher Dienst - 8 8

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01  (b) Automationsbereich):
1) Die Stellen des gehobenen Dienstes können im Bedarfsfall auch mit
Dipl.-Informatikern (FH) besetzt werden.
2) Die Vermerke zu 06 04/422 01a gelten entsprechend.

422 01 Planmäßige Beamte
a) Allgemeine Verwaltung

Leerstellen
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 11 11 11
Steueramtmänner, Steueramtfrauen A11 3 3 3
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 3 3 3
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 5 5 5
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 7 7 7
Steuerobersekretäre, Steuerobersekretärinnen A 7 9 9 9

Zusammen 38 38 38

422 01 b) Automationsbereich

Leerstellen
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 - 2 2
Steueramtmänner, Steueramtfrauen A11 - 5 5
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen A10 - 5 5
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen A 9 - 4 4
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ - 2 2
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 - 2 2
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 - 4 4

Zusammen - 24 24
Zugang/Abgang +24 -

422 31 Abgeordnete Beamte
A15 2 2 2
A14 6 6 6
A13 1 1 1
A12 2 2 2
A11 3 3 3
A10 2 2 2
A 8 2 2 2
A 7 3 3 3

Zusammen 21 21 21

425 01 Angestellte
a) Allgemeine Verwaltung
Angestellter, Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 1 1 1



205

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Steuerinspektoren,
Steuerinspektorinnen

+20 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +3 - Umsetzung von 42201a

+5 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin +1 - Umsetzung von 42201a
+7 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
A 8 Steuerhauptsekretäre,

Steuerhauptsekretärinnen
+4 - Umsetzung von 42201a

+6 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 7 Steuerobersekretäre,
Steuerobersekretärinnen

+26 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 6 Steuersekretäre, Steuersekretärinnen +9 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin +1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 5 Oberamtsmeister,
Oberamtsmeisterinnen

+5 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 4 Amtsmeister, Amtsmeisterin +1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 3 Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin +1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Titel 425 01 (Allgemeine Verwaltung)
Vb Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 42501b
VII Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 42501b

Titel 425 01 (Automationsbereich)
IVb Angestellte +2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
Vb Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 42501a
Vc Angestellte +3 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
VII Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 42501a

+2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

VIII Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Summe Umsetzung +346 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Allgemeine Verwaltung)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
+1 - Umwandlung von BesGr A 15 (LD)

Landwirtschaftsdirektor,
Landwirtschaftsdirektorin

-1 - Umwandlung nach BesGr A 15 (RD)

Summe Umwandlung - -



206

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01
Angestellter, Angestellte der VergGr III BAT III 1 1 1
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 2 2 2
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 2 2 2
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 2 1 1

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 10 10 10
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 9 9 9
Angestellte der VergGr VII BAT VII 35 34 34
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 26 13 13

Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 2 - -
Zusammen 90 73 73
Zugang/Abgang -17 -

425 01 b) Automationsbereich
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb - 2 2
Angestellter, Angestellte der VergGr Vb BAT Vb - 1 1

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc - 3 3
Angestellte der VergGr VII BAT VII - 3 3
Angestellter, Angestellte der VergGr VIII BAT VIII - 1 1

Zusammen - 10 10
Zugang/Abgang +10 -

425 01 Angestellte

Leerstellen
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 6 6 6
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 4 4 4
Angestellte der VergGr VII BAT VII 22 22 22

Zusammen 32 32 32

426 21 Arbeiter (a, Allgemeine Verwaltung)
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 5 5 4 3 3
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 20 19 19

Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 8 4 4
Zusammen 32 26 26
Zugang/Abgang -6 -



207

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Absenkung

Titel 422 01 (Allgemeine Verwaltung)
A 6 Oberamtsmeister,

Oberamtsmeisterinnen
-2 - Absenkung nach BesGr A 5 (OAM) im Vollzug des

ku-Vermerks
A 5 Oberamtsmeister,

Oberamtsmeisterinnen
+2 - Absenkung von BesGr A 6 (OAM) im Vollzug des

ku-Vermerks
Summe Absenkung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A +321 -

LEERSTELLEN

Umsetzung

Titel 422 01 (Automationsbereich)
A14 Oberregierungsräte,

Oberregierungsrätinnen
+2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
A11 Steueramtmänner, Steueramtfrauen +5 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
A10 Steueroberinspektoren,

Steueroberinspektorinnen
+5 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
A 9 Steuerinspektoren,

Steuerinspektorinnen
+4 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der

Finanzämter)
A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +2 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

A 8 Steuerhauptsekretäre,
Steuerhauptsekretärinnen

+4 - Umsetzung von 0605 (bisherige EDV-Stellen der
Finanzämter)

Summe Umsetzung +24 -

Zu- und Abgänge insgesamt +24 -



208

06 04
Oberfinanzdirektionen, Allgemeine Verwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte
a) Allgemeine Verwaltung 410 368 368
b) Automationsbereich - 376 376

425 01 Angestellte
a) Allgemeine Verwaltung 90 73 73
b) Automationsbereich - 10 10

426 21 Arbeiter (a, Allgemeine Verwaltung) 32 26 26

Personalsoll A 532 853 853
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)



209



210

06 05
Finanzämter

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Leitende Regierungsdirektoren, Leitende Regierungsdirektorinnen A16+AZ 10 10 10
Leitende Regierungsdirektoren, Leitende Regierungsdirektorinnen A16 30 31 31
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 134 134 134

1 Stelle ku nach BesGr A 14 (ORR) mit Ausscheiden des von 06 08 im
Rahmen der Auflösung des Amtes für Verteidigungslasten München
versetzten Stelleninhabers; diese Stelle kw  zum 1.7.2003
1 Stelle kw mit Ausscheiden oder Beurlaubung des von 13 05 versetzten
Stelleninhabers, spätestens zum 1.7.2003 (Privatisierung Staatsbäder)

Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 201 231 231
Landwirtschaftsoberräte, Landwirtschaftsoberrätinnen 2 2 2
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 88 52 52
Landwirtschaftsräte, Landwirtschaftsrätinnen 2 2 2

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 246 249 249
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §2 Nr.1a VO2 295 295 295
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §2 Nr.1e VO2 85 85 85
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 16 3 3
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen A12 674 680 680

1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06 08 im Rahmen der Auflösung
des Amtes für Verteidigungslasten München versetzten Stelleninhabers

Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §2 Nr.1a VO2 295 295 295
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §2 Nr.1b VO2 405 405 405
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §2 Nr.1e VO2 45 45 45
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 38 6 6
Steueramtmänner, Steueramtfrauen A11 1.395 1.435 1.435

1 Stelle ku nach BesGr A 10 (StOI)
Steueramtmänner, Steueramtfrauen gemäß §2 Nr.1b VO2 607 607 607
Steueramtmänner, Steueramtfrauen gemäß §2 Nr.1c VO2 86 86 86
Steueramtmänner, Steueramtfrauen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 99 16 16
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen A10 1.478 1.608 1.708
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

126 123 123

Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen gemäß §2 Nr.1c
VO2

46 46 46

Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen gemäß §3 Abs.1
Nr.2a VO2

19 3 3

Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen A 9 860 571 471
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen (Verwendungsaufstieg) 54 54 54
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

23 3 3

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 79 71 71
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §2 Nr.1d VO2 50 50 50
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 647 655 655
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 261 251 251
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §2 Nr.1d VO2 121 121 121
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 1.538 1.554 1.554
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 1.621 1.588 1.588

1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06 08 versetzten Stelleninhabers
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen gemäß §2 Nr.1d
VO2

114 114 114



211

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen -2 - Einsparung zur Deckung der Mehrkosten von

Stellenhebungen von BesGr A 13 (RR) nach A 14
-1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und im Vollzug eines Einsparungsvermerks
A10 Steueroberinspektor,

Steueroberinspektorin
-1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und Vollzug eines kw-Vermerks (Art. 50 BayHO)
A 9 Steuerinspektoren,

Steuerinspektorinnen
-6 - Einsparung gemäß Art. 6b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
-1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und Vollzug eines kw-Vermerks (Art. 50 BayHO)
A 6 Steuersekretäre, Steuersekretärinnen -14 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
-15 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und im Vollzug des kw-Vermerks (Art. 50 Abs. 1
Satz 2 BayHO)

-62 -13 Einsparung zum Ausgleich vom Stellenhebungen
im mittleren und gehobenen Dienst

A 5 Oberamtsmeister,
Oberamtsmeisterinnen

-2 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm  für 1998

A 4 Amtsmeister, Amtsmeisterinnen -3 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1998

A 3 Hauptamtsgehilfen,
Hauptamtsgehilfinnen

-4 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

Titel 422 11 (Beamte zur Anstellung)
A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen -3 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
-1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

Titel 425 01 (Angestellte)
III Angestellte -6 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und im Vollzug von kw-Vermerken
VIb Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

und im Vollzug des kw-Vermerks (Art. 50 Abs. 1
Satz 2 BayHO)

VII Angestellte -2 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1998

-13 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1999

-2 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999
und im Vollzug des kw-Vermerks (Auflösung des
Amtes für Verteidigungslasten München)

VIII Angestellte -26 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1998

-5 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-
Programm für 1999

-7 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterinnen -2 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998



212

06 05
Finanzämter

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen gemäß §3 Abs.1
Nr.4 VO2

542 735 735

Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterin A 7 1 - -
Steuerobersekretäre, Steuerobersekretärinnen 2.181 2.210,50 2.255,50
Verwaltungsbetriebsobersekretäre,
Verwaltungsbetriebsobersekretärinnen

3 7 10

Steuersekretäre, Steuersekretärinnen A 6 1.192 867 809
Verwaltungsbetriebssekretäre, Verwaltungsbetriebssekretärinnen 2 2 2

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 82 77 74
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 208 202 202
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 83 79 79
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 43 38 38

Zusammen 16.127 15.698,50 15.685,50
Zugang/Abgang -428,50 -13

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 467 462 462
- gehobener Dienst 6.892 6.615 6.615
- mittlerer Dienst 8.352 8.225,50 8.215,50
- einfacher Dienst 416 396 393

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01 :
1) Auf den allgemeinen Vermerk bei 06 04/422 01 wird hingewiesen
(wechselseitige Inanspruchnahme der Stellen).
2) Die Stellen des gehobenen Dienstes können im Bedarfsfall auch mit
Dipl.-Informatikern (FH) besetzt werden.
3) 5 Stellen des gehobenen Dienstes, 3 Stellen des mittleren Dienstes
und 1 Angestelltenstelle sind im Rahmen des Stellenabbaus nach Art. 6b
HG oder des 20-Punkte-Programms einzusparen (Neuordnung der
Liegenschaftsverwaltung).

Leerstellen
Leitender Regierungsdirektor, Leitende Regierungsdirektorin A16 1 1 1
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 6 7 7
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 40 38 38
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 11 11 11
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen A12 26 26 26
Steueramtmänner, Steueramtfrauen A11 106 101 101
Steueroberinspektoren, Steueroberinspektorinnen A10 410 408 408
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen A 9 117 113 113
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 20 18 18
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 120 118 118
Steuerhauptsekretäre, Steuerhauptsekretärinnen A 8 425 421 421
Steuerobersekretäre, Steuerobersekretärinnen A 7 605 608 608
Steuersekretäre, Steuersekretärinnen A 6 320 320 320
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 5 5 5
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 3 3 3

Zusammen 2.215 2.198 2.198
Zugang/Abgang -17 -



213

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

-1 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999
1 Arbeiter, Arbeiterinnen -12 - Einsparung gem. Art. 6 b HG und 20-Punkte-

Programm für 1998
-10 - Einsparung gem. 20-Punkte-Programm für 1999
-11 - Einsparung wegen Übergang auf Fremdreinigung

Summe Einsparung -213 -13

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A16 Leitender Regierungsdirektor, Leitende

Regierungsdirektorin
+1 - Umsetzung von 0604

A15 Regierungsdirektor,
Regierungsdirektorin

+1 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-1 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A14 Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin +1 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen -2 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Oberamtsrat, Oberamtsrätin +1 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-1 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen -13 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 bei den Oberfinanzdirektionen)

A12 Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen -32 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 bei den Oberfinanzdirektionen)

A11 Steueramtmänner, Steueramtfrauen +4 - Umsetzung und Umwandlung mit
Vermerkänderung von 06 08 BesGr A 11 (RA)
wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

+1 - Umsetzung von 0604
Steueramtmänner, Steueramtfrauen -83 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 bei den Oberfinanzdirektionen)

A10 Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen

+2 - Umsetzung und Umwandlung von 06 08 BesGr A
10 (ROI) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-27 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

-2 - Umsetzung nach 0604

-1 - Umsetzung nach 0604
Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen

-16 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A 9 Steuerinspektoren,

Steuerinspektorinnen
-82 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
Steuerinspektoren,
Steuerinspektorinnen

-20 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -5 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)



214

06 05
Finanzämter

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

422 11 Beamte zur Anstellung
Regierungsräte, Regierungsrätinnen z.A. A13 15 11 11
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen z.A. A 9 80 80 80
Steuersekretäre, Steuersekretärinnen z.A. A 6 8 8 8

Zusammen 103 99 99
Zugang/Abgang -4 -

Leerstellen
Steuerinspektoren, Steuerinspektorinnen z.A. A 9 10 10 10
Steuersekretäre, Steuersekretärinnen z.A. A 6 15 15 15

Zusammen 25 25 25

422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst
Finanzanwärter, Finanzanwärterinnen A 9 405 405 405
Steueranwärter, Steueranwärterinnen A 6 289 289 289

Zusammen 694 694 694

Leerstellen
Finanzanwärter, Finanzanwärterinnen A 9 90 90 90

Zusammen 90 90 90

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 3 3 3

Angestellte der VergGr III BAT III 36 32 32
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 1 5 5

2 Stellen ku nach VergGr IVb
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 4 5 5
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 16 20 20

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 65 62 62
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 85 84 84
Angestellte der VergGr VII BAT VII 848 830 830
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 275 239 239

Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 22 22 22
Zusammen 1.355 1.302 1.302
Zugang/Abgang -53 -

Leerstellen
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 15 25 25
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 15 15 15
Angestellte der VergGr VII BAT VII 340 340 340
Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 10 10 10

Zusammen 380 390 390
Zugang/Abgang +10 -

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 5 5 6 6 6



215

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +2 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

+1 - Umsetzung von 06 04
-7 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
A 8 Steuerhauptsekretäre,

Steuerhauptsekretärinnen
+5 - Umsetzung und Umwandlung von 0608 BesGr

(RHS) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

+1 - Umsetzung und Umwandlung von 0613 BesGr A 8
(RHS)

-6 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 7 Steuerobersekretäre,
Steuerobersekretärinnen

+6,50 - Umsetzung und Umwandlung von 0608 BesGr A 7
(ROS)

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 06 13 BesGr A
7 (ROS)

-26 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 6 Steuersekretäre, Steuersekretärinnen -9 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Umsetzung nach 06 13
-1 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin +1 - Umsetzung von 06 13

-5 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 4 Amtsmeister, Amtsmeisterin -1 - Umsetzung  nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 3 Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin -1 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Titel 425 01 (Angestellte)
III Angestellte +2 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der

Verteidigungslastenverwaltung
IVa Angestellte +4 - Umsetzung mit Vermerkänderung von 0608

wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

IVb Angestellte +3 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

Vb Angestellte +4 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

Vc Angestellte -3 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

VII Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 06 13
-2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
VIII Angestellte +3 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der

Verteidigungslastenverwaltung
-1 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterinnen +3 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der

Verteidigungslastenverwaltung



216

06 05
Finanzämter

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

426 21 Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 27 27 27

Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 3 3 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 2a 2a 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 89 57 57

Zusammen 130 98 98
Zugang/Abgang -32 -

427 01 Nebenamtlich und -beruflich Tätige
Nebenamtlich Tätiger, Nebenamtlich Tätige - - -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 427 01:
Der Bedarf für die nebenamtlich tätigen Vertreter der Interessen des
Lastenausgleichsfonds kann nur betragsmäßig veranschlagt werden.

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 16.127 15.698,50 15.685,50
422 11 Beamte zur Anstellung 103 99 99
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 694 694 694
425 01 Angestellte 1.355 1.302 1.302
426 21 Arbeiter 130 98 98

Personalsoll A 18.409 17.891,50 17.878,50
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)



217

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

1 Arbeiter, Arbeiterin +1 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

Summe Umsetzung -304,50 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -3 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI § 3 Abs. 1 Nr. 4)

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +3 - Umwandlung von BesGr A 9+AZ (AI)
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -6 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI § 3 Abs. 1 Nr. 4)
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +6 - Umwandlung von BesGr A 9 (AI)
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

A 8 Steuerhauptsekretäre,
Steuerhauptsekretärinnen

-33 - Umwandlung nach BesGr A 8 (StHS § 3 Abs. 1
Nr. 4)

Steuerhauptsekretäre,
Steuerhauptsekretärinnen

+33 - Umwandlung von BesGr A 8 (StHS)

gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2
A 7 Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterin -1 - Umwandlung nach BesGr A7 (VBOS)

Steuerobersekretäre,
Steuerobersekretärinnen

-3 -3 Umwandlung nach BesGr A 7 (VBOS)

Verwaltungsbetriebsobersekretär,
Verwaltungsbetriebsobersekretärin

+1 - Umwandlung von BesGr A 7 (OWM)

+3 +3 Umwandlung von BesGr A 7 (StOS)
A 6 Steuersekretäre, Steuersekretärinnen +3 +3 Umwandlung von BesGr A 6 (OAM)

Oberamtsmeister,
Oberamtsmeisterinnen

-3 -3 Umwandlung nach BesGr A 6 (StS)

Summe Umwandlung - -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A14 Oberregierungsräte,

Oberregierungsrätinnen
+31 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 13 (RR)

gegen Kostenausgleich durch Einsparung von 2
Stellen BesGr A 13 (RR)

A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen -31 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 14 gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von 2 Stellen
BesGr A 13 (RR)

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen +3 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (StOI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A12 Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen +6 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (StOI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A11 Steueramtmänner, Steueramtfrauen +35 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (StOI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A10 Steueroberinspektoren,
Steueroberinspektorinnen

+200 +100 kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (StI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

-35 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (StA)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6



218

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

-6 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 12 (StAR)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

-3 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 13 (OAR)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A 9 Steuerinspektoren,
Steuerinspektorinnen

-200 -100 kostenneutrale Hebung nach BesGr A 10 (StOI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +5 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (StOS)
+AZ gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung von

Stellen der BesGr A 6
A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +10 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (StOS)

gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

A 8 Steuerhauptsekretäre, +160 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (StOS)
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung von

Stellen der BesGr A 6
A 7 Steuerobersekretäre,

Steuerobersekretärinnen
+228 +48 kostenneutrale Hebung von BesGr A 6 (StS)

gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6

-160 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 8 (StHS § 3
Abs. 1 Nr. 4)  gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von Stellen der BesGr A 6

-10 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 9 (AI gem.
§ 3 Abs. 1 Nr. 4)  gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von Stellen der BesGr A 6

-5 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A9+AZ (AI
gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4)  gegen Kostenausgleich
durch Einsparung von Stellen der BesGr A 6

A 6 Steuersekretäre, Steuersekretärinnen -228 -48 kostenneutrale Hebung nach BesGr A 7 (StOS)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von
Stellen der BesGr A 6 (StOS)

Summe kostenneutrale Hebung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -517,50 -13

LEERSTELLEN

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
+1 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der

Verteidigungslastenverwaltung
A14 Oberregierungsräte,

Oberregierungsrätinnen
-2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
A11 Steueramtmänner, Steueramtfrauen -5 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei

den Oberfinanzdirektionen)
A10 Steueroberinspektoren,

Steueroberinspektorinnen
+3 - Umsetzung und Umwandlung von 0608 BesGr A

10 (ROI) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

-5 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)



219

06 05
Finanzämter

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A 9 Steuerinspektoren,
Steuerinspektorinnen

-4 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 9
+AZ

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 8 Steuerhauptsekretäre,
Steuerhauptsekretärinnen

-4 - Umsetzung nach 0604 (Automationsbereiche bei
den Oberfinanzdirektionen)

A 7 Steuerobersekretäre,
Steuerobersekretärinnen

+3 - Umsetzung und Umwandlung von 0608 BesGr A 7
(ROS) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellte +10 - Umsetzung von 0608 wegen Umstrukturierung der

Verteidigungslastenverwaltung
Summe Umsetzung -7 -

Zu- und Abgänge insgesamt -7 -



220

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Leitender Regierungsdirektor, Leitende Regierungsdirektorin A16 1 1 1
Regierungsdirektor, Regierungsdirektorin A15 1 1 1
Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin A14 1 1 1
Regierungsrat, Regierungsrätin A13 1 1 1

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 3 3 3
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 2 2 2
Steueramtsräte, Steueramtsrätinnen 5 5 5
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 2 2 2
Steueramtmänner, Steueramtfrauen 3 3 3

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 2 2 2
Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9 1 1 1
Steuerhauptsekretär, Steuerhauptsekretärin A 8 1 1 1
Steuerobersekretär, Steuerobersekretärin A 7 1 1 1
Verwaltungsbetriebsobersekretär,
Verwaltungsbetriebsobersekretärin

1 1 1

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin A 6 1 1 1
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 3 3 3
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 2 2 2

Zusammen 31 31 31

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 4 4 4
- gehobener Dienst 15 15 15
- mittlerer Dienst 6 6 6
- einfacher Dienst 6 6 6

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
Auf den allgemeinen Vermerk zu 06 04/422 01 (wechselseitige
Inanspruchnahme von Stellen) wird hingewiesen.

Leerstellen
Steuerobersekretär, Steuerobersekretärin A 7 1 1 1

Zusammen 1 1 1

422 31 Abgeordnete Beamte
A14 1 1 1
A13 1 1 1
A12 2 2 2
A 9 2 - -
A 6 1 - -

Zusammen 7 4 4
Zugang/Abgang -3 -

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 1 1 1
Angestellte der VergGr VII BAT VII 3 3 3



221

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

Einsparung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs
A 6 Regierungssekretär,

Regierungssekretärin
-1 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs

Summe Einsparung -3 -

Zu- und Abgänge insgesamt -3 -



222

06 06
Aus- und Fortbildungsstätten der Finanzverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01 Angestellter, Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 1 1 1
Zusammen 6 6 6

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr VII BAT VII 1 1 1

Zusammen 1 1 1

426 01 Arbeiter
Aushilfskraft - - -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 01:
Der Bedarf für gelegentliche Aushilfskräfte kann nur betragsmäßig
veranschlagt werden.

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 5 5 1 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 6 6 6

Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 2a 2a 1 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 2 2 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 3 3 3

Zusammen 15 15 15

Leerstellen
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 2 2 1 1 1

Zusammen 1 1 1

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 31 31 31
425 01 Angestellte 6 6 6
426 21 Arbeiter 15 15 15

Personalsoll A 52 52 52
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

426 01 Arbeiter - - -

Personalsoll B - - -



223



224

06 08
Verteidigungslastenverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Regierungsdirektor, Regierungsdirektorin A15 1 - -
Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin A14 1 - -

Oberamtsrat, Oberamtsrätin A13 1 - -
Regierungsamtsrat, Regierungsamtsrätin A12 1 - -
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 4 - -
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 2 - -

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 2 - -
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 5 - -
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 7 - -

Zusammen 24 - -
Zugang/Abgang -24 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 2 - -
- gehobener Dienst 8 - -
- mittlerer Dienst 14 - -

Leerstellen
Regierungsdirektor, Regierungsdirektorin A15 1 - -
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 3 - -
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 3 - -

Zusammen 7 - -
Zugang/Abgang -7 -

422 31 Abgeordnete Beamte
A12 1 - -

Zusammen 1 - -
Zugang/Abgang -1 -

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr III BAT III 2 - -
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 4 - -
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 3 - -
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 4 - -

Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 3 - -
Zusammen 16 - -
Zugang/Abgang -16 -

Leerstellen
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 10 - -

Zusammen 10 - -
Zugang/Abgang -10 -

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 3 - -



225

06 08
Verteidigungslastenverwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
-0,50 - Einsparung gegen Wegfall des bisherigen

Halbtagsvermerks
Summe Einsparung -0,50 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
A14 Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin -1 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
A13 Oberamtsrat, Oberamtsrätin -1 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
A12 Regierungsamtsrat,

Regierungsamtsrätin
-1 - Umsetzung nach 0615

A11 Regierungsamtmänner,
Regierungsamtfrauen

-4 - Umsetzung und Umwandlung mit
Vermerkänderung nach 06 05 BesGr A 11 (StA)
wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

A10 Regierungsoberinspektoren,
Regierungsoberinspektorinnen

-2 - Umsetzung und Umwandlung nach 06 05 BesGr A
10 (StOI) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung
der Verteidigungslastenverwaltung

A 8 Regierungshauptsekretäre,
Regierungshauptsekretärinnen

-5 - Umsetzung und Umwandlung nach 0605 BesGr A
8 (StHS) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

A 7 Regierungsobersekretäre,
Regierungsobersekretärinnen

-6,50 - Umsetzung und Umwandlung nach 0605 BesGr A
7 (StOS)

Titel 425 01 (Angestellte)
III Angestellte -2 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
IVa Angestellte -4 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
IVb Angestellte -3 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
Vb Angestellte -4 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
VIII Angestellte -3 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterinnen -3 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung



226

06 08
Verteidigungslastenverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

426 21
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 1 1 1 - -

Zusammen 4 - -
Zugang/Abgang -4 -

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 24 - -
425 01 Angestellte 16 - -
426 21 Arbeiter 4 - -

Personalsoll A 44 - -
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)



227

06 08
Verteidigungslastenverwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

1 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung
der Verteidigungslastenverwaltung

Summe Umsetzung -43,50 -

Zu- und Abgang Personalsoll A -44 -

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

Einsparung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A12 Regierungsamtsrat,

Regierungsamtsrätin
-1 - Einsparung

Summe Einsparung -1 -

Zu- und Abgänge insgesamt -1 -

LEERSTELLEN

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
A10 Regierungsoberinspektoren,

Regierungsoberinspektorinnen
-3 - Umsetzung und Umwandlung nach 0605 BesGr A

10 (StOI) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

A 7 Regierungsobersekretäre,
Regierungsobersekretärinnen

-3 - Umsetzung und Umwandlung nach 0605 BesGr A
7 (StOS) wegen Umstrukturierung der
Verteidigungslastenverwaltung

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellte -10 - Umsetzung nach 0605 wegen Umstrukturierung

der Verteidigungslastenverwaltung
Summe Umsetzung -17 -

Zu- und Abgänge insgesamt -17 -



228

06 13
Finanzgerichte

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte (Richter)
Präsident eines Finanzgerichts, Präsidentin eines Finanzgerichts R 6 1 1 1
Präsident eines Finanzgerichts, Präsidentin eines Finanzgerichts R 5 1 1 1
Vizepräsidenten der Finanzgerichte, Vizepräsidentinnen der
Finanzgerichte

R 3 2 2 2

1 Stelle mit einer Amtszulage nach Fußnote 3 zu BesGr R 3
(Finanzgericht München)

Vorsitzende Richter an Finanzgerichten, Vorsitzende Richterinnen
an Finanzgerichten

18 18 18

Richter an Finanzgerichten, Richterinnen an Finanzgerichten R 2 61 61 61
Die beim Finanzgericht Nürnberg im Haushalt 1997 ausgebrachte Stelle
gem. Art. 7 des zweiten Gesetzes zur Stärkung der kommunalen
Selbstverwaltung kw mit Ausscheiden des Stelleninhabers

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 5 5 5
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 7 7 7
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 3 4 4
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

A10 1 - -

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 4 4 4
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 5 6 6
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 5 4 4
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 2 3 3

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 2 3 3
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 6 5 5
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 2 2 2
Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin A 3 1 1 1

Zusammen 126 127 127
Zugang/Abgang +1 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 83 83 83
- gehobener Dienst 16 16 16
- mittlerer Dienst 16 17 17
- einfacher Dienst 11 11 11

Leerstellen
Richter an Finanzgerichten, Richterinnen an Finanzgerichten R 2 3 3 3
Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin A14 1 1 1
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 1 1
Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9 1 1 1
Regierungshauptsekretär, Regierungshauptsekretärin A 8 1 1 1
Regierungsobersekretär, Regierungsobersekretärin A 7 1 1 1

Zusammen 8 8 8

422 31 Abgeordnete Beamte (Richter)
R 2 3 - -
A11 1 1 1



229

06 13
Finanzgerichte

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 425 01 (Angestellte)
VIII Angestellter, Angestellte -0,50 - Einsparung mit Vermerkänderung gegen Wegfall

des bisherigen Halbtagsvermerks
Summe Einsparung -0,50 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte (Richter))
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
+1 - Umsetzung und Umwandlung von 06 04 BesGr A

11 (StA)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 0604

A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin +1 - Umsetzung von 06 04
A 8 Regierungshauptsekretär,

Regierungshauptsekretärin
-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 06 05 BesGr A

8 (StHS)
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
+1 - Umsetzung und Umwandlung von 06 05 BesGr A

7 (StOS)
A 6 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin +1 - Umsetzung von 06 05
A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Umsetzung nach 06 05

Titel 425 01 (Angestellte)
VII Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 06 05
Summe Umsetzung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -0,50 -

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

Einsparung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte (Richter))
R 2 Richter an Finanzgerichten,

Richterinnen an Finanzgerichten
-3 - Einsparung wegen Bedarfsrückgang

Summe Einsparung -3 -

Zu- und Abgänge insgesamt -3 -



230

06 13
Finanzgerichte

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

A 7 2 2 2
Zusammen 6 3 3
Zugang/Abgang -3 -

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 5 5 5
Angestellte der VergGr VII BAT VII 11 10 10
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 7 6,50 6,50

Zusammen 24 22,50 22,50
Zugang/Abgang -1,50 -

Leerstellen
Angestellter der VergGr VIb BAT VIb 1 1 1
Angestellte der VergGr VII BAT VII 3 3 3

Zusammen 4 4 4

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte (Richter) 126 127 127
425 01 Angestellte 24 22,50 22,50

Personalsoll A 150 149,50 149,50
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)



231



232

06 14
Beamtenfachhochschule

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Präsident der Beamtenfachhochschule, Präsidentin der
Beamtenfachhochschule

B 3 1 1 1

Stelle gemäß § 46 BBesG
Direktoren bei der Beamtenfachhochschule als Fachbereichsleiter,
Direktorinnen bei der Beamtenfachhochschule als
Fachbereichsleiterinnen

A16 5 5 5

1) 1 Stelle beim Fachbereich Rechtspflege auch mit einem Richter oder
Staatsanwalt der BesGr R 2 besetzbar
2) 2 Stellen mit einer Amtszulage nach Fußnote 1 zur BesGr A 16 gemäß
§ 46 BBesG (soweit nicht mit einem Beamten der BesO R besetzt)
3) Der Leiter des Fachbereichs Archiv- und Bibliothekswesen kann zu
Lasten einer Stelle der BesGr A 16 bei Kap. 06 14 gleichzeitig mit der
Leitung der Bayer. Bibliotheksschule beauftragt werden.

Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 85 83 83
davon 6 Stellen auch mit Staatsanwälten und Richtern der BesGr R 1
besetzbar.

Baudirektor, Baudirektorin 1 1 1
Bibliotheksdirektor, Bibliotheksdirektorin 1 1 1
Direktor oder Direktorin bei der Beamtenfachhochschule als
ständiger Vertreter des Präsidenten in dessen Fachbereich

1 1 1

Stelle gemäß § 46 BBesG
Polizei- und Kriminaldirektoren, Polizei- und Kriminaldirektorinnen 12 12 12
Studiendirektoren, Studiendirektorinnen 2 2 2
Institutsrektor, Institutsrektorin 1 1 1
Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin A14 - 1 1
Kriminaloberräte, Kriminaloberrätinnen 2 2 2

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 1 2 2
Erste Polizeihauptkommissare, Erste Kriminalhauptkommissare,
Erste Polizeihauptkommissarinnen, Erste
Kriminalhauptkommissarinnen (Lehrkräfte)

18 18 18

Oberamtsrat (Steuerverwaltung), Oberamtsrätin (Steuerverwaltung) - 1 1
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen (Lehrkräfte) 30 27 27
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 5 5 5

Eine der bei 06 14 ausgebrachten Stellen der BesGr A 12 ku nach BesGr
A 11 ab 1.1.2004 mit Freiwerden jeder 3. Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Regierungsamtsrat, Regierungsamtsrätin gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

- 1 1

Justizamtsrat, Justizamtsrätin 1 1 1
Polizeiamtsrat, Polizeiamtsrätin 1 1 1
Polizeihauptkommissare, Polizeihauptkommissarinnen 2 2 2
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 2 2 2
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

- 1 1

Bibliotheksamtmann, Bibliotheksamtfrau 1 1 1
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 2 1 1

Vgl. Vermerk zu 15 47 wegen Rückfalls von 1 Stelle BesGr A 10 nach
06 14

Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

1 1 1

Polizeioberkommissare, Polizeioberkommissarinnen 2 2 2
Polizeioberkommisar, Polizeioberkommisarin (Lehrkraft -
Verwendungsaufstieg)

1 1 1



233

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1998
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1999
A13 Oberamtsrat, Oberamtsrätin (Lehrkraft) -1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1998
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1999
A 6 Steuersekretär, Steuersekretärin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1998

Titel 425 01 (Angestellte)
VII Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1998
VIII Angestellte -2 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1999

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b und 20-Punkte-

Programm für 1998
Summe Einsparung -9 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
+1 - Umsetzung und Umwandlung von 10 41

A14 Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin +1 - Umsetzung und Umwandlung von 10 41
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
+1 - Umsetzung und Umwandlung von 10 41

Titel 425 01 (Angestellte)
Vb Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 15 47 mit Vermerkänderung im

Vollzug des bisherigen Rückfallvermerks
Summe Umsetzung +4 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Oberamtsrat, Oberamtsrätin +1 - Umwandlung von BesGr A 13 (OAR - Lehrer)

Oberamtsrat (Steuerverwaltung),
Oberamtsrätin (Steuerverwaltung)

+1 - Umwandlung von BesGr A 13 (OAR - Lehrer)

Oberamtsrat, Oberamtsrätin (Lehrkraft) -1 - Umwandlung nach BesGr A 13 (OAR)
-1 - Umwandlung nach BesGr A 13 (OAR -  Steuer)

Summe Umwandlung - -



234

06 14
Beamtenfachhochschule

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 2 2 2
Amtsinspektor, Amtsinspektorin gemäß §3 Nr.2b VO2 - 1 1
Polizeihauptmeister, Polizeihauptmeisterin 1 1 1
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 10 9 9
Polizeihauptmeister, Polizeihauptmeisterinnen 4 4 4
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 2 2 2
Steuerhauptsekretär, Steuerhauptsekretärin 1 1 1
Regierungsobersekretär, Regierungsobersekretärin A 7 1 1 1
Steuersekretär, Steuersekretärin A 6 1 - -

Erster Justizhauptwachtmeister, Erste Justizhauptwachtmeisterin A 6 1 1 1
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 3 3 3

Zusammen 204 202 202
Zugang/Abgang -2 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 111 110 110
- gehobener Dienst 67 67 67
- mittlerer Dienst 22 21 21
- einfacher Dienst 4 4 4

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01 :
1) Wenn bei einem Rückgang der Studierendenzahlen beim Fachbereich
Polizei 1 Stelle des höheren Dienstes nicht mehr benötigt wird, kann sie
bis längstens 31.12.2003 im Epl. 03A (Polizei) in Anspruch genommen
werden.
2) Bei einem Rückgang der Studierendenzahlen können die Stellen für
Lehrpersonal bis längstens 1.7.2003 auch bei den für die Fachaufsicht
beim jeweiligen Fachbereich zuständigen Ressorts in Anspruch
genommen werden.
3) Im Rahmen der Einrichtung des Studiengangs Verwaltungsinformatik
wird das Staatsministerium der Finanzen ermächtigt, zur Deckung des
Personalbedarfs ggf. erforderliche Stellenumsetzungen aus anderen
Verwaltungen vorzunehmen und dabei die Stellenzahlen, Wertigkeiten
und Amtsbezeichnungen kostenneutral zu ändern.

Leerstellen
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 - 2 2
Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9 1 1 1

Zusammen 1 3 3
Zugang/Abgang +2 -

422 31 Abgeordnete Beamte
A15 1 2 2
A13 5 2 2

Zusammen 6 4 4
Zugang/Abgang -2 -

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 1 1 1

1 Stelle ku nach BesBr A 10 (ROI)
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 3 4 4



235

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Regierungsamtmann, +1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (ROI)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 gegen Kostenausgleich durch Absenkung einer
A 15-Stelle nach A 12 (RAR)

A10 Regierungsoberinspektor,
Regierungsoberinspektorin

-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA § 3
Abs. 1 Nr. 2a) gegen Kostenausgleich durch
Absenkung einer A 15-Stelle nach A 12 (RAR)

A 9+ Amtsinspektor, Amtsinspektorin +1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (AI)
AZ gemäß §3 Nr.2b VO2 gegen Kostenausgleich durch Absenkung einer

A 15-Stelle nach A 12 (RAR)
A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 9+AZ (AI §

3 Abs. 1 Nr. 2a) gegen Kostenausgleich durch
Absenkung einer A 15-Stelle nach A 12 (RAR)

Summe kostenneutrale Hebung - -

Absenkung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Absenkung nach BesGr A 12 (RAR § 3 Abs. 1 Nr.

2a) zum Kostenausgleich für Stellenhebungen
A12 Regierungsamtsrat,

Regierungsamtsrätin
+1 - Absenkung von BesGr A 15 (RD) zum

Kostenausgleich für Stellenhebungen
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2

Summe Absenkung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -5 -

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

Einsparung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen -2 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs
Summe Einsparung -2 -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
+1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 13

A13 Regierungsrat, Regierungsrätin -1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 15
Summe kostenneutrale Hebung - -

Zu- und Abgänge insgesamt -2 -



236

06 14
Beamtenfachhochschule

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 4 4 4

2 Stellen ku nach BesGr A 8 (Regierungshauptsekretär)
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 14 14 14
Angestellte der VergGr VII BAT VII 21 20 20
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 13 11 11

Zusammen 56 54 54
Zugang/Abgang -2 -

Leerstellen
Angestellte der VergGr VII BAT VII 3 3 3

Zusammen 3 3 3

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
Angestellter, Angestellte - - -

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 6 6 7 7 7
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 5 5 7 7 7
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 10 9 9

Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 3 3 13 13 13
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 2 2 11 11 11
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 25 25 25
Kraftfahrer, Kraftfahrerin (Pauschallohn) 1 1 1

Zusammen 74 73 73
Zugang/Abgang -1 -

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 204 202 202
425 01 Angestellte 56 54 54
426 21 Arbeiter 74 73 73

Personalsoll A 334 329 329
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - -

Personalsoll B - - -



237

06 14
Beamtenfachhochschule

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

LEERSTELLEN

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Regierungsräte, Regierungsrätinnen +2 - neu wegen Beurlaubung
Summe neu +2 -

Zu- und Abgänge insgesamt +2 -

Erläuterungen
noch zu Titel 422 01 mit Titel 426 21) Stellenübersicht der Bayerischen Beamtenfachhochschule

Beamte Angestellte
Besoldungsgruppe Vergütungsgruppe

B3 A16 A15 A14 A13E A12 A11 A10 A9E*) A8 A7 A6 A6E A5 IVb Vb Vc VIb VII VIII

Ar-
beiter

Stellen
insgesa

mt

Zentralverwaltung
2001 1 - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 4
2002 1 - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - 4

Fachbereich All-
gemeine Innere
Verwaltung 2001 - 1 48 - 12 3 4 2 3 - - - - - 1 1 3 2 5 5 8 98

2002 - 1 48 - 12 3 4 2 3 - - - - - 1 1 3 2 5 5 8 98

Fachbereich
Polizei 2001 - 1 20 2 19 3 - 3 7 - - - - 1 - - 1 5 9 1 41 113

2002 - 1 20 2 19 3 - 3 7 - - - - 1 - - 1 5 9 1 41 113

Fachbereich
Rechtspflege 2001 - 1 5 - 3 1 - - 1 - - - 1 - - 1 - 2 2 1 9 27

2002 - 1 5 - 3 1 - - 1 - - - 1 - - 1 - 2 2 1 9 27

Fachbereich
Archiv- und
Bibliothekswesen 2001 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

2002 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 4

Fachbereich
Finanzwesen 2001 - - 20 - 10 1 - - 5 2 - - - 2 - 2 - 2 3 4 15 66

2002 - - 20 - 10 1 - - 5 2 - - - 2 - 2 - 2 3 4 15 66

Fachbereich
Sozialverwaltung 2001 - 1 6 1 3 1 - - 1 1 1 - - - - - - 2 - - - 17

2002 - 1 6 1 3 1 - - 1 1 1 - - - - - - 2 - - - 17

2001 1 5 101 3 48 10 4 5 17 3 1 0 1 3 1 4 4 14 20 11 73 329Zusammen 2002 1 5 101 3 48 10 4 5 17 3 1 0 1 3 1 4 4 14 20 11 73 329

*) davon 2 Stellen A9+AZ beim Fachbereich Finanzwesen; je 1 Stelle A9+AZ bei den Fachbereichen Polizei und Allg. Innere Verwaltung
Die Stellenveränderungen ergeben sich aus der Erläuterung der Zu- und Abgänge zu Tit. 422 01 mit Tit. 426 21.



238

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Präsident der Bezirksfinanzdirektion München, Präsidentin der
Bezirksfinanzdirektion München

B 5 1 1 1

Präsident der Bezirksfinanzdirektion Ansbach, Präsidentin der
Bezirksfinanzdirektion Ansbach

B 4 1 1 1

Präsidenten von Bezirksfinanzdirektionen, Präsidentinnen von
Bezirksfinanzdirektionen

B 3 4 4 4

Vizepräsident der Bezirksfinanzdirektion München, Vizepräsidentin
der Bezirksfinanzdirektion München

B 2 1 1 1

Abteilungsdirektoren, Abteilungsdirektorinnen 2 2 2
Leitende Regierungsdirektoren, Leitende Regierungsdirektorinnen A16 7 8 8
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 27 25 25

1 Stelle kw mit Ausscheiden oder Beurlaubung des bei 13 05
verwendeten Stelleninhabers, spätestens zum 1.1.2004  (Privatisierung
der Staatsbäder)

Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 29 29 29
Regierungsräte, Regierungsrätinnen A13 12 13 13

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 29 28 28
4 Stellen ku nach BesGr A 13 (OAR § 3 Abs. 1 Nr. 2a) mit Freiwerden
jeder 3. Stelle

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 9 13 13
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 81 82 82

1) 10 Stellen ku nach BesGr A 12 (RAR § 3 Abs. 1 Nr. 2a) mit
Freiwerden jeder 3. Stelle
2) 1 Stelle ku nach BesGr A 10 (ROI) ab 1.1.2004 mit Freiwerden jeder
3. Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)
3) 1 Stelle kw mit Ausscheiden oder Beurlaubung des von 13 05
versetzten Stelleninhabers, spätestens zum 1.1.2004 (Privatisierung
Staatsbäder)

Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen gemäß §3 Abs.1
Nr.2a VO2

21 23 23

Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 170 164 164
1) 15 Stellen ku nach BesGr A 11 (RA gem. § 3 Abs. 1 Nr. 2b) mit
Freiwerden jeder 4. Stelle
2) 1 Stelle kw mit Ausscheiden oder Beurlaubung des von 13 05
versetzten Stelleinhabers, spätestens zum 1.1.2004 (Privatisierung
Staatsbäder)

Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen gemäß §3 Abs.1
Nr.2a VO2

45 70 70

1 Stelle kw ab 1.1.2004 (Umsetzung von 06 20)
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 172 171 171
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

10 11 12

Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen gemäß
§3 Abs.1 Nr.2a VO2

15 30 30

Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen A 9 123 87 87
1) 1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06 08 im Rahmen der Auflösung
des Amtes für Verteidigungslasten München versetzten Stelleninhabers
2) 1 Stelle kw gem. Art. 50 Abs. 1 Satz 1 BayHO (neu)

Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

4 6 8

Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1
Nr.2a VO2

17 11 11

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9+AZ 29 27 27



239

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für

1999 und im Vollzug eines kw-Vermerks
(Privatisierung Staatsbäder)

A13 Regierungsrat, Regierungsrätin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines Einsparvermerks

Oberamtsrat, Oberamtsrätin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines kw-Vermerks
(Privatisierung Staatsbäder)

A11 Regierungsamtmänner,
Regierungsamtfrauen

-2 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

A10 Regierungsoberinspektoren,
Regierungsoberinspektorinnen

-3 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

A 9 Regierungsinspektoren,
Regierungsinspektorinnen

-3 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines Einsparvermerks
(Neuorganisation der Liegenschaftsverwaltung)

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzuzug von kw-Vermerken
(Neuroganisation der Bezügeabrechnung)

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines kw-Vermerks (Art. 50
Abs. 1 Satz 2 BayHO)

-0,50 - Einsparung wegen Wegfall des bisherigen
Halbtagsvermerks

-0,50 - Einsparung zum Kostenausgleich für 20
Stellenhebungen von BesGr A 9 nach A 10

A 9+
AZ

Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines kw-Vermerks
(Privatisierung Staatsbäder)

A 9 Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 1999 und im Vollzug von kw-Vermerken

(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)
-1 - Einsparung zum Kostenausgleich für Hebungen

im mittleren Dienst (EDV-Stellen)
A 8 Regierungshauptsekretäre,

Regierungshauptsekretärinnen
-4 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für

1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

Regierungshauptsekretär, -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 1999 und im Vollzug von kw-Vermerken

(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)
A 7 Regierungsobersekretäre,

Regierungsobersekretärinnen
-6 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für

1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

A 6 Regierungssekretäre,
Regierungssekretärinnen

-7 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)



240

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Nr.2b VO2 - 3 3
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 57 55 55
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 44 41 41
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2 - 7 4
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 147 137 137
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 273 256 256

2 Stellen kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber

Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen gemäß
§3 Abs.1 Nr.2b VO2

- 26 26

Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen gemäß
§3 Abs.1 Nr.4 VO2

54 51 51

Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 306 282 282
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen gemäß §3
Abs.1 Nr.2b VO2

- 11 11

Verwaltungsbetriebsobersekretäre,
Verwaltungsbetriebsobersekretärinnen

3 3 3

Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen A 6 98 82 82
3 Stellen kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber

Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen gemäß § 3 Nr. 2b
VO2

- 5 5

Verwaltungsbetriebssekretär, Verwaltungsbetriebssekretärin 1 1 1

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 18 18 18
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 42 41 41
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 18 18 18
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 12 12 12

Zusammen 1.882 1.856 1.856
Zugang/Abgang -26 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 84 84 84
- gehobener Dienst 696 696 699
- mittlerer Dienst 1.012 987 984
- einfacher Dienst 90 89 89

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01 :
1) Aus dem Stellenplan können bis zu 3 Beschäftigte für die Bezüge-
abrechnung der Bediensteten von Körperschaften des öffentlichen
Rechts, Stiftungen usw. verwendet werden.
2) Die Stellen des gehobenen Dienstes gemäß § 3 Abs. 1 Nr. 2a VO2
sowie die Stellen des höheren Dienstes können im Bedarfsfall innerhalb
der jeweiligen Laufbahn auch mit Dipl.Informatikern (FH/Univ.) bzw. mit
technischen Beamten der besonderen Fachrichtung "Dienst im Bereich
der Informationstechniken" besetzt werden.

422 01 a) allgemein

Leerstellen
Regierungsdirektor, Regierungsdirektorin A15 1 1 1
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 3 3 3
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 2 2 2
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 18 18 18



241

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

Titel 422 11 (Beamte zur Anstellung)
A 9 Regierungsinspektor,

Regierungsinspektorin
-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für

1999 und im Vollzug eines Einsparvermerks
(Neuorganisation der Liegenschaftsverwaltung)

-3 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines kw-Vermerks (Wegfall
Vorprüfungsstellen)

-5 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

A 6 Regierungssekretär,
Regierungssekretärin

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im Vollzug eines Einsparvermerks
(Neuorganisation der Liegenschaftsverwaltung)

Titel 422 21 (Beamte auf Widerruf im
Vorbereitungsdienst)
A 9 Regierungsinspektoranwärter,

Regierungsinspektoranwärterinnen
-4 - Einsparung zum Kostenausgleich für 20

Stellenhebungen von BesGr A 9 nach A 10
-3 - Einsparung zum Kostenausgleich für Hebungen

im gehobenen Dienst (EDV-Stellen)

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung im Vollzug eines personenbezogenen

kw-Vermerks
Vb Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung im teilweisen Vollzug

personenbezogener kw-Vermerke (Auflösung
Lohnstellen)

Vc Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung im Vollzug eines personenbezogenen
kw-Vermerks (Beihilfestelle BFD München)

-6 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken
(Auflösung Lohnstellen)

VII Angestellte -6 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im teilweisen Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

-2 - Einsparung im teilweisen Vollzug
personenbezogener kw-Vermerke (Auflösung
Lohnstellen)

-1 - Einsparung zur Deckung der Mehrkosten für 7
Stellenhebungen im Angestelltenbereich

VIII Angestellte -10 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999 und im teilweisen Vollzug von kw-Vermerken
(Neuorganisation der Bezügeabrechnung)

-1 - Einsparung zum Kostenausgleich für Hebungen
im gehobenen Dienst (EDV-Stellen)

Titel 426 21 (Arbeiter)
4a Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung zur Deckung von Mehrkosten für

Stellenhebungen im gehobenen Dienst (EDV) -
Stelle wurde erst in 2001 nach 06 15 umgesetzt



242

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 48 48 48
Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen A 9 29 29 29
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 3 3 3
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 42 42 42
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 95 85 85
Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen A 6 45 40 40
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 2 2 2

Zusammen 288 273 273
Zugang/Abgang -15 -

422 01 b) Ehemalige Staatsbankbeamte

Leerstellen
Oberbankräte, Oberbankrätinnen A14 2 1 1
Bankamtmänner, Bankamtfrauen A11 5 1 1
Bankoberinspektoren, Bankoberinspektorinnen A10 21 17 17
Bankinspektoren, Bankinspektorinnen A 9 6 5 5

Zusammen 34 24 24
Zugang/Abgang -10 -

422 01 c) Ehemalige Beamte der Staatsbäder

Leerstellen
Leitender Regierungsdirektor, Leitende Regierungsdirektorin A16 1 - -
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 1 2 2
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 2 2 2
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 2 2 2
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 2 3 3
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 2 - -
Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9+AZ 1 1 1
Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9 1 1 1

Zusammen 12 11 11
Zugang/Abgang -1 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01 (c) Ehemalige Beamte der
Staatsbäder):

Alle Stellen sind kw in der Weise, daß bei Ausscheiden eines
Stelleninhabers jeweils die Stelle der niedrigsten Wertigkeit in der
entsprechenden Laufbahn entfällt.

422 11 Beamte zur Anstellung
Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen z.A. A 9 17 8 8
Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen z.A. A 6 16 15 15

Zusammen 33 23 23
Zugang/Abgang -10 -

422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst
Regierungsinspektoranwärter, Regierungsinspektoranwärterinnen A 9 27 20 20
Regierungssekretäranwärter, Regierungssekretäranwärterinnen A 6 12 12 12

Zusammen 39 32 32
Zugang/Abgang -7 -



243

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

1 Arbeiter, Arbeiterinnen -2 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Programm für
1999

Summe Einsparung -86 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Regierungsrat, Regierungsrätin +1 - Umsetzung und Umwandlung von 06 22 BesGr A

13 (VR)
A12 Regierungsamtsrat,

Regierungsamtsrätin
+1 - Umsetzung von 06 08

A11 Regierungsamtmann,
Regierungsamtfrau

-1 - Umsetzung nach 02 01 wegen Bereinigung der
Abordnungssituation

Regierungsamtmann, +1 - Umsetzung und Umwandlung von 06 20/422 01
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 BesGr A 11 (RA)

A10 Regierungsoberinspektor,
Regierungsoberinspektorin

+1 - Umsetzung von 03 74

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 06 01 im Vollzug eines

Rückfallvermerks
VIII Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung von 15 17/425 01 wegen Auflösung

der Amtskasse
+1 - Umsetzung von 06 20

IXb Angestellter, Angestellte +1 - Umsetzung und Umwandlung von 13 04/426 71

Titel 426 21 (Arbeiter)
4a Arbeiter, Arbeiterin +1 - Umsetzung und Umwandlung von 13 04/426 71
Summe Umsetzung +6 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Regierungsrat, Regierungsrätin +1 - Umwandlung von 13 03/425 19
A11 Regierungsamtmänner,

Regierungsamtfrauen
-3 - Umwandlung mit Vermerkänderung nach BesGr A

11 (RA § 3 Abs. 1 Nr. 2a)
Regierungsamtmänner,
Regierungsamtfrauen

+3 - Umwandlung von BesGr  A 11 (RA)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A10 Regierungsoberinspektoren,

Regierungsoberinspektorinnen
-19 - Umwandlung nach BesGr A 10 (ROI § 3 Abs. 1

Nr. 2a)
Regierungsoberinspektor,
Regierungsoberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

+1 +1 Umwandlung von insgesamt je 3 Stellen A 9 (AI
davon 3 gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4 und gem. § 3 Abs.
1 Nr. 2b) in je 2 Stellen A 9 (RI-VWA) und 1 Stelle
A 10 (ROI-VWA)

Regierungsoberinspektoren,
Regierungsoberinspektorinnen

+3 - Umwandlung von 13 03/425 19

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
+4 - Umwandlung von 13 03/425 99

+19 - Umwandlung von BesGr  A 10 (ROI)
A 9 Regierungsinspektoren,

Regierungsinspektorinnen
-10 - Umwandlung nach BesGr A 9 (RI § 3 Abs. 1 Nr.

2a)



244

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

422 31 Abgeordnete Beamte
A14 1 1 1
A13 1 1 1
A12 1 1 1
A11 2 2 2
A 9 2 2 2

A 9+AZ 1 1 1
A 9 1 6 6
A 8 - 20 20
A 7 - 5 5
A 6 5 5 5

Zusammen 14 44 44
Zugang/Abgang +30 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 31:
1) 5 Stellen BesGr A 9 kw zum 1.7.2003
2) 20 Stellen BesGr A 8 kw zum 1.7.2003
3) 5 Stellen BesGr A 7 kw zum 1.7.2003

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 1 1 1

Angestellte der VergGr III BAT III 3 3 3
1 Stelle kw mit Ausscheiden der von 0608 im Rahmen der Auflösung der
Lohnstellen versetzten Stelleninhaber

Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 3 2 2
1) 1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06 08 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhabers
2) 1 Stelle kw mit Ausscheiden des vom Finanzamt München für
Grundbesitz  und Verkehrsteuern übernommenen Stelleninhabers

Angestellter, Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 1 1 1
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 6 5 5

1) 3 Stellen kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber
2) 1 Stelle kw wegen Neukonzeption der Bezügeabrechnung

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 99 98 98
1) 22 Stellen kw mit Ausscheiden der von 0608 im Rahmen der
Auflösung der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber
2) 10 Stellen VergGr Vc kw wegen Neukonzeption der
Bezügeabrechnung

Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 31 29 29
1) 19 Stellen kw wegen Neukonzeption der Bezügeabrechnung
2) 3 Stellen kw mit Ausscheiden der von 0608 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber
3) 1 Stelle kw mit Ausscheiden des von 06 08 im Rahmen der Auflösung
des Amtes für Verteidigungslasten München versetzten Stelleninhabers
4) 1 Stelle kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen von
Personaleinsparungen beim Amt für Verteidigungslasten Würzburg
versetzten Stelleninhaber



245

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Regierungsinspektoren,
Regierungsinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

+2 +2 Umwandlung von insgesamt je 3 Stellen A 9 (AI
davon 3 gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4 und gem. § 3 Abs.
1 Nr. 2b) in je 2 Stellen A 9 (RI-VWA) und 1 Stelle
A 10 (ROI-VWA)

Regierungsinspektoren,
Regierungsinspektorinnen

+10 - Umwandlung von BesGr A 9 (RI)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A 9+
AZ

Amtsinspektor, Amtsinspektorin -1 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI+AZ gem. § 3
Abs. 1 Nr. 2b)

Amtsinspektor, Amtsinspektorin +1 - Umwandlung von BesGr A 9+AZ (AI)
gemäß §3 Nr.2b VO2

+2 - Umwandlung von BesGr A 9 (AI+AZ gem. § 3
Abs. 1 Nr. 4)

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI+AZ gem. § 3
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Nr. 2b)

A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -2 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI § 3 Abs. 1 Nr.
2b)

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen - -3 Umwandlung in Stellen für den
gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2 Verwendungsaufstieg, davon 2 A 9 (RI) und 1  A

10 (ROI)
+2 - Umwandlung von BesGr A 9 (AI)
+5 - Umwandlung von BesGr A 9 (AI § 3 Abs. 1 Nr. 4)

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen -5 - Umwandlung nach BesGr A 9 (AI § 3 Abs. 1 Nr.
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 2b)

-3 - Umwandlung in Stellen für den
Verwendungsaufstieg, davon 2 A 9 (RI) und 1  A
10 (ROI)

A 8 Regierungshauptsekretäre,
Regierungshauptsekretärinnen

-13 - Umwandlung nach BesGr A 8 (RHS § 3 Abs. 1 Nr.
2b)

Regierungshauptsekretäre,
Regierungshauptsekretärinnen

+13 - Umwandlung von BesGr A 8 (RHS)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2
+2 - Umwandlung von BesGr A 8 (RHS § 3 Abs. 1 Nr.

4)
Regierungshauptsekretäre,
Regierungshauptsekretärinnen

-2 - Umwandlung nach BesGr A 8 (RHS § 3 Abs. 1 Nr.
2b)

gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2
A 7 Regierungsobersekretäre,

Regierungsobersekretärinnen
-7 - Umwandlung nach BesGr A 7 (ROS § 3 Abs. 1 Nr.

2b)
Regierungsobersekretäre,
Regierungsobersekretärinnen

+7 - Umwandlung von BesGr A 7 (ROS)

gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2
A 6 Regierungssekretäre,

Regierungssekretärinnen
-5 - Umwandlung nach BesGr A 6 (RS § 3 Abs. 1 Nr.

2b)
Regierungssekretäre,
Regierungssekretärinnen

+5 - Umwandlung von BesGr A 6 (RS)

gemäß § 3 Nr. 2b VO2
Summe Umwandlung +8 -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A16 Leitender Regierungsdirektor, Leitende

Regierungsdirektorin
+1 - kostenneutrale Hebung aus A 15 (RD) gegen

Kostenausgleich bei 06 22
A15 Regierungsdirektor,

Regierungsdirektorin
-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 16 (LRD)

gegen Kostenausgleich bei 06 22



246

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01 Angestellte der VergGr VII BAT VII 76 62 62
1) 14 Stellen kw wegen Neukonzeption der Bezügeabrechnung
2) 3 Stellen kw mit Ausscheiden der von 0608 im Rahmen der Auflösung
der Lohnstellen versetzten Stelleninhaber
3) 1 Stelle kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen der Auflösung
des Amtes für Verteidigungslasten München versetzten Stelleninhaber
4) 1 Stelle kw mit Ausscheiden der von 06 08 im Rahmen von
Personaleinsparungen beim Amt für Verteidigungslasten Würzburg
versetzten Stelleninhaber

Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 50 41 41
12 Stellen kw wegen Neukonzeption der Bezügeabrechnung

Angestellte der VergGr IXa BAT IXa 4 4 4
Angestellter, Angestellte der VergGr IXb BAT IXb - 1 1

Zusammen 274 247 247
Zugang/Abgang -27 -

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 1 1 1
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 5 5 5
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 2 2 2
Angestellte der VergGr VII BAT VII 16 16 16

Zusammen 24 24 24

425 13 Angestelle der ehemaligen Staatsbäder

Leerstellen
Angestellte 133 117 117
Auszubildende 2 - -

Zusammen 135 117 117
Zugang/Abgang -18 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 425 13:
Zu Tit. 425 13 und 426 13:
Auf den Stellen dürfen nur Bedienstete geführt werden, die im Rahmen
der Privatisierung der Staatsbäder mit einem Gestellungsvertrag bei den
neu gegründeten Kurbetriebsgesellschaften tätig sind. Alle Stellen kw.

Zu Tit. 425 13:
Von den Angestellten bei 425`13 sind vorgesehen:

      2001       2002
a) in den VergGr IVa-Vb            14           14
b) in den VergGr Vc-IXb          103         103
Gesamt          117         117



247

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A13 Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen +4 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (RA § 3
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3

Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a
und VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen
VergGr VII

A12 Regierungsamtsräte, +2 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (RI § 3
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3

Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a
und VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen
VergGr VII

A11 Regierungsamtmänner, +11 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (ROI §
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 3 Abs. 1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3

Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a
und VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen
VergGr VII

+10 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (RI § 3
Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3
Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a und
VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen VergGr VII

A10 Regierungsoberinspektoren,
Regierungsoberinspektorinnen

+20 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (RI) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von 4
Anwärterstellen und 0,5 Stellen BesGr A 9 (RI)

Regierungsoberinspektoren, -11 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA §
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 3 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3

Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a
und VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen
VergGr VII

A 9 Regierungsinspektoren,
Regierungsinspektorinnen

-20 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 10 (ROI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung von 4
Anwärterstellen und 0,5 Stellen BesGr A 9 (RI)

Regierungsinspektoren, -10 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA §
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 3 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3

Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a
und VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen
VergGr VII

-4 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 13 (OAR §
3 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3
Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a und
VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen VergGr VII

-2 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 12 (RAR §
3 Abs.1 Nr. 2a) gegen Einsparung von 3
Anwärterstellen bei 422 21, je 1 Stelle LGr 4a und
VIII sowie bei 06 22/425 01  2 Stellen VergGr VII

A 8 Regierungshauptsekretäre, +11 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (ROS)
gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung 1

Stelle BesGr A 9 (AI)
A 7 Regierungsobersekretäre,

Regierungsobersekretärinnen
-11 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 8 (RHS § 3

Abs. 1 Nr. 2b) gegen Kostenausgleich durch
Einsparung 1 Stelle BesGr A 9 (AI)

Regierungsobersekretäre, +4 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 6 (RS)
gemäß §3 Abs.1 Nr.2b VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung 1

Stelle BesGr A 9 (AI)
A 6 Regierungssekretäre,

Regierungssekretärinnen
-4 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 7 (ROS § 3

Abs. 1 Nr. 2b) gegen Kostenausgleich durch
Einsparung 1 Stelle BesGr A 9 (AI)



248

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

426 13 Arbeiter der ehemaligen Staatsbäder

Leerstellen
Arbeiter, Arbeiterinnen  272  250  250
Auszubildende 8 2 2

Zusammen 280 252 252
Zugang/Abgang -28 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 13:
Von den Arbeitern bei 426`13 sind vorgesehen:

     2001        2002
a) in den LohnGr 1-3a        172          172
b) in den LohnGr 4-7a          78            78
Gesamt        250          250

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 5 5 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 2 4 4

Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 3 3 3 3 3
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 2a 2a 1 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 11 8 8
Kraftfahrer, Kraftfahrerinnen (Pauschallohn) 8 7 7

Zusammen 29 27 27
Zugang/Abgang -2 -

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 1.882 1.856 1.856
422 11 Beamte zur Anstellung 33 23 23
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 39 32 32
425 01 Angestellte 274 247 247
426 21 Arbeiter 29 27 27

Personalsoll A 2.257 2.185 2.185
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

:



249

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellte +5 - kostenneutrale Hebung von VergGr VII gegen

Kostenausgleich durch Einsparung einer Stelle
VergGr VII

+2 - kostenneutrale Hebung von VergGr VIb gegen
Kostenausgleich durch Einsparung einer Stelle
VergGr VII

VIb Angestellte -2 - kostenneutrale Hebung nach VergGr Vc gegen
Kostenausgleich durch Einsparung einer Stelle
VergGr VII

VII Angestellte -5 - kostenneutrale Hebung nach VergGr Vc gegen
Kostenausgleich durch Einsparung einer Stelle
VergGr VII

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterin +1 - kostenneutrale Hebung von LohnGr 1 gegen

Kostenausgleich durch eine Stellenabsenkung
1 Arbeiter, Arbeiterin -1 - kostenneutrale Hebung nach LohnGr 4 gegen

Kostenausgleich durch eine Stellenabsenkung
Summe kostenneutrale Hebung - -

Absenkung

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterin +1 - Absenkung von Kraftf. (Pauschall.)

Kraftfahrer, Kraftfahrerin
(Pauschallohn)

-1 - Absenkung nach LohnGr 4

Summe Absenkung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -72 -

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

neu

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A 9 Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen +5 - neu mit Vermerkänderung
A 8 Regierungshauptsekretäre,

Regierungshauptsekretärinnen
+20 - neu mit Vermerkänderung

A 7 Regierungsobersekretäre,
Regierungsobersekretärinnen

+5 - neu mit Vermerkänderung

Summe neu +30 -

Zu- und Abgänge insgesamt +30 -



250

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

LEERSTELLEN

Einsparung

Titel 422 01 (allgemein - ohne Staatsbank
und Staatsbäder)
A 7 Regierungsobersekretäre,

Regierungsobersekretärinnen
-10 - Einsparung wegen rückläufigem Bedarf

A 6 Regierungssekretäre,
Regierungssekretärinnen

-5 - Einsparung wegen rückläufigem Bedarf

Titel 422 01 (Staatsbank)
A14 Oberbankrat, Oberbankrätin -1 - Einsparung wegen Ruhestandseintritt
A11 Bankamtmänner, Bankamtfrauen -4 - Einsparung wegen Ruhestandseintritt
A10 Bankoberinspektoren,

Bankoberinspektorinnen
-4 - Einsparung wegen Ruhestandseintritt

A 9 Bankinspektor, Bankinspektorin -1 - Einsparung wegen Ruhestandseintritt

Titel 422 01 (Staatsbäder)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
-1 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken

(Privatisierung Staatsbäder)
Summe Einsparung -26 -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Staatsbäder)
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
+1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (ROI)

A10 Regierungsoberinspektor,
Regierungsoberinspektorin

-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA)

Summe kostenneutrale Hebung - -

Absenkung

Titel 422 01 (Staatsbäder)
A16 Leitender Regierungsdirektor, Leitende

Regierungsdirektorin
-1 - Absenkung nach BesGr A 15 (RD)

A15 Regierungsdirektor,
Regierungsdirektorin

+1 - Absenkung von BesGr A 16 (LRD)

Summe Absenkung - -

Zu- und Abgänge insgesamt -26 -

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

Einsparung

Titel 425 13 (Staatsbäder)
Angestellte -16 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken

(Privatisierung Staatsbäder)
Auszubildende -2 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken

(Privatisierung Staatsbäder)



251

06 15
Bezirksfinanzdirektionen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Titel 426 13 (Staatsbäder)
Arbeiter, Arbeiterinnen -22 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken

(Privatisierung Staatsbäder)
Auszubildende -6 - Einsparung im Vollzug von kw-Vermerken

(Privatisierung Staatsbäder)
Summe Einsparung -46 -

Zu- und Abgänge insgesamt -46 -



252

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Präsident der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und
Seen, Präsidentin der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten
und Seen

B 4 1 1 1

Vizepräsident der Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und
Seen, Vizepräsidentin der Verwaltung der staatlichen Schlösser,
Gärten und Seen

B 2 1 1 1

Abteilungsdirektor, Abteilungsdirektorin 1 1 1
Leitender Baudirektor, Leitende Baudirektorin A16 1 1 1
Leitender Gartendirektor, Leitende Gartendirektorin 1 1 1
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 3 3 3
Baudirektoren, Baudirektorinnen 3 2 2
Museumsdirektoren, Museumsdirektorinnen 3 3 3
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 2 2 2
Bauoberräte, Bauoberrätinnen 5 2 2
Gartenoberrat, Gartenoberrätin 1 1 1
Oberkonservatoren, Oberkonservatorinnen 5 7 7
Regierungsrat, Regierungsrätin A13 1 1 1
Gartenrat, Gartenrätin 1 1 1
Konservator, Konservatorin 1 1 1

Technischer Oberamtsrat, Technische Oberamtsrätin A13+AZ 1 1 1
Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 3 3 3
Technische Oberamtsräte, Technische Oberamtsrätinnen 2 2 2
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 6 6 6
Technische Amtsräte, Technische Amtsrätinnen 5 5 5
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 9 10 10
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

- 1 1

1 Stelle kw ab 1.1.2004 (Umsetzung von 06 20 im Haushalt 2001)
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen 5 5 5
Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 8 7 7
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin
(Verwendungsaufstieg)

1 1 1

Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen 3 2 2
Regierungsinspektoren, Regierungsinspektorinnen A 9 4 3 3

Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 A 9+AZ 2 2 2
Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin 1 1 1
Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 1 1 1
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 3 3 3
Betriebsinspektoren, Betriebsinspektorinnen 4 4 4

1 Stelle ku nach BesGr A 8 (THS) ab 1.1.2004 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)

Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 5 5 5
Regierungshauptsekretär, Regierungshauptsekretärin gemäß §3
Abs.1 Nr.4 VO2

1 1 1

Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen 9 9 9
Technischer Hauptsekretär, Technische Hauptsekretärin gemäß §3
Abs.1 Nr.4 VO2

1 1 1



253

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9 Regierungsinspektor,

Regierungsinspektorin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1998
A 8 Hauptwerkmeister, Hauptwerkmeisterin -1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1998
A 7 Technischer Obersekretär, Technische

Obersekretärin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1999
Oberwerkmeister,
Oberwerkmeisterinnen

-3 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1999

A 6 Regierungssekretär,
Regierungssekretärin

-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-
Punkte-Prg. für 1998

A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-
Punkte-Prg. für 1998

-2 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-
Punkte-Prg. für 1999

A 4 Amtsmeister, Amtsmeisterin -1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-
Punkte-Prg. für 1998

-2 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-
Punkte-Prg. für 1999

-2 - Einsparung wegen Fremdvergabe
A 3 Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin -1 - Einsparung zum Kostenausgleich für 1 Hebung

nach BesGr A 11(RA) sowie bei 13 05  2
Hebungen nach BesGr A 15 (RD)

-1 - Einsparung wegen Fremdvergabe

Titel 422 11 (Beamte zur Anstellung)
A 9 Regierungsinspektor,

Regierungsinspektorin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1999

Titel 425 01 (Angestellte)
VIII Angestellter, Angestellte -0,50 - Einsparung gegen Wegfall des bisherigen

Halbtagsvermerks
Summe Einsparung -18,50 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A15 Baudirektor, Baudirektorin -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der

Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

A14 Bauoberrat, Bauoberrätin -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

A12 Regierungsamtsrat,
Regierungsamtsrätin

-1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

+1 - Umsetzung von 0620
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
+1 - Umsetzung mit Vermerkänderung von 0620

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2



254

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Hauptwerkmeister, Hauptwerkmeisterinnen 2 1 1
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 5 5 5
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen 9 8 8
Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterinnen 4 1 1
Verwaltungsbetriebsobersekretäre,
Verwaltungsbetriebsobersekretärinnen

3 2 2

Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen A 6 5 3 3
Verwaltungsbetriebssekretäre, Verwaltungsbetriebssekretärinnen 4 4 4

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 6 14 12 12
1 Stelle ku nach BesGr  A 5 (OAM) ab 1.1.2003 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)
1 Stelle ku nach BesGr  A 5 (OAM) ab 1.1.2004 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterinnen A 5 34 32 32
Amtsmeister, Amtsmeisterinnen A 4 14 9 9
Hauptamtsgehilfen, Hauptamtsgehilfinnen A 3 5 3 3

1 Stelle kw nach Privatisierung Tagschicht Wachzentrale Residenz
München

Zusammen 203 181 181
Zugang/Abgang -22 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 30 28 28
- gehobener Dienst 47 46 46
- mittlerer Dienst 59 51 51
- einfacher Dienst 67 56 56

Allgemeine Vermerke zu Titel 422 01 :
1) Bei Bedarf dürfen die Planstellen der BesGr A 3 bis BesGr A 11 der
Kap. 06 16 und 06 18 ausnahmsweise gegenseitig in Anspruch
genommen werden.
2) Auf insgesamt 2 Stellen für Regierungsräte und Oberregierungsräte
dürfen ausnahmsweise auch Beamte des gehobenen Dienstes der
BesGr A 12 oder der BesGr A 13 verrechnet werden, soweit sie als
Vorstand einer Residenzverwaltung eingesetzt sind.
3) Auf den Stellen für Techn. Oberamtsräte und Techn. Amtsräte dürfen
ausnahmsweise Beamte der nicht geregelten Laufbahn des gehobenen
gartenbaulichen Dienstes verrechnet werden.

422 01 a) allgemein

Leerstellen
Technischer Amtmann, Technische Amtfrau A11 1 - -
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 1 1
Regierungshauptsekretär, Regierungshauptsekretärin A 8 1 1 1
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 1 2 2
Regierungssekretär, Regierungssekretärin A 6 1 - -
Hauptamtsgehilfe, Hauptamtsgehilfin A 3 1 1 1

Zusammen 6 5 5
Zugang/Abgang -1 -



255

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Technischer Amtmann, Technische
Amtfrau

-1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

A10 Regierungsoberinspektor,
Regierungsoberinspektorin

-1 - Umsetzung nach 0620

Technischer Oberinspektor,
Technische Oberinspektorin

-1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

A 6 Regierungssekretär,
Regierungssekretärin

-1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

Titel 425 01 (Angestellte)
IIa Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der

Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

III Angestellte -2 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

IVa Angestellte -3 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

Vb Angestellte -4 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

Vc Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

VIb Angestellter -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

VII Angestellte -2 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

VIII Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

IXb Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 0374 wegen der
Umressortierung des Bauamtes der
Schlösserverwaltung

Summe Umsetzung -22 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A14 Bauoberräte, Bauoberrätinnen -2 - Umwandlung nach BesGr A 14 (OK)

Oberkonservatoren,
Oberkonservatorinnen

+2 - Umwandlung von  BesGr A 14 (BOR)

A11 Technischer Amtmann, Technische
Amtfrau

+1 - Umwandlung von VergGr IVa



256

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

422 01 b) Ehemalige Beamte der Staatl. Seenschifffahrt

Leerstellen
Regierungsdirektor, Regierungsdirektorin A15 1 1 1
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau A11 1 - -
Betriebsinspektoren, Betriebsinspektorinnen A 9 2 2 2
Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen A 8 5 5 5
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen A 7 3 2 2

Zusammen 12 10 10
Zugang/Abgang -2 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01 (b) Ehemalige Beamte der Staatl.
Seenschifffahrt):

Alle Stellen sind kw in der Weise, daß bei Ausscheiden eines
Stelleninhabers jeweils die Stelle der niedrigsten Wertigkeit in der
entsprechenden Laufbahn entfällt.

422 11 Beamte zur Anstellung
Regierungsinspektor, Regierungsinspektorin z.A. A 9 1 - -
Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen z.A. A 6 2 2 2

Zusammen 3 2 2
Zugang/Abgang -1 -

422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst
Baureferendar, Baureferendarin A13 1 1 1
Regierungsinspektoranwärter, Regierungsinspektoranwärterinnen A 9 3 3 3
Regierungssekretäranwärter, Regierungssekretäranwärterinnen A 6 2 2 2

Zusammen 6 6 6

422 31 Abgeordnete Beamte
A10 1 - -
A 9 1 - -
A 6 1 - -

Zusammen 3 - -
Zugang/Abgang -3 -

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 3 2 2

Angestellte der VergGr III BAT III 7 5 5
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 11 7 7
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 7 7 7
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 21 17 17

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 10 9 9
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 16 15 15
Angestellte der VergGr VII BAT VII 27 25 25
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 33 31,50 31,50

2 Stellen kw nach Privatisierung Tagschicht Wachzentrale Residenz
München



257

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellter, Angestellte -1 - Umwandlung nach BesGr A 11 (TA)
Summe Umwandlung - -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
+1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (VBOS)

gegen Einsparung 1 Stelle BesGr A 3 (HAG)
A 7 Verwaltungsbetriebsobersekretär,

Verwaltungsbetriebsobersekretärin
-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (RA)

gegen Einsparung 1 Stelle BesGr A 3 (HAG)
Summe kostenneutrale Hebung - -

Absenkung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 6 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Absenkung nach BesGr A 5 (OAM) im Vollzug des

ku-Vermerks
A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin +1 - Absenkung von BesGr A 6 (OAM) im Vollzug des

ku-Vermerks
Summe Absenkung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -40,50 -

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

Einsparung

Titel 426 11 (Betriebsarbeiter)
Betriebsarbeiter - -1 Einsparung zur anteilien Kostentragung für die

Einrichtung der Museumsinformationsstelle Alter
Hof

Summe Einsparung - -1

Zu- und Abgang Personalsoll B - -1

STELLEN FÜR ABGEORDNETE BEAMTE

Einsparung

Titel 422 31 (Abgeordnete Beamte)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
-1 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs

A 9 Regierungsinspektor,
Regierungsinspektorin

-1 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs



258

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

425 01
Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 8 7 7

Zusammen 143 125,50 125,50
Zugang/Abgang -17,50 -

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 1 - -
Angestellter, Angestellte der VergGr IVb BAT IVb 1 1 1
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 2 3 3
Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 3 3
Angestellter der VergGr VIb BAT VIb 1 1 1
Angestellte der VergGr VII BAT VII 2 2 2
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 2 2 2

Zusammen 10 12 12
Zugang/Abgang +2 -

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
Angestellter, Angestellte - - -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 425 11:
Eine Angabe der Zahl der  Angestellten für sonstige Hilfsleistungen ist
nicht möglich, da es sich um gelegentliche Aushilfen handelt.

425 13 Angestellte der ehemaligen Staatl. Seenschifffahrt

Leerstellen
Angestellte 17 12 12

Zusammen 17 12 12
Zugang/Abgang -5 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 425 13:
Zu Tit. 425 13 und 426 13:
Auf den Stellen dürfen nur Bedienstete geführt werden, die im Rahmen
der Privatisierung der Staatl. Seenschiffahrt mit einem
Gestellungsvertrag bei der Fahrgesellschaft tätig sind. Alle Stellen kw.

Zu Tit. 425 13:
Von den Angestellten bei Tit. 425`13 sind vorgesehen:

    2001       2002
a) in VergGr IIa-Vb            2              2
b) in VergGr Vb-IXa          10            10
Gesamt          12            12

426 11 Betriebsarbeiter
Betriebsarbeiter 558 558 557
Auszubildende 13 13 13

Zusammen 571 571 570
Zugang/Abgang - -1



259

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A 6 Regierungssekretär,
Regierungssekretärin

-1 - Einsparung wegen Rückgang des Bedarfs

Summe Einsparung -3 -

Zu- und Abgänge insgesamt -3 -

LEERSTELLEN

neu

Titel 422 01 (allgemein - ohne
Seenschifffahrt)
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
+1 - neu wegen Erziehungsurlaub

Titel 425 01 (Angestellte)
Vb Angestellter, Angestellte +1 - neu wegen Erziehungsurlaub
Vc Angestellte +2 - neu wegen Erziehungsurlaub
Summe neu +4 -

Einsparung

Titel 422 01 (allgemein - ohne
Seenschifffahrt)
A 6 Regierungssekretär,

Regierungssekretärin
-1 - Einsparung wegen geringeren Bedarfs

Titel 422 01 (Seenschifffahrt)
A11 Regierungsamtmann,

Regierungsamtfrau
-1 - Einsparung im Vollzug des kw-Vermerks

(Privatisierung Staatl. Seenschifffahrt)
A 7 Technischer Obersekretär, Technische

Obersekretärin
-1 - Einsparung im Vollzug des kw-Vermerks

(Privatisierung Staatl. Seenschifffahrt)

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung wegen geringeren Bedarfs
Summe Einsparung -4 -

Umsetzung

Titel 422 01 (allgemein - ohne
Seenschifffahrt)
A11 Technischer Amtmann, Technische

Amtfrau
-1 - Umsetzung nach 0374 wegen Umressortierung

des Bauamtes der Schlösserverwaltung
Summe Umsetzung -1 -

Zu- und Abgänge insgesamt -1 -



260

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 11:
Saisonarbeiter sind in der Stellenzahl nicht enthalten.

426 13 Arbeiter der ehemaligen Staatl. Seenschifffahrt

Leerstellen
Arbeiter, Arbeiterinnen 123 105 105

Zusammen 123 105 105
Zugang/Abgang -18 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 13:
vgl. Vermerk bei 425 13

426 21 Arbeiter
Kraftfahrer, Kraftfahrerinnen (Pauschallohn) 3 3 3

Zusammen 3 3 3

427 01 Nebenamtlich und -beruflich Tätige
Volontäre, Volontärinnen 2 2 2

Zusammen 2 2 2

427 41 Praktikanten
Praktikant, Praktikantin - - -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 427 41:
Für Praktikanten ist nur eine betragsmäßige Veranschlagung des
Bedarfs möglich.

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 203 181 181
422 11 Beamte zur Anstellung 3 2 2
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 6 6 6
425 01 Angestellte 143 125,50 125,50
426 21 Arbeiter 3 3 3

Personalsoll A 358 317,50 317,50
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - -
426 11 Betriebsarbeiter 571 571 570
427 01 Nebenamtlich und -beruflich Tätige 2 2 2
427 41 Praktikanten - - -

Personalsoll B 573 573 572



261

06 16
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

Einsparung

Titel 425 13 (Seenschifffahrt)
Angestellte -5 - Einsparung mit Vermerkänderung im Vollzug des

kw-Vermerks (Privatisierung Staatl.
Seenschifffahrt)

Titel 426 13 (Seenschifffahrt)
Arbeiter, Arbeiterinnen -18 - Einsparung im Vollzug des kw-Vermerks

(Privatisierung Staatl. Seenschifffahrt)
Summe Einsparung -23 -

Zu- und Abgänge insgesamt -23 -



262

06 18
Hauptmünzamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Leitender Regierungsdirektor, Leitende Regierungsdirektorin A16 1 1 1

Oberamtsrat, Oberamtsrätin A13 1 1 1
Regierungsamtsrat, Regierungsamtsrätin A12 1 1 1
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau A11 1 1 1
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen 1 2 2

1 Stelle kw ab 1.7.2003 (Umsetzung von 06 20 im Haushalt 2001)

Amtsinspektor, Amtsinspektorin gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 A 9+AZ 1 1 1
Betriebsinspektoren, Betriebsinspektorinnen A 9 2 2 2

1 Stelle ku nach BesGr A 7 (OWM) ab 1.1.2004 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)

Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 1 2 2
1 Stelle kw ab 1.7.2003 (Umsetzung von 06 20 im Haushalt 2001)

Hauptwerkmeister, Hauptwerkmeisterinnen 2 2 2
Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterin A 7 1 1 1

Auf 1 Stelle kann vorübergehend ein Beamter aus der Laufbahn des
mittleren nichttechnischen Dienstes für besondere
Dienstleistungsbereiche geführt werden, sofern dieser als
Werkstättenleiter eingesetzt ist.

Betriebshauptwart, Betriebshauptwartin A 5 1 1 1
Zusammen 13 15 15
Zugang/Abgang +2 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 1 1 1
- gehobener Dienst 4 5 5
- mittlerer Dienst 7 8 8
- einfacher Dienst 1 1 1

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
Bei Bedarf dürfen die Planstellen der BesGr A 3 bis BesGr A 11 der Kap.
06 16 und 06 18 ausnahmsweise gegenseitig in Anspruch genommen
werden.

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr VII BAT VII 1 - -
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 3 3 3

Zusammen 5 4 4
Zugang/Abgang -1 -

TG 71 Münzbetrieb

426 71 Arbeiter
Betriebsarbeiter 64 94 71

Zusammen 64 94 71
Zugang/Abgang +30 -23



263

06 18
Hauptmünzamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 425 01 (Angestellte)
VII Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1998
Summe Einsparung -1 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Technischer Amtmann, Technische

Amtfrau
+1 - Umsetzung und Umwandlung mit

Vermerksänderung von 0620/422 01 BesGr A11
(RA)

A 8 Regierungshauptsekretär,
Regierungshauptsekretärin

+1 - Umsetzung mit Vermerkänderung von 0620

Summe Umsetzung +2 -

Zu- und Abgang Personalsoll A +1 -

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

neu

Titel 426 71 (Arbeiter)
Betriebsarbeiter +30 - neu wegen Anpassen der Stellenzahl an die

Haushaltsmittel
Summe neu +30 -

Einsparung

Titel 426 71 (Arbeiter)
Betriebsarbeiter - -23 Einsparung wegen Anpassung der Stellenzahl an

die Haushaltsmittel (Abschluss des teilweisen
Schichtbetriebs)

Summe Einsparung - -23

Zu- und Abgang Personalsoll B +30 -23



264

06 18
Hauptmünzamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 13 15 15
425 01 Angestellte 5 4 4

Personalsoll A 18 19 19
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

426 71 Arbeiter 64 94 71

Personalsoll B 64 94 71



265



266

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Präsident der Landesentschädigungs- und
Staatsschuldenverwaltung, Präsidentin der Landesentschädigungs-
und Staatsschuldenverwaltung

B 4 1 - -

Leitender Regierungsdirektor, Leitende Regierungsdirektorin A16 1 1 1
Regierungsdirektoren, Regierungsdirektorinnen A15 2 2 2
Medizinaldirektor, Medizinaldirektorin 1 1 1
Oberregierungsräte, Oberregierungsrätinnen A14 4 4 4

1 Stelle kw ab 1.1.2005
Medizinaloberräte, Medizinaloberrätinnen 2 2 2

Oberamtsräte, Oberamtsrätinnen A13 2 3 3
1 Stelle kw

Oberamtsrat, Oberamtsrätin gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 1 - -
Regierungsamtsräte, Regierungsamtsrätinnen A12 6 5 5
Regierungsamtsrat, Regierungsamtsrätin gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

1 1 1

Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 7 5 5
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau gemäß §3 Abs.1 Nr.2a
VO2

1 - -

Regierungsoberinspektoren, Regierungsoberinspektorinnen A10 7 7 7
Regierungsinspektor, Regierungsinspektorin A 9 1 - -

Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9+AZ 1 1 1
Amtsinspektor, Amtsinspektorin gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 1 1 1
Amtsinspektoren, Amtsinspektorinnen A 9 4 4 4
Regierungshauptsekretäre, Regierungshauptsekretärinnen A 8 11 9 9
Regierungsobersekretäre, Regierungsobersekretärinnen A 7 12 5 5
Regierungssekretäre, Regierungssekretärinnen A 6 4 2 2

Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin A 6 1 1 1
Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin A 5 1 - -

Zusammen 72 54 54
Zugang/Abgang -18 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 11 10 10
- gehobener Dienst 26 21 21
- mittlerer Dienst 33 22 22
- einfacher Dienst 2 1 1

Leerstellen
Oberregierungsrat, Oberregierungsrätin A14 1 1 1
Regierungsamtmann, Regierungsamtfrau A11 1 1 1
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 1 1
Regierungsobersekretär, Regierungsobersekretärin A 7 1 1 1
Regierungssekretär, Regierungssekretärin A 6 1 - -

Zusammen 5 4 4
Zugang/Abgang -1 -



267

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1998
A 9 Regierungsinspektor,

Regierungsinspektorin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1999
A 8 Regierungshauptsekretär,

Regierungshauptsekretärin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1999
A 7 Regierungsobersekretär,

Regierungsobersekretärin
-1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1998
A 5 Oberamtsmeister, Oberamtsmeisterin -1 - Einsparung wegen Art. 6b und nach dem 20-

Punkte-Prg. für 1999
Summe Einsparung -5 -

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
B 4 Präsident der Landesentschädigungs-

und Staatsschuldenverwaltung,
Präsidentin der Landesentschädigungs-
und Staatsschuldenverwaltung

-1 - Umsetzung und Umwandlung  nach 1305/422 46A
BesGr A 15 (RD)

A12 Regierungsamtsrat,
Regierungsamtsrätin

-1 - Umsetzung nach 0616

A11 Regierungsamtmann,
Regierungsamtfrau

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 0618/422 01
BesGr A11 (TA)

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 0615/422 01
BesGr A 11 (RA gem. § 3  Abs. 1 Nr. 2a)

Regierungsamtmann,
Regierungsamtfrau

-1 - Umsetzung nach 0616

gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2
A10 Regierungsoberinspektor,

Regierungsoberinspektorin
+1 - Umsetzung von 0616

A 8 Regierungshauptsekretär,
Regierungshauptsekretärin

-1 - Umsetzung nach 0618

A 7 Regierungsobersekretäre,
Regierungsobersekretärinnen

-5 - Umsetzung und Umwandlung nach 1305/422 46C
BesGr A 9 (AI gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4)

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 1305/422 46C
(RHS gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4)

A 6 Regierungssekretär,
Regierungssekretärin

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 1305/422 46 C
(AI+AZ gem. § 3 Abs. 1 Nr. 4)

-1 - Umsetzung und Umwandlung nach 1305/422 46A
(TA)

Titel 425 01 (Angestellte)
VIII Angestellter, Angestellte -1 - Umsetzung nach 0615
Summe Umsetzung -14 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Oberamtsrat, Oberamtsrätin +1 - Umwandlung mit Vermerkänderung von BesGr

A13 (OAR gem. § 3 Abs. 1 Nr. 2a)



268

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

425 01 Angestellte
Angestellter, Angestellte der VergGr I BAT I 1 1 1

Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 2 2 2

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 3 3 3
Angestellte der VergGr VII BAT VII 5 5 5
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 13 12 12

Angestellter, Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 1 1 1
Zusammen 25 24 24
Zugang/Abgang -1 -

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 1 1
Angestellte der VergGr VII BAT VII 2 2 2

Zusammen 3 3 3

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
Angestellter, Angestellte - - -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 425 11:
Eine Angabe der Zahl der Angestellten für sonstige Hilfsleistungen ist
nicht möglich, da es sich um gelegentliche Aushilfen handelt
(Werkstudenten während der Ferien).

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 5 5 1 1 1

Zusammen 1 1 1

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 72 54 54
425 01 Angestellte 25 24 24
426 21 Arbeiter 1 1 1

Personalsoll A 98 79 79
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte - - -

Personalsoll B - - -



269

06 20
Landesentschädigungs- und Staatsschuldenverwaltung

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Oberamtsrat, Oberamtsrätin -1 - Umwandlung mit Vermerkänderung nach BesGr
gemäß §3 Abs.1 Nr.2a VO2 A13 (OAR)

Summe Umwandlung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -19 -

LEERSTELLEN

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 6 Regierungssekretär,

Regierungssekretärin
-1 - Einsparung wegen geringeren Bedarfs

Summe Einsparung -1 -

Zu- und Abgänge insgesamt -1 -



270

06 21
Landesvermessungsamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Präsident des Landesvermessungsamts, Präsidentin des
Landesvermessungsamts

B 4 1 1 1

Vizepräsident des Landesvermessungsamts, Vizepräsidentin des
Landesvermessungsamts

B 2 1 1 1

Abteilungsdirektoren, Abteilungsdirektorinnen 2 2 2
Abteilungsdirektor, Abteilungsdirektorin A16 1 1 1
Leitende Vermessungsdirektoren, Leitende
Vermessungsdirektorinnen

4 4 4

Vermessungsdirektoren, Vermessungsdirektorinnen A15 18 18 18
Vermessungsoberräte, Vermessungsoberrätinnen A14 20 20 20
Vermessungsräte, Vermessungsrätinnen A13 8 9 9

1 Stelle ku nach 422 11 BesGr A 13 (VR z.A.) ab 1.1.2003

Technische Oberamtsräte, Technische Oberamtsrätinnen A13+AZ 4 4 4
Oberamtsrat, Oberamtsrätin A13 1 1 1
Technische Oberamtsräte, Technische Oberamtsrätinnen 15 15 15
Regierungsamtsrat, Regierungsamtsrätin A12 1 1 1
Technische Amtsräte, Technische Amtsrätinnen 43 43 43
Regierungsamtmänner, Regierungsamtfrauen A11 2 2 2
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen 51 50 50
Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 1 1
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen 27 27 27
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

3 3 3

Technischer Inspektor, Technische Inspektorin
(Verwendungsaufstieg)

A 9 1 1 1

Amtsinspektor, Amtsinspektorin A 9+AZ 1 1 1
Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

7 9 9

Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin 1 1 1
Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen A 9 8 8 8
Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

15 17 18

Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin 1 - -
Regierungshauptsekretär, Regierungshauptsekretärin A 8 1 1 1
Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen 25 23 23
Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

6 6 7

Hauptwerkmeister, Hauptwerkmeisterinnen 3 3 3
Regierungsobersekretär, Regierungsobersekretärin A 7 1 1 1
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen 38 33 31
Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterinnen 4 3 3
Vermessungsbetriebsobersekretäre,
Vermessungsbetriebsobersekretärinnen

5 7 7

Regierungssekretär, Regierungssekretärin A 6 1 1 1
Vermessungsbetriebssekretäre, Vermessungsbetriebssekretärinnen 10 14 14

Vermessungshauptwarte, Vermessungshauptwartinnen A 6 5 4 4



271

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Technischer Amtmann, Technische

Amtfrau
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und

dem 20-Punkte-Prg. für 1999
A 7 Technische Obersekretäre, Technische

Obersekretärinnen
-4 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
Oberwerkmeister, Oberwerkmeisterin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
A 4 Vermessungsoberwarte,

Vermessungsoberwartinnen
-2 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998

Titel 422 11 (Beamte zur Anstellung)
A10 Technischer Oberinspektor,

Technische Oberinspektorin
-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung zum Kostenausgleich der

Stellenhebungen  in Funktionsstellen (mD)
Va Angestellte -2 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
Vb Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
VII Angestellte -6 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
- -1 Einsparung zum Kostenausgleich für 7 Hebungen

von VergGr Va nach IVb und 2 Hebungen von
VergGr VII nach VIb

- -1 Einsparung zum Kostenausgleich der
Stellenhebungen  in Funktionsstellen (mD)

VIII Angestellte -3 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-
Punkte-Programm für 1999

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
IXb Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998

Titel 426 21 (Arbeiter)
8 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
6 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
Summe Einsparung -27 -2

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Vermessungsrat, Vermessungsrätin +1 - Umsetzung von 06 22
Summe Umsetzung +1 -



272

06 21
Landesvermessungsamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Vermessungshauptwarte, Vermessungshauptwartinnen A 5 12 9 9
Vermessungsoberwarte, Vermessungsoberwartinnen A 4 12 8 8

Zusammen 360 353 353
Zugang/Abgang -7 -

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 55 56 56
- gehobener Dienst 149 148 148
- mittlerer Dienst 127 128 128
- einfacher Dienst 29 21 21

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
In den Jahren 2001 bis 2007 sind bei 06 21 und 06 22 insgesamt 360
zusätzliche Stellen einzusparen (Art. 6 Abs. 6 HG 1997/98 i.d.F. NHHG
1998).

Leerstellen
Vermessungsdirektor, Vermessungsdirektorin A15 1 1 1
Vermessungsoberrat, Vermessungsoberrätin A14 1 - -
Vermessungsräte, Vermessungsrätinnen A13 3 3 3
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen A11 3 4 4
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen A10 6 6 6
Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen A 8 6 6 6
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen A 7 10 10 10

Zusammen 30 30 30

Ersatzstellen für Altersteilzeit

Regierungsinspektor, Regierungsinspektorin A 9 - 1 1
Zusammen - 1 1
Zugang/Abgang +1 -

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
Alle Ersatzstellen kw gemäß Art. 6d Abs. 3 Satz 1 und 3 HG.

422 11 Beamte zur Anstellung
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen z.A. A10 2 1 1
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen z.A. A 7 4 4 4

Zusammen 6 5 5
Zugang/Abgang -1 -

Leerstellen
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen z.A. 3 3 3

Zusammen 3 3 3



273

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9 Technischer Amtsinspektor,

Technische Amtsinspektorin
+1 - Umwandlung von BesGr A 9 (BI)

Betriebsinspektor, Betriebsinspektorin -1 - Umwandlung nach BesGr A 9 (TAI)
Summe Umwandlung - -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9+ Technischer Amtsinspektor, +1 - kostenneutrale Hebung von A 9 (TAI) gegen
AZ gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

+1 - kostenneutrale Hebung von A 8 (THS)  gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von insgesamt
1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen VergGr VII

A 9 Technischer Amtsinspektor,
Technische Amtsinspektorin

-1 - kostenneutrale Hebung nach A 9+AZ (TAI  §3
Abs.1 Nr. 4)  gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa
und 2 Stellen VergGr VII

Technischer Amtsinspektor, +1 - kostenneutrale Hebung von A 8 (THS) gegen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

+1 +1 kostenneutrale Hebung von A 7 (TOS)  gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von insgesamt
1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen VergGr VII

A 8 Technischer Hauptsekretär,
Technische Hauptsekretärin

-1 - kostenneutrale Hebung nach A 9+AZ (TAI §3
Abs.1 Nr. 4)   gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa
und 2 Stellen VergGr VII

-1 - kostenneutrale Hebung nach A 9 (TAI §3 Abs.1
Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch Einsparung
von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

Technischer Hauptsekretär, - +1 kostenneutrale Hebung von BesGr A 7 (TOS)
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 gegen Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

A 7 Technischer Obersekretär, Technische
Obersekretärin

-1 -1 kostenneutrale Hebung nach A 9 (TAI §3 Abs.1
Nr. 4)  gegen Kostenausgleich durch Einsparung
von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

- -1 kostenneutrale Hebung nach A 8 (THS §3 Abs.1
Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch Einsparung
von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

Vermessungsbetriebsobersekretär,
Vermessungsbetriebsobersekretärin

+1 - kostenneutrale Hebung von A 6 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap.
06 22



274

06 21
Landesvermessungsamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst
Referendare und Referendarinnen des Vermessungsdienstes und
des Dienstes für Ländliche Entwicklung

A13 20 20 20

1) Die Stellen für Referendare dürfen nur während der Zeit der
Überschneidung von 2 Ausbildungsjahrgängen (1.6. bis 1.8.) in vollem
Umfang besetzt werden.
2) Bei Bedarf dürfen bis zu 5 Stellen mit Anwärtern des gehobenen
Dienstes besetzt und vorübergehend auch bei Kap. 06 22 in Anspruch
genommen werden.

Anwärter oder Anwärterin für den gehobenen
vermessungstechnischen bzw. kartographischen Dienst

A10 1 1 1

Anwärter und Anwärterinnen für den mittleren
vermessungstechnischen bzw. kartographischen Dienst

A 7 5 5 5

Zusammen 26 26 26

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr IIa BAT IIa 2 2 2

2 Stellen ku nach BesGr A 13 (Vermessungsrat)

Angestellte der VergGr III BAT III 10 10 10
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa 31 30 27
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb - - 7
Angestellte der VergGr Va BAT Va 22 20 16
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 5 4 4

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 79 79 84
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 40 40 42
Angestellte der VergGr VII BAT VII 61 55 46
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 5 - -

Angestellter, Angestellte der VergGr IXb BAT IXb 1 - -
Zusammen 256 240 238
Zugang/Abgang -16 -2

Leerstellen
Angestellte der VergGr IVa BAT IVa - 2 2
Angestellte der VergGr Va BAT Va 3 - -
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 - -
Angestellter der VergGr VIb BAT VIb 1 1 1
Angestellter, Angestellte der VergGr VII BAT VII 1 1 1

Zusammen 6 4 4
Zugang/Abgang -2 -

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
Angestellte 3 3 3

Zusammen 3 3 3

426 01 Arbeiter
Aushilfskräfte 56 51 51
Auszubildende 7 7 7

Zusammen 63 58 58
Zugang/Abgang -5 -



275

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

+1 - kostenneutrale Hebung von  A 5 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

A 6 Vermessungsbetriebssekretäre,
Vermessungsbetriebssekretärinnen

+2 - kostenneutrale Hebung von A 5 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

+2 - kostenneutrale Hebung von A 4 (VOW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

Vermessungshauptwart,
Vermessungshauptwartin

-1 - kostenneutrale Hebung nach  A 7 (VBOS)  gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

A 5 Vermessungshauptwart,
Vermessungshauptwartin

-1 - kostenneutrale Hebung nach A 7 (VBOS)  gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

-2 - kostenneutrale Hebung nach  A 6 (VBS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

A 4 Vermessungsoberwarte,
Vermessungsoberwartinnen

-2 - kostenneutrale Hebung nach A 6 (VBS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von je 1 Stelle
der BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)  bei Kap. 06
22

Titel 425 01 (Angestellte)
IVb Angestellte - +7 kostenneutrale Hebung von VergGr V a gegen

Kostenausgleich durch Einsparung  von 1 Stelle
VergGr VII

Va Angestellte - -7 kostenneutrale Hebung nach  VergGr IV b gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von 1 Stelle
VergGr VII

Vc Angestellte - +5 kostenneutrale Hebung von VergGr VI b gegen
Kostenausgleich durch Absenkung von 3 Stellen
VergGr IVa nach Va

VIb Angestellte - -5 kostenneutrale Hebung nach VergGr V c gegen
Kostenausgleich durch Absenkung von 3 Stellen
VergGr IVa nach Va

- +5 kostenneutrale Hebung von VergGr VII gegen
Kostenausgleich durch Absenkung von 3 Stellen
VergGr IVa nach Va

- +2 kostenneutrale Hebung von VergGr VII gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von 1 Stelle
VergGr VII

VII Angestellte - -5 kostenneutrale Hebung nach VergGr VI b gegen
Kostenausgleich durch Absenkung von 3 Stellen
VergGr IVa nach Va

- -2 kostenneutrale Hebung nach VergGr VI b gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von 1 Stelle
VergGr VII

Summe kostenneutrale Hebung - -



276

06 21
Landesvermessungsamt

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 01:
1) Die Bewirtschaftung richtet sich nach den veranschlagten
Haushaltsmitteln. Die Stellenzahlen geben die durchschnittliche Zahl der
Beschäftigten wieder.
2) Zu Lasten der bei 426 01 ausgebrachten Mittel dürfen bis zu 10
unbefristete Arbeitsverträge abgeschlossen werden.

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 8 8 9 8 8
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 7 7 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 6 6 3 2 2
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 4 4 8 8 8

Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 3 3 1 1 1
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 4 4 4

Zusammen 29 27 27
Zugang/Abgang -2 -

Leerstellen
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 4 4 1 - -
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 3 3 1 - -

Zusammen 2 - -
Zugang/Abgang -2 -

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 360 353 353
422 11 Beamte zur Anstellung 6 5 5
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 26 26 26
425 01 Angestellte 256 240 238
426 21 Arbeiter 29 27 27

Personalsoll A 677 651 649
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 3 3 3
426 01 Arbeiter 63 58 58

Personalsoll B 66 61 61

Nachrichtlich:

Ersatzstellen für Altersteilzeit - 1 1



277

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Absenkung

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellte - -3 Absenkung nach VergGr V a zum

Kostenausgleich  für 5 Hebungen von VergGr VII
nach VIb und 5 Hebungen von VergGr VIb nach
Vc

Va Angestellte - +3 Absenkung von VergGr IV a zum Kostenausgleich
für 5 Hebungen von VergGr VII nach VIb und 5
Hebungen von VergGr VIb nach Vc

Summe Absenkung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -26 -2

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

Einsparung

Titel 426 01 (Arbeiter)
Aushilfskräfte -3 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
-2 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
Summe Einsparung -5 -

Zu- und Abgang Personalsoll B -5 -

LEERSTELLEN

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Technischer Amtmann, Technische

Amtfrau
+1 - neu wegen Beurlaubung

Titel 425 01 (Angestellte)
IVa Angestellte +2 - neu wegen Erziehungsurlaub
Summe neu +3 -

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A14 Vermessungsoberrat,

Vermessungsoberrätin
-1 - Einsparung wegen Beendigung der Zuweisung

Titel 425 01 (Angestellte)
Va Angestellte -3 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung
Vc Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung



278

06 21
Landesvermessungsamt

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Titel 426 21 (Arbeiter)
4 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung
3 Arbeiter, Arbeiterin -1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung
Summe Einsparung -7 -

Zu- und Abgänge insgesamt -4 -

ERSATZSTELLEN FÜR ALTERSTEILZEIT

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9 Regierungsinspektor,

Regierungsinspektorin
+1 - neu mit Vermerkänderung wegen Altersteilzeit

Summe neu +1 -

Zu- und Abgänge insgesamt +1 -



279



280

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

422 01 Planmäßige Beamte
Abteilungsdirektoren, Abteilungsdirektorinnen B 2 5 5 5
Leitende Vermessungsdirektoren, Leitende
Vermessungsdirektorinnen

A16+AZ 2 2 2

Leitende Vermessungsdirektoren, Leitende
Vermessungsdirektorinnen

A16 16 16 16

Vermessungsdirektoren, Vermessungsdirektorinnen A15 80 80 80
Vermessungsoberräte, Vermessungsoberrätinnen A14 115 115 115
Vermessungsräte, Vermessungsrätinnen A13 38 34 34

Technische Oberamtsräte, Technische Oberamtsrätinnen A13+AZ 14 14 14
Oberamtsrat, Oberamtsrätin A13 1 1 1
Technische Oberamtsräte, Technische Oberamtsrätinnen 60 60 60

2 Stellen ku nach BesGr A 12 (TAR) ab 01.01.2004 mit Freiwerden jeder
3. Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Technische Amtsräte, Technische Amtsrätinnen A12 167 167 167
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen A11 195 195 194

1 Stelle ku nach BesGr A 10 (TOI) ab 01.01.2004 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen
(Verwendungsaufstieg)

- 5 5

Regierungsoberinspektor, Regierungsoberinspektorin A10 1 1 1
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen 45 34 34
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

19 19 19

Technischer Inspektor, Technische Inspektorin
(Verwendungsaufstieg)

A 9 1 1 1

Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen A 9+AZ 36 34 33
1 Stelle ku nach BesGr A 9 (TAI) ab 01.01.2003 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

57 60 64

Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen A 9 78 73 71
3 Stellen ku nach BesGr A 8 (THS) ab 01.01.2003 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Technische Amtsinspektoren, Technische Amtsinspektorinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

135 144 153

Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen A 8 262 257 251
11 Stellen ku nach BesGr A 7 (TOS) ab 01.01.2003 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG).

Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2

47 50 53

Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen A 7 376 347 340
Vermessungsbetriebsobersekretäre,
Vermessungsbetriebsobersekretärinnen

55 65 75

Vermessungsbetriebssekretäre, Vermessungsbetriebssekretärinnen A 6 98 112 128

Vermessungshauptwarte, Vermessungshauptwartinnen A 6 157 152 147
1 Stelle ku nach BesGr A 5 (VHW) ab 01.01.2003 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)
2 Stellen ku nach BesGr A 5 (VHW) ab 01.01.2004 mit Freiwerden jeder
dritten Stelle (§ 26 Abs. 6 BBesG)

Vermessungshauptwarte, Vermessungshauptwartinnen A 5 395 383 370



281

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

Personalsoll A (Personal auf Stellen)

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Vermessungsrat, Vermessungsrätin -1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
-1 - Einsparung zum Kostenausgleich der

Stellenhebungen vom einfachen Dienst in den
Vermessungsbetriebsdienst

A10 Technische Oberinspektoren,
Technische Oberinspektorinnen

-8 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-
Punkte-Programm für 1999

-2 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-
Punkte-Programm für 1998

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998
- -1 Einsparung zum Kostenausgleich der

Stellenhebungen vom einfachen Dienst  in den
Vermessungsbetriebsdienst

A 7 Technische Obersekretäre, Technische
Obersekretärinnen

-19 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-
Punkte-Programm für 1998

-2 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998
A 4 Vermessungsoberwarte,

Vermessungsoberwartinnen
-15 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
-2 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998

Titel 425 01 (Angestellte)
VII Angestellter, Angestellte - -1 Einsparung zum Kostenausgleich für

Stellenhebungen im Angestelltenbereich
- -1 Einsparung zum Kostenausgleich der

Stellenhebungen in Funktionsstellen (mD)
-1 -1 Einsparung zum teilweisen Kostenausgleich für

Stellenhebungen im gehobenen Dienst (EDV) bei
Kap. 06 15

VIII Angestellte -38 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-
Punkte-Programm für 1999

-11 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-
Punkte-Programm für 1998

-1 - Einsparung nach dem 20-Punkte-Prg. für 1998
-2 - Einsparung zum Kostenausgleich für

Stellenhebungen im Angestelltenbereich (1 Stelle)
und für den Verwendungsaufstieg (1 Stelle)

Titel 426 21 (Arbeiter)
1 Arbeiter, Arbeiterinnen -8,62 - Einsparung wegen Übergang auf Fremdreinigung
Summe Einsparung -112,62 -4

Umsetzung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Vermessungsrat, Vermessungsrätin -1 - Umsetzung und Umwandlung nach 06 15 BesGr A

13 (RR)
-1 - Umsetzung nach 06 21

A11 Technischer Amtmann, Technische
Amtfrau

- -1 Umsetzung und Umwandlung nach 06 01 BesGr A
11 (RA)



282

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 01 Vermessungsoberwarte, Vermessungsoberwartinnen A 4 232 208 200
Zusammen 2.687 2.634 2.633
Zugang/Abgang -53 -1

Gliederung nach Laufbahngruppen
- höherer Dienst 256 252 252
- gehobener Dienst 503 497 496
- mittlerer Dienst 1.144 1.142 1.168
- einfacher Dienst 784 743 717

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01:
Vgl. Vermerk Nr. 1 zu 06 21/422 01 (Einsparung von 360 Stellen von
2001 bis 2007).

Leerstellen
Vermessungsoberrat, Vermessungsoberrätin A14 1 1 1
Vermessungsrat, Vermessungsrätin A13 1 1 1
Technische Amtmänner, Technische Amtfrauen A11 2 1 1
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen A10 7 7 7
Technische Hauptsekretäre, Technische Hauptsekretärinnen A 8 4 3 3
Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen A 7 38 38 38
Vermessungsoberwart, Vermessungsoberwartin A 4 1 1 1

Zusammen 54 52 52
Zugang/Abgang -2 -

Ersatzstellen für Altersteilzeit

Vermessungsräte, Vermessungsrätinnen A13 - 1,50 2

Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen A10 - 6 8,50

Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen A 7 - 6 7
Vermessungsbetriebssekretäre, Vermessungsbetriebssekretärinnen A 6 - 2 3

Vermessungsoberwarte, Vermessungsoberwartinnen A 4 - 5,50 5,50
Zusammen - 21 26
Zugang/Abgang +21 +5

Allgemeiner Vermerk zu Titel 422 01 (Ersatzstellen für Altersteilzeit):
Alle Ersatzstellen kw gemäß Art. 6d Abs. 3 HG.

Ersatzstellen für begrenzte Dienstfähigkeit

Technischer Amtsrat, Technische Amtsrätin A12 - 0,25 0,50
Zusammen - 0,25 0,50
Zugang/Abgang +0,25 +0,25

422 11 Beamte zur Anstellung
Vermessungsräte, Vermessungsrätinnen z.A. A13 6 6 6
Technische Oberinspektoren, Technische Oberinspektorinnen z.A. A10 4 4 4



283

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A10 Technischer Oberinspektor,
Technische Oberinspektorin

- +1 Umsetzung und Umwandlung von 06 01 BesGr A
10 (ROI)

Summe Umsetzung -2 -

Umwandlung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A 9
+AZ

Technischer Amtsinspektor,
Technische Amtsinspektorin

-1 -1 Umwandlung nach A 9+AZ (TAI §3 Abs.1 Nr. 4)

Technischer Amtsinspektor,
Technische Amtsinspektorin

+1 +1 Umwandlung von A 9+AZ (TAI)

gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2
Summe Umwandlung - -

kostenneutrale Hebung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Technische Amtmänner, Technische

Amtfrauen (Verwendungsaufstieg)
+5 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 10 (TOI -

Verwendungsaufstieg) gegen Kostenausgleich
durch Einsparung einer Stelle VergGr VIII

A10 Technische Oberinspektoren,
Technische Oberinspektorinnen
(Verwendungsaufstieg)

-5 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 11 (TA -
Verwendungsaufstieg) gegen Kostenausgleich
durch Einsparung einer Stelle VergGr VIII

+1 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9+AZ (TAI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung einer
Stelle VergGr VIII

+4 - kostenneutrale Hebung von BesGr A 9 (TAI)
gegen Kostenausgleich durch Einsparung einer
Stelle VergGr VIII

A 9
+AZ

Technischer Amtsinspektor,
Technische Amtsinspektorin

-1 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 10 (TOI -
Verwendungsaufstieg) gegen Kostenausgleich
durch Einsparung einer Stelle VergGr VIII

Technische Amtsinspektoren, +1 +2 kostenneutrale Hebung von A 9 (TAI) gegen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

+1 +1 kostenneutrale Hebung von A 8 (THS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von insgesamt
1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen VergGr VII

A 9 Technische Amtsinspektoren,
Technische Amtsinspektorinnen

-1 -2 kostenneutrale Hebung nach A 9+AZ (TAI §3
Abs.1 Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa
und 2 Stellen VergGr VII

-4 - kostenneutrale Hebung nach BesGr A 10 (TOI -
Verwendungsaufstieg) gegen Kostenausgleich
durch Einsparung einer Stelle VergGr VIII

Technische Amtsinspektoren, +4 +5 kostenneutrale Hebung von A 8 (THS) gegen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

+5 +4 kostenneutrale Hebung von A 7 (TOS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung von insgesamt
1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen VergGr VII



284

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

422 11 Technische Obersekretäre, Technische Obersekretärinnen z.A. A 7 12 12 12
Zusammen 22 22 22

422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst
Anwärter und Anwärterinnen für den gehobenen
vermessungstechnischen Dienst

A10 14 14 14

Anwärter und Anwärterinnen für den mittleren
vermessungstechnischen Dienst

A 7 28 28 28

Zusammen 42 42 42

425 01 Angestellte
Angestellte der VergGr IVb BAT IVb - 2 2
Angestellte der VergGr Vb BAT Vb 2 1 2

Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 24 23 22
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 60 60 66
Angestellte der VergGr VII BAT VII 277 279 275

1 Stelle kw mit Ausscheiden der von 14 77 im Rahmen der Auflösung der
Außenstelle Weißenberg des Wasserwirtschaftsamts Ansbach versetzten
Stelleninhaberin.

Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 99 44 39
Zusammen 462 409 406
Zugang/Abgang -53 -3

Leerstellen
Angestellter, Angestellte der VergGr Vc BAT Vc 1 - -
Angestellte der VergGr VIb BAT VIb 3 3 3
Angestellte der VergGr VII BAT VII 25 25 25
Angestellte der VergGr VIII BAT VIII 6 6 6

Zusammen 35 34 34
Zugang/Abgang -1 -

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte
Angestellte 6 6 6

Zusammen 6 6 6

Allgemeiner Vermerk zu Titel 425 11:
Zu Lasten der Mittel dürfen bis zu 3 unbefristete Arbeitsverträge
abgeschlossen werden.

426 01 Arbeiter
Aushilfskräfte 89 70 70

1) Die Bewirtschaftung richtet sich nach den veranschlagten
Haushaltsmitteln. Die Stellenzahlen geben die durchschnittliche Zahl der
Beschäftigten wieder.
2) Zu Lasten der bei 426 01 ausgebrachten Mittel dürfen bis zu 70
unbefristete Arbeitsverträge abgeschlossen werden. Die Zahl der
unbefristeten Arbeitsverträge ist bis Ende 2001 auf 60 und bis Ende 2002
auf 50 zu reduzieren.

Zusammen 89 70 70
Zugang/Abgang -19 -

426 21 Arbeiter
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 4 4 1 1 1



285

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A 8 Technischer Hauptsekretär,
Technische Hauptsekretärin

-1 -1 kostenneutrale Hebung nach A 9+AZ (TAI §3
Abs.1 Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa
und 2 Stellen VergGr VII

-4 -5 kostenneutrale Hebung nach BesGr A 9 (TAI §3
Abs. 1 Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch
Einsparung von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa
und 2 Stellen VergGr VII

Technische Hauptsekretäre, +3 +3 kostenneutrale Hebung von A 7 (TOS) gegen
gemäß §3 Abs.1 Nr.4 VO2 Kostenausgleich durch Einsparung von

insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

A 7 Technische Obersekretäre, Technische
Obersekretärinnen

-5 -4 kostenneutrale Hebung nach A 9 (TAI §3 Abs.1
Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch Einsparung
von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

-3 -3 kostenneutrale Hebung nach A 8 (THS §3 Abs.1
Nr. 4) gegen Kostenausgleich durch Einsparung
von insgesamt 1 Stelle VergGr IVa und 2 Stellen
VergGr VII

Vermessungsbetriebsobersekretäre,
Vermessungsbetriebsobersekretärinne
n

+5 +5 kostenneutrale Hebung von A 6 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

+5 +5 kostenneutrale Hebung von A 5 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

A 6 Vermessungsbetriebssekretäre,
Vermessungsbetriebssekretärinnen

+7 +8 kostenneutrale Hebung von A 5 (VHW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

+7 +8 kostenneutrale Hebung von A 4 (VOW) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

Vermessungshauptwarte,
Vermessungshauptwartinnen

-5 -5 kostenneutrale Hebung nach A 7 (VBOS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

A 5 Vermessungshauptwarte,
Vermessungshauptwartinnen

-5 -5 kostenneutrale Hebung nach A 7 (VBOS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

-7 -8 kostenneutrale Hebung nach A 6 (VBS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

A 4 Vermessungsoberwarte,
Vermessungsoberwartinnen

-7 -8 kostenneutrale Hebung nach A 6 (VBS) gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
BesGr A 13 (VR) und A 10 (TOI)

Titel 425 01 (Angestellte)
IVb Angestellte +2 - kostenneutrale Hebung von V b gegen

Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
VergGr VII und VIII

Vb Angestellte -2 - kostenneutrale Hebung nach IV b gegen
Kostenausgleich durch Einsparung je einer Stelle
VergGr VII und VIII

+1 +1 kostenneutrale Hebung von VergGr V c gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII

Vc Angestellter, Angestellte -1 -1 kostenneutrale Hebung nach VergGr V b gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII



286

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
noch

426 21
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 3 3 4 4 4
Arbeiter, Arbeiterinnen der Lohngruppe 1 1 52 43,38 43,38

Zusammen 57 48,38 48,38
Zugang/Abgang -8,62 -

Leerstellen
Arbeiter, Arbeiterin der Lohngruppe 1 1 1 1

Zusammen 1 1 1

Allgemeiner Vermerk zu Titel 426 21 (Leerstellen):
Alle Leerstellen kw.

Gesamtübersicht

422 01 Planmäßige Beamte 2.687 2.634 2.633
422 11 Beamte zur Anstellung 22 22 22
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 42 42 42
425 01 Angestellte 462 409 406
426 21 Arbeiter 57 48,38 48,38

Personalsoll A 3.270 3.155,38 3.151,38
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 6 6 6
426 01 Arbeiter 89 70 70

Personalsoll B 95 76 76

Nachrichtlich:

Ersatzstellen für begrenzte Dienstfähigkeit - 0,25 0,50
Ersatzstellen für Altersteilzeit - 21 26



287

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

VIb Angestellte - +6 kostenneutrale Hebung von VergGr VII gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII

VII Angestellte +3 +5 kostenneutrale Hebung von VergGr VIII gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII

- -6 kostenneutrale Hebung nach VergGr VI b gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII

VIII Angestellte -3 -5 kostenneutrale Hebung nach  VergGr VII gegen
Einsparung von je 1 Stelle VergGr VII und VIII

Summe kostenneutrale Hebung - -

Zu- und Abgang Personalsoll A -114,62 -4

Personalsoll B (Personal aus Mitteln)

Einsparung

Titel 426 01 (Arbeiter)
Aushilfskräfte -18 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1999/2000 und 20-

Punkte-Programm für 1999
-1 - Einsparung gemäß Art. 6b HG 1997/98 und 20-

Punkte-Programm für 1998
Summe Einsparung -19 -

Zu- und Abgang Personalsoll B -19 -

LEERSTELLEN

Einsparung

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A11 Technischer Amtmann, Technische

Amtfrau
-1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung

A 8 Technischer Hauptsekretär,
Technische Hauptsekretärin

-1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung

Titel 425 01 (Angestellte)
Vc Angestellter, Angestellte -1 - Einsparung wegen Rückkehr aus Beurlaubung
Summe Einsparung -3 -

Zu- und Abgänge insgesamt -3 -

ERSATZSTELLEN FÜR ALTERSTEILZEIT

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A13 Vermessungsräte,

Vermessungsrätinnen
+1,50 +0,50 neu mit Vermerkänderung wegen Altersteilzeit



288

06 22
Fortführungsvermessungsdienst

Erläuterungen
Zu- oder Abgang
in BesGr, VergGr, LohnGr

2001 2002

1 2 3 4

A10 Technische Oberinspektoren,
Technische Oberinspektorinnen

+6 +2,50 neu wegen Altersteilzeit

A 7 Technische Obersekretäre, Technische
Obersekretärinnen

+6 +1 neu wegen Altersteilzeit

A 6 Vermessungsbetriebssekretäre,
Vermessungsbetriebssekretärinnen

+2 +1 neu wegen Altersteilzeit

A 4 Vermessungsoberwarte,
Vermessungsoberwartinnen

+5,50 - neu wegen Altersteilzeit

Summe neu +21 +5

Zu- und Abgänge insgesamt +21 +5

ERSATZSTELLEN FÜR BEGRENZTE
DIENSTFÄHIGKEIT

neu

Titel 422 01 (Planmäßige Beamte)
A12 Technischer Amtsrat, Technische

Amtsrätin
+0,25 +0,25 neu wegen begrenzter Dienstfähigkeit

Summe neu +0,25 +0,25

Zu- und Abgänge insgesamt +0,25 +0,25



289

06
Staatsministerium der Finanzen

Stellenplan
BesGr

Titel Bezeichnung VergGr S t e l l e n z a h l
LohnGr 2000 2001 2002

1 2 3 4 5 6
 

Gesamtübersicht Einzelplan 06

422 01 Planmäßige Beamte 22.472 22.217 22.203
422 11 Beamte zur Anstellung 169 152 152
422 21 Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst 807 800 800
425 01 Angestellte 2.804 2.605,50 2.600,50
426 21 Arbeiter 391 333,38 333,38

Personalsoll A 26.643 26.107,88 26.088,88
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Ferner:

425 11 Sonstige Hilfsleistungen durch Angestellte 9 9 9
426 01 Arbeiter 152 128 128
426 11 Betriebsarbeiter 571 571 570
426 71 Arbeiter 64 94 71
427 01 Nebenamtlich und -beruflich Tätige 2 2 2
427 41 Praktikanten - - -

Personalsoll B 798 804 780
(ohne Stellen für abgeordnete Beamte Titel 422 31, ohne
Leerstellen und ohne Ersatzstellen)

Nachrichtlich:

Ersatzstellen für begrenzte Dienstfähigkeit - 0,25 0,50
Ersatzstellen für Altersteilzeit - 22 27



290



291



292



293



294



295



296


	Epl. 06
	Inhalt
	Vorwort
	Allgemeine Erläuterungen
	Kapitel
	0601
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0602
	Einnahmen
	HG 3

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 6
	HG 7
	HG 8
	HG 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0604
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0605
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 6
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0606
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0608
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0613
	Einnahmen
	HG 1

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0614
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 6
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0615
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0616
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2
	HG 3

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 6
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0618
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0620
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8
	Titelgruppen

	Abschluss

	0621
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 7
	HG 8

	Abschluss

	0622
	Einnahmen
	HG 1
	HG 2

	Ausgaben
	HG 4
	HG 5
	HG 6
	HG 7
	HG 8

	Abschluss


	Abschluss
	VE_Übersicht
	Anlage S
	Kapitel
	06 05
	06 06
	06 13
	06 14
	06 15
	06 16
	06 22


	Stellenplan
	Kapitel
	0601 
	0604 
	0605 
	0606 
	0608 
	0613 
	0614 
	0615 
	0616 
	0618 
	0620 
	0621 
	0622 

	Gesamtübersicht


